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Apresentacao

A Embrapa Trigo tem, ao longo de sua existéncia, dedicado
considergvel esforco a solucdo de problemas tecnolégicos de culturas
que, no estado do Rio Grande do Sul, fazem parte dos sistemas de
producao de trigo e de outros cereais de inverno.

Nesse contexto, tem mantido importante parcela de seus re-
cursos humanos, fisicos e financeiros voltados para a cultura de soja.
Em 1997, como resultado do programa de melhoramento de soja da
Embrapa Trigo, foram lancadas as cultivares BRS 137 (Embrapa 137)
e BRS 138 (Embrapa 138), que representam expressivo avanco em
termos de produtividade e de resisténcia as doencas.

Como faz anualmente, por ocasido de Reunido de Pesquisa de
Soja da Regido Sul, a Embrapa Trigo divulga, no presente volume,
seus principais resultados de pesquisa, abrangendo as dreas de me-
lhoramento de plantas, fitossanidade, manejo da cultura e agromete-
orologia, visando a contribuir para o desenvolvimento da producédo de
soja na regiéo.

Ressalta-se que muitos destes trabalhos foram realizados com a
participacdo de outras instituicées, como, por exemplo a Embrapa
Soja, Embrapa Clima Temperado, FEPAGRO, FUNDACEP Fecotrigo,
COOPERMIL e FAMV-UPF, as quais registram-se agradecimentos.

Resultados de rendimentos de graos de até 5.000 kg/ha, como
os aqui apresentados, ressaltam o grande desafio de identificar e di-
minuir o efeito de fatores que limitam a produtividade média das la-
vouras de soja do Rio Grande do Sul a 2.091 kg/ha, conforme verifi-
cado na safra 1997/98.

Gilberto Omar Tomm
Chefe Adjunto de Pesquisa
da Embrapa Trigo
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ANALISE AGROMETEOROLOGICA DA SAFRA DE
SOJA 1997/98, EM PASSO FUNDO, RS

Gilberto R. Cunha
Objetivo

Descrever e analisar as condigées meteorolégicas ocorridas
durante a safra de soja 1997/98, em Passo Fundo, RS.

Metodologia

A anédlise e descricdo das condicées meteorolégicas ocorridas
durante a safra de soja 1997/98, na regido de abrangéncia da esta-
cdo climatolégica principal de Passo Fundo, RS, localizada junto ao
campo experimental da Embrapa Trigo (28° 15 S, 52° 24" W e
684 m de altitude), foi feita com base nas observacdes meteorologi-
cas do periodo outubro de 1997 a maio de 1998, exceto para tempe-
ratura média de solo, que restringiu-se ao periodo outubro a dezem-
bro de 71997.

Foram avaliados, em niveis decendial e mensal, os regimes
térmico (temperatura média de solo a 5 cm de profundidade, tempe-
ratura média das méximas, temperatura média das minimas e tempe-
ratura média do ar) e hidrico (precipitacdo pluvial e demais compo-

nentes do balanco hidrico), confrontando-se os valores ocorridos com
os valores normais do periodo 1961-1990.

Resultados

As temperaturas de solo a 5 cm de profundidade, nos meses
de outubro a dezembro de 1996, encontram-se na Tabela 1. Nesta,
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G.R. Cunha

constata-se que elas foram inferiores aos valores normais do periodo,
particularmente nos meses de outubro e novembro. Nesses meses,
os desvios foram -1,6 °C e -1,3 °C, respectivamente. Esse com-
portamento é explicdvel em fungdo das chuvas que ocorreram: outu-
bro, 18 dias com chuva e 550,4 mm; novembro, 18 dias com chuva
e 339,9 mm. Valores acima dos normais, para nimero de dias com
chuva e quantidade de chuva, implicando menor quantidade de radia-
cdo solar que chegava até a superficie do solo e conseqiientemente
menor disponibilidade de energia para dissipacdo na forma de calor
sensivel no solo, que se refletiu nos valores de temperaturas regis-
tradas. Contudo, as temperaturas de solo ocorridas, na média, entre
18,8 °C foutubro) e 26,71 °C (dezembro), ndo foram limitantes para a
germinacdo de sementes e nem para emergéncia de plantulas de soja
na safra 97/98.

O comportamento das temperaturas méxima (TMJ, minima
(Tm) e média (Tmed) do ar, em relagdo ao da normal padréo (1961-
1990), pode ser observado na Tabela 2. Com relacéo ao indicador de
temperatura méxima média (TM) , destaca-se que, & excecdo de no-
vembro e dezembro de 1997 (desvios da normal : 0,1 °C e 0,9 °C,
respectivamente), todos os meses apresentaram médias de tempera-
tura maxima (TM) inferiores as dos valores normais. Desvios negati-
vos sistemdticos de TM, na faixa entre —1,5 °C e -1,8 °C, ocorre-
ram no periodo fevereiro a abril de 1998. Por outro lado, em termos
de temperaturas minimas (Tm J, pode-se considerar que tenha ocor-
rido o oposto, pois os registros mostraram desvios positivos sistemd-
ticos da normal, excluindo-se margo (-0,3 °CJ e maio (-0,1 °C) de
1998. O maiores desvios positivos para Tm (1,2 °C) ocorreram em
novembro e dezembro de 1997. Assim, fica evidente que a amplitude
térmica (TM menos Tm) na estacdo de crescimento de soja, safra
1997/98, na regido de Passo Fundo, apresentando menores TM e
maiores Tm, foi menor que a situacdo definida climaticamente como
referéncia normal. O reflexo desse comportamento no indicador tem-
peratura média (Tmed) foi de forma oposta nos periodos novembro-
‘ dezembro-janeiro e fevereiro-margo-abril. O primeiro deles com des-
vios positivos {maior valor em dezembro, 1,1 °Cj e o segundo com
desvios negativos (extremo em marco, -0,9 °C). Com isso, quanto a
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Anélise agrometeorolbgica da safra de soja 1997/98, em Passo Fundo, RS

temperatura média, o primeiro periodo apresentou-se mais quente e o
segundo mais frio qué o referencial normal (1961-1990).

As informacdes relativas ao regime hidrico podem ser obser-
vadas na Tabela 3 (precipitacdo pluvial) e na Tabela 4 (componentes
do balanco hidrico). Os desvios de precipitacdo pluvial em relacéo
aos valores normais foram sempre positivos (Tabela 3), ou seja, chu-
vas acima do normal. Nesta safra, dois periodos caracterizaram-se
como extremamente chuvosos: outubro e novembro de 1997
(550,4 mm e 339,9 mm, respectivamente) e fevereiro, marco e abril
de 1998 (357,6 mm, 229,9 mm e 342,2 mm, respectivamente). Os
maiores desvios em relacdo a precipitacdo normal ocorreram em ou-
tubro de 1997 (383,3 mm) e em abril de 1998 (224,0 mmj. O regi-
me de chuvas no sul do Brasil, durante o periodo da safra de soja
18997/98, foi influenciado pelo fenémeno El Nifio, cuja acdo conheci-
da dd-se com maior intensidade no periodo de primavera (outubro e
novembro) e no outono/comeco de inverno (abril, maio e junho).

Na Tabela 4 (componentes do balanco hidrico) observam-se os
efeitos das chuvas ocorridas durante a estacdo de crescimento de
soja, safra 1997/98, na regido de Passo Fundo. Excetuando-se o
primeiro e o segundo decéndios de dezembro, que totalizou um défi-
cit de 19 mm (D), no restante do periodo houve excesso hidrico (E).
Portanto, na safra 1997/98, em Passo Fundo e municipios vizinhos,
7150 houve falta de dgua, nos chamados periodos criticos da cultura
{estabelecimento e floracdo/enchimento de grdos), que pudesse afe-
tar negativamente o rendimento de graos.

Em relacdo & disponibilidade energética regional, representada
pela insolacdo e pela radiacdo solar global (Tabela 5), destacam-se os
desvios negativos dessas variaveis, em relacdo & disponibilidade
normal, durante todo o periodo da estacdo de crescimento conside-
rada (outubro de 1997 a maio de 1998). O comportamento dessas
varidveis esteve atrelado de forma inversa ac comportamento do re-
gime de chuvas no mesmo periodo. Quando hé muitos dias com chu-
va, como ocorreu na safra 1997/98, o céu permanece encoberto du-
rante grande parte do tempo, fazendo com que menor quantidade de
radiacdo solar atinja a superficie do solo, refletindo-se em menores
valores de radiacdo solar global e de duracdo de brilho solar.

Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98 9
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Como fatos mais importantes, do ponto de vista agrometeo-
rolégico, na safra de soja 1997/98, em Passo Fundo e municipios
adjacentes, destacaram-se: .

(1) Chuvas acima do normal (quantidade e nimero de dias com
chuva) no meses de outubro e novembro de 1997: dificuldade para
realizacdo de semeaduras, particularmente em sistema convencional
de preparo, pelo excesso de umidade no solo. No entanto, a rapidez
dessa operacdo, quando feita em sistema de plantio direto, permitiu
que as lavouras na regido fossem estabelecidas no periodo preferen-
cial.

(2) Chuvas acima do normal durante toda estacdo de cresci-
mento foutubro de 1997 a maio de 1998): adequada disponibilidade
hidrica para a culftura, ndo houve perda de potencial de rendimento
por falta de dgua.

(3} Chuvas acima do normal em abril e maio de 1998: dificul-
dade em algumas operagdes de colheita, podendo ter implicado certo
nivel de comprometimento de algumas lavouras destinadas & produ-
cdo de sementes.

(4) Regime de balango hidrico com predominéncia de excesso
de dgua: ambiente favorével ao desenvolvimento de doencas, parti-
cularmente as associadas ao fim de ciclo.

(6) Confirmacdo da expectativa pré-safra: em virtude da atua-
cdo do fenémeno El Nifio, do ponto de vista de disponibilidade hidri-
ca, de modo geral, seria um ano favoréavel 4 cultura de soja.

Referéncias Bibliograficas

PENMAN, H.L. Natural evaporation from open water, bare soil and
grass. Proceedings of Royal Society, Serie A, London, v.193,
p.120-145, 1948.

THORNTHWAITE, C.W.; MATHER, J.R. The water balance. Center-
ton, NJ: Laboratory of Climatology, 1955. 104 p. (Publication of
Climatology, v. 8, n.1).
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Anélise agrometeorolégica da safra de soja 1997/98, em Passo Fundo, RS

Tabela 1. Temperatura de solo a 5 cm de profundidade — ocorrida
(OC), normal (NO) e desvio em relacdo a normal (DN) —
durante o periodo de outubro a dezembro de 1997, em
Passo Fundo, RS '

Temperatura de solo (6 cm)

Més-ano Decendial (OC) Mensal’
7° 2° 3° ocC NO DN
°C
Out-97 16,3 18,6 21,3 18,8 20,4 -1,6
Nov-97 21,1 22,0 22,7 21,9 23,2 -1,3
Dez-97 28,0 25,9 24,4 26,1 26,0 o1
Média 21,8 22,1 22,8 22,3 23,2 -0,9

"DN = (OC - NO), NO = “normal” climatolégica do periodo 1976-
1990.

Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98 11
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Tabela 2. Temperatura média das méximas, temperatura média das minimas e temperatura média do ar -
ocorrida (OC), normal (NO) e desvio em relacdo & normal (DN) - durante o periodo de outubro de
1997 a maio de 1998, em Passo Fundo, RS

Més-ano
Out-97 Nov-97 Dez-97 Jan-98 Fev-98 Mar-98 Abr-98 Mai-98 Média
°C
Temperatura Média das Maximas
Decendial (OC)
7° 20,0 25,7 29,2 27,0 26,3 28,3 23,8 79,9 25,02
2° 22,2 26,1 28,9 28,9 25,9 22,2 23,2 19,4 24,60
3° 24,7 26,5 28,1 28,4 27,2 24,1 19,6 20,2 24,85
Mensal’ '
ocC 22,3 26,1 28,7 28,1 26,5 24,9 22,2 79,8 24,82
NO 23,8 26,0 27,8 28,3 28,0 26,7 23,7 20,7 25,62
DN -1,5 o1 0.9 -0,2 -1,5 -1,8 -1,5 -0,9 -0,80
Temperatura Média das Minimas
Decendial (OC) :
7° 11,5 17,2 16,7 17,9 18,5 18,3 11,8 9,1 15,12
2° 13,8 15,1 17,1 17,9 15,4 15,8 15,6 12,2 15,36
3° 16,0 15,8 19,3 19,4 18,7 14,0 13,8 11,2 16,02
Mensal
oc 13,8 16,0 17,7 18,4 17,5 16,0 13,7 70,8 15,48
NO 12,9 74,8 16,5 17,5 17,6 16,3 13,5 10,9 14,98

DN 0,9 1,2 1,2 0,9 0.0 -0,3 0,2 -0,1 0,50

eyun) Yo
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Continuacédo Tabela 2

Més-ano

Qut-97 Nov-97 Dez-97 Jan-98 Fev-98 Mar-98 Abr-98 Mai-98 Média
°C
Temperatura Média do Ar
Decendial
7° 15,2 20,8 22,5 21,7 21,6 22,8 16,9 13,3 719,35
2° 17,4 19,9 22,2 23,1 79,9 783 18,5 14,9 19,27
3° 19,7 20,4 23,1 22,9 21,9 18,0 15,9 14,6 719,56
Mensal’
ocC 17,4 20,3 22,6 22,6 21,1 18,7 17,1 14,3 79,38
NO 17,7 79,8 21,5 22,1 21,9 20,6 17,6 14,3 719,43
DN -0,3 0,5 1,1 0,5 -0,8 -0,9 -0,5 0,0 -0,05

"DN = (OC - NO), NO = normal climatolégica do periodo 1961-1990.

SY ‘opun4 ossed wa ‘96/L66 1 elos ap eijes ep eaibojoioalauiolbe asyeuy



G.R. Cunha

Tabela 3. Precipitagdo pluvial - ocorrida (OCJ, normal INO) e desvio em

relacdo a normal (DN) - durante o periodo de outubro de 1997 a
maio de 1998, em Passo Fundo, RS

Precipitacdo Pluvial

Més-ano Decendial (OC) Mensal’
7° 20 3° ocC NO DN
mm

Out-97 227,4 190,9  132,1 550,4 167,17 3833
Nov-97 189,0 82,8 68,1 339,9  141,4 1985
Dez-97 1,6 31,6 2023 2355 161,5 74,0
Jan-98 64,0 93,6 73,4 231,0 1434 87,6
Fev-98 197,7 21,5 1384 357,6 1483  209,3
Mar-98 55,7 113,2 61,0 229,9  121,3  108,6
Abr-98 33,9 31,1 277,2 342,2 1182  224,0
Mai-98 2,9 168, 1 30,0 201,0 131,3 69,7
Soma 772,2 7328 982,5 2.487,5 1.132,6 1.355,0

"DN = (OC - NOJ, NO = normal climatolégica do periodo 1961-1990.,

14
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Tabela 4. Componentes do balango hidrico climético, segundo Thornthwaite & Mather (1955), para o periodo outubro
de 1997 a maio de 1998, considerando a capacidade de armazenamento de 4dgua no solo de 75 mm, Passo

Fundo, RS
Més-ano Componentes do Balanco Hidrico’
Decéndio P ETP (P-ETP) A ETR D E
mm
1° 227 22 205 75 22 0 205
Out-97 2° 191 23 168 75 23 0 168
3° 132 32 100 75 32 0 100
1° 189 30 159 75 30 0 159
Nov-97 2° 83 38 45 75 38 0 45
3° 68 39 29 75 39 0 29
1° 2 48 -46 39 38 170 o
Dez-97 2° 32 49 -17 31 40 9 0
3° 202 43 159 75 43 0 115
1° 64 41 23 75 41 0 23
Jan-98 2° 94 46 48 75 46 0 48
3° 73 39 34 75 39 0 34
1° 198 28 170 75 28 0 170
Fev-98 2° 22 36 -14 617 36 0 0
3° 138 23 115 75 ~ 23 0 1071
1° 56 36 20 75 36 0 20
Mar-98 2° 113 22 91 75 22 0 91
3° 61 26 35 75 26 0 35
’ 1° 34 26 8 75 26 0 8
Abr-98 2° 31 16 15 75 16 0 15
3° 277 12 265 75 12 0 - 265
1° 3 14 -11 64 14 0 0 -
Mai-98 2° 168 8 160 75 8 0 149
3° 30 2~ 18 75 12 0 18

" P = precipitacdo pluvial, ETP = evapotranspiragcdo potencial (Penman, 1948); A = armazenamento de dgua, ETR =
evapotranspiragdo real; D = deficiéncia hidrica, E = excesso hidrico.

-~
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Tabela 5. Insolacéo e radiagdo solar global - ocorridas (OC), normais (NO) e desvios em relagdo & normal (DN) - durante
o periodo de outubro de 1997 a maio de 1998, em Passo Fundo, RS

Insolagéo Radiacéo solar global
Més-ano Decendial (OC) Mensal' Decendial (0OC) Mensal
1° 2° 3° ocC NO DN 1° 2° 3° oc NO DN
h.dia’! MJ.m? .dia”’
Out-97 4,2 4,0 4,9 4,4 6,5 -2,1 12,21 12,22 15,46 13,37 17,71 -4,34
Nov-97 2,6 7,0 6,3 53 7,4 -2,1 13,59 19,93 19,81 17,77 20,54 -2,77
Dez-97 10,0 7.2 4,6 7,2 8,2 -1,0 25,31 22,79 16,76 21,46 22,35 -0,89
Jan-98 5,3 10,0 4,3 6,5 7.7 -1,2 19,73 24,56 18,52 20,26 21,43 -1,17
Fev-98 3,7 9,1 4,4 5,8 7,4 -1,6 14,00 21,55 14,75 16,91 19,93 -3,02
Mar-98 7,4 3,7 4,7 5,0 6,7 -1,7 19,34 11,55 14,51 15,11 16,95 -1,84
Abr-98 87 3,0 2,4 4,7 6,2 -1,5 17,96 9,02 7,27 11,42 13,77 -2,35
Mai-98 7,0 4,6 6,0 5,9 5,8 o1 12,93 8,40 9,96 10,41 11,07 -0,66
Média 6,11 6,0 4,7 5,6 7,0 -1,4 16,88 16,25 14,63 15,83 17,97 -2,14

DN = (OC - NO), NO = normal climatolégica do periodo 1961;1 990.
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PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENE'TLCO DE
SOJA NA EMBRAPA TRIGO. I. FORMACAO DE
POPULACOES E AVANCO DE GERACOES

Emidio Rizzo Bonato
Paulo Fernando Bertagnolli
Leila Maria Costamilan

Objetivos

1. O programa de melhoramento genético de soja desenvolvido
pela Embrapa Trigo visa a obter cultivares de elevado potencial pro-
dutivo, adaptadas as condicées ecoldgicas e aos sistemas de produ-
cdo do Rio Grande do Sul e resistentes as principais doencas, espe-
cialmente ao cancro da haste (Diaporthe phaseolorum f.sp. meridio-
nalis), 8 podriddo parda da haste (Phialophora gregata), & mancha
olho-de-rd (Cercospora sojina), a podriddo vermelha da raiz (Fusarium
solani), aos nematdides de galhas (Meloidogyne incognita, M. javani-
ca e M. arenaria) e ao nematéide de cisto (Heterodera glycines).

2. O objetivo especifico nessa fase do melhoramento genético
é formar populacées com variabilidade suficiente para possibilitar a
obtencdo de plantas homozigotas com as caracteristicas desejaveis,
dentro do delineado para cada cruzamento.

Metodologia

Os cruzamentos foram realizados de dezembro de 1997 a
marco de 1998, em estufa de plastico. Os genitores foram escolhi-
dos entre cultivares indicadas para cultivo e linhagens experimentais,
de adequadas caracteristicas agronémicas e complementares quanto
& resisténcia as doencas referidas acima, e entre gendtipos introduzi-
dos, usados como fontes de genes para os caracteres desejados em
cada combinacdo. Os trabalhos de emasculacdo e polinizacdo foram
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feitos durante a parte da tarde, quando ocorre maior liberacdo de
pdlen.

As sementes Fi, das combinacées feitas no fim de 1997 e ini-
cio de 1998, foram semeadas em vasos colocados em estufa de
pléstico, em 29 de maio 1998. Durante o desenvolvimento das plan-
tas, a temperatura da estufa foi regulada para 22 °C, e o fotoperiodo,
durante os primeiros 40 dias a partir da emergéncia, foi alongado
para 17 horas, com luz artificial amarela.

As populagdes F2, oriundas das populacées hibridas avancadas
durante o inverno de 1997, foram semeadas no campo em sistema
plantio direto, em 17 de dezembro. As sementes F3 foram colhidas
em “bulk”.

As populacées Fs foram semeadas durante os meses de outu-
bro e de novembro, e as Fs nos dias 17 e 20 de novembro, todas em
sistema plantio direto. Do total de sementes colhidas na safra ante-
rior, foi retirada de cada populagdo uma amostra de, aproximadamen-
te, 4.800 sementes. Estas foram semeadas em parcelas formadas
por 24 fileiras de 10,0 metros de comprimento e distanciadas de
0.5 m. A colheita de sementes foi feita segundo o método de melho-
ramento “bulk”.

As populagdes Fs foram semeadas no dia 19 de novembro, em
sistema plantio direto. A quantidade de semente usada foi a mesma
das populacées Fs e Fi. A semeadura foi feita em 24 fileiras de
70,0 m de comprimento e espacadas de 0,75 m. Nessas populacées,
na maturacéo, foi feita selecdo de plantas individuaris.

Resultados

No ano agricola de 1997/98, foram cruzadas 927 flores de 60
combinacgdes. Foram obtidas 255 vagens, com o total de 539 se-
mentes. A média de pega foi de apenas 27,5 %, metade da conse-
guida em anos anteriores. Isso deve ser atribuido & ocorréncia de dias
seguidos com muita nebulosidade e com umidade relativa alta, devi-
do as continuas chuvas durante os meses em que os cruzamentos fo-
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Formacdo de populagcdes e avango de geracées

ram feitos, o que dificultou a liberacdo do pélen. O numero médio de
sementes por combinacéo foi de 8,98.

As 128 populacbes F1, formadas a partir dos cruzamentos rea-
lizados na safra de 1996/97, foram avancadas em estufa de junho a
novembro de 1997.

De 128 populacédes F2, 188 populacées Fs, 67 populacies Fse
37 populacées Fs, semeadas no campo, uma populagdo F2, 40 po-
pulacdes F3, 15 populagbes F: e quatro populacdes Fs foram elimina-
das antes da colheita, por ndo apresentarem genealogia que possibili-
tasse exibir resisténcia dupla & podriddo parda da haste e ao cancro
da haste ou por ndo possuirem caracteristicas agronémicas e fenolé-
gicas aceitgveis. Vinte e nove populacées Fz, de ciclo mais tardio, ti-
veram semente prejudicada por excesso de chuva durante a matura-
cédo.

Sofa: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98 19




PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENE'?_'ICO DE
SOJA NA EMBRAPA TRIGO. ll. SELECAO DE
PLANTAS E FORMACAO DE LINHAGENS
HOMOZIGOTAS

Emidio Rizzo Bonato
Paulo Fernando Bertagnolli
Leila Maria Costamilan

Objetivos

O objetivo desta etapa do programa de melhoramento genético
é formar linhagens homozigotas com aceitdvel uniformidade fenotipi-
ca, com caracteristicas agronémicas e fenoldgicas adequadas aos
objetivos tracados para cada cruzamento e com resisténcia & podri-
ddo parda da haste, causada pelo fungo de solo Phialophora gregata.

Metodologia

A selecdo de plantas individuais foi realizada durante a matu-
racdo nas populacées que estavam na geragéo Fs.

As progénies de plantas individuais selecionadas na safra de
1896/97 foram semeadas nos dias 29 e 30 de novembro de 1997,
em drea com elevada infestacdo do fungo de solo Phialophora grega-
ta, agente causador da podriddo parda da haste. De cada progénie
foram semeadas, no maximo, 100 sementes, em parcelas compostas
por duas fileiras de 2,5 m de comprimento, espacadas de 0,5 m. A
cada grupo de 30 progénies, foram repetidas as testemunhas susce-
tiveis a8 podriddo parda da haste: IAS 5 (de ciclo precoce), BR-4 (de
ciclo médio) e Cobb (de ciclo tardio). Entre os estédios de desenvol-
vimento R5 a R7, foram realizadas avaliacées de incidéncia de sinto-
mas foliares da podriddo parda da haste, eliminando-se as progénies
que apresentaram mais de 5 % de plantas com sintomas. A selecdo

20 Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98



Selegcdo de plantas e formagédo de linhagens homozigotas

foi completada na maturacdo, quando as progénies resistentes foram
avaliadas com base nas caracteristicas de uniformidade de cor da flor
e da pubescéncia, de arquitetura de plantas, de ciclo e de resisténcia
ao acamamento e ao desgrane natural.

Dentro do programa de parceria, foram introduzidas da Embra-
pa Soja 2.545 linhagens. Desse total, 979 linhagens foram elimina-
das antes da semeadura, por ndo terem condicées de apresentar re-
sisténcia & podriddo parda da haste, segundo sua genealogia. As
1.566 restantes foram semeadas, em 16 de dezembro, em duas filei-
ras de 2,5 m de comprimento, espacadas de 0,5 m. Parte delas fo-
ram cultivadas em drea com elevada infestacdo de Phialophora grega-
ta, e parte, em drea nédo infestada. Entre aquelas cultivadas em &rea
infestada, foram eliminadas as que apresentaram mais de 5 % de
plantas com sintomas foliares da doenca. Na maturacdo, foram sele-
cionadas pela uniformidade pela arquitetura de plantas, pelo ciclo, e
pelo acamamento.

Resultados

Em quatro populacdes Fs, em 32 Fse em uma Fs, foram seleci-
onadas 4.945 plantas individuais. As sementes dessas plantas deve-
rdo, ainda, ser avaliadas quanto & qualidade visual do gréo.

Em &drea com elevada infestagdo de Phialophora gregata, foram
avaliadas 4.931 progénies. Destas, foram selecionadas 1.011 linhas
que apresentaram resisténcia & doenca e caracteristicas agronémicas
e fenoldgicas aceitdveis. As linhas selecionadas serdo, durante o in-
verno de 1998, avaliadas quanto & reacdo ao cancro da haste, pelo
método do palito de dente colonizado por Diaporthe phaseolorum f.
sp. meridionalis, e as resistentes passardo a ter seu potencial produ-
tivo avaliado nos ensaios preliminares de 1° ano em 1998/99.

Das 1.566 linhagens introduzidas da Embrapa Soja, que foram
avaliadas em campo, foram selecionadas 194.
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PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENETICO DE
SOJA NA EMBRAPA TRIGO. Ill. ENSAIOS
PRELIMINARES DE SEGUNDO ANO

Paulo Fernando Bertagnolli
Emidio Rizzo Bonato

Objetivo

Avaliar o desempenho agronémico de linhagens de soja desen-
volvidas no programa de melhoramento genético na Embrapa Trigo,
Passo Fundo, RS, em comparacdo com cultivares adaptadas e produ-
tivas.

Metodologia

Na safra agricola de 1997/98, foram avaliadas 110 linhagens
incluidas em ensaios preliminares de segundo ano, as quais foram
comparadas com as testemunhas IAS 5 e Ocepar 14 (ciclo precoce),
BR-16 e RS 7-Jacui (ciclo médio) e FT-Abyara e Fepagro RS-10 (ci-
clos semitardio e tardio).

As linhagens, para efeito de avaliagdo, foram organizadas em
dois ensaios de ciclo precoce (P1 e P2), em quatro ensaios de ciclo
médio (M1, M2, M3 e M4), em dois ensaios de ciclo semitardio (ST1
e ST2) e em um ensaio de ciclo tardio (T1).

Os ensaios foram instalados em Passo Fundo, em Palmeira das
Missées e em Santa Rosa, RS. O delineamento experimental usado
foi blocos ao acaso, com trés repeticGes. As parcelas mediam 2,0 m
x 5,0 m de grea total e 1,0 m x 4,0 m de drea util. As fileiras, em
namero de quatro por parcela, foram espacadas de 0,5 m e semea-
das com 15 sementes aptas por metro linear. Todos os experimentos
foram instalados em sistema plantio direto. A semeadura, em Passo
Fundo, foi realizada em 20/11/97, com germinacdo em 25/11/1997;
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Ensaios preliminares de segundo ano

em Santa Rosa em 16/11/97, com germinacdo em 22/11/1997; e
em Palmeira das Missées, em 19/11/97, com germinacdo em
26/11/1997.

Resultados

O rendimento médio de grdos, de todos os gendtipos em todos
os locais, foi de 3.378 kg/ha. Passo Fundo foi o local que apresen-
tou, em valores absolutos, a maior média, com, 3.565 kg/ha, seguido
de Palmeira das Missbées, com 3.335 kg/ha, e de Santa Rosa, com
3.243 kg/ha. Os coeficientes de variacdo oscilaram entre 7,73 % e
15,69 % em Passo Fundo, entre 4,28 e 9,86 % em Palmeira das
Missées e entre 5,93 e 16,16 % em Santa Rosa (Tabelas 1 a 9).

Considerando os rendimentos médios relativos, superaram as
respectivas testemunhas, nos ensaios de ciclo precoce: PF 9610686,
PF 961067, PF 961062, PF 961055, PF 961056 e PF 961068, PF
961073, PF961074 e PF 961077 (Tabelas 1 e 2). Nos ensaios de
ciclo médio, destacaram-se, pelo rendimento de grdos, as linhagens:
PF 961025, PF 961196 e PF 961200, PF 961252, PF 961250, PF
961270, PF 961275, PF 961265, PF 961274, PF 961278, PF
961287, PF 961296, PF 961324, PF 961410, PF 961337, PF
8961412, PF 961343, PF 961311, PF 961726, PF 961438, PF
9617414, PF 961429, PF 961442, PF 961413, PF 961453, e PF
961604 (Tabelas 3 a 6).

Por outro lado, ndo houve destaque de linhagens nos ensaios
de ciclos semitardio e de ciclo tardio; a testemunha FT-Abyara foi a
primeira colocada no ensaio semitardio ST1 (Tabela 7), e a Fepagro
RS-10 foi a mais produtiva nos ensaios ST2 e T1 (Tabelas 8 e 9).

As linhagens do ensaio ST1, que completaram ciclo de matu-
racdo em 139, 140 e 141 dias, as do ensaio ST2, que completaram-
no em 142 e 143 dias, e as do ensajo tardio T1, que completaram-no
em 140 e 142 dias, deverdo ser classificadas como médias (Tabelas
7, 8e 9).
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Tabela 1. Ciclo, altura de plantas e notas de acamamento e de grdos dos gendtipos de soja componentes do ensaio de
ciclo precoce (P1) conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em Santa Rosa, em Passo Fundo e em

Palmeira das Missées. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Passo Fundo Rendimento
Genétipo Ciclo (dias)  Altura Nota (1 a 5/’ Rendimento kg/ha médio rela-
emergéncia de plantas Acama- Grdos Santa Passo Palmeira Média tivo (%) a
a maturagéo {cm) mento Rosa Fundo das Missées IAS 5
PF 961066 134 a7 7 7 4.000 4.214 3.545 3.920 7113
PF 961067 134 85 3 7 3.700 4.169 3.786 3.885 112
PF 961062 134 81 3 7 3.658 4.146 3.687 3.830 1710
PF 961055 132 82 1 7 3.800 4.088 3.590 3.826 110
PF 961056 129 87 7 7 3.408 4.126 3.755 3.763 108
PF 961068 133 94 7 7 3.408 4.221 3.091 3.573 103
IAS 5 135 83 7 2 3.783 3.790 3.472 3.482 100
PF 942238 B 135 86 7 2 3.483 3.225 3.345 3.357 96
Ocepar 14 133 93 7 2 3.342 3.421 3.280 3.348 96
BR-16 135 90 7 7 3.7192 3.458 3.376 3.342 96
PF 961069 132 77 2 7 3.233 3.31719 3.446 3.333 96
PF 941975 134 59 7 2 3.425 3.102 3.446 3.324 95
PF 942116 B 132 64 7 2 3.242 3.037 3.4571 3.243 93
PF 942238 A 135 80 7 2 3.225 3.017 3.176 3.739 80
PF942116 A 132 70 ) 3 2.925 3146 3.320 3.730 90
Meédia 3.415 3.632 3.451 3499
CV. % 5,93 15,59 5,69

! Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau méximo.
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é’f Tabela 2. Ciclo, altura de plantas e notas de acamamento e de gréos dos gendtipos de soja componentes do ensaio de
i? ciclo precoce (P2) conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em Santa Rosa, em Passo Fundo e em
g Palmeira das Missées. Embrapa Trigo, RS, 1998
§ Passo Fundo Rendimento
S Genétipo Ciclo (dias) Altura Nota (1 a 5)' Rendimento kg/ha médio rela-
2 emergéncia de plantas Acama- Gréos Santa Passo Palmeira  Média tivo (%) a
51 a maturacéo fcm) mento Rosa Fundo das Missées IAS 5
& | PF961073 135 86 7 7 3.275 4.602 3.675 3.8571 106
~§ PF 961074 134 83 7 7 3.808 4.254 3.333 3.798 105
- | PF961077 134 89 7 7 3.608 3.900 3.693 3.734 103
§- IAS 5 136 85 7 2 3.283 4.005 3.616 3.635 700
Y| PFO61112 132 87 7 2 3.258 4.009 3.294 3.520 97
é BR-16 135 89 7 2 3.125 4.066 3.358 3.516 97
N | PF9671684 128 66 7 7 3.100 3.620 3.675 3.465 95
3 Ocepar 14 133 85 7 2 3.433 3.712 3.708 3.418 94
PF 961103 135 709 7 7 3.225 3.750 3.7120 3.365 93
PF 961695 134 74 1 2 .2.867 3.491 3.622 3.327 92
PF 961113 135 708 7 2 3.783 3.813 2.859 3.285 90
PF 961686 128 65 7 2 3.108 3.282 3.383 3.258 90
PF 961305 133 76 7 2 2.333 3.596 3.081 3.003 83
PFY961111 128 03 2 2 2.775 3.248 2.816 2.946 81
Média 3170 3.811 3331 3437
C.V. % 16,10 12,79 6,35
" Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau méximo.
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Tabela 3. Ciclo, altura de plantas e notas de acamamento e de grdos dos gendtipos de soja componentes do ensaio de

ciclo médio (M1) conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em Santa Rosa, em Passo Fundo e em

Palmeira das Missées. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Passo Fundo Rendimento
Gen6tipo Ciclo (dias) Altura Nota (1 a 5)' Rendimento kg/ha meédjo rela-
emergéncia de plantas Acama- Grdos Santa Passo Palmeira Média tivo (%) a
a maturacdo fcm) mento Rosa Fundo das Missées BR-16

FT-Abyara 148 85 7 2 3.900 3.923 3.868 3.897 113
PF 961205 141 100 1 2 3.758 3.750 3.259 3.589 104 .
PF 961196 141 85 1 2 3.500 3.566 3.441 3.502 101 5
PF 961200 141 94 1 2 3.675 3.481 3.298 3.485 1701 o
PF 961249 139 86 7 2 3.117 3.498 3.790 3.468 100 2
BR-16 140 88 7 2 3.650 3.358 3.376 3.461 100 ]
PF 961221 141 95 7 2 3.367 3.715 3.216 3.433 99 %
PF 961080 139 87 1 7 3.450 3.472 3.362 3.428 99 @
PF 961223 140 106 7 2 3.392 3.492 3.252 3.379 98 ;
PF 961236 141 95 7 2 3.042 3424 3.644 3.370 97 'q,
PF 961207 139 94 7 2 2.892 3.589 3.264 3.248 94 §
RS 7-Jacui 143 80 7 2 3.350 3.097 3.284 3.244 94 3
PF 961227 140 96 7 2 3.025 3177 3.482 3.228 ‘93
PF 961206 140 86 1 2 2.442 3.356 3.279 3.026 87
Média 3.326 3.564 3.415 3.411
CV. % 13,71 11,67 4,91
" Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau maximo.
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Tabela 4. Ciclo, altura de plantas e notas de acamamento e de grdos dos gendtipos de soja componentes do ensaio de
ciclo médio (M2) conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em Santa Rosa, em Passo Fundo e em

Palmeira das Missées. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Passo Fundo Rendimento
Gendtipo Ciclo (dias) Altura Nota (1 a 5)’ Rendimento kg/ha médio rela-
emergéncia de plantas Acama- Grdos Santa Passo Palmeira Média tivo (%) a
& maturacdo fcm) mento Rosa Fundo das MisséGes BR-16
FT-Abyara 148 82 7 2 3.467 3.814 3.753 3.678 115
PF 961252 141 96 7 2 3.500 3.592 3.474 3.522 710
PF 961250 141 91 7 2 3.483 3.417 3.555 3.485 709
PF 961270 140 g0 7 - 3.376 3.702 3.292 3.456 108
PF 961275 140 83 2 2 3.7108 3.712 3.477 3.432 107
PF 961265 141 96 7 2 3.092 3.667 3.422 3.394 106
PF 961274 140 96 7 2 3.792 3.687 3.298 3.392 106
PF 961278 141 93 7 2 3.742 3.399 3.247 3.263 102
PF 961287 141 96 - 2 3.425 3.315 3.047 3.262 102
PF 961296 140 85 4 2 3.000 3.317 3.469 3.262 102
PF 961280 _ 141 93 3 2 2.933 3.517 3.789 3.213 100
BR-16 140 917 7 2 3.1700 3.373 3.7122 3.798 100
RS 7-Jacui 743 78 7 2 3.200 3.1770 3.157 3.776 99
PF 961298 139 917 7 2 2.758 3.161 2.695 2.871 90
Média 3.798 3.489 3.300 3.329
C.V. % 8,51 14,59 6,16

" Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau maximo.
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Tabela 5. Ciclo, altura de plantas e notas de acamamento e de gréos dos gendtipos de soja componentes do ensaio de
ciclo médio (M3] conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em Santa Rosa, em Passo Fundo e em

Palmeira das Missées. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Passo Fundo Rendimento
Genétipo Ciclo (dias) Altura Nota (1 a 5}’ Rendimento kg/ha médio rela-
emergéncia de plantas Acama- Grdos Santa Passo Palmeira Média tivo (%) a
a4 maturacdo fem) mento Rosa Fundo das Missées BR-16
PF 961324 140 79 7 2 3.150 4.181 3.766 3.699 111
FT-Abyara 148 76 7 2 3.667 3.950 3.300 3.639 109
PF 961410 140 86 1 2 3.142 3.974 3.776 3.631 109
PF 961337 139 87 ) 2 3.7125 4.293 3.472 3.630 109
PF 961412 141 87 7 2 3.250 3.689 3.697 3.545 107
PF 8961343 139 93 7 2 3.000 3.983 3.473 3.485 105
PF 961311 140 88 7 2 2.708 3.840 3.511 3.353 10171
PF 961309 139 98 7 2 2.767 3.845 3.374 3.329 100
BR-16 140 92 7 2 3.183 3.327 3.462 3.324 100
PF 961382 141 85 7 2 3.242 3.246 3.357 3.282 99
PF 961313 139 85 7 2 2.550 3.520 3.597 3.222 97
PF 961333 141 84 ) 2 2.400 3.729 3.267 3.732 94
RS 7-Jacui 7143 82 7 2 2.825 2.952 3.444 3.074 92
PF 961303 140 81 7 2 2.458 3.339 3.416 3.071 92
Média 2.962 3.705 3.494 3.387
C.V. % 16,16 11,41 5,43

" Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau méximo.

ojguog 'y'3 @ yjoubeliag 4'd



86/L661 ‘0Bl edeiquiz ep sopeynsal :efos

6C

Tabela 6. Ciclo, altura de plantas e notas de acamamento e de grdos dos gendtipos de soja componentes do ensaio de
ciclo médio (M4) conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em Santa Rosa, em Passo Fundo e em

Palmeira das Missées. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Passo Fundo Rendimento
Gendtipo Ciclo (dias) -Altura Nota (1 .a 5)' Rendimento kg/ha médio rela-
emergéncia de plantas Acama- Grdos Santa Passo Palmeira Média tivo (%) a
a maturacdo {cm) mento Rosa Fundo das Missées RS 7-Jacui
PF 961726 140 88 3 2 3.550 4.272 3.675 3.832 113
PF 961438 141 87 7 2 3.467 4.039 3.929 3.812 113
PF 961414 141 88 7 2 3.550 4.048 3.806 3.80171 113
PF 961429 143 g0 7 2 3.217 4.026 3.987 3.743 111
FT-Abyara 148 83 7 2 3.233 3.964 3.816 3.671 109
PF 961442 141 90 7 2 3.650 3.669 3.667 3.662 108
PF 961413 141 96 7 2 3.533 3.7917 3.620 3.648 108
PF 961453 141 80 7 2 3.350 3.549 3.728 3.542 105
PF 961604 144 98 7 2 3.183 3.826 3.186 3.398 101
PF 961446 141 93 1 2 3.058 3.282 3.820 3.387 100
RS 7-Jacui 143 82 7 2 3.758 3.470 3.502 3.377 100
BR-16 140 917 1 2 3.058 3.455 3.287 3.267 97
PF 961581 7143 104 7 2 2.967 3312 3.383 3.221 95
Média 3.306 3.746 3.647 3.566
CV. % 845 10,35 4,28 -

" Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau méximo.
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Tabela 7. Ciclo, altura de plantas e notas de acamamento e de grdos dos gendétipos de soja componentes do ensaio de
ciclo semitardio (ST1) conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em. Santa Rosa, em Passo Fundo e
em Palmeira das Missées. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Passo Fundo Rendimento
Genétipo Ciclo (dias) Altura Nota (1 a 5)’ Rendimento kg/ha meédijo rela-
emergéncia de plantas Acama- Grdos Santa Passo Palmeira Média tivo (%) a
a maturagéo {cm) mento Rosa Fundo das Missées FT-Abyara
FT-Abyara 148 76 ) 2 3.608 4.226 3.601 3.812 100
Fepagro RS-10 153 95 7 2 3.525 4.022 3.60171 3.716 97
PF 961285 146 94 7 2 3.492 3.882 3.457 3.610 95
PF 8961289 150 87 ) 3 3.433 3.453 3.557 3.481 91
PF 961356 139 86 7 2 3.108 3.913 3.092 3.371 88
PF 961360 140 85 7 2 3.083 3.758 3.202 3.347 88
PF 961385 148 94 7 3 3.325 3.427 3.170 3.307 87
BR-16 140 90 7 2 3.242 3.457 3.037 3.245 85
PF 961389 140 95 7 2 2.942 3.273 3.487 3.234 85
PF 942200 141 87 7 2 2.883 3.036 3.472 3.130 82
PF 861214 153 105 7 2 3.025 2.927 3.131 3.028 79
PF 942241 141 87 7 3 2.383 3.500 2.962 2.948 77
PF 961290 150 92 7 4 2.633 2.910 2.950 2.831 74
Meédia 3.729 3.522 3.286 332
C.V. % 10,88 7,73 6,00 -

" Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau maximo.

ojeuog Y3 a jjjouberag {d

A ]



86//661 ‘001 eueiquiz ep sopensai ‘efos

L&

Tabela 8. Ciclo, altura de plantas e notas de acamamento e de grdos dos gendtipos de soja componentes do ensaio de
ciclo semitardio (ST2) conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em Santa Rosa, em Passo Fundo e
em Palmeira das Missées. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Passo Fundo ’ Rendimento

Genétipo Ciclo (dias} Altura Nota (1 a 5)' Rendimento kg/ha médio rela-
' emergéncia de plantas Acama- Gréos Santa Passo Palmeira Média tivo (%) a

a maturagéo fcm) mento Rosa  Fundo das Missées Fepagro RS-10
Fepagro RS-10 153 95 1 2 3.517 3.907 3.787 3.737 100
PF 961614 153 99 7 2 3.742 3.637 3.202 3.527 94
FT-Abyara 150 79 7 - 3.342 3.795 3.407 3.515 94
PF 961441 142 86 7 2 3.225 3.692 3.333 3.417 91
PF 961616 150 95 1 3 3.300 3.677 3.221 3.399 917
PF 9615617 146 87 7 2 3.350 3.483 3.347 3.393 91
BR-16 143 92 7 2 3.492 3.457 3.307 3.419 91
PF 961591 148 93 7 2 3.142 3.807 3.780 3.376 90
PF 961598 150 94 7 2 3.283 3.426 3.358 3.356 90
PF 961433 149 92 7 3 3.342 3.623 3.083 3.349 90
PF 961451 148 94 7 2 3.308 3.479 3.089 3.292 88
PF 961402 146 93 7 3 3.408 3.282 3.019 3.236 87
PF 961405 143 101 7 2 3.258 3.496 2.940 3.231 86
PF 961392 146 94 7 2 3.667 3.253 2.757 3.226 86
PF 961592 150 93 7 2 3.200 3.417 3.022 3.213 86
PF 961611 150 90 7 2 3.350 3.241 2.932 3.174 85
PF 961624 148 81 7 2 3.233 3.416 2.867 3.172 85
PF 961398 148 87 7 2 3.450 3.233 2.643 3.709 83
PF 961566 148 122 ) 2 3.000 3.341 2.956 3.099 83
PF 961437 146 87 7 2 3.092 3359 2717 3.056 82
Meédia 3.335 3.496 3.708 3315
C.V. % 9,26 9,65 5,67 -

" Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau méximo.
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Tabela 9. Ciclo, altura de plantas e notas de acamamento e de gréos dos gendtipos de soja componentes do ensaio de
ciclo tardio (T1) conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em Santa Rosa, em Passo Fundo e em

Palmeira das Missées. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Passo Fundo Rendimento
Genétipo Ciclo (dias) Altura Nota (1 a 5)' Rendimento kg/ha médio rela-
emergéncia de plantas Acama- Grdos Santa Passo Palmeira Média tivo (%) a
3 maturacdo fcm) mento Rosa  Fundo das Missées Fepagro RS-10
Fepagro RS-10 153 99 7 2 3.500 3.962 4.019 3.827 100
FT-Abyara 148 84 7 3 3.833 3.818 3.125 3.592 94
PF 961459 150 87 7 4 3.667 3.355 3.546 3.523 92
BR-16 140 97 7 4 3.658 3.136 3.415 3.403 89
PF 961510 153 111 3 4 3.983 2.997 2.990 3.323 87
PF 961511 153 103 7 3 3.683 2.888 3.7148 3.240 85
PF 961505 156 104 7 4 3.317 3.305 2.954 3.7192 83
PF 961508 153 121 3 4 3.500 2.884 3.703 3.762 83
PF 961353 150 84 7 3 3.783 3.137 3.126 3.7149 82
PF 961623 153 100 7 5 3.233 3.377 2.676 3.095 8171
PF 961506 153 108 2 4 3.025 3.188 2.999 3.071 80
PF 961288 149 91 7 4 2.892 3.455 2.787 3.045 80
PF 961538 150 102 7 3 3.283 2.751 2.965 3.000 78
PF 961540 142 100 7 3 3.133 3.274 2.464 2.957 77
PF 961534 150 105 7 4 3.125 2.694 3.051 2.957 77
PF 961526 150 98 7 4 3.217 2.844 2.746 2.936 77
PF 961384 140 102 7 4 3.267 3.087 2.415 2.923 76
PF 961512 156 102 7 4 2.975 2.747 3.03171 2.918 76
PF 961557 142 129 7 4 3.442 2.699 2.502 2.881 75
PF 961509 153 93 4 5 2.992 2.758 2.619 2.790 723
Meédia 3.345 3.118 2.984 3.749
C.V. % 9,55 12,65 9,86 -

" Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau méximo.
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PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENETICO DE
SOJA NA EMBRAPA TRIGO. IV. ENSAIOS
INTERMEDIARIOS

Paulo Fernando Bertagnolli
Emidio Rizzo Bonato

Objetivo

Selecionar linhagens de soja com adequadas caracteristicas
agronémicas e com alto potencial produtivo para integrarem os en-
saios finais, na préxima safra agricola.

Metodologia

.

A continuacdo da parceria em experimentacdo de soja entre a
Embrapa Clima Temperado, Embrapa Trigo, Fepagro-RS e Fundacep
Fecotrigo possibilitou a composicdo dos ensaios intermedidrios de ci-
clos precoce, médio e semitardio/tardio, cada um com 18 tratamen-
tos. O ensaio precoce constou de 16 linhagens, sendo cinco linha-
gens de responsabilidade da Fundacep Fecotrigo, cinco linhagens da
Fepagro-RS e seis linhagens da Embrapa Trigo, além de duas teste-
munhas (Ocepar 14 e IAS 5). O ensaio de ciclo médio foi formado
por seis linhagens de responsabilidade da Fundacep Fecotrigo, quatro
linhagens da Fepagro-RS e seis da Embrapa Trigo, bem como pelas
testemunhas BR 16 e RS 7-Jacui. Por sua vez, o semitardio/tardio
constou de quatro gendtipos da Fundacep Fecotrigo, cinco da Fepa-
gro RS, sete da Embrapa Trigo e, ainda, das testemunhas FT-Abyara
e Fepagro RS-10.

A Embrapa Trigo conduziu os ensaios intermedidrios de ciclos
precoce e médio em Passo Fundo, em Santa Rosa e em Vacaria, e 0
de ciclos semitardio/tardio em Passo Fundo e em Santa Rosa.
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Todos os experimentos foram semeados em sistema plantio
direto, sendo as semeaduras realizadas em 16/11/97, em Santa
Rosa, com emergéncia de pléntulas em 22/11/97, e em 04/12/97,
em Vacaria.

Em Passo Fundo, os experimentos foram semeados no dia
28/11/97, com data de emergéncia em 04/12/97. A &drea foi desse-
cada usando-se a mistura de glyphosate + 2,4-D nas doses de 720
+ 1.200 g i.a./ha, respectivamente. Para controle de plantas dani-
nhas, foram aplicados os herbicidas residuais imazaquin + trifluralin,
em pré-semeadura, - nas doses de 150 + 2.400 g i.a./ha, comple-
mentando-se com capinas manuais.

O delineamento experimental foi dg blocos ao acaso, com trés
repeticées. As parcelas mediam 2,0 m x 5,0 m de drea total e 1,0 m
x 4,0 m de drea atil. As fileiras, em numero de quatro por parcela,
foram espacadas de 0,5 m.

A adubacdo de manutencdo foi efetuada por ocasido da se-
meadura de aveia preta, no inverno anterior, com a aplicacdo de 250
kg/ha da formula 5-25-25 de N-P-K.

Para controle de pragas, foi usado o inseticida lambdaciolatri-
na, na dose de 7,5 g i.a./ha, em trés aplicacées. '

Resultados

Estatisticamente, nenhuma linhagem do ensaio de ciclo preco-
ce, de Passo Fundo (Tabela 1), superou IAS 5, a testemunha mais
produtiva. No entanto, em termos absolutos, as linhagens CEPS
9642 e JC 9508 foram, respectivamente, 5 e 2 % mais produtivas
que IAS 5. Em Santa Rosa, coube destaque para a linhagem PF
941526, a qual, com rendimento de grdos de 4.433 kg/ha, foi supe-
rior estatisticamente as testemunhas IAS 5 e Ocepar 14. Cabe sa-
lientar que muitas linhagens mostraram ter ciclo de até nove dias
mais longo que o da testemunha IAS 5 (128 dias), como foi o caso
de OC 92-143, CEPS 9304 e CEPS 9665 (Tabela 2). O valor de F
para Tratamentos, de rendimento de grdos, em Vacaria, ndo foi signi-
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ficativo; em rendimento relativo, considerando 100 % a testemunha
de maior rendimento de grdos, Ocepar 14, as linhagens PF 941191,
PF 942244, PF 942053, JC 9508 e JC 9563 alcancaram, respecti-
vamente, 117, 112, 111, 109 e 103 % (Tabela 3).

No ensaio de ciclo médio, em Passo Fundo, as linhagens PF
941288, com 4.117 kg/ha, JC 9528, com 4.058 kg/ha, CEPS 9653,
com 4.037 kg/ha, e JC 9509 com 3.890, kg/ha superaram estatisti-
camente o rendimento de grdos de RS 7-Jacui e de BR-16 (Tabela 4).
Em decorréncia do ciclo de maturacdo apresentado pelas linhagens
CEPS 95138, CEPS 95144, CEPS 95149, JC 84116, JC 9509 e JC
9514 (todas com 144 dias) e OC 92-358, com 146 dias, estas de-
vem ser enquadradas dentro do grupo das semitardias, pois apresen-
taram ciclo mais longo que RS 7-Jacui (139 dias) e BR-16 (135 dias).
Em Santa Rosa, nenhuma linhagem superou estatisticamente a tes-
temunha RS 7-Jacui, mas, em valor absoluto, as linhagens CEPS
95138, CEPS 95149, CEPS 9653, PF 941595, PF 93421 e PF
941288 obtiveram maior rendimento de graos em 11, 10, 10, 6, 5 e
4 %, respectivamente (Tabela 5). E, em Vacaria, as linhagens JC
9509 e PF 941288, embora com rendimento de grdos 11 % acima
do da testemunha mais produtiva (BR-16), ndo diferiram estatistica-
mente desta (Tabela 6).

Néo houve destaque no ensaio de linhagens de ciclo semitar-
dio/tardio, tanto em Passo Fundo quanto em Santa Rosa. Em Passo
Fundo, o maior rendimento de grédos (4.266 kg/ha) foi o da teste-
munha Fepagro RS-10 (Tabela 7), e, em Santa Rosa, o da testemu-
nha FT-Abyara, com 3.467 kg/ha (Tabela 8). As linhagens CEPS
9361 e PF 841594 deveriam ser classificadas como de ciclo médio,
urna vez que tiveram ciclo dois dias mais curto que o da testemunha
de ciclo semitardio (FT-Abyara). A linhagem JC 95103 apresentou-se
como a pior (nota 4), quanto & qualidade de grdos (Tabela 7).
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Tabela 1. Caracteristicas dos gendtipos de soja de ciclo precoce, do ensaio intermedidrio, semeado em Passo Fundo,

RS, em 1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Ciclo (dias) da Popu- Nota (1 a 5)? Peso Rendi Rendimen-
Gendtipo emergéncia a Altura {cm) lacdo Acama- Reten- Aspecto de 100 mi:n tl- to relativo
Flora- Matu- Plan- Insercdo final mento cédo visual  grdos & /Za‘i alAS 5
cdo racdo ta delegumes (%)’ foliar de grdos (g) g (%)
CEPS 9642 48 126 89 16 74 1 7 2 17,5 4.285a 105
JC 9508 53 131 95 18 62 7 7 7 18,3 4.162 ab 102
IAS 5(T) 50 131 72 13 56 7 7 2 20,3 4.075 abc 100
PF 941526 56 132 114 18 78 7 7 2 16,3 3.989 abcd 98
PF 942244 49 126 78 14 64 1 7 2 20,1 3.958 abcde 97
CEPS 9304 60 139 80 19 82 1 7 3 14,7 3.742 abcdef 92
JC 9148 48 126 96 22 52 7 7 3 21,4 3.738 abcdef 92
Ocepar 14 54 126 89 19 66 7 7 2 15,4 3.622 bcdef 89
PF 941191 49 126 95 21 72 1 7 2 18,3 3.592 cdef 88
JC 9560 56 131 100 17 68 7 7 2 17,7 3.531 cdefg 87
PF 941672 51 126 80 12 66 7 7 2 18,8 3.528 cdefg 87
CEPS 94209 51 730 88 12 73 7 7 2 18,1 3.526 cdefg 87
JC 8507 48 131 1701 17 47 7 7 2 21,3 3.512 defg 86
0C 29-143 58 139 93 18 66 7 7 2 17,0 3.435 efg 84
PF 942053 50 126 71 16 66 7 7 3 16,17 3.394 fg 83
CEPS 9665 62 140 702 28 80 7 7 2 14,5 3.243 fg 80
JC 9563 56 131 700 17 68 7 7 2 17,6 3.190 fg 78
PF 941748 55 131 87 19 77 1 7 2 15,7 3.029g 74
Média ' ) 3642
C.V. % 9,13

! Percentagem da populacéo final de plantas observadas em relacdo & ideal de 30 plantas/m?.
2 Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau méximo.
3 Os valores com a mesma letra néo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).

oleuog ‘Y'3 9 yjjouberiag 4'd

]



86/£661 ‘0Bl edeiquiz Bp Sopelnsas :efos

LE

Tabela 2. Caracteristicas dos gendtipos de soja de ciclo precoce, do ensaio intermedidrio, semeado em Santa Rosa,

RS, em 1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Ciclo (dias} da :
Gendtipo emergéncia a Altura (cm)

Rendimento

Rendimento relativo a IAS 5

Floragdo Maturacéo Planta kg/ha’ (%)
PF 941526 52 136 117 4.433 a 128
PF 941672 51 126 70 3.800 ab 109
JC 9560 51 135 87 3.683 bc 106
0C 92-143 55 137 87 3.658 be 105
CEPS 94209 51 134 105 3.592 bc 7103
CEPS 9642 45 126 - 50 3.542 bc 102
JC 8508 52 135 85 3.508 bc 101
IAS 5 (T) 51 128 67 3.475 be 100
JC 9507 46 132 112 3.467 bc 100
Ocepar 14 51 125 85 3.392 bc 98
PF 941748 52 134 78 3.358 bc 97
JC 8563 ‘ 55 133 108 3.267 bc 94
PF 942053 78 126 73 3.258 bc 94
CEPS 9304 57 137 73 3.233 bc 93
PF 942244 80 125 75 3.175 bc 91
CEPS 9665 57 137 93 3.767 bc 91
PF 941191 80 125 89 3.125 ¢ 90
JC 9148 46 126 110 3.017 ¢ 87
Média 3.453
C.V. % 11,71

! Os valores com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).
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Tabela 3. Caracteristicas dos gendtipos de soja de ciclo precoce, do en-
saio intermedidrio, semeado em Vacaria, RS, em 1997/98. Em-
brapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Nota (1 a 5)' Peso de . Rendir.nento
Gendtipo Aspecto visual 100 grdos Rend/mezn to relativo a
de gréos (g) kg/ha Ocepar 14
(%)
PF 941191 7 17,8 3.287 117
PF 942244 2 14,1 3.7138 112
PF 942053 2 13,4 3.121 111
JC 9508 3 13,9 3.047 108
JC 9563 3 17,1 2.876 703
Ocepar 14(T) 3 18,8 2.799 100
PF 941672 7 16,1 2.790 100
PF 941748 2 15,2 2.770 99
PF 941526 3 15,9 2.767 99
JC 9507 7 17,2 2.738 98
JC 9148 2 19,0 2.728 97
0C 92-143 7 19,4 2.631 94
IAS 5 2 14,9 2.608 93
CEPS 94209 3 16,8 2.453 88
CEPS 9642 2 18,0 2.395 86
CEPS 9304 3 17,3 2.393 86
JC 9560 2 16,8 2.349 84
CEPS9665 3 192 2.184 78
Media 2728
CV. % 14,75

"Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau maximo.
2.0 valor de F para tratamentos néo foi significativo.

38
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Tabela 4. Caracteristicas dos gendtipos de soja de ciclo médio, do ensaio intermediario, semeado em Passo Fundo,

RS, e 1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Ciclo (dias) da Altura (cm) _ Popu- Nota (1 a 5)* Peso Rend Rendimen-
emergéncia & Plan- Insergdo lacdo Acama- Reten- Aspecto de 100 enat- to relativo
iy ; . . - mento ,
Gendtipo Flora- Matu- ta de final mento  ¢do visual  gréos kg/ha® a RS 7-Jacuf
Cdo racdo legumes (%)’ foliar de grdos {g) (%)

PF 941288 56 140 97 22 77 1 1 7 23,3 4.117 a 127

JC 9528 55 140 102 22 74 7 7 2 18,3 4.058 a 125
CEPS 9653 56 145 96 22 74 7 7 3 19,7 4.037 ab 125

JC 9509 56 144 92 14 74 ) 7 3 79,3 3.890 ab 120

PF 93421 56 141 75 17 83 ) 1 2 19,9 3.807 abc 118

PF 941595 57 137 96 22 79 7 7 7 19,1 3.785 abc 117
CEPS 9517138 56 144 93 18 78 7 7 2 16,8 3.747 abecd 116

JC 9514 57 144 88 20 71 7 7 2 20,0 3.719 abcd 115
CEPS 95149 57 144 98 18 76 7 7 2 18,3 3.607 abed 111
CEPS 9618 53 137 78 16 64 7 ) 2 19,3 3.572 abed 710

PF 941062 56 140 92 18 85 7 7 2 17,3 3.551 abcd 710

PF 93297 53 139 93 16 61 7 7 2 18,3 3.502 abcd 708

JC 94116 57 144 101 18 64 7 7 3 18,5 3.420 bcd 106

RS 7-Jacui(T} 56 139 78 17 56 7 1 2 18,4 3.238 cd 100

OC 92-358 65 146 102 21 76 7 7 4 17,3 3237 cd 100
BR-16 55 135 92 21 77 7 7 2 16,9 3.197 cd 99

PF 94205 55 137 93 20 61 1 7 1 17,7 3.148d 97
CEPS 95144 . 57 144 105 27 86 7 1 2 17,4 3.142d 97
Média 3599
C.V. % 10,65

! Percentagem da populago final de plantas observada em relacdo a ideal de 30 plantas/m?,
2 Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau maximo.
3 Os valores com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).
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Tabela 5. Caracteristicas dos gendtipos de soja de ciclo médio, do ensaio intermediério, semeado em Santa Rosa, RS,
em 1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Ciclo (dias) da

Rendimento rela-

Gendtipo emergéncia a Altura (cm) Rendimento tivo a RS 7-Jacuf
Floracéo Maturacdo Planta kg/ha’ (%}
CEPS 95138 55 138 97 4.200 a 111
CEPS 95149 54 139 91 4.167 ab 110
CEPS 9653 49 139 85 4.167 ab 110
PF 941595 54 135 93 3.992 abc 106
PF 93421 54 139 81 3.8950 abc 105
PF 941288 49 135 91 3.933 abe 104
RS 7-Jacui (T} 51 138 79 3.775 abcd 100
PF 941205 51 133 85 3.733 abcd 99
CEPS 95144 55 140 104 3.658 abcd 87
JC 9509 51 139 73 3.608 bcd 96
JC 9514 55 139 81 3.550 cd 94
PF 941062 53 733 73 3.542 cd 94
PF 93297 51 140 702 3.533 cd 94
JC 941116 57 139 100 3.508 cd 93
JC 9528 55 133 700 3.458 cd 92
CEPS 9618 55 141 83 3.425 cd 91
BR-16 51 133 90 3.300 d 87
0C 92-358 58 142 114 3.225d 85
Média 3.707
C.V. % 9,45

'0s valores com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).
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Tabela 6. Caracteristicas dos gendtipos de soja de ciclo médio, do ensaio
intermedidrio, semeado em Vacaria, RS, em 1997/98. Embrapa
Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Nota (1 a 5}’ Peso de Rendimento Rendimento re-
Genétipo Aspecto ~visua/ 100 gréos kg/ha? lativo a BR-16
de grdos gl (%)
JC 9509 2 18,7 3.542 a 111
PF 941288 2 22,7 3.537 a 111
BR-16 (T) 2 17,1 3.180 ab 100
CEPS 9653 2 17,7 3.066 abc 96
PF 93421 2 22,0 3.045 abc 96
0C 92-358 3 14,6 3.030 abc 95
CEPS 9618 2 20,2 3.010 abc 95
CEPS 95149 2 15,2 2.997 abc 94
RS 7-Jacui 2 18,3 2.876 be 90
PF 941595 7 19,4 2.872 be 90
JC 94116 2 18,2 2.798 bed 88
PF 93297 2 15,9 2.269 bed 87
JC 9528 3 16,9 2.766 bed 87
PF 941062 3 17,5 2.7563 bed 87
JC 9514 2 20,0 2.646 bed 83
PF 941205 2 16,1 2.6710 cd 82
CEPS 95138 3 16,3 2.257 de 71
CEPS 95144 3 15,9 2.055¢e 65
Média 2.878 ...
C.V. % 11,562

" Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau maximo.
2 Os valores com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan
(P <0,05].
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Tabela 7. Caracteristicas dos gendtipos de soja de ciclo semitardio/tardio, do ensaio intermedidrio, semeado em Passo

Fundo, RS, em 1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Ciclo (dias) da Altura (cm)  Popu- Nota (1 a 5)° Peso Rendi- Rendimen-
emergéncia @ Plan- Insercdo lacdo Acama- Reten- Aspecto de 100  mento to relativo a
Gendtipo Flora- Matu- ta de final mento céo visual  grdos kg/ha® Fepagro RS-10
¢do racdo leqgumes (%)’ foliar de grdos  (g) (%)

Fepagro RS-10(T) 64 144 96 17 81 7 7 2 23,8 4.266 a 100

PF 941664 59 141 97 17 77 7 7 2 16,9 3.937 ab 92
FT-Abyara 62 139 83 19 76 7 7 2 15,9 3.897 ab 9171
CEPS 9345 60 144 85 18 80 7 7 3 19,3 3.806 bc 89

PF 941055 62 141 128 24 80 7 7 3 20,1 3.766 bcd 88
CEPS 9501 58 144 100 17 70 7 7 3 19,9 3.765 bcd 88

JC 9598 58 1471 100 79 64 1 7 3 19,8 3.748 bcd 88

JC 9501 58 144 100 17 70 ) 7 3 19,9 3.733 bed 88

PF 941594 54 137 97 18 84 7 7 3 14,9 3.686 bcd 86
CEPS 9361 54 137 68 13 51 7 7 2 16,9 3.652 bcd 86

PF 8941486 58 144 99 18 66 7 7 3 15,4 3.635 bcde 85

PF 941577 56 139 94 17 69 7 7 3 17.3 3.596 bede 84
CEPS 9225 61 144 93 17 63 7 7 3 16,8 3.573 bcde 84

PF 941190 54 141 86 18 59 7 7 3 20,7 3.382 cdef 79

JC 95103 63 147 89 79 68 7 7 4 22,0 3.342 defg 78

JC 9503 66 144 84 79 61 7 7 2 17,8 3.196 efg 75

JC 9591 60 144 102 21 64 7 7 3 17,6 3.056 fg 72
PF 941502 55 149 94 25 72 7 7 3 13,0 2.907 g 68
meédia 3.608

C.V. % ¥ 7,43

! Percentagem da populacéo final de plantas observada em relagdo & ideal de 30 plantas/m?>.
2 Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau méximo.
3 Os valores com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).
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Tabela 8. Caracteristicas dos gendtipos de soja de ciclo semitardio/tardio, do ensaio intermedidrio, semeado em Santa

Rosa, RS, em 1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Ciclo (dias) da

Rendimento re-

Gendtipo emergéncia a Altura (cm) Rendimento lativo a FT-Abyara
Floragcédo . Maturacdo Planta kg/ha’ (%)
FT-Abyara (T) 55 141 77 3.467 7100
CEPS 9345 56 140 70 3.450 100
JC 95103 58 147 80 3.417 99
Fepagro RS-10 58 147 85 3.392 98
PF 941190 54 141 109 3.383 98
CEPS 9525 55 147 90 3.358 97
CEPS 9361 55 140 80 3.292 95
JC 9501 55 146 97 3.158 97
PF 941594 58 141 70 3.126 90
JC 9598 54 141 80 3.125 80
JC 9503 56 141 87 3.100 89
PF 941664 54 140 87 3.083 89
PF 941486 56 140 80 3.042 88
CEPS 95101 60 7148 87 3.017 87
PF 941055 56 137 125 3.000 87
JC 9591 57 147 703 2.933 85
PF 941502 58 140 90 1 2.917 84
PF 941577 55 140 112 2.767 80
Média 3.168
C.V. % 71,09

0 valor de F para tratamento néo foi significativo.
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PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENETICO DE
SOJA NA EMBRAPA TRIGO. V. ENSAIOS FINAIS

Paulo Fernando Bertagnolli
Emidio Rizzo Bonato
Sérgio Schneider’

Objetivo

Identificar linhagens com caracteristicas agronémicas superio-
res as das cultivares usadas pelos agricultores, a fim de indicéd-las a
cultivo comercial no Estado do Rio Grande do Sul.

Metodologia

Os ensaios de responsabilidade da Embrapa Trigo foram con-
duzidos, na safra agricola 1997/98, em Passo Fundo, em Vacaria e
em Santa Rosa, RS. Esses ensaios fazem parte da rede estadual,
conduzida pela Embrapa Clima Temperado, pela Embrapa Trigo, pela
Fepagro-RS e pela Fundacep Fecotrigo.

Devido ao pequeno numero de genétipos de ciclos superpreco-
ce e precoce promovidos para o ensaio final, as linhagens foram
reunidas em um sé experimento, constituindo o ensaio final de ciclos
superprecoce/precoce. Nesse ensaio foram avaliadas as linhagens
superprecoces PF 93671 e PF 93687, de primeiro ano, e PF 93685,
de segundo ano, em comparacdo com a testemunha FT-Cometa, e as
linhagens precoces PF 93104, PF 33361, PF 93365, PF 941572 e
JC 9413, de primeiro ano, em comparagdo com IAS 5 e Ocepar 14.

O ensaio final de ciclo médio constou das linhagens PF 93121,
PF 93123 e PF 93204 e da cultivar Coodetec 203, de segundo ano,

" Eng.-Agr., Cooperativa Mista Sao Luiz Ltda. Santa Rosa, RS.
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Ensaios finais

de dez linhagens de primeiro ano e das testemunhas BR-16 e RS '7-
Jacui.

Por sua vez, o ensaio semitardio/tardio foi constituido de cinco
linhagens de segundo ano (JC 9350, PF 93379, PF 93415, PF
93425 e OC 91-671), da cultivar Embrapa 61 e das linhagens JC
9404, PF 93420 e PF 941493, de primeiro ano, e das testemunhas
FT-Abyara e Fepagro RS-10. Esse ensaio foi conduzido somente em
Santa Rosa e em Passo Fundo, ndo tendo sido executado em Vacaria
porque ndo séo indicadas cultivares, deste ciclo, nessa regigo.

Como norma, para serem indicados para cultivo comercial, 0s
gendtipos devem comprovar suas caracteristicas de produtividade, de
resisténcia a doencas e de ampla adaptacdo, nos ensaios finais, du-
rante dois anos.

O delineamento experimental usado foi de blocos ao acaso,
com quatro repeticbes. As parcelas mediam 2,0 m x 5,0 m de area
total e 1,0 m x 4,0 m de édrea util. As fileiras foram espacadas de
0,5 m. A densidade de semeadura foi de 15 sementes aptas por me-
tro linear.

Todos os ensaios foram semeados em sistema plantio direto.
Em Santa Rosa, foram instalados em 16/11, com emergéncia em
22/11. Aqueles conduzidos em Vacaria foram instalados em
04/12/1997.

A dessecacdo, antes da semeadura de soja, foi feita com o uso
de glyphosate + 2,4-D, nas doses de 720 + 2.400 g i.a./ha. O con-
trole de plantas daninhas foi feito pela aplicacdo de imazaquin + tri-
fluralin em pré-semeadura, nas doses de 150 + 2.400 g i.a./ha, e
complementado com capinas manuais. Os insetos foram controlados
por meio de trés aplicacGes de lambdaciolatrina, na dose de 7,5 g
i.a./ha.

Os ensaios de Passo Fundo, também em plantio direto, foram
semeados em 17/11 (ciclo precoce e médio), com emergéncia de
plantas em 23/11; o de ciclo semitardio/tardio foi semeado em
10/12, e a emergéncia ocorreu em 16/12. A adubacdo de manuten-
cdo com 250 kg/ha da férmula 5-25-25 de N-P-K foi aplicada, a lan-
co, antes da semeadura, na cultura de cobertura de inverno.
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Resultados

O ensaio final de ciclos superprecoce/precoce, de Passo Fun-
do, ndo apresentou tratamento com rendimento de grdos estatistica-
mente superior ao das testemunhas IAS 5 e FT-Cometa. Em valores
absolutos, as linhagens precoces PF 93104 e PF 93365 ¢ a linhagem
superprecoce PF 93685 superaram a testemunha IAS 5 em 4, 3 e
2 %, respectivamente (Tabela 1). Em Santa Rosa, nenhuma linha-
gem, desse ensaio, mostrou ter maior produtividade de grdos, pois,
em valor absoluto, as testemunhas IAS 5 e Ocepar 14 foram as pri-
meiras colocadas (Tabela 2). Os dados desse experimento, bem
como os do ensaio final de ciclo médio, de Vacaria, ndo foram apro-
veitados, pois, devido a uma mancha de solo, muitas parcelas foram
prejudicadas.

No ensaio de ciclo médio de Passo Fundo, coube destague
para a linhagem PF 93263, com 4.795 kg/ha, a qual superou estatis-
ticamente, em rendimento de grdos, as testemunhas RS 7-Jacui e
BR-16. As demais linhagens foram iguais a RS 7-Jacui ou, entdo, fo-
ram superadas por esta testemunha. O ciclo da linhagem PF 93263
foi de 135 dias, enquanto o das testemunhas, BR-16 e RS 7-Jacui,
foi de 142 e 144 dias, respectivamente, devendo ser classificada
como precoce para Passo Fundo. A linhagem JC 9490 mostrou ser
suscetivel ao acamamento, com nota 4 (Tabela 3). Esse ensaio, na
localidade de Santa Rosa, destacou as linhagens PF 93123, com
3.856 kg/ha, e OC 95(4)2416, com 3.787 kg/ha, as quais supera-
ram estatisticamente as testemunhas RS 7-Jacui, com 3.362 kg/ha,
e BR-16, com 3.319 kg/ha (Tabela 4).

No ensaio de ciclos semitardio/tardio de Passo Fundo nenhum
gendtipo superou, em rendimento de grdos, a testemunha Fepagro
RS-10; em valores absolutos, a linhagem JC 9350 foi a primeira co-
locada, com 2 % acima da melhor testemunha (Tabela 5). Em Santa
Rosa, essas linhagens nédo diferiram estatisticamente das testemu-
nhas, para rendimento de grdos; no entanto, em valores relativos, os
tratamentos PF 93420 e PF 93415 superaram a testemunha mais
produtiva do experimento, FT-Abyara, em 19 e 11 %, respectiva-
mente (Tabela 6).
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Tabela 1. Caracteristicas dos gendtipos de soja de ciclos superprecoce/precoce, do ensaio final, semeado em Passo

Fundo, RS, em 1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Ciclo (dias) da Altura {cm)  Popu- Nota (1 a 5)° Peso Rendi- Rendimen-

emergéncia & Plan- Insercdo lacdo Acama- Reten- Aspecto de 100  mento to relativo
Gendtipo Flora- Matu- ta de final mento ¢éo visual  grdos kg/ha® alAS 5

cdo racdo legumes (%)’ foliar de grdos (g) (%)
PF 93104 54 135 69 72 50 7 7 2 21,2 4.482 a 104
PF 93365 54 134 71 16 52 7 1 7 79,6 4.440 ab 703
PF 93685 47 127 -98 16 47 7 7 2 18,1 4.396 abc 102
IAS 5(T} 57 137 73 15 57 7 7 2 19,6 4.327 abcd 100
FT-Cometa(T) 50 125 94 13 55 7 7 2 16,0 4.074 abcde 94
PF 941572 54 134 87 15 59 7 7 2 19,3 3.998 abcde 92
1JC 9413 57 137 73 14 49 7 7 3 19,1 3.946 bcde 91

PF 93361 57 134 104 20 45 7 7 2 17,7 3.926 cde 97
Ocepar 14(T) 60 134 80 16 60 7 7 2 14,6 3.846 de 89
PF 93671 47 125 87 15 45 7 7 7 16,6 3.729 e 86
PF 93687 47 127 a1 72 45 7 7 2 18,3 3.630 ¢ 84
Meédia 4.072
C.V. % 8,48

! Percentagem da populacdo final de plantas observada em relacdo a ideal de 30 plantas/m®.
2 Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau méximo.
3 Os valores com a mesma letra no diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).
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Tabela 2. Caracteristicas dos gendtipos de soja de ciclos superprecoce/precoce, do ensa/o final, semeado em Santa

Rosa, RS, em 1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Ciclo (dias) da Rendimento
Gendtipo emergéncia a Altura (cm) Rendimento relativo a IAS 5
Floracao Maturacao Planta kg/ha’ (%)
IAS 5(T) 50 129 73 3.575 a 100
Ocepar 14(T) 50 127 81 3.444 ab 96
PF 93361 47 128 713 3.344 ab 94
PF 93365 47 137 68 3.281 abe 92
PF 93104 49 135 77 3.219 abcd 90
PF 941572 46 128 75 2.969 bede 83
FT-Cometa(T) 43 118 108 2.962 bcde 83
PF 93687 47 118 99 2.956 bcde 83
JC 9413 47 129 66 2.781 cde 78
PF 93685 45 118 99 2.719 de 76
PF 93671 45 718 105 2.512e 70
Média 3.069
C.V. % 11,41

! Os valores com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).
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Tabela 3. Caracteristicas dos gendtipos. de soja de ciclo médio, do ensaio final, semeado em Passo Fundo, RS, em

1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

sieur) solesuzy

Ciclo (dias) da Altura (cm)  Popu- Nota (1 a 5° Peso Rendi- Rendimen-
emergéncia & Plan- Insercdo Jlacdo Acama- Reten- Aspecto de 100  mento to relativo
Gendtipo Flora- Matu- ta de final mento c¢éo visual  gréos kg/ha® a RS 7-Jacui
cdo racdo lequmes (%)’ foliar de grdos  (g) (%)

PF 93263 54 135 70 15 60 2 7 2 18,1 4.795a 123
PF 83121 56 143 74 15 671 7 7 ) 22,9 4.361 ab 112
PF 93123 58 144 79 15 70 7 7 2 22,3 4.327 ab 111
Coodetec 203 60 142 89 18 58 7 7 1 18,56 4.122 bc 106
PF 893204 63 142 85 17 61 7 7 2 19,5 4.007 bc 703
RS 7-Jacui(T) 60 144 83 18 67 7 7 2 18,9 3.905 bed 700
JC 9490 59 141 86 16 72 4 7 3 21,8 3.887 bed 100
CEPS 92104 61 7145 88 16 62 7 7 2 79,6 3.791 bede 97
PF 941048 57 138 103 17 60 7 7 2 17,3 3.690 cdef 94
OC 95(4)2416 58 142 84 14 52 7 7 2 16,4 3.597 cdef 92
JC 9359 62 146 82 17 66 1. 7 2 21,3 3.587 cdef 92
PF 941593 59 142 79 16 54 7 7 7 17,1 3.581 cdef 92
JC 9198-1 57 144 101 18 53 7 7 2 18,6 3.550 cdef )
BR-16(T) 58 142 83 18 55 7 7 ) 17,5 3.339 def 85
PF 941053 61 142 114 23 59 7 7 7 17,6 3.269 ef 84
PF 941587 61 142 87 79 47 7 7 2 16,3 3.151f 81
Média 3.810

C.V. % 11,718

T Percentagem da populacdo final de plantas observada em-relacdo & ideal de 30 plantas/m?.
2 Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau méximo.
3 Os valores com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05].
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Tabela 4. Caracteristicas dos genétipos de soja de ciclo médio, do ensaio final, semeato em Santa Rosa, RS, em

1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Ciclo (dias) da

Rendimento rela-

Gendtipo emergéncia a Altura (cm) Rendimento tivo a RS 7-Jacuf
Floracéo Maturacéo Planta kg/ha’ (%)
PF 93123 52 141 80 3.856 a 115
OC 95(4)2416 53 133 93 3.787 a 7113
PF 93204 53 130 89 3.737 ab 111
PF 941048 49 135 126 3.669 abc 709
JC 9359 55 138 83 3.625 abe 108
JC 9490 51 135 83 3.575 abc 106
PF 93121 51 140 73 : 3.556 abed 106
CEPS 92104 57 141 700 . 3.531 abed 105
PF 941053 55 136 . - 130 3.519 abed 105
PF 941587 59 149 95 3.387 bed 101
RS 7-Jacui(T) 51 738 82 3.362 bed 700
PF 941593 53 141 89 3.350 cd 700
JC 9198-1 51 141 104 3.337 cd 99
BR-16(T} 51 : 130 87 3.319 cd 99
Coodetec 203 50 130 78 3.287 cd 98
PF 93263 51 136 59 3.181d 95
Média 3.505
C.V. % 7,72

1 Os valores com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).
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Tabela 5. Caracteristicas dos genétipos de soja de ciclos semitardio/tardio, do ensaio final, semeado em Passo Fundo,
RS, em 1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Ciclo (dias) da Altura {cm)  Popu- Nota (1 a 5)° Peso Rendi- Rendimento

emergéncia @ Plan- Insercdo lacdo Acama- Reten- Aspecto de 100  mento relativo a
Gendtipo Flora- Matu- ta de final mento céo visual  grdos kg/ha®  Fepagro RS-10

cdo ragdo legumes (%)’ foliar _de grdos _ (g) (%)
JC 9350 59 139 100 9 69 1 7 2 18,6 4.033 a 102
Fepagro RS-10(T) 59 139 101 15 86 1 7 2 24,5 3.937 ab 100
PF 93415 55 140 94 12 64 1 7 2 24,9 3.911 abc 99
JC 9404 59 141 84 15 76 1 7 2 22,5 3.898 abc 99
0ocC 91-671 59 140 108 13 75 7 7 2 15,8 3.642 abcd 92
Embrapa 61 57 134 108 13 83 7 7 3 15,4 3.612 bcde 92
PF 93425 52 137 92 15 75 7 7 3 22,6 3.552 bcde 90
PF 93420 54 136 85 14 83 7 7 3 21,2 3.509 cde 89
PF 93379 51 131 98 14 85 7 7 3 20,7 3.427 de 87
FT-Abyara 57 132 82 14 80 7 7 3 16,56 3.405 de 86
PF 941493 55 137 87 14 89 7 7 2 73,71 3.221 e 82
Meédia 3.650
C.V. % 7,84

" Percentagem da populacéo final de plantas observada em relacdo & ideal de 30 plantas/m>.

2 Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau maximo.
3 Os valores com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).
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Tabela 6. Caracteristicas dos gendtipos de soja de ciclos semitardio/tardio, do ensaio final, semeado em Santa Rosa,
RS, em 1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Ciclo (dias) da Rendimento relati-

Gendtipo emergéncia a Altura (cm) Rendimento tivo a FT-Abyara

Floracdo Maturagdo Planta kg/ha’ (%)
PF 93420 54 140 71 3.994 719
PF 93415 57 144 83 3.694 110
FT-Abyara(T) 56 141 67 3.350 100
PF 83379 50 139 95 3.294 98
JC 9404 59 148 77 3.287 98
Embrapa 61 57 142 100 3.269 98
0C 91-671 58 142 1710 3.244 97
Fepagro RS-10(T) 59 148 87 3.187 95
PF 93425 48 140 79 . 3.094 92
PF 941493 54 141 63 2.981 89
JC 9350 61 144 95 2.881 86
Média 3.298
C.V. % 14,19

10 valor de F para tratamentos néo foi significativo.
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PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENE'TIQO DE
SOJA NA EMBRAPA TRIGO. VI. AVALIACAO DE
GENOTIPOS EM SEMEADURA DO TARDE

Paulo Fernando Bertagnolli
Emidio Rizzo Bonato

Objetivos

1. [Identificar gendtipos de soja adaptados em semeadura do
tarde, em sucessdo as culturas de inverno, em condicées de clima
mais frio do Rio Grande do Sul, na regido do Planalto Superior;

2. Identificar gendtipos de sofa adaptados para semeadura no
tarde, em sucessdo ao milho, para a regido das Missbes, na tentativa
de disponibilizar duas culturas por safra na mesma estacdo de cres-
cimento.

Metodologia

Foram avaliados 15 gendtipos, com caracteristicas diferencia-
das de héabito de crescimento e de ciclo de maturacdo, em Vacaria,
em Passo Fundo e em Santa Rosa, RS (Tabela 1).

O sistema usado para semeadura foi de plantio direto em res-
teva de aveia, em Vacaria e em Passo Fundo, e em resteva de milho,
em Santa Rosa.

A semeadura do ensaio em Vacaria ocorreu em 04/12/97; em
Passo Fundo, em 10/12/97; e em Santa Rosa, em 25/01/98.

O delineamento experimental foi em blocos ao acaso, com
quatro repeticées. As parcelas mediam 2,0 m x 5,0 m de &rea total e
1,0 m x 4,0 m de drea util. As fileiras, em nimero de quatro por par-
cela, estavam espacadas de 0,5 m e foram semeadas com 15 se-
mentes aptas por metro linear, em Vacaria e em Passo Fundo, e com
20 sementes, em Santa Rosa.

Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98 53
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Resultados

Em Vacaria ndo houve diferenca significativa na performance
dos gendtipos (Tabela 2). Fepagro RS-10, de ciclo tardio, e BRS 138,
de ciclo precoce, em Passo Fundo, e BRS 137 (precoce) e Fepagro
RS-10 (tardio), em Santa Rosa, foram os materiais mais produtivos
(Tabelasl3 e 4). Comparando o habito de crescimento, em Santa
Rosa, o rendimento de graos da cultivar BRS 137, de hébito determi-
nado, superou o de todos os gendtipos de hébito indeterminado.
Também neste local, as cultivares determinadas Fepagro RS-10, FT-
Abyara e BRS 66 igualaram-se a PF 941055, de hébito indetermina-
do, mas superaram todos os demais gendtipos indeterminados, os
quais apresentaram indices relativos de 43 a 66 %, em comparacéo
8o da cultivar BRS 137 (Tabela 4).

A semeadura de fim de janeiro, em Santa Rosa, limitou acen-
tuadamente a altura de plantas, onde o méximo atingido foi 53 cm, e
aproximou o ciclo de maturagédo dos gendtipos com variacéo de so-
mente sete dias (Tabela 4).

54 Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98



Avaliacédo de gendtipos em semeadura do tarde

Tabela 1. Caracterizacdo de gendtipos de sofa quanto ao grupo de matu-
racdo para as condigées do Rio Grande do Sul e habito de
crescimento. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Genétipo Grupo de~ matu- Ciclo {7ormal Ha’b/:to de
racéo {dias) crescimento
PF 93685 superprecoce 119 indeterminado
PF 93671 superprecoce 119 indeterminado
PF 93687 superprecoce 118 indeterminado
FT-Cometa superprecoce 118 indeterminado
PF 941048 médio 132 indeterminado
PF 941053 médio 132 indeterminado
PF 931055 semitardio 137 indeterminado
BRS 137 (Embrapa 137) precoce 129 determinado
BRS 138 (Embrapa 138) precoce 125 determinado
Ocepar 14 precoce 128 determinado
IAS 5 precoce 129 determinado
BR-16 médio 131 determinado
BRS 66 (Embrapa 66) médio 132 determinado
FT-Abyara semitardio 137 determinado
Fepagro RS-10 tardio 143 determinado
Soja: resultados da Embrapa: Trigo, 1997/98 55
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Tabela 2. Rendimento de gréos e algumas caracteristicas agronémicas de gendtipos de soja avaliados em
semeadura do tarde, em 04/12/97, em Vacaria, RS. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Nota (1 a 5)’ Peso de Rendimento -
Gendtipo Aspecto visual 100 gréos kg/ha® relativo (%) a
de grdos g BRS 137

BRS 137 (Embrapa 137) 2 18,6 3.501 100
BRS 138 (Embrapa 138} 2 16,8 ’ 3.467 99
BRS 66 (Embrapa 66) 2 14,1 3.292 94
PF 93685 7 18,5 3.244 93
Fepagro RS-10 3 24,8 3.156 90
PF 941048 3 15,9 3.149 90
FT-Abyara 3 15,8 3.012 86
PF 941053 2 15,9 2.991 85
FT-Cometa 7 16,8 2.815 80
PF 93687 2 18,3 2.793 80
PF 93671 7 17,5 2.783 79
BR-16 ) 17,0 2.765 - 79
Ocepar 14 3 16,5 2.762 79
PF 941055 2 18,9 2.743 - 78
IAS 5 2 19,7 2.732 78
Média 3.004

C.V. % 14,78

" Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau méximo.
2 O valor de F para tratamento ndo foi significativo.
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Tabela 3. Rendimento de grdos e algumas caracteristicas agronémicas de gendtipos de soja avaliados em semeadura
do tarde, em 10/12/97, em Passo Fundo, RS. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Ciclo (dias) da Altura (cm) Nota (1 a 5/’ Peso Rendimento

Gendtipo emergéncia a Plan- Insercdo Acama- Aspecto de 100 kg/ha? relativo (%)
Flora- Matu- ta de mento visual  grdos a Fepagro

cdo ragdo legumes de grdos  (g) RS-10
Fepagro RS-10 59 140 89 23 7 2 22,5 3.266 a 100
BRS 138 (Embrapa 138) 50 125 71 14 7 2 13,0 2.854 ab 87
PF 941055 59 132 92 21 7 2 16,9 2.8125b 86
PF 93685 38 713 79 18 7 1 16,9 2.772 be 85
PF 941048 52 120 73 15 7 2 15,0 2.717 bed 83
BRS 137 (Embrapa 137) 48 128 80 21 7 3 17,9 2.703 bed 83
BRS 137 (Embrapa 66) 57 134 75 15 7 3 13,4 2.600 bed 80
FT-Cometa 39 7113 78 17 7 7 14,8 2.593 bed 79
IAS 5 52 136 69 16 7 2 16,2 2.573 bed 79
PF 93671 38 113 71 14 7 7 14,6  2.564 bed 79
BR-16 52 126 83 21 7 2 15,6 2.497 bed - 76
Ocepar 14 53 124 81 19 7 2 13,2 2.487 bed 76
PF 93687 37 7113 80 18 7 2 15,5 2.389 cd 73
FT-Abyara 59 136 66 15 7 3 14,1 2.314 d 71
PF941053 57 ... 132 79 19 T i 2 15,1 2.306d ... 71 ...
L 2.633 o
C.V. % 11,28

" Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau méximo.
2 Os valores com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).
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Tabela 4. Rendimento de grdos e algumas caracteristicas agronémicas de gendétipos de soja avaliados em semeadura

do tarde, em 25/01/98, em Santa Rosa, RS. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Ciclo (dias) da

Rendimento

Gendtipo emergéncia a Altura (cm} kg/ha’ relativo (%) a
Floragédo Maturagéo Planta BRS 137

BRS 137 (Embrapa 137) 43 119 43 1.487 a 100

Fepagro RS-10 43 119 40 1.469 ab 99

FT-Abyara 47 115 29 1.375 abc 92

BRS 66 (Embrapa 66) 46 121 37 1.325 abc 89

PF 8941055 47 119 50 1.131 bed 76

BR-16 43 117 44 1.125 bed 76

BRS 138 (Embrapa 138} 43 117 38 1.1718 c¢d 75

Ocepar 14 43 115 44 1.112 cd 75

IAS § 43 115 37 1.050 cd 71

FT-Cometa 41 117 53 975 de 66

PF 941048 43 113 37 862 de 58

PF 841053 46 115 42 806 de 54

PF 93687 41 115 35 800 de 54

PF 93671 41 115 36 644 e 43

PF93685 41 115 . 36 6378 43 ..

Média tegg oo

C.V. % 22,30

! Os valores com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).

ojeuog 'y o ljjouberag ‘4'd

Al



PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENETICO DE

SOJA NA EMBRAPA TRIGO. VII. AVALIACAO DA

REACAO DE LINHAGENS A PODRIDAO PARDA DA
HASTE

Emidio Rizzo Bonato
Leila Maria Costamilan
Paulo Fernando Bertagnolli

Objetivos

Identificar, entre as linhagens de soja que estdo sendo avalia-
das para rendimento de grdos, as que apresentam resisténcia & po-
driddo parda da haste, causada por Phialophora gregata.

Metodologia

A reacdo a podriddo parda da haste foi avaliada em 665 linha-
gens dos ensaios preliminares de 1° ano, em 110 linhagens dos en-
saios preliminares de 2° ano, em 47 linhagens dos ensaios interme-
didrios e em 31 gendtipos dos ensaios finais. As linhagens dos en-
saios preliminares de 1° e 2° anos foram desenvolvidas na Embrapa
Trigo, enquanto os gendtipos dos ensaios intermedidrios e finais fo-
ram desenvolvidos pela Embrapa Trigo, pela Fepagro-RS, pela Funda-
cep-Fecotrigo e pela Coodetec. O estudo foi realizada no ano agricola
de 1996/97, em campo com elevada infestacdo de Phialophora gre-
gata. As linhagens dos ensaios preliminares de 1° ano foram avalia-
das em uma repeticdo, e as dos preliminares de 2° ano, as dos inter-
medidrios e as dos finais, em duas repetices. As parcelas experi-
mentais foram formadas por duas fileiras de 2,5 m de comprimento,
espacadas de 0,5 m. A cada grupo de 30 gendtipos, foram repetidas
as testemunhas suscetiveis IAS 5 (ciclo precoce), BR-4 (ciclo médio)
e Cobb (ciclo tardio).
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As avaliacées visuais de intensidade de sintomas foliares da
doenca foram feitas semanalmente, durante os estddios de desenvol-
vimento R5 a R7. Para classificacdo da reacdo, usou-se a seguinte
escala, baseada na percentagem de plantas com sintomas: O a § %
= resistente (R); 6 a 25 % = moderadamente resistente (MR); 26 a
55 % = moderadamente suscetivel (MS); 56 a 85 % = suscetivel
(S); e 86 a 100 % = altamente suscetivel (AS).

Resultados

Das 665 linhagens que compunham os ensaios preliminares de
7° ano e das 110 dos preliminares de 2° ano, avaliadas para reacdo
da podriddo parda da haste, 306 e 96, respectivamente, foram clas-
sificadas como resistentes. O elevado numero de linhagens dos en-
saios prefiminares de 1° ano que, nesse ano, apresentaram sintomas
da doenca deveu-se, provavelmente, a estiagem que ocorreu em
18996/97, impossibilitando uma avaliacdo adequada.

As reacéGes das linhagens dos ensaios finais e intermediarios a
podriddo parda da haste, incluindo-se as dos dois anos agricolas an-
teriores, estdo sintetizadas nas Tabelas 1 e 2. Entre os gendtipos in-
tegrantes dos ensaios finais, 80,6 % mostraram-se resistentes. Nos
ensaios intermedidrios, no entanto, apenas 54,2 % das linhagens fo-
ram resistentes. Tendo em vista a ocorréncia de cerca de 9,0 % de
escapes em avaliacées feitas em campo e em parcelas pequenas, a
classificacdo de determinado gendtipo como resistente em avaliacées
feitas em apenas um ano ndo oferece seguranca, havendo necessi-
dade de reavaliacdo.
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Tabela 1. Intensidade de sintomas foliares e reacdo & podriddo par-
da da haste dos gendtipos de soja integrantes dos ensaios
finais do RS de 1997/98, em avaliacGes feitas em
1995/96, 1996/97 e 1997/98. Embrapa Trigo, Passo
Fundo, RS, 1998

Intensidade de sintomas foliares (%]

Ciclo/gendtipo 71995/96 1996/97 71997/98 Reacdo
Precoce

JC 9413 90 60 95 AS
PF 83104 0 0 0 R
PF 93361 0 20 40 MS
PF 93365 0 0 0 R
PF 93671 (4] 0 0 R
PF 93685 0 0 0 R
PF 93687 0 0 0 R
PF 941572 0 0 80 S
IAS 5 (Test.)’ 80 60 100 AS
Médio

CEPS 82104 - 0 0 R
Coodetec 203 - (4] (4] R
JC 9198-1 - 0 0 R
JC 9359 - 0 0 R
JC 9480 0 o 0 R
PF 93121 0 (4] 0 R
PF 93123 0 0 0 R
PF 93204 o 0 0 R
PF 93263 (4] (] o R
PF 941048 () 0 (4] R
PF 941053 0 0 0 R
PF 941587 0 7 30 MS
PF 941593 o (4] 0 R
OC 95(4)2416 - 0 0o R
BR-4 (Test.)’ 80 70 100 AS
Semitardio/Tardio

Embrapa 61 0 0 0 R
JC 9350 90 - 80 AS
JC 8404 100 60 100 AS
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Continuacéo Tabela 1
Intensidade de sintomas foliares (%)

Ciclo/gendtipo 1995/96 1996/97 1997/98  Reacdo
PF 93379 o o o R

PF 83415 0o o o R

PF 93420 1 o o R

PF 93425 0o o o R

PF 941493 7 1 0o R
oC 91-671 2 o o R
Cobb (Test.)’ 100 60 100 AS

! Repeticdo com maior incidéncia.

Tabela 2. Intensidade de sintomas foliares e reacdo a podriddo parda
da haste dos gendtipos de soja integrantes dos ensaios in-
termedidrios do RS de 1997/98, em avaliacGes feitas em
1996/97 e 1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS,

1998
Intensidade de sintomas foliares (%)

Ciclo/gendtipo 1995/96 1996/97 1997/98 Reacédo
Precoce
CEPS 9304 - 95 AS
CEPS 94209 - 100 . AS
CEPS 9642 - 100 AS
CEPS 9665 - 10 MR
JC 9148 , - 100 AS
JC 9507 - 90 AS
JC 89508 - 0 R
JC 9560 - 60 S
JC 9563 - 20 MR
PF 941191 o 0 R
PF 941526 0 0 R
PF 941672 (4] 0 R
PF 941748 (4] 20 MR
PF 842053 (] 0 R
PF 942244 20 20 MR
OC 92-143 - 4] R
IAS 5 (Test.)" - 90 100 AS
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Continuacdo Tabela 2

Ciclo/gendtipo

Intensidade de sintomas foliares (%)

1995/96

1996/97

1997/98

Reacédo

Médio

CEPS 95138
CEPS 95144
CEPS 95149
CEPS 9618
CEPS 9653
JC 94116
JC 9509

JC 9574

JC 9528

PF 93297
PF 93421
PF 941062
PF 941205
PF 941288
PF 941595
OoC 92-358
BR-4 (Test.)’

Semitardio/Tardio
CEPS 9345
CEPS 93617
CEPS 9525
CEPS 95101
JC 9501

JC 9503

JC 9591

JC 9598

JC 95703
PF 941055
PF 9411890
PF 941486
PF 941502
PF 941577
PF 941594
PF 941664
Cobb (Test.)’
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" Repeticdo com maior incidéncia.

Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98

63



PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENETICO DE
SOJA NA EMBRAPA TRIGO. Vill. AVALIACAO DA
REACAO DE GENOTIPOS DE SOJA A CANCRO DA

HASTE

Leila Maria Costamilan
Emidio Rizzo Bonato

Objetivos

Identificar genétipos de soja, oriundos do programa de melho-
ramento da Embrapa Trigo, que apresentem reacdo de resisténcia a
cancro da haste, causado por Diaporthe phaseolorum f.sp. meridio-
naljs.

Metodologia

Os testes foram realizados na Embrapa Trigo, no periodo de
julho de 1997 a janeiro de 1998, empregando-se a técnica do palito
de dente colonizado pelo patégeno. A preparagdo do inéculo foi ini-
ciada duas semanas antes da data da inoculacdo, com a repicagem
do micélio do patégeno de placas matrizes armazenadas, para placas
com meio BDA (batata-dextrose-dgar), acrescido de 300 ppm de sul-
fato de estreptomicina. Apds seis dias, as bordas das colénias
desenvolvidas foram cortadas em discos de 4 mm de didgmetro. Esses
discos foram, entdo, repicados para outras placas previamente prepa-
radas com pontas de palito de dentes montadas em disco de papel
sulfite, com meio BDA. Essas placas foram mantidas em incubadora,
a 25 + 3°C, durante, aproximadamente, seis dias, até a colonizacdo
da ponta do palito.

Cada gendtipo de soja foi semeado em dois vasos com capaci-
dade para 2 kg de solo, colocando-se 10 sementes por vaso, que fo-
ram mantidos em ambiente de casa-de-vegetacdo. A temperatura,
durante o periodo do teste, foi regulada para 25 °C. As plantas foram
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Avaliagdo da reacdo de gendtipos de soja a cancro da haste

inoculadas 10 a 12 dias apds a semeadura, ou seja, durante a expan-
sdo da primeira folha trifoliolada. Uma ponta de palito colonizada foi
inserida no hipocdtilo de cada planta, aproximadamente 1 cm abaixo
dos cotilédones, tomando-se o cuidado de ndo transpassar a haste.
As cultivares Cobb, Bragg e CEP 26-Umbu foram usadas como tes-
temunhas suscetiveis. ApGs esse processo, o ambiente foi saturado
com umidade, por meio de nebulizacdo de dgua, nos primeiros 15
minutos e durante 30 segundos a cada 30 minutos, durante as 72
horas seguintes.

A avaliacdo ocorreu entre quinze e vinte dias ap6s cessar a
nebulizacdo e consistiu na contagem do numero total de plantas ino-
culadas por gendtipo, do numero de plantas mortas e do numero de
plantas com sintoma da doenca (murcha e/ou clorose foliar). Os re-
sultados foram expressos em termos de percentagem de plantas com
sintomas da doenca em relacdo ao numero total de plantas inocula-
das, considerando-se valor “1” para planta morta e valor “0,5” para
planta murcha e/ou clorética. Usou-se a seguinte escala de classifi-
cacdo da reacdo: O a 25 % de plantas com sintomas = resistente
fR); 26 a 50 % = moderadamente resistente (MR); 51 a 75 % =
moderadamente suscetivel (MS); 76 a 90 % = suscetivel (S); 97 a
100 % = altamente suscetivel (AS).

Resultados

Foram avaliados 1.653 gendtipos, sendo 1.317 do primeira
ano de selecdo, com origens em diversos cruzamentos, além de 13
linhagens e 323 progénies. Os resultados quanto a reacdo foram os
seguintes: 63,8 % dos gendtipos foram considerados resistentes,
22,5 % foram considerados moderadamente resistentes, 10,4 % fo-
ram classificados como moderadamente suscetiveis, 2,3 % foram
classificados como suscetiveis, e 1,0 % apresentou-se como alta-
mente suscetivel.

Para fins de selecdo, somente os gendtipos com 100 % de
plantas sem sintomas da doenca (732 materiais) foram mantidos no
programa de melhoramento, o que resultou na exclusdo de 55,7 %
dos gendtipos testados.
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PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENETICO DE
SOJA NA EMBRAPA TRIGO. IX. AVALIA CAO DA
RESISTENCIA DE CAMPO DE GENOTIPOS DE SOJA
A CANCRO DA HASTE

Leila Maria Costamilan
Paulo Fernando Bertagnolli
Emidio Rizzo Bonato

Objetivo

Comprovar a resisténcia de campo a cancro da haste em al-
gumas linhagens de soja desenvolvidas na Embrapa Trigo.

Metodologia

As linhagens PF 93121, PF 93123 (Embrapa 1 x Braxton), PF
93204 (BR-16 x Braxton) e PF 93379 (Embrapa 4 x Braxton], quan-
do inoculadas com cancro da haste pelo método do palito de dente,
em casa-de-vegetacdo, apresentaram, respectivamente, 100 %,
97 %, 100 % e 83 % de plantas com cancro, sendo, por isso, classi-
ficadas como suscetiveis & doenca. Entretanto, em condicées de
ocorréncia natural da doenca em campo, na safra 1994/95, e apés
duas inoculacbes da doenca em condicGes de campo, nas safras
1995/96 e 1996/97, apresentaram reacdo de resisténcia. Essa forma
de reacdo a cancro da haste, denominada “resisténcia de campo”, j&
foi identificada nas cultivares Braxton e BR-16.

Para comprovar a existéncia desta forma de resisténcia nessas
linhagens, realizou-se ensaio em Passo Fundo, RS, na Embrapa Trigo,
em 1998, com as linhagens descritas acima, e com as seguintes cul-
tivares e reacdes ao cancro da haste: Cobb e Bragg (suscetiveis),
BR-16 (com resisténcia de campo), Embrapa 137 (resistente em
casa-de-vegetacdo e em campo). Procedeu-se a semeadura em
01/12/97, em duas parcelas de 10 m? para cada genétipo. A inocu-
lacdo foi realizada em 07/01/98, no estédio V5 (5° né com trifélio
aberto, antes da floracdo), com suspensdo de 1,5 x 10° esporos/mi,
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pulverizando-se os dois lados das hastes. Em 06/04/98, a incidéncia
de plantas com lesGes externas de cancro da haste foi avaliada em
100 plantas coletadas por parcela. Foi medido o tamanho da maior
lesdo de cancro por haste. A presenca do patégeno (Diaporthe pha-
seolorum f.sp. meridionalis) foi confirmada por meio de isolamento,
em meio de cultura BDA (batata-dextrose-dgar).

Resultados

A proporcdo de plantas sadias entre as linhagens testadas va-
riou de 98,0 % a 99,8 %, semelhante & de BR-16 (98,2 %) e & de
Embrapa 137 (99,5 %), comprovando resisténcia de campo (Tabela
1). As plantas com sintomas da doenca apresentaram lesées peque-
nas, néo ultrapassando 2 cm.

As testemunhas suscetiveis Cobb e Bragg apresentaram
64,2 % e 33,4 % de plantas com sintomas da doenca, respectiva-
mente. O tamanho das lesées variou entre 1 e 5 cm, sendo que, em
poucos casos, ultrapassou 5 cm. A maior porcentagem de plantas
com lesdo ocorreu na categoria de 1 cm, e essa porcentagem foi de-
crescendo com o aumento do tamanho de lesdo.

Tabela 1. Porcentagem de plantas sem e com lesdo na avaliagdo da resis-
téncia de campo de gendtipos de soja a cancro da haste, no
ano agricola 1997/98, em Passo Fundo. Embrapa Trigo, Passo
Fundo, RS, 1998

Porcentagem de plantas’

Genétipo sem leséo com lesdo

Qal? 1a2 2a3 3a4 4a5 >5
PF 93121 98,6 7,3 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
PF 93123 99,4 0.4 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0
PF 93204 98,0 2,0 0,0 00 00 0,0 0,0
PF 93379 99,8 o1 o1 00 00 0,0 0,0
BR-16 98,2 1,4 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0
Cobb 35,8 27,3 21,17 105 2,9 05 1,9
Bragg 66,6 15,6 8,4 34 2,6 2,6 0,8
Embrapa 137 99,5 0.5 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0

'Média de duas repeticées de 100 plantas.
2Tamanho médio da lesdo, em cm.
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PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENETICO DE
SOJA NA EMBRAPA TRIGO. X. REACAO DE
GENOTIPOS A NEMATOIDES DE GALHAS, EM
CONDICOES DE CAMPO

Paulo Fernando Bertagnolli
Emidio Rizzo Bonato
Sérgio Schneider’

Objetivo

Identificar gendtipos de soja com tolerdncia aos nematéides de
galhas.

Metodologia

O ensaio foi conduzido em dois locais, no municipio de Céndi-
do Goddi, RS, localizado na regido da grande Santa Rosa, noroeste
do estado, em dreas naturalmente infestadas com nematdides de
galhas. Em avaliacbes efetuadas na safra passada, foi constatada a
presenca de duas espécies nessas dreas, Meloidogyne javanica e
Meloidogyne arenaria. A semeadura no local 1 (propriedade de Eva-
risto Lorentz) foi realizada em 12/11/1997, e a leitura da infeccdo
no sistema radicular foi efetuada em 23/03/1998; no local 2 (pro-
priedade de Rudi Grossmann), a semeadura foi feita em 13/11/1997,
com leitura em 24/03/7998.

Foram testadas 52 linhagens desenvolvidas na Embrapa Trigo
e 18 cultivares comerciais ou introduzidas, em experimento com
nove repeticées, em sistema de covas espacadas de 0,90 m x
0,50 m. Dos ensaios preliminares de primeiro ano, foram testadas 17
linhagens descendentes de CEP 20-Guajuvira, a qual é tolerante (T) a

" Eng.-Agr., Cooperativa Mista Sdo Luiz Ltda., Santa Rosa, RS.
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Meloidogyne javanica e a M. incognita. Dos ensaios preliminares de
linhagens de segundo ano, foram testadas 11 linhagens descenden-
tes de Bragg, que, na safra anterior, foram classificadas como tole-
rantes a mistura das espécies M. javanica e M. arenaria. Também
dos preliminares de segundo ano foram testadas sete linhagens, des-
cendentes de Ocepar 4, tolerante para M. javanica e para M. incogni-
ta, e trés linhagens descendentes de Nathan, tolerante para M. in-
cognita. Também foram testadas nove linhagens dos ensaios inter-
medidrios e cinco dos ensaios finais, de descendéncia variada. Foram
usadas, como controle, cultivares em uso e introduzidas com reacdo
conhecida a trés espécies de nematéides de galhas. A reacdo desses
gendtipos encontra-se na Tabela 1.

A avaliacdo da formacédo de galhas nas raizes foi realizada in-
dividualmente para cada gendtipo e em cada repeticdo, sendo as
plantas de cada cova removidas, com o auxilio de uma pé. Uma es-
cala de 1 a 5 foi usada para classificar genétipos, em que 1 = sem
galhas; 2 = poucas galhas pequenas e sistema radicular bem desen-
volvido; 3 = galhas pequenas e sistema radicular bem desenvolvido;
4 = muitas galhas e sistema radicular prejudicado; e 5 = raizes to-
talmente tomadas por galhas.

A classificacdo da reacdo de gendtipos foi baseada em dois
critérios: a) na nota mais alta recebida por cada gendtipo em qual-
quer repeticdo; e b) na nota média de repetic6es. Foram considerados
tolerantes (T) os gendtipos que receberam notas 1 ou 2, baseada na
classificacdo de nota mais alta, ou nota até 2,00, baseada na classi-
ficagcdo pela média; moderadamente tolerantes (MT) os gendtipos que
receberam nota 3 ou notas de 2,01 até 3,00, pela média; e susceti-
vels (S) os que obtiveram notas 4 e 5 ou nota superior a 3,00, pela
meédija. Foram consideradas perdidas as parcelas em que havia difi-
culdade de leitura do sistema radicular.

Resultados

Em amostras enviadas para a Embrapa Soja (Londrina, PR), foi
constatada presenca de Meloidogyne arenaria em ambos os locais,
diferentemente da safra passada, em que havia sido observada mis-
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tura das espécies M. javanica e M. arenaria. Existe alta concentra-
cdo de nematdides, pois no local 1 registrou-se densidade de 1.740
individuos juvenis de segundo estadio (j2) por 100 cm?® de solo, e no
local 2, de 1.300 individuos j2 por 100 cm?® de solo. A falta de rota-
¢do de culturas, nas lavouras de soja na regido da grande Santa
Rosa, e o uso continuo de Bragg, cultivar com tolerdncia a M. javani-
ca e a M. incognita, provavelmente tenham sido fatores responss-
veis pelo crescimento populacional de M. arenaria. Outro fator impor-
tante que influi na alta concentracdo de nematéide de galhas tem
sido a existéncia de plantas daninhas altamente suscetiveis, como é
0 caso de poaja branca, para a qual ndo se determinou o nematdide
presente nas raizes.

Das 17 linhagens dos ensaios preliminares de primeiro ano
(Tabela 2), somente PF 971443 foi classificada como T ou MT pelos
dois critérios, em cada local. Das 21 linhagens dos preliminares de
segundo ano, classificaram-se como T ou MT PF 961068 e PF
961074, ambas descendentes de Bragg. Das cultivares testadas,
Coodetec 203 obteve classificacdo MT nos dois locais, pelos dois
critérios, e a cultivar norte-americana Bryan, descrita como tendo re-
sisténcia as trés espécies de nematéides de galhas, foi classificada
como T no local 1 e no local 2, pelo critério de nota média, e como
MT, pelo critério de nota mais alta.

As linhagens que receberam, em um ou outro local, classifica-
cdo T ou MT serdo testadas novamente na safra 1998/99, em dois
locais. Os genétipos que receberam classificacdo S nédo voltardo a
ser avaliados. Por outro lado, as linhagens descendentes de Bragg
que apresentaram tolerdncia a M. javanica, no ano anterior, serdo re-
avaliadas em dreas infestadas com M. javanica e com M. incognita.
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Tabela 1. Reacdo a diferentes espécies de nematdide de galhas das cul-
tivares usadas como controle no experimento realizado em
Céndido Goddi, RS. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Reacdo
Cultivar M. javanica M. incognita M. arenaria
Cep 20-Guajuvira T’ T -
Bragg MT mMT -
Bryan T T T
Hartwig S T -
Ocepar 14 S S -
FT-Cometa T mMT -
BR-1 S S -
BR-16 S T -
FT-Abyara S S -
RS 6-Guassupi mMT mMT -
Embrapa 138 - MS - -
Coodetec 2017 T T -
Coodetec 203 T - -
Cobb T - -
Doles T T -
RS 7-Jacui MT MT -
Fepagro RS-10 - - -
FT-Estrela - - -

T = tolerante; MT = moderadamente tolerante; MS = moderadamente
suscetivel; S = suscetivel.
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Tabela 2. Reacdo de gendtipos de soja qizanto & formacédo de galhas, na safra 1997/98, no municipio de
Céndido Goddi, RS. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

“local 177 “local 22

Genétipo nota reacdo nota reacdo nota reacdo nota reacéo

maior’ média* . maior média
Preliminares de 1° ano
PF 971431 5 S 4,00 S 4 S 2,71 mT
PF 971432 5 S 4,56 S 5 S 3,86 S
PF 9717433 5 S 4,13 S 5 S 2,86 mMT
PF 971434 5 S 3,38 S 5 S 2,50 mT
PF 971435 5 S 4,44 S 5 S 2,63 mT
PF 971436 5 ) 4,25 S 5 S 3,43 S
PF 971437 5 S 3,56 S 5 S 3,00 MT
PF 971438 3 MT 2,67 MT 4 S 2,11 mT
PF 971439 4 S 2,67 mMT 4 S 2,11 mT
PF 971440 4 S 2,33 ‘MT 4 S 2,22 mMT
PF 971441 4 S 2,00 T 3 mT 2,22 MT
PF 971442 5 S 3,33 S 4 S 2,71 mT
PF 971443 3 mT 2,38 mT 3 MT 1,89 T
PF 971444 4 S 2,78 mMT 5 S 2,50 mT
PF 971445 5 S 3,38 S 4 S 2,25 MT
PF 971446 4 S 2,67 MT 3 mT 2,25 MT
PF 971447 5 S 4,44 S 5 S 3,63 S
PF 961055 5 S 3,50 S 3 MT 2,57 MT
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Continuacdo Tabela 2

“local 1" “local 22
Gendtipo nota reacéo nota reacdo nota reacdo nota reacdo
maior’ média* maior média

PF 9671056 3 MT 2,11 MT 4 S 2,00 T
PF 967062 4 S 2,50 mT 4 S 2,14 mT
PF 961066 4 S 2,56 mT 3 MT 1,86 T
PF 961067 5 S 2,78 mT 4 S 2,50 mMT
PF 967068 3 MT 2,00 T 3 mMT 2,14 MT
PF 961069 3 MT 2,33 MT 5 S 3,29 S
PF 961073 4 S 2,56 mMT 4 S 2,57 mT
PF 961074 3 mT 2,00 T 3 MT 2,11 mT
PF 961077 5 S 4,22 S 5 S 2,88 MT
PF 961080 5 S 3,89 S 5 S 3,00 MT
PF 961505 5 S 4,22 S 5 S 3,00 mT
PF 961506 5 S 4,22 S 5 S 3,71 S
PF 961508 5 S 3,43 S 5 S 3,25 S
PF 961509 5 S 3,83 S 4 S 3,43 S
PF 961510 5 S 3,22 S 4 S 3,29 S
PF 961511 5 S 3,33 S 5 S 3,50 S
PF 9615172 5 S 3,44 S 5 S 3,25 S
PF 942238A 4 S 2,33 mT 5 S 2,75 mT
PF 961726 4 S 2,83 MT 5 S 3,38 S
PF 942241 5 S 4,63 S 5 S 3,66 S
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Continuacdo Tabela 2

“local 1" “local 27

Gendtipo nota reacdo nota reacdo nota reacédo nota reacdo

maior® média* maior média
Ensaios intermediarios
PF 941526 5 S 3,38 S 5 S 3,50 S
PF 941672 5 S 2,88 MT 5 S 3,00 mMT
PF 942244 5 S 3,86 S 5 S 3,20 S
PF 93297 5 S 3,29 S 5 S 2,89 mT
PF 8941595 4 S 3,00 mMT 5 S 3,63 S
PF 841055 3 mMT 2,50 MT 5 N 3,63 S
PF 941577 4 S 2,78 mMT 4 S 3,13 S
PF 8941664 4 S 2,71 mMT 4 S 2,56 mT
PF 941594 3 MT 2,38 mMT 5 S 2,78 mT
Ensaios finais
PF 941048 5 Y 3,38 S 5 S 3,88 S
PF 941587 4 S 3,00 mT 4 S 2,33 mT
PF 941053 4 S 2,78 mMT 5 S 3,50 S
PF 93415 5 S 4,00 S 5 S 3,83 S
PF 93420 5 S 3,67 S 5 S 4,00 S
Cultivares
Cep 20-Guajuvira 3 mT 2,13 MT 5 S 2,50 MT
Bragg 3 mMT 2,22 MT 5 S 2,88 mMT
Bryan 2 T 2,00 T 3 mMT 2,00 T

18pIBUYIS 'S 8 oleuog “Y'3 ‘ljjoubeliag 4o

.



86/L661 ‘00114 edeiquz ep sopelnsal .efos

G/

Continuacdo Tabela 2

“focal 1" “local 2”2
Genétipo nota reacédo nota reacéo nota reacgo nota reacédo
maior® média* maior média

Hartwig 4 S 2,67 MT 5 S 3,75 S
Ocepar 14 5 S 4,50 S 5 S 4,44 S
FT-Cometa 5 S 3,50 S 5 S 4,67 S
BR-1 4 S 3,38 S 5 S 3,67 S
BR-16 5 S 4,44 S 5 S 3,75 S
FT-Abyara 5 S 5,00 S 5 S 3,78 S
RS 6-Guassupi 5 S 4,00 S 5 S 3,89 S
Embrapa 138 5 S 3,89 S 5 S 3,67 S
Coodetec 2017 3 MT 2,44 MT 4 S 2,44 MT
Coodetec 203 3 mMT 2,22 mMT 3 mMT 2,43 mMT
Cobb 5 S 4,44 S 5 S 3,25 S
Doles 4 S 3,66 S 5 S 2,86 mT
RS 7-Jacui 5 S 4,25 S 5 S 3,33 S
Fepagro RS-10 5 S 4,00 S 5 S 3,33 S
FT-Estrela 4 S 3,11 S 5 S 3,00 S

Propriedade do sr. Evaristo Lorentz.

2Propriedade do sr. Rudi Grossmann.

3Classificac8o da reacdo de gendtipos baseada na nota mais alta recebida em qualquer repeticéo (S = suscetivel; MT
= moderadamente tolerante; e T = tolerante).

4 Classificacdo da reacdo de gendtipos baseada na nota média das repeticées.
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PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENETIQO DE
SOJA NA EMBRAPA TRIGO. XI. PRODUCAO DE
SEMENTE GENETICA

. Aroldo Gallon Linhares

Objetivo

O trabalho teve como objetivo a producdo de semente genéti-
ca de linhagens de soja da Embrapa-Centro Nacional de Pesquisa de
Trigo (Embrapa Trigo) incluidas nos ensaios de avaliacdo no Estado
do Rio Grande do Sul.

Metodologia

As acées em campo foram desenvolvidas na drea experimental
n° 4 da Embrapa Trigo, em Passo Fundo, RS.

As linhagens em primeiro ano de multiplicacdo, corresponden-
do as de ensaios preliminares de 2° ano, em numero de 109, foram
semeadas em parcelas de quatro linhas de 12 m, estabelecendo-se o
limite méximo de 150 g de semente para cada uma, originadas das
parcelas dos ensaios preliminares de 1° ano, do ano anterior.

As linhagens incluidas em ensaios intermedidrios (20) e finais
de avaliacdo (15) foram semeadas em quantidades varidveis, de
acordo com a disponibilidade de semente. Oito linhagens dos ensai-
os finais e 18 dos ensaios intermedidrios foram conduzidas no sis-
tema de parcela por planta, a partir de semente obtida de plantas
colhidas no ano anterior, enquanto as demais o foram sob forma
massal.

A semeadura foi realizada em sistema plantio direto, tendo
sido efetuada nos dias 23, 27 e 29/10/97. A densidade de semeadu-
ra situou-se entre 15 e 20 plantas por metro linear, usando-se espa-
camento de 0,50 m entre as linhas.
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Producéo de semente genética

A adubacédo usada foi de 250 kg/ha da férmula 0-30-20.

Houve controle de plantas daninhas, de lagartas e de perceve-
jos, através da aplicacdo de produtos recomendados para a cultura.

A eliminacdo de mistura varietal foi feita periodicamente entre
as fases de floracdo e de maturacdo. Foi dada énfase especial ao tra-
balho de purificacdo durante o periodo de florescimento.

A colheita foi iniciada em fins de marco e concluida em abril.
As parcelas foram colhidas com colhedora automotriz, marca Win-
tersteiger. Nos casos de semeadura no sistema de parcela por planta,
foram eliminadas as parcelas que apresentaram plantas atipicas, ou
segregacdo, ou qualquer outro fator que as descaracterizassem. As
parcelas selecionadas de cada gendtipo foram colhidas em massa. As
plantas das linhagens dos ensaios preliminares de 2° ano foram co-
lhidas manualmente. Nesses casos, colheram-se 150 plantas de cada
parcela. Quando houve deficiéncia de estande, esse nimero foi ade-
quado a populacdo de plantas existentes na parcela.

Resultados

A semeadura das parcelas das linhagens dos ensaios interme-
digrios, ocorrida no dia 29/10/97, ficou acentuadamente prejudicada
por excesso de umidade no solo. Ndo houve adequada cobertura das
sementes, pela acdo da semeadora, além de a penetracdo das raizes
ter sido dificultada por problema de compactacdo nos sulcos.

Em decorréncia, em muitas parcelas, houve reduzida emergén-
cia de plantulas, resuftando em baixa populacdo e, conseqtientemen-
te, em baixa producdo de semente. Quando se usou semeadora de
grande porte, a semeadura ocorreu sob condicbes adequadas. Ape-
sar de as precipitacées pluviais, no periodo de novembro a marco, te-
rem registrado valores acima dos normais, observou-se, em compa-
racdo com anos anteriores e em termos gerais, sensivel reducdo na
estatura de plantas, notadamente em determinadas linhagens.

De modo geral, observou-se baixa ocorréncia de doencas. O
controle de lagartas foi feito de modo eficiente, e percevejos foram

Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98 77



A.G. Linhares

problema em apenas duas parcelas de linhagens de ciclo superpreco-
ce. MNestas, verificou-se nivel acentuado de retencgo foliar e de va-
gens estéreis, optando-se pelo ndo aproveitamento para semente.

Em relacdo as linhagens das quais foram colhidas plantas, es-
tas foram armazenadas, em feixes individualizados, aguardando-se os
resultados dos ensaios para definicdo quanto ao seu uso ou descarte.

Em decorréncia do problema havido na semeadura, a producéo
de semente das linhagens em ensaios intermedigrios ficou sensivel-
mente prejudicada.

A producédo bruta de semente colhida referente as linhagens
em ensaios finais é apresentada na Tabela 1.

Tabela 1. Producdo de semente genética de linhagens de soja dos ensaios
finais, na Embrapa Trigo, safra 1997/98. Passo Fundo, RS,

7998

Linhagem Ensaio Zf{:ﬁfj; d:rfjlt:;
PF 93415 Final Tardio - 2° Ano 20
PF 893425 Final Tardio - 2° Ano 40
PF 93104 Final Precoce - 1° Ano 1.200
PF 93671 Final Precoce - 1° Ano eliminada
PF 93687 Final Precoce - 1° Ano eliminada
PF 941572 Final Precoce - 1° Ano 20
PF 93263 Final Médio - 1° Ano 1.200
PF 941048 Final Médio - 1° Ano 20
PF 941053 Final Médio - 1° Ano 20
PF 941587 Final Médio - 1° Ano 20
PF 941593 Final Médio - 1° Ano 20
PF 93420 Final Tardio - 1° Ano 1.200
PF 941493 Final Tardio - 1° Ano 20

Total 3.780
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AVALIACAO DE GENOTIPOS DE SOJA EM RELACAO
A CALAGEM

José Renato Ben
Sirio Wiethdlter

Objetivo

Avaliar gendtipos de soja provenientes de cruzamentos dire-
cionados para tolerdncia & acidez de solo.

Metodologia

O experimento foi iniciado em novembro de 1996, em solo
pertencente a unidade de mapeamento Passo Fundo (Latossolo Ver-
melho Escuro, distréfico), na Area Experimental da Embrapa Trigo.
Os tratamentos constaram de trés niveis de calagem (0, 1/4 e 1 SMP
para pH 6,0) e de 15 gendtipos de soja. O calcério foi incorporado
em junho de 1994. Os valores de pH em &gua, de aluminio e de cél-
cio e de magnésio trocdveis, obtidos nas diferentes doses de calcério
(filler), quatro meses apés sua aplicacdo, constam na Tabela 1. O de-
lineamento experimental foi em blocos ao acaso, com parcelas dividi-
das e quatro repeticdes. As parcelas corresponderam aos niveis de
calagem, e as subparcelas (1,6 m x 5,0 mJ, aos gendtipos. As di-
mensdes da subparcela colhida foram 0,8 m x 4,0 m. O experimento
foi conduzido nas safras de 1996/97 e 1997/98 na mesma drea ex-
perimental, mas com sorteio diferente dos gendtipos. A adubacdo
fosfatada e potassica, nas quantidades indicadas pela anélise de solo,
foi aplicada a lanco e incorporada com enxada rotativa no primeiro
cultivo e na linha de semeadura da aveia preta usada para cobertura
de solo, antecedendo a semeadura direta dos gendtipos de soja no
segundo cultivo. No segundo cultivo foi realizado tratamento fungico
para o controle de oidio. Nos dois anos de cultivo a semeadura foi

Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98 79



.
J.R. Ben e S. Wiethélter

realizada na segunda quinzena de novembro. A avaliacdo dos trata-
mentos foi feita por meio da producédo de grdos obtida nos diferentes
niveis de calagem.

Resultados

No ano agricola 1996/97, embora ndo tenha sido verificada
significdncia para a interacdo calagem x gendtipos (P>0,05), resul-
tados de producdo de grdos mostraram respostas das cultivares tes-
temunhas, IAS 5, RS 7-Jacui e FT-Abyara, até a maior dose de calca-
rio (1 SMP), enquanto as linhagens avaliadas responderam até a dose
1/4 SMP, com excecdo de PF 93914, que apresentou producdes
equivalentes nos trés niveis de acidez de solo (Tabela 2). Na auséncia
de calagermn as maiores producées de grdos foram obtidas com os ge-
notipos PF 93722 (2.177 kg/ha) e PF 93979 (2.123 kg/ha), enquan-
to as cultivares testemunhas IAS 5, RS 7-Jacui e FT-Abyara apresen-
taram, respectivamente, producdes de 2.089, 1.792 e 1.199 kg/ha.

Na safra seguinte (1997/98/, a resposta dos gendtipos a cala-
gem, na média geral, foi crescente até a dose 1/4 SMP, corroborando
o que foi observado no cultivo anterior (Tabela 3). Nesse cultivo, ob-
servou-se significdncia para a interacdo calagem x gendétipos
(P<0,01). As cultivares testemunhas IAS 5, RS 7-Jacui e FT-Abyara
responderam significativamente & calagem até a dose 1/4 SMP.
Comportamento semelhante foi observado com as linhagens
PF 93978, PF 93731, PF 93904, PF 93979 e PF 931031. As linha-
gens PF 93722 e PF 93914 apresentaram rendimentos de gréos es-
tatisticamente semelhantes nos trés niveis de acidez estudados. As
demais linhagens tenderam a responder até a dose 1 SMP. No nivel O
SMP, o maior rendimento de grdos foi obtido com a linhagem
PF 93731 (1.868 kg/haj, seguida dos gendtipos PF 931026 (1.690
kg/ha), PF 93914 (1.509 kg/ha), PF 93979 (1.506 kg/ha) e FT-
Abyara (1.475 kg/ha). No nivel 1/4 SMP, novamente, o maior rendi-
mento de grdos foi obtido com a linhagem PF 93731 (3.002 kg/ha),
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seguida dos gendtipos PF 93979 (2.848 kg/ha), FT-Abyara (2.835
kg/ha) e IAS 5 (2.825 kg/ha).

No ano agricola 1996/97, na auséncia de calagem foram ob-
servados sintomas de toxicidade de manganés (Mn), em indices de
incidéncia varidveis entre os materiais estudados. Os gendtipos
PF 83770, PF 93914, PF 93979, PF 931031 mostraram-se mais to-
lerantes, seguidos dos gendtipos IAS 5, PF 937029, FT-Abyara,
PF 93722, PF 931026 e PF 93731. Os gendtipos PF 93996 e
PF 93904 foram os mais sensiveis, seguidos da cultivar RS 7-Jacui.
Os gendtipos PF 93778 e PF 93773 apresentaram sintomas de toxi-
cidade de Mn intermedidrios. No segundo cultivo, foi registrada baixa
incidéncia de toxicidade de Mn, ndo permitindo diferenciacdo entre
0s gendotipos.

No primeiro cultivo, foi observada presenca de oidio, cujos in-
dices de incidéncia, determinados através de observacdo visual, per-
mitiram destacar, como mais tolerantes, os gendtipos PF 931026,
PF 93914, PF 931029, IAS 5 e PF 93979, seguidos dos gendtipos
PF 931031 e FT-Abyara; e, como menos tolerantes, os gendtipos
PF 93996 e PF 93731, seguidos dos gendtipos RS 7-Jacui,
PF 93770 e PF 93773. Os gendtipos PF 93722, PF 93904 e
PF 93978 apresentaram valores intermedidrios. Esses indices, entre-
tanto, apresentaram baixa correlacdo com a producdo de grdos (R =
- 0,27). No segundo cultivo essa avaliacdo nédo foi efetuada, devido a
realizacdo de controle quimico dessa doenca.
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Os autores agradecem ao técnico agricola Luiz Albery Medei-
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Tabela 1. Resultados da andlise quimica do solo quatro meses apds a
aplicacdo de calcario

Nivel de cala-

PHigua Al Ca Mg
gem
--------------------- mmole/dm? ---eeeemmmmeeeeee
O SMP 4.4 34,5 7,1 6,2
1/4 SMP 49 9,17 24,8 22,9
1 SMP 6,5 0,0 59,8 53,9

Tabela 2. Produgédo de grdos de gendtipos de soja obtidos em diferentes
niveis de calagem. Embrapa Trigo, Passo Fundo, 1996/1997

Nivel de calagem

Gendtipo OSMP_1/4SMP __1 SMP Média
kg/ha
IAS 5 2.089 2.563 2.834  2.495ab
RS 7-Jacui 1.792 2.254 2.552  2.199 abcde
FT-Abyara 1.199 1.839 2.391  1.809 de
PF 93722 2.177 2.432 2.431  2.346 abc
PF 931026 1.928 2.358 2.345  2.210 abcde
PF 93978 1.627 2.293 1.872  1.931 cde
PF 93731 2.045 2.132 2.179  2.119 abcde
PF 93770 1.718 2.486 2.204  2.136 abcde
PF 93773 1.838 2.478 2.391  2.236 abcde
PF 93904 1.350 2.020 1.908 1.759e
PF 93914 2.014 2.051 2.013  2.026 bede
PF 93979 2.123 2.748 2.803  2.558a
PF 931031 1.987 2.400 2.343  2.243 abcde
PF 93996 1.564 2.047 2.000  1.870 cde
PF931029 2024 2574 2213 2270abed

Média 18328 2.312A  2.299A 2.147

CV (parcela) = 27,2 %,; CV (subparcela) = 16,3 %, F (calagem) <0,0 1;
F (gendtipo) <0,01; Interacdo (calagem x gendtipo) NS.

As letras minusculas comparam médias na vertical, e as maiusculas, na
horizontal, pelo teste de Duncan, a 5 %.
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Tabela 3. Producéo de grdos de genétipos de sofa obtidos em diferentes
niveis de calagem. Embrapa Trigo, Passo Fundo, 1997/1998

Nivel de calagem

Gendtipo 0 SMP 1/4 SMP 1 SMP Média
kg/ha

IAS 5 1.464 abcB 2.825 abA 3.302 aA 2.5317 ab

RS 7-Jacui 1.180 becdB 2.559  ab- 2.416 cdeA 2.055 efg
cdA

FT-Abyara 1.475 abB  2.835 abA 2.899 abcA 2.403 abcd

PF 93722 71.394 abcA 2.297 cdA 2.366 deA 2.019 efg

PF 931026 1.690 abB 2.216 dJAB  2.923 abA 2.276 bcde

PF 93978 71.369 abcB 2.770 abcA 3.081 abA 2.407 abc

PF 93731 1.868 aB 3.002 aA 2.834 abcdAB 2.568 a

PF 93770 71.392 abcB 2.519  ab- 2.230 eAB 2.047 efg
cdA

PF-93773 71.306 bcB  2.265 dAB  2.372 deA 1.981 fg

PF 93904 724 dB 2.438 bedA 2.275 eA 1.812 g

PF 93914 71.509 abA 2.509  ab- 2.338 deA 2.118 cdef
cdA

PF 93979 7.506 abB  2.848 abA 3.1217 abA 2.492 ab

PF 9310371 969 cdB 2.156 dA 2.895 abcA 2.007 efg

PF 93996 1.359 bcB  2.766 abcA 2.219 eAB 2.114 def

PF931029 1.450abcB  2.092 dAB _ 2.665bcdeA  2.069 efg

Média 71.378 B 2.540 A 2.662 A

CV (parcela) = 16,7 %; CV (subparcela) = 16,3 %; F {calagem] <0,01;

F (gendtipo) <0,01; Interacdo (calagem x genétipo) <0,01.

As letras minusculas comparam médias na vertical, e as maiusculas, na
horizontal, pelo teste de Duncan, a 5 %.
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DESEMPENHO DAS CULTIVARES DE SOJA
INDICADAS PARA CULTIVO NO RIO GRANDE DO
SUL, NO ANO AGRICOLA DE 1997/98

Emidio Rizzo Bonato
Paulo Fernando Bertagnolli

Objetivo

Acompanhar o comportamento das cultivares de soja indicadas
para cultivo nas diferentes regiées do Estado do Rio Grande do Sul.

Metodologia

No ano agricola de 1997/98, foram avaliados, em trés experi-
mentos conduzidos em 12 locais, o rendimento e as principais carac-
teristicas agronémicas de 28 cultivares de soja indicadas para cultivo
no Rio Grande do Sul, sendo nove de ciclo precoce, 13 de ciclo mé-
dio e seis de ciclos semitardio e tardio. Os experimentos foram con-
duzidos pela Embrapa Trigo, em Passo Fundo e em Santa Rosa; pela
Embrapa Clima Temperado, em Capdo do Ledo; pela Fundacéo Esta-
dual de Pesquisa Agropecudria {Fepagro), em Julio de Castilhos, em
Santo Augusto, em Sdo Borja, em Paim Filho e em Verandpolis; pela
Fundagédo Centro de Experimentacdo e Pesquisa (Fundacep Fecotri-
go), em Cruz Alta, em Santo Angelo e em Bagé; e pela Faculdade de
Agronomia da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em Eldora-
do do Sul.

Os experimentos foram organizados em blocos ao acaso, com
trés repeticdes, exceto o executado em Eldorado do Sul, o qual foi
instalado com quatro repeticées. As parcelas tinham 10,0 m? de drea
total e 4,0 m? de drea util, com quatro fileiras espacadas de 0,5 m, e
densidade calculada para 15 plantas por metro linear, visando a uma
populacdo de 300.000 plantas/ha.
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A semeadura, em todos os locais, foi realizada entre os dias
70 de novembro e 1° de dezembro de 1997.

Em toda a rede, os tratos culturais foram feitos segundo as re-
comendacdées técnicas para a cultura.

As andlises conjuntas foram feitas considerando-se as cultiva-
res e os locais como efeitos fixos. As médias de cultivares e de lo-
cais foram comparadas pelo teste de Duncan (p < 0,05).

Resultados

Os experimentos instalados em Verandpolis e em Séo Borja fo-
ram perdidos por excesso de precipitacdo pluvial na colheita.

Os resultados das anélises dos rendimentos de grédos, por local
e conjuntas, constam das Tabelas 1, 2 e 3, respectivamente, para as
cultivares de ciclo precoce, de ciclo médio e de ciclos semitardio e
tardio.

As anélises conjuntas revelaram diferencas altamente significa-
tivas entre cultivares, entre locais e para a interacdo cultivares x lo-
cais nos experimentos de cultivares de ciclos precoce e médio. No
experimento de cultivares de ciclos semitardio e tardio, a anélise
conjunta da varidncia ndo revelou diferenca significativa entre as cul-
tivares, ao nivel de 5 % de probabilidade, enquanto, entre locais, fo-
ram constatadas diferencas altamente significativas. Nesse experi-
mento, a interacdo cultivares x locais foi significativa ao nivel de 5 %
de probabilidade.

Os rendimentos de grdos das cultivares de ciclo precoce (Ta-
bela 1) apresentaram diferencas altamente significativas em Santa
Rosa, em Santo Augusto, em Julio de Castilhos, em Passo Fundo,
em Bagé e em Capédo do Ledo. No experimento realizado em Eldorado
do Sul, observararn-se diferencas significativas, ao nivel de 5 % de
probabilidade. Enquanto isso, ndo foram constatadas diferencas, ao
nivel de 5 % de probabilidade, em Santo Angelo, em Cruz Alta e em
Paim Filho. Os rendimentos médios dos dez locais indicaram que a
cultivar BRS 138 (Embrapa 138) apresentou rendimento de grdos

Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98 85



E.R. Bonato e P.F. Bertagnolli

igual aos das cultivares IAS 5, FT-Saray, FT-Guaira e BRS 137 (Em-
brapa 137) e superior aos das cultivares Ocepar 14, FT-2003, Ivors
e CEP 16-Timbo. Eldorado do Sul foi o local que apresentou o maior
rendimento médio das nove cultivares, 5.004 kg/ha, e Capdo do
Ledo, o menor, 1.567 kg/ha.

Entre as cultivares de ciclo médio (Tabela 2), os rendimentos
de grdos mostraram diferencas ao nivel de 1 % de probabilidade, em
todos os locais, exceto em Santo Angelo e em Santa Rosa. No pri-
meiro local, as diferencas foram significativas, ao nivel de 5 %, e no
segundo, ndo foram detectadas diferencas a esse nivel de probabili-
dade. Na média de todos os locais, o rendimento de grdos da cultivar
BRS 66 (Embrapa 66) ndo diferiu do das cultivares Coodetec 201,
FT-2011, CEP 12-Cambard e Embrapa 59, mas foi superior aos das
demais cultivares de ciclo médio avaliadas. Como ocorreu nas culti-
vares de ciclo precoce, Eldorado do Sul mostrou o maior rendimento
médio, 5.106 kg/ha, e Cap&o do Ledo, o menor, 1.760 kg/ha.

Os rendimentos das cultivares de ciclos semitardio e tardio
(Tabela 3) apresentaram diferencas significativas, somente ao nivel
de 5 % de probabilidade, em Santa Rosa, em Cruz Alta e em Paim
Filho. Nos demais locais, os rendimentos de grdos ndo diferiram a
esse nivel de significdncia. A analise conjunta revelou que, na média
dos dez locais, os rendimentos das seis cultivares de ciclos semitar-
dio e tardio nédo diferiram entre si, ao nivel de 5 % de probabilidade.
Eldorado do Sul, Santo Angelo e Santo Augusto foram os locais que
apresentaram maiores médias de rendimento de gréos nas cultivares
de ciclos semitardio e tardio, 4.539, 4.270 e 4.236 kg/ha, respecti-
vamente. Como ocorreu nas cultivares de ciclos precoce e médio,
Capdo do Ledo apresentou menor rendimento médio de grios tam-
bém nas cultivares de ciclos semitardio e tardio. '

As caracteristicas, em valores médios, de numero de dias da
emergéncia a floracdo e da emergéncia & maturacdo, de altura de
plantas e de insercdo das vagens inferiores, de acamamento, de re-
tencdo foliar, de aspecto de grdo e de peso de 100 sementes sédo
apresentadas nas Tabelas 4, 5 e 6. Na andlise dessas caracteristicas,
ndo foi detectada nenhuma limitacdo que possa comprometer o de-
sempenho esperado de qualquer uma das cultivares avaliadas.
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Tabela 1. Rendimento médio de grdos, em dez locais, das cultivares de sofa de ciclo precoce indicadas para cultivo no Rio
Grande do Sul, ng ano agricola de1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Rendimento de grdos (kg/ha)?

Cultivar Santa Santo Santo Jdlio de Cruz Passo Eldorado Capéo Paim Média
Rosa Angelo Augusto Castilhos Alta Fundo Bagé do Sul do Ledo Filho
BRS 138’ 3.567ab 4158 4.113ab 3.087a 3.174 3498bcd 2049a 5420ab 1.637ab 2.869 3.357a
IAS 5 3.1588cd 4126 4.077abc 3.026ab 2763 3.792ab 20217a 4834bc 2170a 2977 3.294ab
FT-Saray 3400abc 3.698 4.529a 2.697 abcd 2.450 4.030a 1.506c 5.838a 1.537ab 2951 3.264ab
FT-Guaira 3.225bcd 3818 3904abcd 2.942ab 2475 3.664abc 2092a 5.163abc 1.770ab 3.015 3207 ab
BRS 137’ 3.758 a 3274 4.213ab 2656bcd 2665 3697abc 2253a 4486c 1.093b 3163 3.124abc
Ocepar 14 3.5625abc 3718 3800bcd 2.802abc 2129 3228cde 1.957ab 5299ab 1.705ab 2.643 3.080 bcd
FT-2003 3.542abc 3738 3363de 2234e 2215 3086de 1.695bc 4802bhc 1.630ab 3.153 2.946 cde
Ivord 2.900d 3.565 3425cde 2453cde 2371 2974e 2233a 4.500c 1.303b 2742 2.847de
CEP 16-Timb6  2.925d 3444 2954e  2349de 2127 3.152de 2.161a  4695bc 1257b 2898 279%e
3333C 3838B 3819B  2.694DE 2491E 3457C 1.996F 5004A 1.567G 2933D 3.102
6,85 10,76 9,24 8,05 1549 820 835 10,48 17,77 83171 -
F Cu/tivares.? * % ns * % *% ns * % * % * * % ns * %
F Locais® - - - - - - - - - - *%
F Cult. x Locais® - - - - - - - - - - **
Data semeadura 16.11° 2811 14.11 17.11 1011 20.11 22.11 14.11 01.12 01.12 -
Data emergéncia 22.11 0512 2211 26.11 19.11 2511 27.11 21.11 13.12 12.12 -

"BRS 138 = Embrapa138, BRS 137 = Embrapa 137.
? As médias nas colunas, seguidas de mesma letra mindscula, e as nas linhas, seguidas de mesma letra maidscula, indicam,

respectivamente, que as cultivares e os locals néo diferem entre si, segundo o teste de Duncan (p < 0,05).
7 ns, * e ** indicam, respectivamente, diferencas nédo significativas, significativas ao nivel de 5 % e significativas ao nivel de

1 %, segundo o teste de F.

“As datas de semeadura e emergéncia correspondem ao ano de 1997,
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Tabela 2. Rendimento médio de gréos, em dez locais, das cultivares de soja de ciclo médio indicadas para cultivo no Rio Grande
do Sul, no ano agricola de1897/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Rendimento de grios (kg/ha/)?

Cultivar Santa §anto Santo Julio de Cruz Passo Bagé Eldorado  Capédo Paim Média
Rosa Angelo Augusto Castilhos Alta Fundo do sul _do Ledo  Filho

BRS 66’ 3775 4018abc 4538 a 2980 a 2708a 4.166a 2.468 ab 5520abc 2192a 3388ab 3575a

Coodetec 201 3733 3839bc 3850bcd 2302¢ 2690a 3.371ef 2336bcd 6234a 2.153ab 3276abc 3.378 ab

FT-2011 3825 4083ab 3842bcd 2982a 2568a 3602bcdef 2.750a 4.644bcde 1.482ab 3.744a 3352ab

CEP 12-Cambard 3542 4.673a 3858bc 2872ab 2270ab 3.687 abcde 2412abc  5620ab 1417ab 2994 bc 3335abc

Embrapa 59 3.517 4444ab 4.188ab 2877ab 2.728a 4.017abc 2264bcde 4.361de 1.760ab 3.050bc 3.321abc

IAS 4 3308 3716bc 3721bcd 3.164a 2.392ab 3.949abcd 2.116bcdefg 4.615bcde 1.903ab 3.179bc 3.206 bed

RS 7-Jacui 3258 3829bc 3575cde 2.778ab 2.313ab 3.448def 2033cdefg 5.669ab 1425ab 3.453ab 3.178 bed

Bragg 3225 3.670bc 4.079b 2868ab 2424ab 4.040ab 1.839fg 4.479cde 2092ab 2.799c 3.152bcd

BR-16 3217 3813bc 3788bcd 2498bc 2.347ab 3.349 ef 1.888 efg 5689ab 2035ab 2858c 3.148bcd

IPAGRO 21 3242 3240c 3938bc 2964a 2378ab 3.705abcde 2.083bcdefg 4.170e 2122ab 2.767c¢ 3.060cde

BR-4 3.342 4.078ab 3.458cde 2.356c 1.886bc 3501 cdef 1.703g 5378abcd 1.495ab 2.800c¢ 3.000de

Davis 3525 3665bc 3367de 2245¢ 2204ab 3.078f 1.937 defg 5091 bcde 1.450ab 2.808c 2.937de

FT-2004 3025 3655bc 3.125e 2331c  1.538c¢c 3.370ef 2250 bcdef 4.910bcde 1.350b 2.971hc 2.853e

Média 3426 C 3.902B 3794B 27089E 2330F 3637BC 2160F 5,106 A 1.760G 3.084D 3.192

C.V.% 872 1038 6,66 7,78 1356 8,68 100 14,83 17,21 894 -

FCultI'varesa m * ¥* % * % * % * % * * * % * % * * * %

F Locais® - - - - - - - - - - *x

F Cult. x Locais® - - - - - - - - - - **

Data semeadura 16.11° 2822 19.11 17.11 1011 2011 2211 14.11 01.12 01.12 -

Data emergéncia 22.11 05.12 26.11 26.11 19.11 25.11 27.11 21.11 13.12 12.12 -

" BRS 66 = Embrapa 66.

2 As médias nas colunas, seguidas de mesma letra mindscula, e as nas linhas, seguidas de mesma letra maiuscula, indicam,

respectivamente, que as cultivares e os locais ndo diferem entre si, segundo o teste de Duncan (p < 0,05).
% ns, * e ** indicam, respectivamente, diferencas ndo significativas, significativas ao nivel de 5 % e significativas ao nivel de
1 %, segundo o teste de F.
“ As datas de semeadura e emergéncia correspondem ao ano de 1997.
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Tabela 3. Rendimento médio de grdos, em dez locais, das cultivares de soja de ciclos semitardio e tardio indicadas para cultivo
no Rio Grande do Sul, no ano agricola de 1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Rendimento de grdos (kg/ha)’

Cultivar Santa Santo  Santo  Jilio de Cruz Passo  Bagé Eldorado Capéo Paim  Média
Rosa Angelo Augusto Castilhos Alta Fundo do Sul do Ledo Filho

FT-Abyara 3.675ab 4280 4.300 2.991 2910a 3.602 2276 5.264 2.360 3.197 ab 3.485
RS 9-/tatba 4.100a 4292 4.554 2.927 2197 ¢ 3.709 1.918 4.609 2.258 3.437a 3.399
Fepagro RS-10 3.539ab 4.842 3.875 3.200 2.788ab 3.609 1.809 4.163 2.035 3.640a 3.350
RS 5- Esmeralda 3.433ab 3858 3.921 3.768 2.553abc 3599 2089 4.188 2.377 3.277a 3.246
Cobb 3.083bc 4.178 4.379 2.970 2.468bc 4.025 1.928 4.626 1.958
CEP 20-Guagjuvira  2.594c 4173 4388 2844 2523abc 3.603 2210 4386  1.583
Média 3.404BC 4.270A 4.236A 3.017D 2539E 36918 2.039F 4539A 2098

C. V. % 11,13 1292 872 7,21 7,35 1059 12,16 14,65 18,87 8,52 -

F Cultivares?® * ns ns ns * ns ns ns ns * ns

F Locais? - - - - - - - - - - *

F Cult. x Locais® - - - - - - - - - - *
Data semeadura 16.71% 28.11 14.11 17.11 10.11 20.11 22,11 14.11 01.12 01.12 -
Data emergéncia 22.11 05.12 2211 26.11 19.11 2511 27.11 21.11 13.12 12.12 -

" As médias nas colunas, seguidas de mesma letra minuscula, e as nas linhas, seguidas de mesma letra maiuscula, indicam,
respectivamente, que as cultivares e os locais néo diferem entre si, segundo o teste de Duncan (p < 0,05).

2 ns, * e ** indicam, respectivamente, diferengas néo significativas, significativas ao nivel de 5 % e significativas ao nivel de
1 %, segundo o teste de F.

“As datas de semeadura e emergéncia correspondem ao ano de 1997.
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Tabela 4. Caracteristicas médias das cultivares de soja de ciclo precoce indicadas para cultivo no Rio Grande do Sul,
no ano agricola de 1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

L L. Altura {cm) Notas (1-5)? Peso de
Emergéncia- Emergéncia- -
. - . Plantas Vagens Acama- Retencdo Aspecto 100
Cultivar Floracédo Maturagcdo . . . ~
, . inferiores mento foliar de grdo  sementes
(dias) {dias) (0)
BRS 137! 56 7133 82 13 1,3 1,0 1,5 17,7
BRS 138! 51 126 78 171 1,3 1,0 1,8 14,6
CEP 16-Timbo 58 131 78 13 1,1 1,0 1,5 14,6
FT-Guaira 54 127 80 13 1,1 1,0 1.5 15,3
FT-Saray 58 128 8171 13 1,7 1,0 1,6 13,9
FT-2003 58 133 90 16 1,5 17,0 1,9 14,3
IAS 5 59 129 77 13 1,1 1,0 1,8 17,4
Ivoré 56 129 77 11 1,2 1,0 1,9 15,6
Ocepar 14 55 125 83 2 1,2 7.0 1,8 13,4
N° de locais 6 6 9 5 6 4 4 5

" BRS 137 = Embrapa 137, BRS 138 = Embrapa 138.
2 Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau méximo.
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Tabela 5. Caracteristicas médias das cultivares de soja de ciclo médio indicadas para cultivo no Rio Grande do Sul, no
ano agricola de 1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Emergéncia- Emergéncia- Altura {cm) Notas ”_-5} ’ Peso de
Cultivar Floracéo Maturacéo Plantas _ Vag.ens Acama- Retef.wao Aspec~to 100
(dias) (dias) inferiores mento foliar de gréo sem{er}tes
g.
Bragg 55 139 76 13 1,4 17,1 1,4 17,9
BRS 667 57 134 79 12 1,6 1,0 1,6 14,3
BR-4 57 137 8171 73 1,4 1,0 1,6 16,6
BR-16 : 56 132 83 14 1.3 1,0 1,5 16,1
CEP 12-Cambara 55 137 76 14 1,3 1,0 1,6 14,9
Coodetec 2017 56 133 81 13 1.8 1,0 1,8 13,8
Davis 57 133 79 13 1,6 1,0 1,9 15,9
Embrapa 59 61 135 80 13 1,6 1,0 1,8 15,4
FT-2004 55 ‘ 137 79 13 1,2 1,0 1,3 15,6
FT-2011 58 138 85 12 1,5 1,0 1,8 15,3
IAS 4 55 138 76 12 1,4 1,1 1,9 19,0
IPAGRO 21 56 139 82 13 1,4 7,0 1,8 16,4
RS 7-Jacui 57 138 73 12 1,4 1,1 1,8 16,7
N° de locais 6 6 9 5 6 4 4 5

" BRS 66 =Embrapa 66.
2 Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau méximo.
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Tabela 6. Caracteristicas médias das cultivares de soja de ciclos semitardio e tardio indicadas para cultivo no Rio
Grande do Sul, no ano agricola de1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Emeraéncia- Emeraéncia- Altura {cm) Notas (1-5)! Peso de
Cultivar Florga P Ma tgra S0 Plantas Vagens Acama- Retencdo Aspecto 100
( diai J ( dias;}: inferiores mento foliar de grdo  sementes
lg)
CEP 20-Guajuvira 62 143 70 12 1,5 1.3 2,3 14,5
FT-Abyara 60 141 66 14 1,3 1,1 1,9 14,7
RS 8-ltauba 62 141 72 13 1,8 17,3 2,3 17,7
Cobb : 62 153 75 13 1,4 1,6 2,1 16,6
Fepagro RS-10 65 146 75 14 1,3 1.5 1,8 18,4
RS 5-Esmeralda 63 146 75 13 1,3 1,6 2,1 17,4
N° de locais 6 6 8 5 6 4 4 5

' Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau méximo.
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REACAO AO 0IDIO DAS CULTIVARES DE SOJA
INDICADAS PARA CULTIVO NO RIO GRANDE DO
SUL, EM CONDICOES NATURAIS DE CAMPO

Emidio Rizzo Bonato
Paulo Fernando Bertagnolli

Objetivo

Determinar a reacdo ao oidio (Microsphaera diffusa) das culti-
vares de soja indicadas para cultivo no Rio Grande do Sul, em condi-
cles de ocorréncia natural do fungo em campo, em Passo Fundo, RS.

Metodologia

O estudo foi realizado nos trés experimentos de cultivares in-
dicadas para cultivo no Rio Grande do Sul, de ciclo precoce, de ciclo
médio e de ciclos semitardio e tardio, conduzidos no campo experi-
mental da Embrapa Trigo, em Passo Fundo, RS. Os experimentos fo-
ram instalados em blocos ao acaso, com trés repeticées. As parcelas
tinham 10,0 m? de drea total. As fileiras eram espacadas de 0,5 m,
com densidade de semeadura de 15 sementes vidveis por metro
linear. A semeadura foi feita 20/11/97, e a emergéncia ocorreu em
25/11/97.

A avaliacdo da severidade de oidio foi realizada em 04/03/98,
na drea total da parcela. Por ocasido da avaliacdo, que constou da
estimativa visual da percentagem de drea coberta pelo micélio do
fungo em folhas com maior incidéncia, as plantas das cultivares de
ciclos precoce e médio estavam no estadio R5.3 (maioria das vagens
entre 25 e 50 % de granacdo), e as das cultivares de ciclos semitar-
dio e tardio, em R5.1 (grdos perceptiveis ao tato a 10 % de grana-
cdo).
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A avaliacdo foi baseada na seguinte escala: 1 = folhas livres
de micélio do fungo; 2 = folhas com até 10 % de drea coberta por
micélio; 3 = folhas com 11 a 50 % de adrea coberta por micélio; 4 =
folhas com 571 a 90 % de &drea coberta por micélio; e 5 = folhas com
971 a 100 % de drea coberta por micélio. A discriminacdo da reacdo
das cultivares foi baseada no seguinte critério: notas 1 e 2 = Resis-
tente (R); nota 3 = Moderadamente resistente (MR); nota 4 = Sus-
cetivel (S); e nota 5 = Altamente suscetivel (AS).

Resultados

As notas, por repeticdo, e as reacdes estdo sintetizadas na
Tabela 1.

A incidéncia de oidio no campo experimental foi elevada, ten-
do o micélio do fungo coberto completamente folhas das cultivares
mais suscetiveis.

Nas condicbes de campo em que o estudo foi realizado, mos-
traram-se resistentes as cultivares de ciclo precoce BRS 137 (Embra-
pa 137), FT-Guaira e IAS 5, as de ciclo médio Bragg, BRS 66 (Em-
brapa 66), Embrapa 59 e Ipagro 21, as de ciclo semitardio CEP 20-
Guajuvira e FT-Abyara e a de ciclo tardio Cobb. Classificaram-se
como moderadamente resistentes as cultivares FT-Saray, RS 9-/tauba
e RS 5-Esmeralda. Foram suscetiveis as cultivares BRS 138 (Embrapa
138}, CEP 16-Timbé, BR-16, Coodetec 201, FT-2011, IAS 4 e Fepa-
gro RS-10. Foram altamente suscetiveis as cultivares FT-2003, Ivora,
Ocepar 14, BR-4, CEP 12-Cambard, Davis, FT-2004 e RS 7-Jacui.

Lavouras de soja com cultivares resistentes dispensam o con-
trole de oidio com produtos quimicos, mesmo em anos em que as
condicées venham a favorecer o desenvolvimento da doenca. A ocor-
réncia de condicées e de raca(s) diferentes das verificadas no campo
onde o estudo foi realizado pode alterar a presente classificacéo.
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Reacdo ao oidio das cultivares de soja indicadas para cultivo no RS

Tabela 1. Reacdo ao oidio das cultivares de sgja indicadas para cul-
tivo no Rio Grande do Sul para a safra de 1997/98. Em-
brapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Nota de severidade/
Ciclo/Cultivar repeticdo’ Reacéo’
7° 2° 32

Ciclo Precoce

BRS 137 (Embrapa 137) 7 7 7 R
BRS 138 (Embrapa 138) 3 3 4 S
CEP 16-Timbé 4 4 4 S
FT-Guaira 2 2 2 R
FT-Saray 2 2 3 MR
FT-2003 5 5 5 AS
IAS 5 2 2 2 R
Ivora 5 4 5 AS
Ocepar 14 5 5 5 AS
Ciclo Médio

Bragg 7 ) 7 R
BRS 66 (Embrapa 66) 2 7 2 R
BR-4 5 5 5 AS
BR-16 4 4 4 S
CEP 12-Cambara 5 4 4 AS
Coodetec 201 4 3 4 S
Davis 4 5 5 AS
Embrapa 59 2 2 2 R
FT-2004 4 5 5 AS
FT-20117 4 4 4 S
IAS 4 4 4 3 S
Ipagro 21 7 2 2 R
RS 7-Jacui 5 5 5 AS
Ciclos Semitardio e Tardio

CEP 20-Guajuvira 7 7 ) R
FT-Abyara 2 7 2 R
RS 9-Itauba 3 3 3 MR
Cobb 7 2 2 R
Fepagro RS-10 3 4 3 S
RS 5-Esmeralda 3 2 2 MR

1 e 2 = Resistente (R); 3= Moderadamente resistente (MR); 4 =
Suscetivel (S); 5 = Altamente suscetivel (AS).
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MODELAGEM DO CRESCIMENTO DE GRAO EM
CULTIVARES DE SOJA

Gilberto Rocca da Cunha
Genei Antonio Dalmago’
Emidio Rizzo Bonato
Rogério Strello?

Objetivos

Para cultivares de soja adaptadas as condicbes de cultivo no
Rio Grande do Sul, determinar:
1. modelo matematico do crescimento de grao,
. @cumulo méximo de matéria seca no grao,
. taxa méxima de enchimento de grdo (mg matéria seca/dia),
. duracédo do periodo de enchimento de gréo, e

(30 S CU N

. interacdo entre variaveis de crescimento de grdo e época de
semeadura.

Metodologia

As amostragens para a determinacdo das varidveis relaciona-
das com o crescimento de grdo em soja foram feitas em experimento
conduzido na sede da Embrapa Trigo (28° 15’ S, 52° 24’ W e 684
m), em Passo Fundo, RS, durante a safra 1993/94, envolvendo trés
épocas de semeadura (21/10/93, 20/11/93 e 15/12/93), cinco culti-
vares de ciclo precoce, dez cultivares de ciclo médio e doze cultiva-
res de ciclos semitardio e tardio (semitardio/tardio).

O experimento integrava um estudo de avaliacdo de cultivares
de soja em trés épocas de semeadura e em diferentes locais do Rio

" Bolsista CNPg-Aperfeicoamento.
2 Bolsista FAPERGS-Iniciacdo Cientifica.
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Modelagem do crescimento de grdo em cultivares de soja

Grande do Sul, cujos detalhes de delineamento experimental (blocos
ao acaso, uma repeticdo por época e por local) e tratos culturais sdo
descritos em Bonato et al. (1994).

Para cada cultivar, as parcelas eram formadas por quatro filei-
ras de plantas com 5,0 m de comprimento, espacadas de 0,5 m,
contendo 20 plantas por metro linear. Nas duas fileiras externas, por
ocasido do estddio R5 (Ferh & Caviness, 1977) foi marcado um con-
junto de 200 legumes, presentes em ramificacGes dos quatro nos su-
periores. A partir de entdo, até o momento de colheita (estadio R8),
foram feitas coletas semanais de 10 legumes, em cada fileira. Apés
secagem em estufa (60 °CJ, determinaram-se o nimero de gros e a
matéria seca acumulada nos gréos.

Adotando-se como varigvel dependente o valor médio de maté-
ria seca acumulada por grdo {mg/grdo) e como variavel independente
o0 numero de dias do periodo de enchimento de grdo (pds-estadio
R5), foi ajustado um modelo matemético do tipo regresséo assintoti-
ca, funcdo Gompertz, conforme metodologia descrita em Pereira &
Arruda (1987). A equacdo genérica de uma funcdo assintética tipo
Gompertz é apresentada na equacéo 1:

G=explag - exp(-bg - cgX)] (1)

sendo G =matéria seca (mg/grdo); ag, bg e cg=pardmetros do mo-
delo matemadtico; e X =numero de dias pds-estédio R5.

A partir das equacdes ajustadas, por cultivar e por época de
semeadura, foram determinadas as varidveis relacionadas com o
crescimento de grdo em soja.

Resultados

Os pardmetros do modelo de crescimento de grdo (mg/grédo),
conforme a equacédo 1, em fungdo do numero de dias apds o inicio de
enchimento de gréo, para as cultivares de soja de ciclos precoce,
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médio e semitardio/tardio, nas trés épocas de semeadura (outubro,
novembro e dezembro) encontram-se nas Tabelas 1, 2 e 3, respecti-
vamente.

Nas Tabelas 1, 2 e 3, o valor assintético define o limite supe-
rior de massa de um grdo (mg/gréo), contemplando os efeitos de ge-
nétipo (cultivares) e de ambiente (época de semeadura). O ponto de
inflexdo indica, em relacdo a (X), o inicio do periodo de maior veloci-
dade de enchimento de grédo (fase linear) e, quanto a (Y), a massa do
grdo naquele momento. Verifica-se que, em todas as cultivares, a
massa final do grdo diminui a partir da época 1 até a época 3 (se-
meaduras de outubro a dezembro), de forma mais acentuada quando
se passa da época 2 (novembro) para a época 3 (dezembro). Esse
comportamento pode ser visualizado nas Figuras 1, 2, e 3, tracadas
para os valores médios das cultivares dos grupos de maturacdo pre-
coce, médio e semitardio/tardio, respectivamente. Tanto a massa fi-
nal do grdo é afetada pelo atraso da época de semeadura, de outubro
para dezembro, como também o é a duracdo do periodo de enchi-
mento de grdo (R5 a RS, considerado neste trabalho, escala de Fehr
& Caviness, 1977), conforme se observa na Tabela 4.

Os valores da taxa méxima de enchimento de grdo (mg matéria
seca/dia), por culftivar e por época de semeadura, encontram-se na
Tabela 5. Verifica-se que ha variabilidade entre os genétipos e entre
épocas de semeadura.

O comportamento das varidveis relacionadas com o crescimen-
to de grdo influiu no rendimento final da cultura. De modo geral: me-
nor massa final de grdo e menor duracdo do periodo de enchimento
implica menor rendimento. Isso pode ser comprovado confrontando-
se os rendimentos da terceira época de semeadura (15/12/93) com
os da segunda época (20/11/93), principalmente, e com os da pri-
meira época (21/10/93) (Tabela 6, adaptada de Bonato et al., 1994).

Os modelos mateméticos de crescimento de grdo, ajustados
para diferentes gendtipos e para diferentes épocas de semeadura {ou-
tubro, novembro e dezembro), foram testados com dados indepen-
dentes, obtidos em experimentos similares, conduzidos em 1991/92
e em 1992/93, conforme Bonato & Ignaczak (1992} e Bonato et al.
(1993). A Figura 4 mostra o resultado do teste de estimativa do

98 Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98



Modelagem do crescimento de grdo em cultivares de soja

peso de 100 sementes na safra 1991/92 (Figura 4, parte a) e para a
safra 1992/93 (Figura 4, parte b). A distribuicdo dos pontos ao redor
da linha 1:1 demonstra que os modelos matemdaticos de crescimento
de grdo ajustados estimam adequadamente o peso de grdo de soja,
de acordo com a cultivar e com a época de semeadura. Todavia, é
preciso destacar-se que se tratam de modelos matemdaticos empiricos
ajustados para as condicdes de cultivo de soja no Rio Grande do Sul,
ndo irrigada, isto é, exposta a variabilidade natural de chuvas, duran-
te a estacdo de crescimento da cultura de soja (outubro a maio).
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Figura 1. Crescimento de grdo (mg de matéria seca), valores médios
para cultivares de ciclo precoce, em trés épocas de semea-
dura. Passo Fundo, RS, 1993/94.
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para cultivares de ciclos semitardio e tardio em trés épocas
de semeadura. Passo Fundo, RS, 1993/94.
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Figura 4. Teste dos modelos mateméticos de estimativa do cresci-
mento de grdo em soja com dados independentes de soja
71991/92 (parte a) e 1992/93 (parte b), obtidos por Bonato
& Ignaczak (1992) e por Bonato et al. (1993).
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Tabela 1. Parédmetros do afuste da funcdo Gompertz para estimativa do crescimento de grdos (mg matéria seca/dia)
de Cultivar de soja de ciclo precoce. Passo Fundo, RS, 1993/94

86//661 ‘0Buy edeiquz ep sopeynsai :efos

Cultivar Pardmetro estimado Valor Ponto de Inflexdo
Ag bg cg r?  Assintético X Y

Epoca 1 - 21/10/93

CEP 16-Timbo 5,3384948 -1,7717440 0,0851377 0,97 208,20 20,81 77,03
CEP 26-Umbd 5,2652907 -1,4507950 0,0743812 0,98 183,50 19,50 71,60
FT-Saray 5,1102403 -1,6554720 0,0823827 0,98 165,71 20,09 61,371
IAS 5 5,4494909 -1,6084150 0,0879388 0,97 232,64 718,29 86,08
Ivord 5,3498119 -1,6818830 0,0770058 0,97 210,57 21,84 77,91
Média 5,3384948  -1,7717440 0,0851377 0,97 208,20 20,81 77,03
Epoca 2 - 20/11/93

CEP 16-Timbé 5,2526599 -1,6938140 0,0866434 0,98 181,07 18,55 70,70
CEP 26-Umbu 5,2577904 -1,5235850 0,0770058 0,99 192,06 19,79 71,06
FT-Saray 4,9517338 -1,6296730 0,0866434 0,92 141,42 18,81 52,33
IAS 5 5,3043857 -1,3323260 0,0724773 0,96 201,22 18,38 74,45
Ivordg 5,2037253 -1,4930130 0,0917467 0,98 181,95 16,27 67,32
Média 5,2287955 -1,5055720 0,0793598 0,98 186,57 18,97 69,03
Epoca 3 - 15/12/93

CEP 16-Timbé 4,8523045 -1,5916020 0,1089877 0,99 128,04 14,60 47,37
CEP 26-Umbu 5,1647897 -1,3784300 0,0879388 0,97 175,00 15,67 64,75
FT-Saray 4,8523045 -1,5916020 0,1089877 0,99 128,04 14,60 47,37
IAS 5 5,0693283 -1,6816230 0,1122242 0,99 159,07 14,98 58,85
lvorsg 50568562 -1,7873620 0,1368302 0,96 157,710 13,06 58,13
Média 5,0185549 -1,5604170 0,1026977 0,99 151,19 15,19 - 55,94
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Tabela 2. Pardmetros do ajuste da funcdo Gompertz para estimativa do crescimento de grdos (mg matéria
seca/dia) de Cultivar de soja de ciclo médio. Passo Fundo, RS, 1993/94

Cultivar Parémetro estimado Valor Ponto de Inflexdo
Ag bg cg 7 Assintdtico X Y

Epoca 1 - 21/10/93

BR-16 5,4407538 -1,7145880 0,0706137 0,95 230,62 24,28 85,33
BR-4 5,6460477 -1,7240050 0,0593593 0,93 283,17 29,04 104,77
CEP 12-Cambara 5,4992054 -1,5181100 0,0593593 0,96 244,50 25,67 90,46
BR-6 5,3115457 -1,50156330 0,0660050 0,96 202,66 22,75 74,99
IAS 4 5,4373208 -1,5247720 0,0803027 0,98 229,83 18,99 85,04
Davis 5,6474655 -1,6466380 0,0593593 0,88 256,59 27,74 94,94
Bragg 5,3433564 -1,4787170 0,0637553 0,98 208,21 23,19 77,41
Ipagro 21 5,4641848 -1,7281960 (0,0593593 0,95 236,08 29,11 87,35
RS 7-Jacuf 5,5270013 -1,7198000 0,0593593 0,97 251,39 28,97 93,01
FT2 | 5,4526243 -1,8074850 0,0615404 0,93 233,37 2937 86,35
Média 54581135  -1,6051120  0,0637553 0,98 234,65 25,18 86,82
Epoca 2 - 20/11/93

BR-16 5,1962585 -1,3600560 0,0998135 0,99 180,60 13,63 66,82
BR-4 5,3824394 -1,3317570 0,0961921 0,98 217,55 13,84 80,49
CEP 12-Cambarsg 5,2680911 -0,8767910 0,0880266 0,97 194,05 9,96 71,80
BR-6 5,3438195 -1,4282730 0,0817408 0,99 209,31 17,47 77,44
IAS 4 5,3757975 -1,4290930 0,0866434 0,98 216,11 16,49 79,96
Davis 5,1723639 -1,3664880 0,0970661 0,99 176,33 14,08 65,24
Bragg 5,4849564 -1,6823210 0,0638533 0,98 241,04 26,35 89,18
Ipagro 21 5,1693691 -1,2034340 0,0967921 0,96 175,80 12,61 65,05
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Continuacédo Tabela 2

Cultivar Pardmetro estimado Valor Ponto de Inflexdo
Ag bg cg 7 Assintético X Y

RS 7-Jacui 5,7224872 -1,3730060 0,0445844 0,93 305,66 30,80 113,10
FT-2  5,6183971  -1,8343810 0,0724773 0,95 249,24 25,31 92,22
:'Médla VVVVV 5,3182412 -1 3049750 . 0O, 0793598 0,99 204,02 1 6,44 75,49
Epoca 3 - 15/12/93

BR-16 5,1138707 -1,5642860 0,1122242 0,99 166,31 13,94 61,54
BR-4 5,1574188 -1,7079520 0,0936865 0,99 173,72 18,23 64,27
CEP 12-Cambara 4,9320168 -1,4323500 0,1258372 0,98 138,66 11,38 51,30
BR-6 5,0789893 -1,3837560 0,1122242 0,99 160,61 12,33 59,43
IAS 4 5,1245182 -1,6653250 0,1223282 0,98 168,09 72,80 62,19
Davis 5,1704100 -1,5251380 0,0996395 0,99 175,99 15,31 65,712
Bragg 5,0697506 -1,1558600 0,0936865 0,96 159,13 12,34 58,88
Ipagro 21 4,9190246 -1,4571560 0,7058130 0,95 136,87 13,77 50,64
RS 7-Jacui 5,1468741 -1,7734890 0,0996395 0,99 171,89 17,80 63,60
FT-2 52001977 -1,3609020 0,0717972 0,94 181,371 18,95 67,08
Média ' 5,0945162  -1,4460530  0,0996395 0,998 163,12 14,57 60,36
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Tabela 3. Pardmetros de ajuste da funcdo Gompertz para estimativa de crescimento de grdos (mg matéria
seca/dia) de Cultivar de soja de ciclos semitardio e tardio. Passo Fundo, RS, 1993/94

Cultivar Pardmetro estimado Valor Ponto de Inflexdo
Ag bg cg 7 Assintético X Y

Epoca 1 - 21/10/93

Cobb 5,3195919 -1,6272830 0,0642770 0,97 204,30 23,76 75,59
Santa Rosa 4,9919178 -1,3843260 0,1026977 0,95 147,22 13,48 54,47
FT-Abyara 5,1938406 -1,56561700 0,0743812 0,97 180,16 20,92 66,66
BR-1 5,1625362 -1,3136970 0,0557859 0,93 174,61 23,65 64,60
BR-32 5,1276102 -1,2650020 0,0717972 0,98 168,61 17,62 62,39
RS 5-Esmeralda 5,25691877 -1,6523540 0,0618440 0,95 792,33 25,10 71,16
RS 6-Guassupi 5,6954255 -1,3735930 0,0618440 0,95 297,50 22,21 110,08
RS 9-Itauba 5,4266130 ~-1,7145950 0,0530091 0,92 227,38 32,35 84,13
CEP 20-Guajuvira 5,2728874 -1,4332560 0,0642770 0,97 194,98 22,30 72,14
Embrapa 19 5,0604910 -1,1065180 0,0851377 0,98 157,67 13,00 58,34
BR-8 5,4877587 -1,68176710 0,0557859 0,94 241,71 30,75 89,43
CEP 10 565563429 -1,6335020 0,0500598 0,93 258,62 30,63 95,69
Meédia 5,3001477 - .-1,4143220 - 0,0642770 0,99 200,37 22,00 74,14
Epoca 2 - 20/11/93

Cobb 5,2353214 -1,3326650 0,0990210 0,99 187,79 13,46 69,48
Santa Rosa 5,1737449 -1,3868250 0,0828311 0,96 176,57 16,74 65,33
FT-Abyara 4,9602025 -1,3674970 0,1048527 0,94 142,62 13,04 52,77
BR-1 4,8295362 -1,5040420 0,1122242 0,97 125,15 13,40 46,31
BR-32 5,0750469 -1,6588930 0,1109327 0,98 159,98 14,05 59,19
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Continuacdo Tabela 3

Cultivar Pardmetro estimado Valor Ponto de Inflexdo
Ag bg cg r  Assintdtico X Y
RS 5-Esmeralda 5,0770733 -1,2528240 0,1089877 0,87 160,30 11,50 59,31
RS 6-Guassupi 5,6089827 -1,4840710 0,0906969 0,98 272,87 16,36 100,96
RS 9-/tauba 5,25682295 -1,3816020 0,1109327 0,98 192,14 12,45 71,09
CEP 20-Guajuvira 5,0819940 -1,0592610 0,1122242 0,99 167,09 9,44 59,6171
Embrapa 19 4,9039961 -1,1711710 0,1078604 0,98 134,83 10,86 49,89
BR-8 5,05685755 -1,4220050 0,1078604 0,94 157,37 13,718 58,23
CEP 10 5,23563214 -1,3326650 0,0990210 0,99 187,79 13,46 69,48
Média : . 5,1085222 -1,3265730 0,1048527 0,99 165,43 12,65 61,21
Epoca 3 - 15/12/93
Cobb 4,9749031 -1,0715370 0,0880266 0,96 144,73 712,177 53,55
Santa Rosa 5,1812529 -1,3678330 0,0747296 0,94 177,91 78,30 65,83
FT-Abyara 5,0353793 -1,3378950 0,0906969 0,95 153,76 14,75 56,89
BR-1 4,9184562 -1,4693050 0,0961921 0,97 136,79 15,27 50,61
BR-32 4,9449843 -1,8294340 0,0966363 0,99 140,47 18,93 51,97
RS 5-Esmeralda 5,0125029 -1,49671940 0,1109327 0,97 150,28 13,49 55,60
RS 6-Guassupi 5,3444091 -1,3471450 0,1239287 0,97 209,43 10,87 77,49
RS 9-Itauba 5,0864885 -1,6301470 0,0966363 0,98 161,82 15,83 59,87
CEP 20-Guajuvira 4,9259866 -1,1574550 0,0990210 0,97 137,83 71,69 51,00
Embrapa 19 4,8608808 -1,36097110 0,09671921 0,98 129,14 14,15 47,78
BR-8 5,0118751 -0,9447750 0,1078604 0,86 150,19 8,76 55,57
CEP 10 4,9749031 -1,0715370 0,0880266 0,96 144,73 12,17 53,55
Média 4,9624659 -1,2748500 0,0990210 0,96 142,95 12,87 52,89
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Tabela 4. Ciclo e duracdo do periodo de enchimento de grdos (dias) de Cultivar de soja de ciclos precoce,
médio e semitardio e tardio, em trés épocas de semeadura. Passo Fundo, RS, 1993/94

Ciclo/Cultivar Epoca 1-21/10/93 Epoca 2 - 20/11/93 Epoca 3 - 15/12/93
Ciclo (R5-R8)’ Ciclo (R5-R8)’ Ciclo (R5-R8)’
Precoce dias
CEP 16-Timbé 153 56 134 46 123 44
CEP 26-Umbd 158 61 133 50 119 40
FT-Saray 146 49 132 44 719 40
IAS 5 151 54 132 46 121 42
Ivoré 152 55 134 46 121 42
Médio
BR-16 152 53 132 44 122 43
BR-4 156 59 140 52 126 47
CEP 12-Cambaré 158 61 139 51 120 41
BR-6 158 61 137 49 120 41
IAS 4 158 6171 137 49 121 42
Davis 152 55 134 48 120 41
Bragg 158 61 139 56 119 40
Ipagro 21 160 63 140 52 121 42
RS 7-Jacui 158 59 138 50 123 44
FT-2 162 63 140 52 123 44
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Continuacdo Tabela 4

Epoca 1 -21/10/93

Epoca 2 - 20/11/93

Epoca 3 - 15/12/93

Ciclo/Cultivar Ciclo (R5-R8)’ Ciclo (R5-R8)' Ciclo (R5-R8]
dias

Semitardio e Tardio

Cobb 172 59 152 49 1317 45
Santa Rosa 182 49 158 48 137 44
FT-Abyara 160 47 139 49 127 417
BR-1 173 55 150 47 133 47
BR-32 7170 57 147 52 129 50
RS 5-Esmeralda 180 67 150 47 130 44
RS 6-Guassupi 170 57 1471 46 128 42
RS 9-/tauba 163 59 142 47 126 47
CEP 20-Guajuvira 166 53 141 38 128 42
Embrapa 19 7158 45 7140 50 128 42
BR-8 167 54 147 57 128 42
CEP 10 160 47 142 47 722 36

" (R5 - R8) = periodo de enchimento de grdo (inicio de enchimento de grdo a maturacdo; Fehr & Caviness,

1977).
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Tabela 5. Taxa méxima de crescimento de grdos (mg matéria
seca/grdo.dia) de cultivar de soja de ciclos precoce, médio
e semitardio e tardio. Passo Fundo, RS, 1993/94

Epoca de semeadura

Ciclo/Cultivar 27/10/93 __ 20/11/93 __ 15/12/93
------ {mg matéria seca/grdo.dia) ------
Precoce
CEP 16-Timbo 6,52 6,09 5,13
CEP 26-Umbu 5,29 5,44 5,66
FT-Saray 5,02 4,50 5,13
IAS 5 7,52 5,36 6,55
Ivora 5,96 6,714 7,89
Médio
BR-16 5,99 6,63 6,85
BR-4 6,18 7,69 5,98
CEP 12-Cambarsg 5,34 6,28 6,41
BR-6 4,92 6,29 6,63
IAS 4 6,78 . 6,89 7,56
Davis 5,60 6,29 6,45
Bragg 4,90 5,66 5,48
Ipagro 21 5,15 6,22 5,32
RS 7-Jacui 5,49 5,01 6,29
FT-2 5,28 6,64 4,78
Semitardio e Tardio
Cobb 4,83 6,86 5,49
Santa Rosa 5,56 5,38 4,89
FT-Abyara 4,93 5,49 5,13
BR-1 3,58 5,16 4,84
BR-32 4,45 6,52 4,99
RS 5-Esmeralda 4,37 6,42 6,13
RS 6-Guassupi 6,77 6,10 9,53
RS 9-ltauba 4,43 7,84 5,57
CEP 20-Guajuvira 4,61 6,65 5,02
Embrapa 19 4,93 5,34 4,57
BR-8 4,96 6,24 5,95
CEP 10 4,76 6,84 4,68
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Tabela 6. Rendimento de grdos de cultivar de soja de ciclos precoce,
médio e semitardio e tardio, recomendadas para o Rio
Grande do Sul, semeadas em outubro, novembro e de-
zembro. Passo Fundo, RS, 1993/94 (Adaptado de Bonato
et al.,, 1994)

Epoca de semeadura

Ciclo/Cultivar 21/10/93 _ 20/11/93 15/12/93
Precoce kg/ha

CEP 16-Timbé 2.845 3.290 2.835
CEP 26-Umbu 2.350 3.895 2.715
FT-Saray 3.740 3.370 2.915
IAS 5 3.790 3.610 2.895
Ivord _ 2.535 2.565 2.605
Média 2.8712 3.346 2.793
Médio

BR-16 3.7120 3.390 3.155
BR-4 3.660 3.530 3.885
CEP 12-Cambars 3.285 4.285 2.775
BR-6 3.085 3.295 3.020
IAS 4 3.490 3.720 3.205
Davis 3.495 3.125 3.050
Bragg 2.695 3.180 2.750
Ipagro 21 3.285 3.645 2.895
RS 7-Jacui 3.535 3.865 2.750
FT-2 v B 3.390 3.345 3.125
Média 3.304 3.538 3.061
Semitardio e Tardio

Cobb 3.435 3.825 3.105
Santa Rosa 1.570 2.930 2.565
FT-Abyara 3.155 3.760 3.305
BR-1 3.375 2.965 2.575
BR-32 2.940 3.530 3.445
RS 5-Esmeralda 3.790 4.535 3.365
RS 6-Guassupi 3.805 3.255 3.070
RS 9-Itauba 4.015 3.965 3.025
CEP 20-Guajuvira 3.455 3.540 3.290
Embrapa 19 3.685 3.750 3.230
BR-8 3.840 3.850 3.200
CEP 10 3.520 2.780 2.905
Média = 3:332 3.507 3.085
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EFEITO DA TEMPERATURA E DO FO TOPERIODO NA
DURACAO E NA TAXA DE CRESCIMENTO DE
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Eliane Thaines'’

Objetivo

O objetivo do presente trabalho foi obter informacdes sobre o
efeito da temperatura e do fotoperiodo na duracdo e na taxa de
crescimento de grdos de soja.

Metodologia

O experimento foi conduzido nos anos agricolas 1995/96 e
1996/97, na &drea experimental da Embrapa - Centro Nacional de
Pesquisa de Trigo. Em 1895/96 foi conduzido em Latossolo Verme-
lho Escuro distrdfico (LE) com as seguintes caracteristicas: pHu,o =
5,7; pHsmp = 5,8; AI"** = 0,05 me/100 g; Ca** = 4,66 me/100 g;
Mg** = 3,0 me/100 g: P = 15,5 ppm; K = 120 ppm; e MO = 2,6
%. Em 1996/97 o experimento foi repetido em solo LE com as se-
guintes caracteristicas: pHn,o = 5,8; pHsmue = 6,2; Al*** = 0,125
me/100 g; Ca** = 4,1 me/100 g; Mg** = 2,35 me/100 g; P =
22 ppm; K = 123 ppm; e MO = 2,2 %. Usaram-se cultivares de
soja de hébito de crescimento determinado (Ocepar 14, BR-16 e FT-
Abyara) e periodo juvenil longo (Ocepar 8, Ocepar 9, BR 83-147) e

" Académica da Universidade de Passo Fundo, Caixa Postal 566, CEP
900017-970 Passo Fundo, RS.
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de hadbito de crescimento indeterminado (FT-Cometa, Ocepar 3 e
Ocepar 6), semeadas em cinco épocas. Em 1895/96 as datas foram:
17/09, 11/10, 16/11, 12/12 e 05/01; em 1996/97 foram: 18/09,
17/10, 12/11, 17/12 e 17/01, respectivamente. As avaliacées foram
realizadas nos seguintes estadios de crescimento: 1) Emergéncia
(Em); 2) R2 = floracdo plena; 3) R5= inicio do crescimento linear de
gréos; 4) R7 = maturacdo fisiolégica; e 5) R8 = maturacdo plena
(Fehr et al., 1971).

Antes do plantio as sementes foram inoculadas com inoculante
especifico, na dose recomendada. O ensaio foi estabelecido sob sis-
tema plantio direto, com 300.000 plantas/ha, em espacamento de
0,50 m entre fileiras. Cada unidade experimental foi constituida de
oito linhas de 5 m de comprimento; a parcela principal consistiu na
época de plantio, e as subparcelas nas variedades, em 3 repeticées
(1995/96) e 4 repeticées (1996/97). A adubacdo de P e K foi efe-
tuada antes da semeadura, conforme recomendacées técnicas para a
cultura de soja (1995/96), usando-se 300 kg/ha de adubo na formu-
lacdo N-P-K 0-20-30. Foi realizada aplicacdo de inseticida e herbicida
para o controle de pragas e plantas indesejadas. Durante o periodo
do experimento no ano agricola 1995/96, foram realizadas quatro
irrigacées de 15 mm cada uma, nos meses de dezembro/95 e janei-
ro/96. Ja no ano agricola de 1996/97, nos meses de dezembro/96 e
marco e abril/97, foram realizadas irrigacées de 22 mm, 28 mm e
54 mm, respectivamente.

As informacées sobre temperatura e fotoperiodo correspon-
dentes aos subperiodos foram fornecidas pela Estacdo Meteoroldgica,
distanciada 100 m do local do experimento, junto & Embrapa Trigo.

A partir do estadio fenolégico R5 até o estadio R8, foram cole-
tadas duas vezes por semana, amostras de legumes, as quais, apos
separadas (sementes + legumes), foram secadas em estufa a 60 °C
e pesadas para avaliar o acumulo de massa seca de grdos. Com os
dados de massa seca de grdos foram calculadas a taxa méxima de
crescimento e a maturacdo fisiolégica (R7).

Na maturacdo plena (R8) foram avaliados o rendimento de
graos (13 % de umidade) e os componentes de rendimento, em 5 m?
de drea util por parcela.
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Resultados

Duracédo dos subperiodos de desenvolvimento

O subperiodo de crescimento de graos (R5-R7), para as culti-
vares em estudo, foi reduzido & medida que se atrasou a época de
plantio (Tabelas 1, 2 e 3). Essa reducdo também ocorreu nos dernais
subperiodos. Contudo, o subperiodo R5-R7 foi menos afetado, com-
parativamente aos demais subperiodos. Temperaturas altas e fotope-
riodos curtos, de forma geral, aceleram o desenvolvimento, provo-
cando reducdo dos subperiodos. Esse efeito, nas condicées do estu-
do, néo foi observado para a temperatura (Figura 1), indicando que a
duracdo do subperiodo R5-R7 estd mais associada ao fotoperiodo,
principalmente nas quatro primeiras épocas de plantio (Figura 2).

A menor reducédo do subperiodo R5-R7, comparativamente aos
demais subperiodos, poderia também ser explicada pelo efeito da
temperatura baixa nas épocas tardias, que poderia estar amenizando
o forte efeito do fotoperiodo (Figuras 1 e 2). Temperaturas médias
abaixo de 19 °C, de forma geral, parecem assumir o controle do pe-
riodo de crescimento de grdos, aumentando esse subperiodo (Figura
1). Dessa forma, apenas nos plantios mais tardios a temperatura pa-
rece estar influenciando a duracdo do subperiodo de crescimento de
gréos.

Nas condicdes de cultivo e para as cultivares em estudo, os
plantios de setembro, outubro e novembro expéem o subperiodo R5-
R7 a fotoperiodos mais longos e a temperaturas mais elevadas do
que os plantios efetuados em dezembro e janeiro. As semeaduras
tardias reduzem a duracdo de todos os subperiodos, principalmente a
Em-R2, indicando que o crescimento reprodutivo parece ser mais im-
portante na determinacdo do rendimento do que o periodo total de
crescimento. Nessa situacdo, deve-se perseguir o ajustamento da
data de plantio para que o periodo de enchimento de grdos tenha
condicbes dtimas, que ocorrem durante os meses de janeiro e feve-
reiro.
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Taxa de erescimento de grdos (TCG)

Considerando o efeito do fotoperiodo na taxa de crescimento
de grdos, observou-se que, com o encurtamento do fotoperiodo, a
taxa de crescimento aumentou, principalmente nas cultivares de ha-
bito determinado e de periodo juvenil longo (Figuras 3 e 4 ). Nas cul-
tivares indeterminadas observou-se menor resposta da taxa de cres-
cimento de grdos em funcdo do fotoperiodo (Figura 5).

O aumento da TCG foi compensado pelo encurtamento do
subperiodo a medida que se atrasou as semeadura (Figura 6). Esse
comportamento ocorreu até a quarta época de plantio, de forma ge-
ral. Na quinta época, o valor da TCG diminuiu, atingindo seu valor
minimo. Essa reducdo parece indicar o efeito da temperatura na taxa
fotossintética, provocando reducdo na disponibilidade de fotoassimi-
lados.

A taxa de crescimento de grdos esteve positivamente associa-
da ao seu peso (= 0,33**) (Figura 7), nos 9 gendtipos estudados,
nos dois anos. Apesar disso, essa associacdo foi baixa, refletindo a
variabilidade genotipica inerente ao estudo. Por outro lado, a TCG
nédo esteve associada ao rendimento de grdos.

O rendimento de grdos (kg/ha) apresentou alta associacdo ao
numero de grdos/m?, nos dois anos de estudo, com as nove cultiva-
res (Figura 8), refletindo a importdncia do numero de destinos repro-
dutivos no rendimento final. Se for considerado que a duracdo do pe-
riodo {R5-R7) esteve significativamente associada ao rendimento de
grdos (r= 0,50*), entdo o aumento desse subperiodo associado ao
maior ndmero de grdos/m? pode constituir-se em pardmetro a ser
buscado pelo melhoramento. Por outro lado, a selecdo para grdos
maiores pode levar ao aumento da TCG e consequientemente ao en-
curtamento do periodo, levando & reducdo no numero de grdos/m?.
Por sua vez, a selecdo de grdos maiores, os quais sdo maiores por-
que possuem maior periodo de crescimento, poderia ndo causar mu-
dancas compensatérias no numero de gréos/m? e, conseqiientemen-
te, aumentaria a producéo.
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Tabela 1. Efeito da época de plantio sobre a duracdo dos subperiodos de desenvolvimento em 3 gendtipos de soja de
hébito de crescimento determinado

Subperiodo (dias)

Gendtipo Epoca Em-R2 R2-R5 R5-R7 Em-R8
95/96 96/97 95/96  96/97 95/96 96/97 95/96 96/97

Ocepar 14 / 76 70 22 20 52 60 154 153
Vi 67 64 20 21 46 42 147 138
mn 60 62 16 16 50 42 137 126
v 57 52 14 12 48 33 124 104
v 50 42 13 12 45 44 119 116

% Redugdo’ 34 40 22 29 .

BR-16 / 76 70 25 20 57 63 171 157
I 67 617 20 24 56 53 157 143
m 63 62 15 21 52 42 140 130
v 57 50 17 12 42 38 126 108
v 46 40

% Redugdo . 39 . 43

FT Abyara / 76 66 39 45 58 56 185 174
i 70 74 32 23 58 51 167 153
n 63 69 27 21 47 40 145 135
v 62 55 13 16 45 35 127 113
v 51 45 14 14 43 46 112 112

% Reducdo 32 32 64 69 . 39 36

" O percentual de reducdo tem como referencial a primeira e a ultima época de plantio.
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Tabela 2. Efeito da época de plantio sobre a duracdo dos subperiodos de desenvolvimento em 3 gendtipos de soja de
habito de crescimento indeterminado

Subperiodo (dias)

Genétipo Epoca Em-R2 R2-R5 R5-R7 Em-R8
95/96 96/97 95/96 96/97 95/96  96/97 95/96 96/97
FT Cometa / 69 62 19 14 53 63 147 148
I 55 50 15 14 54 58 129 127
m 53 51 14 13 42 45 116 115
v 48 43 9 9 42 33 109 92
v 42 40 10 5 39 35 101 93
% Redugdo’ .. ... 39 .3 .. 47 .. 64 . 26
Ocepar 6 / 73 66 28 24
Vi 66 64 21 18
m 60 62 18 16
v 57 50 14 14
v 50 45 10 9
% Redugdo .. 37 .. 32 . 64 62
Ocepar 3 / 76 72 27 18 158 155
Vi 66 64 21 21 150 143
m 67 62 17 14 137 125
v 53 50 18 14 117 104
v 52 43 11 11 118 112
% Reducdo 317 40 59 47 26 28

' O percentual de reducdo tem como referencial a primeira e a ultima época de plantio.

0UBWIIISIID AP Bxel/0RIRIND BU 0POJI9d010) OP 8 BIMeIadWa) P 01/3)3

D

soeib 9



oci

86/L661 ‘061 edeiquig ep sopelnsai :elos

Tabela 3. Efeito da época de plantio sobre a duracdo dos subperiodos de desenvolvimento em 3 gendtipos de soja de

periodo juvenil longo
Subperiodo (dias)
Gendtipo Epoca Em-R2 R2-R5 R5-R7 Em-R8
95/96 96/97 95/96  96/97 95/96  96/97 95/96 96/97
Ocepar 8 / 87 78 21 22 52 58 171 164
n 77 74 20 13 55 54 160 148
mn 63 89 20 16 50 42 145 132
v 62 55 15 14 43 31 127 111
14 56 47 9 12 46 52 119 126
% Redugdo’ 35 40 57
Ocepar 9 / 917 86 21
1 82 81 20
n 74 76 21
v 71 64 17
14 65 59 12
% Redugdo . . .. 28 31 43
BR 83147 / 87 86 28 27 63 58 185 176
i 82 78 20 19 58 51 167 163
mn 74 74 16 18 54 40 151 136
v 67 59 14 14 137 116
14 63 49 7 72 126 126
% Reducédo 27 43 75 55 32 28

T O percentual de reducdo tem como referencial a primeira e a ultima época de plantio.
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Figura 1. Efeito da temperatura média na duracdo do subperiodo R5-
R7, em nove cultivares de soja. Embrapa Trigo, Passo Fun-
do, RS. Safras 1995/96 e1996/97.
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Figura 2. Efeito do fotoperiodo médio na duracdo do subperiodo R5-
R7, em nove cultivares de sofa. Embrapa Trigo, Passo Fun-
do, RS. Safras 1995/96 e 1996/97.
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Figura 3. Efeito do fotoperiodo na taxa de acimulo de matéria seca
de grdos de soja, cultivares de hébito de crescimento de-
terminado (BR-16; Ocepar 14 e FT-Abyara). Embrapa Trigo,
Passo Fundo, RS. Safras de 1995/96 e 1996/97.
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Figura 4. Efeito do fotoperiodo na taxa de crescimento de grdos de
soja, cultivares de periodo juvenil longo (Ocepar 8; Ocepar
9 e BR 83-147). Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS. Safras
1995/96 e 1996/97.
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Figura 5. Efeito do fotoperiodo na taxa de acumulo de massa seca
em grdos de soja, cultivares de hébito de crescimento in-
determinado (FT-Cometa, Ocepar 6 e Ocepar 3) Embrapa
Trigo, Passo Fundo, RS. Safras 1995/96 e 1996/97.
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Figura 6. Relacdo entre taxa de crescimento de grdos e duracdo do
periodo. Os dados representam nove cultivares de soja.
Embrapa Trigo. Passo Fundo, RS. Safras 1995/96 e
1996/97.
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Figura 7. Relacdo entre peso final de grio de soja e sua taxa de
crescimento. Os dados representam nove cultivares de
soja. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS. Safras 1995/96 e
7996/97.
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Figura 8. Relacdo entre numero de grdos/m? e rendimento de grédos
tkg/ha). Os dados representam nove cultivares de soja.
Embrapa Trigo. Passo Fundo, RS. Safras 1995/96 e
1996/97.
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BALANCO DE NITROGENIO NA CULTURA DE SOJA

Osmar Rodrigues

Agostinho Dirceu Didonet
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Objetivo

O presente trabalho avaliou o conteddo de nitrogénio em trés
cultivares de soja, submetidas a cinco épocas de semeadura, no sen-
tido de obter informacées que auxiliem no melhor entendimento dos
fatores determinantes do rendimento de grdos da cultura de soja e a
contribuicdo do nitrogénio desta aos sistemas de producdo em que
participa.

Metodologia

O experimento foi conduzido no ano agricola 1996/97, na drea
experimental da Embrapa - Centro Nacional de Pesquisa de Trigo, em
Latossolo Vermelho Escuro distréfico com as seguintes caracteristi-
cas: pHuzo = 5,8; pHsme = 6.2; Al*** = 0,0125 me/100 g; Ca** =
4,1 me/100 g; Mg™* = 2,35 me/100 g; P = 22,0 ppm; K = 123
ppm; e M.O. = 2,2 %. Usaram-se trés cultivares de soja (BR-16,
FT-Abyara e Ocepar 8), semeadas em cinco épocas: 18/09, 17/10,
12/11, 17/12/96; e 17/01/97. A escolha dos gendtipos foi realizada
com o propdsito de usar cultivares de distintas sensibilidades fotope-
riédicas e de diferentes origens. As avaliacées foram realizadas nos
seguintes estadios de desenvolvimento: a) emergéncia; b) R2 = flo-
racdo plena; c)] R5 = inicio do crescimento de sementes; d) R7 =
maturacdo fisioldgica; e e) R8 = maturacéo plena.

No estddio R7 avaliou-se o conteudo de nitrogénio na parte aé-
rea e no sistema radicular, empregando-se o método semimicro
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Kjeldhal, em amostras retiradas em 0,25 m? de drea, sendo o niume-
ro de plantas previamente ajustado. Nessa mesma &drea foi coletado o
sistema radicular de plantas na profundidade de 0,2 m. A parte aé-
rea de plantas foi subdividida em duas amostras: 1) hastes + folhas
+ peciolo + vagens; e 2) grdos. Os respectivos pesos de massa
seca das amostras foram obtidos apds secagem do material em estu-
fa ventilfada a 65 °C, por quatro dias. O peso de massa seca de fo-
Ihas foi obtido entre os estadios R2 e R5, periodo em que ocorreu o
méximo acumulo de massa. Essa estratégia foi adotada em virtude
da dificuldade de se trabalhar com esses tecidos, em decorréncia de
sua rdpida decomposicdo. Com essas determinacdes, calculou-se o
balanco de nitrogénio para as trés cultivares em estudo. Para esse
cédlculo, usou-se valor médio de 40 % de fixacdo biolégica de nitro-
génio (FBN), baseando-se em dados de literatura que apontam entre
25 % e ndo mais de 90 % (Bezdicek et al., 1978; Matheny & Hunt,
1983). Dados obtidos na Argentina (Norma Gonzalles-INTA, com.
pessoal] apontam para valores entre 25 e 40 % o nitrogénio forneci-
do pela FBN. Assim, julgou-se adequado usar o valor de 40 % para a
contribuicdo da FBN, uma vez que se trata de estudo inicial.

A populacdo de plantas usada foi de 300.000/ha, com espa-
camento de 0,50 m entre fileiras, em sistema plantio direto. Cada
unidade experimental foi constituida de oito linhas de 5 m de com-
primento; a parcela principal consistiu na época de plantio, e as sub-
parcelas, nas variedades, com quatro repeticées. As adubacées de P
e de K foram efetuadas antes do plantio conforme recomendacdes
técnicas para a cultura de soja. O controle de pragas e plantas dani-
nhas foi igualmente realizado conforme as recomendacées técnicas
para a cultura. O sistema de manejo foi plantio direto sobre palha de
aveia preta. Durante o periodo do experimento foram realizadas trés
irrigacées: 22 mm, 28 mm e 54 mm; nos meses de dezembro/96 e
margo e abril/97, respectivamente.

Na maturacdo plena (R8) foram avaliados o rendimento de
grdos (13 % de umidade) e os componentes de rendimento, em 5 m?
de drea util por parcela.
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Resultados

A partir das avaliacGes de nitrogénio, fracionadas em N-Total
(nitrogénio do grdo + raiz + parte aéreal, FBN (considerando a efi-
ciéncia de 40 %) e N extraido do solo, nas cultivares BR-16, FT-
Abyara e Ocepar 8, calculou-se o balanco de nitrogénio. Esse para-
metro no sistema foi obtido a partir do Nz extraido do solo - N en-
contrado nas raizes - N da parte aérea. Assim, considerando o de-
sempenho da cultivar BR-16, observou-se que, em média, nas cinco
épocas de plantio essa cultivar provocou um déficit aproximado de
50 kg de N2/ha (Figura 1). Esse déficit foi mais pronunciado na se-
gunda época de plantio, em decorréncia do aumento do rendimento
de grdos. Comportamento semethante foi observado para a cultivar
Ocepar 8, cujo déficit foi, na média das cinco épocas, de 67 kg de
Nz/ha (Figura 2). Na cultivar FT-Abyara esse déficit foi de 63 kg/ha;
contudo, foi menos pronunciado nas duas ultimas épocas de plantio
(Figura 3). Assim, apesar de serem de um unico ano agricola
(1996/1997), os resultados evidenciaram um balanco de nitrogénio
negativo. Isso significa que durante o seu ciclo a soja pode reduzir o
conteudo de nitrogénio do sistema. Dessa forma, a cultura de soja
ndo se caracteriza como reparadora de fertilidade nitrogenada. Resul-
tados semelhantes foram observados em experimentos de longa du-
racdo realizados em lowa (EUA), envolvendo as seqiiéncias milho-
soja e milho continuo, os quais evidenciaram decréscimo mais ra-
pido do N orgénico do solo no sistema milho-soja , comparativamente
ao milho continuo (Blackmer et al., 1988). Assim, o possivel efeito
“reparador” de fertilidade que se espera, por ocasido da inclusdo de
soja nos sistemas, deve ser questionado. O que se observa é a rapida
mineralizacdo de seus residuos (raiz e parte aérea), que, por seu vo-
lume e estrutura, sdo facilmente degradados pela microflora do solo,
fornecendo em torno de 60 kg de N/ha prontamente disponivel, o
que néo significa balanco positivo de nitrogénio ao sistema.

Com relacdo ao rendimento de grdos, observou-se alta correla-
c¢do com nitrogénio acumulado pela cultura, indicando grande de-
pendéncia dessa cultura por esse elemento. A soja caracteriza-se por
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acumular cerca de 40 % do peso de grdos em proteinas, o que impli-
caria grande demanda de nitrogénio do sistema somente para suprir
essa necessidade. A alta concentracdo de proteina nos grdos, e con-
seqientemente alta demanda de nitrogénio para crescimento de
grdos, tem sido proposta como possivel explicacdo para o baixo ga-
nho genético no rendimento de grdos de soja (Sinclair & De Witt,
1976). A alta demanda de nitrogénio para o desenvolvimento de grdo
de soja pode ndo ser obtida pela fixacdo de N e absorcdo de NOs, o
que resultaria na remobilizacdo de compostos nitrogenados dos teci-
dos vegetativos. Esse comportamento pode provocar alteracées n.-
gativas nesses tecidos, através da reducdo da capacidade fotossinté-
tica foliar e do periodo de enchimento de grdos, reduzindo a produ-
céo.

A necessidade de nitrogénio dessa cultura foi evidenciada pela
relacdo entre rendimento de grdos e conteudo de N acumulado nas
trés cultivares em estudo (Figura 4). Nesse sentido, analisando os
dados em conjunto para as trés cultivares, na faixa de rendimento
obtido, observou-se que para um incremento de 15 kg/ha na produ-
cdo de grdos a cultura de soja deveria acumular em sua biomassa
cerca de 1 kg de N/ha (Figura 5).

Com relacdo ao balanco de nitrogénio na cultura, observou-se
que o rendimento de grdos das cultivares de soja em estudo, nas
cinco épocas de plantio, foi correlacionado positivamente (¥ =
0,90**) com o déficit de nitrogénio (Figura 6) no sistema, indicando
que a medida que se aumenta o rendimento de grdos aumenta-se a
participacdo do N do solo e conseqiientemente o déficit deste.

Esses resultados estdo sendo trabalhados ainda em nivel ex-
perimental. Contudo, com a inclusdo da cultura de soja nos sistemas
em que se desejam cada vez mais altos rendimentos, dever-se-ia ex-
plorar estratégias tentando minimizar esse balanco negativo. Assim,
préticas de manejo ou manipulacdo de simbiontes poderiam contribuir
para minimizar esse efeito. Nesse sentido, a inclusdo nos sistemas de
leguminosas fixadoras de N destinadas & adubacdo verde, poderia
constituir-se em possivel alternativa para solucdo do problema.
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300 | | BN Total EFBN (40%) ON Ext.solo M Balango

Conteiido de N (kg/ha}

Epoca de semeadura

Figura 1. Balanco de nitrogénio em soja, cultivar BR-16, cultivada
em cinco épocas de semeadura (1° =18/09/96 ; 2°
=17/10/96; 3° = 12/11/96; 4° =17/12/96 e 5° =
17/01/97). Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS.

FBN = fixacdo biologica de nitrogénio.
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Figura 2. Balanco de nitrogénio em soja, cultivar Ocepar 8, cultivada
em cinco épocas de semeadura (1°=18/09/96; 2° =
17/10/96; 3° = 12/711/96; 4° = 17/12/96 e 5° =
17/01/97). Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS.

FBN = fixacdo biolégica de nitrogénio.

Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98 135



0. Rodrigues, A.b. Didonet, J.C.B. Lhamby e E. Thaines

N Total FBN (40%)
300 - ON Ext.solo B Balanco

)

Contetdo de N (kg/ha)

Epoca de semeadura

Figura 3. Balanco de nitrogénio em soja, cultivar FT-Abyara, cultiva-
da em cinco épocas de semeadura (1°= 18/09/96; 2°=
17/10/96; 3°=12/11/96; 4°= 17/12/96 e 5°=17/01/97).
Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS.

FBN = fixacdo biolégica de nitrogénia.
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Figura 4. Relacdo entre rendimento de grdos e nitrogénio total acu-
mulado em trés cultivares de soja (BR-16, FT-Abyara e
Ocepar 8), em cinco épocas de semeadura. Embrapa Trigo,
Passo Fundo, RS. Safra 1996/97.
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Figura 5. Rendimento de grdos em funcdo do nitrogénio total acu-
mulado em 3 cultivares de soja (BR-16; FT-Abyara e Oce-
par 8), em cinco épocas de semeadura. Embrapa Trigo,
Passo Fundo, RS. Safra 1996/97.
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Figura 6. Relacdo entre a média de nitrogénijo total acumulado e ren-
dimento de grdos em trés cultivares de soja (BR-16, FT-
Abyara e Ocepar 8), em cinco épocas de semeadura.
Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS. Safra 1996/97.
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ARRANJO ESPACIAL DE PLANTAS,fPOCAS DE
SEMEADURA E RENDIMENTO DE GRAOS DE SOJA,
CULTIVAR BRS 137

Julio Cesar Barreneche Lhamby
Osmar Rodrigues
Paulo Fernando Bertagnolli

Objetivo

Avaliar o comportamento da cultivar BRS 137 frente a diferen-
tes arranjos espaciais de plantas e épocas de semeadura, em uma
comunidade cultural.

Metodologia

Quatro experimentos foram conduzidos em condicées de cam-
po na érea experimental da Embrapa Trigo, localizada no municipio de
Passo Fundo, RS, junto ao km 294 da Rodovia BR 285, em solo de
textura média, Unidade de Mapeamento Passo Fundo (Latossolo
Vermelho Escuro, distréfico). O delineamento experimental foi em
blocos ao acaso, com parcelas divididas e trés repeticées. Foram tes-
tadas as combinacdes espacamento entrelinhas (0,35 m e 0,50 m),
na parcela principal, e as densidades de semeadura (20, 30 e 40
plantas/m?), nas subparcelas, em duas épocas de semeadura (no-
vembro e dezembro), nas safras 1996/97 e 1997/98. As unidades
experimentais foram semeadas em 14/11/96, 9/12/96, 25/11/97 e
17/12/97, em plantio direto, sendo cada parcela constituida de 4 ou
5 linhas de soja, de acordo com o espacamento entre elas, medindo
5 m de comprimento. A adubacdo de base constou de 200 kg/ha,
formula NPK 0-25-25, aplicados por ocasido da semeadura. Os con-
troles fitossanitdrios e demais préticas culturais seguiram as reco-
mendacdes oficiais da pesquisa para a cultura. A drea experimental
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teve como cultura antecessora a aveia preta, dessecada antecipada-
mente com uso de Glyphosate (Roundup 2,0 l/ha p.c.). Para determi-
nacdo do rendimento de grdos, foram colhidas as linhas centrais de
cada unidade experimental, deixando-se, como bordadura, 2 linhas
laterais e 0,5 metro em cada cabeceira das subparcelas. Os rendi-
mentos obtidos foram ajustados a 130 g H20 kg’ e transformados
em kg/ha. Esse pardmetro foi avaliado estatisticamente (anélise de
varidncia) e as médias comparadas pelo teste de Duncan, a 5 % de
probabilidade de erro.

Resultados

Os rendimentos médios da cultivar BRS 137, associados a
combinacdo dos espacamentos entrelinhas e densidades de plantas
por unidade de drea, sdo apresentados nas Tabelas 1 e 2. Os mailores
rendimentos de grdos foram obtidos nas semeaduras de novembro,
quando as produtividades médias foram de 5.7111 kg/ha e 4.899
kg/ha nas safras 1996/97 e 1997/98, respectivamente. Nas semea-
duras de dezembro, os rendimentos médios foram sensivelmente re-
duzidos (3.262 kg/ha e 2.846 kg/ha) nas respectivas safras. As po-
pulacées 30 e 40 plantas/m? e 20 e 40 plantas/m? exibiram rendi-
mentos estatisticamente equivalentes na safra 1996/97 (1?2 época).
Em 1997/98 (27 época), 30 e 40 plantas/m? equivaleram-se pela
analise estatistica. Nas demais semeaduras, as diferentes populacées
ndo diferiram significativamente entre si. O espacamento entrelinhas
ndo afetou de forma significativa os rendimentos de grdos auferidos.
Os resultados deste estudo suportam a recomendacdo de 30 plantas
por metro quadrado para a cultivar BRS 137, independente das estra-
tégias adotadas como épocas de semeadura e espacamento entreli-
nhas na composicdo do sistema produtivo.
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Tabela 1. Efeito de diferentes arranjos espaciais de plantas, espacamen-
tos x densidades, no rendimento de grdos de soja da cultivar
BRS 137, em duas épocas de semeadura, safra 1996/97. Passo
Fundo, RS, 1998

Epoca de semeadura

Densidade 14/11/96 9/12/96
(plantas/m?)  Espacamento entrelinhas Espacamento entrelinhas
0,35m 0,50m Meédia 0,.35m 0,50m Meédia
20 5.293 4.533 4.9135b 3.378 3.000 3.189
30 5.343 5.796 5.269 a 3.281 3.350 3.320
.. 2 5295 5009 5.152ab . 3.280  3.276  3.278
Média 5310 4.912 5.111 3.376 3.209 3.262

Meédias seguidas de mesmas letras, nas colunas, ndo apresentam diferen-
cas significativas, ao nivel de 5 % de probabilidade, pelo teste de Duncan.

Tabela 2. Efeito de diferentes arranjos espaciais de plantas, espacamen-
tos x densidades, no rendimento de grdos de soja da cultivar
BRS 137, em duas épocas de semeadura, safra 1997/98. Passo
Fundo, RS, 1998

Epoca de semeadura

Densidade 25/11/97 17/12/97
(plantas/m?) Espagamento entrelinhas Espacamento entrelinhas
0,35m 0,50m Meédia 0,35m 0,50m Média
20 4.710 5.194 4.952 2.656 2.439 2.548b
30 4.657 5.254 4.955 3.067 2.969 3.018a
40 4.766 4.817 4.791 2.972 2.970 2.971a
Meédia 4.711 5088 4.899 2.898 2.793 2.846

Meédias seguidas de mesmas letras, nas colunas, ndo apresentam dj-
ferencas significativas, ao nivel de 5 % de probabilidade, pelo teste
de Duncan.
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SELETIVIDADE E EFICIENCIA AGRONOMICA DO
HERBICIDA FLUMIOXAZIN APLICADO EM PRE-
SEMEADURA DE SOJA, ISOLADAMENTE OU EM
MISTURA EM TANQUE COM GLYPHOSATE, EM
PLANTIO DIRETO

Robson Oliveira de Souza'
Julio Cesar Barreneche Lhamby

Objetivo

O presente estudo teve por objetivo avaliar a seletividade e a
eficiéncia agronémica do herbicida flumioxazin, aplicado isoladamen-
te e em mistura com glyphosate, visando a ampliar o espectro de
controle de plantas daninhas em pré-semeadura na cultura de soja,
em plantio direto.

Metodologia

O experimento foi conduzido em condicées de campo na drea
experimental da Embrapa Trigo, localizada no municipio de Passo
Fundo, RS, junto ao km 174 da Rodovia BR 285, ano agricola de
1996/97, em solo de textura média, Unidade de Mapeamento Passo
Fundo (Latossolo Vermelho Escuro, distréfico), com as seguintes ca-
racteristicas: argila 39,6 %, areia 46,6 %, silte 13,8 % e matéria or-
génica 4,0 %. A cultivar de soja reagente foi Embrapa 59. A semea-
dura foi realizada em plantio direto, no dia 1° de dezembro de 1997,
com populacdo de 40 plantas/m? usando-se 250 kg/ha de adubo
NPK, férmula 05-25-25. O delineamento experimental foi em blocos
ao acaso, com onze tratamentos e quatro repeticées. As parcelas fo-
ram constituidas de quatro linhas de soja com 6,5 metros de com-

' Eng.-Agr., M.Sc., Consultor Técnico.
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primento e espacadas 0,41 metro entre si. Os produtos foram aplica- '
dos trés dias antes da semeadura, usando-se um pulverizador costal
de precisdo, munido de bicos de jato, em forma de leque, do tipo
110° - LD- 015, a 15 libras/pol.? de pressédo de trabalho e com con-
sumo de calda de 100 l/ha. Os respectivos tratamentos estdo rela-
cionados na Tabela 1.

No dia da pulverizacdo, 28/11/97, as condicées atmosféricas
eram as seguintes: umidade relativa do ar de 47 % no inicio e de
52 % ao término da aplicacdo, temperatura ambiente inicial e final de
24 °C e 22 °C, respectivamente, e vento com velocidade variando de
5 a 15 km/h. A pulverizacdo ocorreu entre 18h e 18h55. Nos dez
dias anteriores e posteriores ao de aplicacdo dos tratamentos, as
precipitacdes pluviais foram de 75,9 mm e 1,6 mm, respectivamen-
te.

As plantas daninhas presentes na &rea experimental no mo-
mento da pulverizacdo eram: leiteiro (Euphorbia heterophylla L.) com
6 a 8 folhas definitivas, alfinete-da-terra (Silene gallica L.) em pleno
florescimento ou com 20 cm de altura, serralha (Sonchus oleraceus
L.) em florescimento ou com 50 cm de altura, almeirdo-do-campo
(Hypochoeris brasiliensis Grseb.) em florescimento ou com 40 cm de
altura, picdo preto (Bidens pilosa L.) em estddio vegetativo ou com
30 cm de altura, buva (Erigeron bonariensis L.) com 30 cm de altura
e aveia preta {Avena strigosa Schieb.) em grédo leitoso.

O grau de danos causados pelos tratamentos em estudo foi
avaliado aos 12 e 29 dias apés a emergéncia (DAE) de soja, empre-
gando-se a escala da ALAM (Asociacion Latinoamericana de Male-
zas), na qual os valores sdo quantificados da seguinte forma: 1 =
morte total de plantas; 2 = dano muito severo; 3 = dano severo; 4
= dano moderado; 5 = dano leve; e 6 = nenhum dano.

A percentagem de controle dos herbicidas foi feita 8, 21 e 37
dias apds a aplicacdo dos tratamentos (DAT), pelo método da avalia-
cdo visual dado diretamente em percentagem de controle. Para esta
situacdo, a Comissdo de Controle de Plantas Daninhas da Reunido de
Pesquisa de Soja da Regido Sul adota a seguinte escala de eficiéncia:
controle = acima de 80 %, controle médio = 60 % a 80 %; nado
controle = abaixo de 60 %. Em funcdo da existéncia das escalas
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que identificam e classificam o grau de danos e o nivel de eficiéncia,
os resultados desses pardmetros ndo foram submetidos a anélise de
varidncia, realizando-se a interpretacdo dos dados através das esca-
las acima mencionadas.

Resultados

Com relacdo a fitotoxicidade (Tabela 2), os valores obtidos
mostram que os tratamentos quimicos apresentaram seletividade e
que nenhum tratamento prejudicou a soja em grau considerado seve-
ro segundo a escala da Asociacion Latinoamericana de Malezas.

Pelos resultados apresentados na Tabela 3, verifica-se que as
misturas em tanque de flumioxazin, nas doses de 0,015, 0,020 e
0,025 kg de ingrediente ativo/ha, associado a glyphosate a 1,08 kg e
1,44 kg de ingrediente ativo/ha mais 6leo mineral, foram extrema-
mente eficientes no controle de leiteiro (100 %), alfinete-da-terra
(100 %), serralha (100 %), almeirdo-do-campo (100 %), picdo preto
{100 %), buva (100 %), e aveia preta (100 %), a partir da avaliacdo
realizada 21 dias ap6s a aplicacdo dos tratamentos. Situacdo idéntica
foi observada com relacdo a aplicacéo isolada de glyphosate, nas do-
ses de 1,08 e 1,44 kg de ingrediente ativo/ha. Em contraposicdo,
flumioxazin, também em aplicacdo isolada e na maior dose testada
no trabalho (0,025 kg i.a./ha) mais 6leo mineral, ndo apresentou con-
trole para as espécies avaliadas. Como a aplicacdo isolada de glypho-
sate 1,08 kg e 1,44 kg de ingrediente ativo/ha apresentou a mesma
eficiéncia das misturas em tanque com relacdo ao controle, pode-se
concluir que este deveu-se ao glyphosate e ndo ao flumioxazin.
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Tabela 1. Tratamentos aplicados em pré-semeadura na operacdo de ma-
nejo de plantas daninhas em plantio direto, antecedendo a cul-
tura de soja. Passo Fundo, RS, 1998

ia. Dose
Tratamento (kg/ha) (1 ou kg/ha)
Testemunha sem capina - -
Testemunha capinada - -
Flumioxazin ' + glyphosate * + 0,015 + 1,08 0,03 + 3,0 +
dleo mineral 3 0,5 %
Flumioxazin ' + glyphosate ? + 0,020 + 1,08 0,04 + 3,0 +
éleo mineral 3 0,5 %
Flumioxazin ' + glyphosate ? + 0,025 + 1,08 0,05 + 3,0 +
dleo mineral 3 0.5 %
Flumioxazin ' + glyphosate ? + 0,015 + 1,44 0,03 + 4,0 +
dleo mineral ° 0,5 %
Flumioxazin ' + glyphosate ? + 0,020 + 1,44 0,04 + 4,0 +
6leo mineral 3 0,5 %
Flumioxazin ' + glyphosate ? + 0,025 + 1,44 0,05 + 4,0 +
6leo mineral 3 0,5 %
Flumioxazin ' + éleo mineral ? 0,025 0,05 + 0,5 %
Glyphosate ° 17,08 3,0
Glyphosate 1,44 4,0
" Flumyzin 500 2 Trop 3 Assist
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Controle de plantas daninhas em pré-semeadura, em plantio direto

Tabela 2. Grau de fitotoxicidade em resposta a aplicacdo de herbicidas
em pré-semeadura de soja, em plantio direto. Passo Fundo, RS,

1998
ia. Fitotoxicidade*
Tratamento (kg/ha) 12DAT 29 DAT
Testemunha sem capina - 6,0 6,0
Testemunha capinada - 6,0 6,0
Flumioxazin’ + glyphosate? + 0,015 + 1,08 5,0 5,5
éleo mineral
Flumioxazin’ + glyphosate® + 0,020 + 1,08 5,0 5,5
éleo mineraF
Flumioxazin' + glyphosate? + 0,025 + 1,08 5,0 5,5
6leo mineral
Flumioxazin' + glyphosate® + 0,015 + 1,44 5,0 5,5
éleo mineral’
Flumioxazin' + glyphosate? + 0,020 + 1,44 5,0 5,5
éleo mineral
Flumioxazin' + glyphosate? + 0,025 + 1,44 5,0 5,56
6leo mineral ,
Flumioxazin' + 6leo mineral® 0,025 5,0 5,5
Glyphosate? 1,08 5,0 5,5
Glyphosate? 1,44
" Flumyzin 500 2 Trop 3 Assist

4 A fitotoxicidade foi avaliada 12 e 29 dias apds a aplicacdo dos tratamen-
tos, usando-se a escala da Asociacion Latinoamericana de Malezas (1 =
morte total de plantas e 6 = nenhum dano).
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Tabela 3. Percentagem de controle de plantas daninhas em resposta & aplicacdo de herbicidas em pré-semeadura de
sofa, em plantio direto. Passo Fundo, RS, 1998

Percentagem de controle 21 DAT*

Tratamento (klg';; a) Leiteiro alfinete- serralha almeirdo-  picdo buva aveia
da-terra do-campo  preto preta

Testemunha sem capina (% -
infestacdo real) 33 5 15 8 6 5 30

Testemunha capinada - 100 100 100 100 100 100 100

Flumioxazin’ + glyphosate®* + 0,015+ 1,08 100 100 100 700 100 100 100
6leo mineral®

Flumioxazin' + glyphosate* + 0,020+ 1,08 100 100 100 1700 100 100 100
éleo mineral

Flumioxazin’ + glyphosate* + 0,025+ 1,08 100 1700 100 100 100 100 100
6leo mineral®

Flumioxazin' + glyphosate? + 0,015+ 1,44 100 100 100 100 100 100 100
6leo mineral®

Flumioxazin’ + glyphosate®* + 0,020+ 1,44 100 100 100 100 100 100 100
éleo mineral

Flumioxazin' + glyphosate? + 0,025+ 1,44 100 100 100 100 100 100 7100
6leo mineral

Flumioxazin® + éleo minerafF 0,025 33 30 30 30 30 30 30

Glyphosate?® 1,08 100 100 100 100 100 1700 100

Glyphosate? 1,44 1,44 100 700 100 100 100

! Flumyzin 500 2Trop 3 Assist

4 Notas visuais, em percentagem de controle, 21 dias apés a aplicaco dos tratamentos (DAT).
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SELETIVIDADE A CULTURA DE SOJA E EFICIENCIA
AGRONOMICA NO CONTROLE DE PLANTAS
DANINHAS DE HERBICIDAS APLICADOS EM POS-
EMERGENCIA, EM PLANTIO DIRETO

Robson Oliveira de Souza’
Julio Cesar Barreneche Lhamby

Objetivo

O presente estudo teve por objetivo avaliar a seletividade a
cultura de soja e a eficiéncia agronémica de diferentes herbicidas
pos-emergentes, aplicados isoladamente ou em mistura em tanque,
no controle de plantas daninhas, em plantio direto.

Metodologia

O experimento foi conduzido em condicdes de campo na drea
experimental da Embrapa Trigo, localizada no municipio de Passo
Fundo, RS, junto ao km 174 da Rodovia BR 285, ano agricola de
1997/98. O solo, de textura média, Unidade de Mapeamento Passo
Fundo (Latossolo Vermelho Escuro, distréfico), apresentava as se-
guintes caracteristicas: argila 39,6 %, areia 46,6 %, silte 13,8 % e
matéria orgénica 4,0 %. A cultivar reagente foi BRS 137. A semea-
dura foi realizada em plantio direto, no dia 2 de novembro de 1997,
com a populacdo de 30 plantas/m? usando-se 250 kg/ha do adubo
NPK 05-25-25.

O delineamento experimental foi em blocos ao acaso, com oito
tratamentos e quatro repeticées. As parcelas foram constituidas de
quatro linhas de soja com 7,0 metros de comprimento, espacadas
0,41 metro entre si. A drea util foi de 5,00 m?.

'Eng.-Agr., M.Sc., Consultor Técnico.
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Os produtos foram aplicados com um pulverizador costal de
precisdo, munido de bicos de jato, em forma de leque, do tipo 110° -
SF- 015, a 15 libras/pol.? de pressdo de trabalho e com consumo de
calda de 100 l/ha. Os tratamentos estdo relacionados na Tabela 1.

No dia da pulverizacdo, 19/11/97, as condicées atmosféricas
eram as seguintes: umidade relativa do ar, no inicio e término da
aplicacdo, de 51 % e 55 %, temperatura ambiente inicial e final de
27 °C e 26 °C; o vento manteve velocidade de 3 km/h. O inicio e o
término da pulverizacdo ocorreram entre 15h45 e 16h10, respecti-
vamente. Nos dez dias anteriores e posteriores ao de aplicacdo dos
produtos, as precipitacées pluviais acumuladas foram de 84,6 mm e
68,7 mm.

Foram identificadas as seguintes plantas daninhas na drea ex-
perimental, por ocasido da pulverizacdo: leiteiro (Euphorbia hetero-
phylla L.) com 4 a 6 folhas definitivas; picdo preto (Bidens pilosa L.)
com 6 folhas verdadeiras; guanxuma (Sida rhombifolia L.) com 4 fo-
Ihas e corriola (lpomoea sppj com 2 a 3 folhas definitivas, enquanto
a soja encontrava-se no estadio V3 (2 folhas trifoliadas desenvolvi-
das).

O grau de danos causados a soja pelos tratamentos em estudo
foi avaliado aos 8 e 15 dias apds a aplicacdo dos tratamentos (DAT),
empregando-se a escala da ALAM (Asociacién Latinoamericana de
Malezas), na qual os valores sdo quantificados da seguinte forma: 1
= morte total de plantas; 2 = dano muito severo; 3 = dano severo;
4 = dano moderado; 5 = dano leve; e 6 = nenhum dano.

A percentagem de controle dos herbicidas foi determinada aos
8 DAT, pelo método de contagem (4 éreas de 0,5 m? por parcela), e
aos 15 e 30 DAT, pelo método da avaliacdo visual dado diretamente
em percentagem de controle. A Comissdo de Controle de Plantas Da-
ninhas da Reunido de Pesquisa de Soja da Regido Sul adota a seguin-
te escala de eficiéncia: controle = acima de 80 %, controle médio =
60 % a 80 %, ndo controle = abaixo de 60 %. Em funcdo da exis-
téncia das escalas que identificam e classificam o grau de danos e o
nivel de eficiéncia, os resultados desses parédmetros ndo foram sub-
metidos & andlise de varidncia, realizando-se a interpretacédo do dados
através das escalas acima mencionadas.
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Controle de plantas daninhas em pés-semeadura, em plantio direto

Para obtencédo do rendimento de grdos de soja, foram colhidas
todas plantas da érea Util, e os resultados ajustados a 130 g H20 kg’
e transformados em kg/ha. Esse pardmetro foi avaliado estatistica-
mente (anélise de varidncia), e as médias dos tratamentos compara-
das pelo teste de Duncan, a 5% de probabilidade de erro.

Resultados

Os resultados obtidos com relacdo a fitotoxicidade (Tabela 2)
permitiram observar que os tratamentos quimicos apresem:aram da-
nos de leves a moderados as plantas de soja, ao atingirem notas en-
tre 5,0 e 4,0 na escala da ALAM. A cultura ainda apresentava sinais
leves de fitotoxicidade 15 DAT. Nenhum tratamento prejudicou as
plantas de sofa e grau considerado severo.

Pelas Tabelas 3 a 6, pode-se constatar que a aplicacdo isolada
de flumiclorac-pentil mais dleo mineral, nas doses de 40 e 60 g,
i.a./ha, ndo foram eficientes no controle de nenhuma das espécies
daninhas presentes na drea experimental, nas avaliacles realizadas
8, 15 e 30 DAT. Imazethapyr, na dose de 100 g i.a./ha, associado
ao surfatante, controlou leiteiro (93 %), picdo preto (89 %) e corriola
(84 %) a partir da segunda avaliacdo realizada 30 DAT, ndo contro-
lando de maneira satisfatéria, de acordo com a escala de eficiéncia
anteriormente mencionada, a guanxuma em nenhuma das oportuni-
dades avaliadas. As misturas em tanque de flumiclorac-pentil e ima-
zethapyr mais 6leo mineral, nas doses de 40+60,2 g ia/ha e
40+ 79,8 g i.a./ha, controlaram leiteiro (96 % e 96 %), picdo preto
(95 % e 96 %), guanxuma (80 % e 84 %) e corriola (90 % e 88 %)
30 DAT. Controle também foi alcancado para leiteiro (96 %), para
picdo preto (98 %), para guanxuma (88 %) e para corriola (86 %),
30 DAT, com a mistura em tanque fomesafen e imazethapyr mais
éleo mineral, na dose de 175+ 60,2 g i.a./ha.

Na Tabela 7, podem ser observados os rendimentos de soja
obtidos em funcdo dos tratamentos avaliados. Flumiclorac-pentil +
imazethapyr 40+ 60,2 g i.a./ha mais dleo mineral (3.107 kg/ha), fo-
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mesafen + imazethapyr 175+ 60,2 g i.a./ha mais surfatante {2.759
kg/hal, flumiclorac-pentil + imazethapyr 40+ 79,8 g i.a./ha mais dleo
mineral (2.707 kg/ha), todos em mistura em tanque, e imazethapyr
100 g i.a./ha mais surfatante (2.547 kg/ha) equivaleram-se, estatisti-
camente, a testemunha capinada, cujo rendimento de grdos de soja
foi 2.827 kg/ha. Com flumiclorac-pentil mais 6leo mineral, nas doses
de 40 e 60 g i.a./ha, os rendimentos de grdos de soja obtidos, res-
pectivamente 2.102 kg/ha e 2.170 kg/ha, foram equivalentes ao ob-
tido pelo tratamento testemunha sem capina (1.806 kg/ha). Pelos re-
sultados obttgos observa-se que flumiclorac-pentil, em pré-
emergéncia, nas doses testadas, njo se apresenta como opgéo vidvel
ao agricultor para o controle de leiteiro, picdo preto, guanxuma e cor-
riola, necessitando para tal, estar associado a imazethapyr, doses de
40 + 60,2 g i.a./ha, para controle de leiteiro, picdo preto e corriola,
ou 40 + 79,8 g i.a./ha, para controle de leiteiro, picdo preto, guan-
xuma e cornola A mistura fomesafen + imazethapyr, na dose de
175 + 60,2 g i.a./ha, mais 6leo mineral também constitui-se em op-
¢do vidvel para controle dessas quatro espécies daninhas.

Tabela 1. Herbicidas aplicados em pés-emergéncia na cultura de soja
para controle de plantas daninhas, em plantio direto. Pas-
so Fundo, RS, 1998

Tratamento -a. Dose
fg/ha) (I ou kg/ha)
Testernunha sem capina - -
Testemunha capinada - -
Flumiclorac-pentil ' + 6/eo * 40 0,4+0,2 %
Flumiclorac-pentil ' + é/eo * 60 0,6+0,2 %
Imazethapyr 2+ surfatante ° 100 0,743+0,2 %
Flumiclorac-pentil ' + 40+ 0,4+
imazethapyr 2+ oleo * 60,2 0,086+0,2 %
Flumniclorac-pentil ' + 40+ 0,4+
imazethapyr 2+ oleo * 79,8 0,1714+0,2 %
Fomesafen °+ imazethapyr® + 175+ 0,7+0,086 +
surfatante ° 60,2 0,1%

" Radiant 100 2 Pivot DG 3 Flex “ Assist 5 Fixade
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Controle de plantas daninhas em pds-semeadura, em plantio direto

Tabela 2. Grau de fitotoxicidade de soja em resposta & aplicacdo de herbi-
cidas em pds-emergéncia no controle de plantas daninhas, em
plantio direto. Passo Fundo, RS, 1998

Tratament ia Fitotoxicidade®
ratamento (g/ha) 8 DAT__15 DAT
Testemunha sem capina - 6,0 6,0
Testemunha capinada - 6,0 6,0
Flumiclorac-pentil’ + 6leo mineral’ 40 4,1 5,5
Flumiclorac-pentil' + dleo mineral® 60 4,0 5,56
Imazethapyr? + su’rfatante5 , 100 4,1 5,5
Flumiclorac-pentil’ + imazethapyr< +
6leo mineral® ) , 40 + 60,2 4,0 55
F/l’lIHIC/OI.'aC-pentI/ + imazethapyr~ + 40 + 79,8 4.1 5,5
dleo mineral®
Fomesafen® + imazethapyr? + surfa- 175 + 60,2 5,0 5,5
tante®

! Radiant 100 2 Pivot DG 3 Flex 4 Assist 5 Fixade

6 A fitotoxicidade foi avaliada 8 e 15 dias da aplicacdo dos tratamentos,
usando-se a escala da Asociacién Latinoamericana de Malezas (1 = mor-
te total de plantas e 6 = nenhum dano).

Tabela 3. Percentagem de controle de leiteiro na cultura de soja, em res-
posta & aplicacdo de herbicidas pés-emergentes, em plantio di-
reto. Passo Fundo, RS, 1998

ia. Percentagem de controle®

Tratamento (g/ha) 8 DAT 15 DAT 30 DAT
Testemunha sem capina -
Infestacdo real 4 pl/m?
Testemunha capinada - 100 100 100
Flumiclorac-pentil’ + éleo mineral* 40 40 43 38
Flumiclorac-pentil’ + 6leo mineral’ 60 50 47 40
Imazethapyr? + surfatante® 100 55 71 93

. . Sy 2
F/imé%c;n’a:i ,f;gl;/ + imazethapyr 40+60,2 87 95 96

. ) - 2
Flimé%zrfnci ,;7);21;/ + imazethapyr 40+79,8 90 95 96

3 H 2

F ‘;Z’r‘;:fafi’t’ej’ imazethapyr® + 45,602 89 92 96

! Radiant 100 2 pivot DG 3 Flex 4 Assist 5 Fixade
§ Notas visuais, em percentagem de controle, 8, 15 e 30 dias apés a apli-
cacdo dos tratamentos.
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Tabela 4. Percentagem de controle de picdo preto na cultura de soja, em
resposta a aplicacdo de herbicidas pés-emergentes, em plantio
direto. Passo Fundo, RS, 1998

ia. Percentagem de controle®
(g/ha) 8 DAT 15 DAT 30 DAT

Tratamento

Testemunha sem capina -

Infestacao real 43 pl/m?

Testemunha capinada - 100 700 700

Flumiclorac-pentil’ + éleo mineral® 40 50 48 55

Flumiclorac-pentil’ + éleo mineralt 60 60 50 58

Imazethapyr’ + surfatante® 700 60 75 89
- _ . ’ . 2

F/l_'/_m‘;c/:el.zrifi ::;;74/ + imazethapyr 40+60,2 88 93 95
; - 014 2

F/:/_méz/::;r,anci ’;7);;11;/ + imazethapyr 40+79,8 86 95 96

3 H 2
Fomesafen  + imazethapyr® + 1751602 88 92 98

" Radiant 100 2 Pivot DG 3 Flex 4 Assist 5 Fixade
§ Notas visuais, em percentagem de controle, 8, 15 e 30 dias apés a apli-
cacdo dos tratamentos. )

Tabela 5. Percentagem de controle de guanxuma na cultura de soja, em
resposta a aplicagdo de herbicidas pés-emergentes, em plantio
direto. Passo Fundo, RS, 1998

ia. Percentagem de controle®

Tratamento {g/ha) 8 DAT 15 DAT 30 DAT

Testemunha sem capina -

Infestacdo real 17 pl/m?
Testemunha capinada - 100 100-+ . 100
Flumiclorac-pentil’ + 6leo mineral® 40 40 48 43
Flumiclorac-pentil’ + 6leo mineral* 60 50 50 48
Imazethapyr® + surfatante® 700 58 73 75

, g P 2
F/‘imézzrfrfi '/77;’;%/ + imazethapyr 40+60,2 73 88 80
. - . ’ . 2 -
F/L-il-mé%zrfnci ,;77;;;;:/ + imazethapyr 40+79,8 65 88 84
, 3 : 2
Fomesafen” + imazethapyr* + 175+60,2 50 85 88

"Radiant 100 2 Pivot DG 3 Flex 4 Assist 5 Fixade
€ Notas visuais, em percentagem de controle, 8, 15 e 30 dias apos a apli-
cagdo dos tratamentos.
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Tabela 6. Percentagem de controle de corriola na cultura de soja, em res-
posta a aplicagdo de herbicidas pés-emergentes, em plantio di-
reto. Passo Fundo, RS, 1998

ia. Percentagem de controle®
(g/ha) 8 DAT 15 DAT 30 DAT

Tratamento

Testemunha sem capina -

Infestacdo real 7 pli/m?
Testemunha capinada - 100 100 100
Flumiclorac-pentil’ + 6leo mineral® 40 38 48 38
Flumiclorac-pentil’ + Sleo mineral’ 60 60 50 40
Imazethapyr? + surfatante® 100 58 68 84
Flumiclorac-pentil’ + imazethapyr? 40+ 60,2 83 93 90

+ dleo mineral’

Flumiclorac-pentil ! + imazethapyr? 40+ 79,8 85 93 88

+ dleo mineral*

Fomesafen® + imazethapyr? + 175+ 60,2 79 93 86
surfatante®

" Radiant 100 2 pivot DG 3 Flex 4 Assist 5 Fixade
6 Notas visuais, em percentagem de controle, 8, 15 e 30 dias apds a apli-
cagdo dos tratamentos.

Tabela 7. Rendimentos de grdos de soja nos tratamentos em que o0s
herbicidas foram aplicados em pds-emergéncia para o controle
de plantas daninhas, em plantio direto. Passo Fundo, RS, 1998

Tratamento i.a. Rendimentos de gréos
{g/ha) tkg/ha)
Flumiclorac-pentil ' + imazethapyr? 40+ 60,2 3.107 a
+ 6leo mineral®
Testemunha capinada - 2.827 a
Fomesafen® + imazethapyr? + 175 + 60,2 2.759 ab
surfatante® .
Flumiclorac-pentil ! + imazethapyr? 40 + 79,8 2.707 abce
+ 6leo mineral®
Imazethapyr? + surfatante® 100 2.547 abc
Flumiclorac-pentil’ + éleo mineral® 60 2.170 bcd
Flumiclorac-pentil’ + 6leo mineral® 40 2.102 cd
Testemunha sem capina - 1.806 d
F de tratamento 3,90 **
Coeficiente de Variagdo 17,66 %

! Radiant 100 2 Pivot DG 3 Flex 4 Assist 5 Fixade
** significativoa 1 %.
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EFICIENCIA E SELETIVIDADE DE SEIS PRINCIPIOS
ATIVOS PRE-EMERGENTES, EM APLIQUE E PLANTE,
NO CONTROLE DE PLANTAS DANINHAS NA
CULTURA DE SOJA

Robson Oliveira de Souza'
Julio Cesar Barreneche Lhamby

Objetivo

O presente estudo teve por objetivo avaliar a eficiéncia e a
seletividade de seis principios ativos pré-emergentes, modalidade de
aplicacdo aplique e plante, com vistas a ampliar as opcdes de con-
trole de plantas daninhas na cultura de soja em preparo convencio-
nal.

Metodologia

O experimento foi conduzido em condic6es de campo na drea
experimental da Embrapa Trigo, localizada no municipio de Passo
Fundo, RS, junto ao km 174 da Rodovia BR 285, ano agricola de
1997/98. O solo, de textura média, Unidade de Mapeamento Passo
Fundo (Latossolo Vermelho Escuro, distréfico), apresentava as se-
guintes caracteristicas: argila 39,6 %, areia 46,6 %, silte 13,8 % e
matéria orgédnica 4,0 %. A cultivar de soja reagente foi BR-16. A se-
meadura foi realizada mecanicamente, no dia 11 de dezembro de
1997, usando-se 250 kg/ha de adubo, férmula 05-25-25.

! Eng.-Agr., M.Sc., Consultor Técnico.
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Eficiéncia/seletividade de seis principios ativos, em aplique e plante

O delineamento experimental foi em blocos ao acaso, com
onze tratamentos (Tabela 1) e quatro repeticdes, totalizando 44 uni-
dades experimentais. As parcelas foram constituidas de quatro linhas
de soja com 6,0 metros de comprimento, espacadas 0,41 metro en-
tre si. Os produtos foram aplicados com um pulverizador costal de
precisdo, munido de bicos de jato, em forma de leque, do tipo 110°
LD 015, a 15 Ib/pol.? de pressdo de trabalho e com consumo de cal-
da de 100 Il/ha.

No dia da pulverizacdo, 11/12/97, a umidade relativa do ar era
de 55 % no inicio e ao término da aplicacdo; a temperatura ambiente
inicial e final situava-se em 30 °C; e o vento mantinha velocidade de
15 km/h. As pulverizagbes foram realizadas entre 10h20min e
11h10min.

O grau de danos causados pelos tratamentos em estudo foi
avaliado 8 e 31 dias apds a emergéncia (DAE) de soja, empregando-
se a escala da ALAM (Asociacion Latinoamericana de Malezas), na
qual os valores sdo quantificados da seguinte forma: 1 = morte total
de plantas; 2 = dano muito severo; 3 = dano severo; 4 = dano
moderado; 5 = dano leve; e 6 = nenhum dano.

A percentagem de controle dos herbicidas foi realizada aos 15
dias apds a aplicacdo dos tratamentos (DAT), pelo método de conta-
gem (4 4reas de 0,5 m? por parcela), e 38 e 49 DAT, pelo método da
avaliacdo visual dado diretamente em percentagem de controle. A
Comissdo de Controle de Plantas Daninhas da Reunido de Pesquisa
de Soja da Regido Sul adota a seguinte escala de eficiéncia: controle
= acima de 80 %, controle médio = 60 % a 80 %,; ndo controle =
abaixo de 60 %. Em funcédo da existéncia das escalas que identifi-
cam e classificam o grau de danos e o nivel de eficiéncia, os resulta-
dos desses pardmetros ndo foram submetidos & anélise de varidncia,
realizando-se a interpretacdo do dados através das escalas jé men-
cionadas.

Para obtencdo do rendimento de grdos foram colhidas todas as
plantas da &rea (til de 4,10 m? e os resultados transformados em
kg/ha. Esse parédmetro foi avaliado estatisticamente (andlise de va-
ridncia), e as médias comparadas pelo teste de Duncan, a 5% de
probabilidade de erro.
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Resultados

As avaliacdes de fitotoxicidade (Tabela 2), realizadas 8 e 31
dias apos a emergéncia (DAE] de soja, permitiram observar que a 8
DAE, os tratamentos apresentavam adequada seletividade, sendo que
nenhumn tratamento prejudicou a soja em grau considerado severo
pela escala da Asociacién Latinoamericana de Malezas. Verificou-se
ainda que 31 DAE, essas plantas ndo apresentavam sinais de fitoto-
xicidade causadas pelos tratamentos.

Conforme pode-se observar nas Tabelas 3 e 4, a partir da pri-
meira avaliacdo realizada 15 DAT, os produtos latifolicidas que conti-
nham principios ativos desenvolvidos para controle de espécies dani-
nhas de folhas largas jé apresentavam controles iguais ou superiores
a 95 % sobre as plantas de leiteiro e de picdo preto, independente da
época de aplicacdo. Esses valores foram, de maneira geral, ampliados
49 DAT para leiteiro, e o controle foi total no caso de picdo preto.
pendimethalin e trifluralin, por serem graminicidas, ndo apresentavam
nenhuma eficiéncia as espécies daninhas presentes na &drea experi-
mental.

Os rendimentos de grdos de soja (Tabela 5) mostraram que
tanto a mistura em tanque como os produtos formulados destinados
ao controle de plantas daninhas de folhas largas foram estatistica-
mente equivalentes a testemunha capinada. Em contraposicdo, os
menores rendimentos foram obtidos no tratamento graminicida pen-
dimethalin, na dose de 1.200 g/ha e na testemunha sem capina, 0s
quais equivaleram-se estatisticamente. Trifluralin, na dose de 1.800
g’ha e pendimethalin, na dose de 1.200 g/ha, também foram equi-
valentes. Portanto, pendimethalin + imazaquin, na dose de 1.200 +
150 g i.a./ha, imazethapyr + imazaquin + pendimethalin, na dose de
76,3 + 76,3 + 941,5 g i.a./ha, imazethapyr + imazaquin + pendi-
methalin, na dose de 87,2 + 87,2 + 1.076 g i.a./ha, imazethapyr +
pendimethalin, na dose de 78,75 + 1.128,4 g i.a./ha, imazethapyr
+ pendimethalin, na dose de 90 + 1.289,6 g i.a./ha e imazaquin, na
dose de 140 g i.a./ha, avaliados na modalidade aplique e plante, ao
controlarem de forma eficiente o leiteiro e o picdo preto a semelhan-
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ca de imazaquin + trifluralin, na dose de 140 + 1.800 g i.a./ha, em
aplicacéo ,bré-emergente‘, constituem-se em apgles vidveis para o
agricultor na operacdo de manejo dessas plantas daninhas na cultura
de soja.

Tabela 1. Doses e épocas de aplicagdo dos tratamentos herbicidas aplica-
dos no controle de plantas daninhas. Passo Fundo, RS, 1998

ia. Dose Epoca de
Tratamento L
fg/ha) l ou kg/ha) aplicacdo
Testemunha sem capina
Testemunha capinada
Pendimethalin + imazaquin’ 1.200+ 150 5,0 AP
Trifluralin® 1.800 3,0 PRE
Imazethapyr + imazaquin + 76,3+76,3+ 35 AP
pendimethalin® 941,5 ‘
Imazethapyr + imazaquin + 87,2+87,2+ 40 AP
pendimethalin® 1.076
Imazethapyr + pendimethalin® 78,75+ 1.128,4 3,5 AP
Imazethapyr + pendimethalin® 90+ 1.289,6 4,0 AP
Imazaquin® + trifluralin® 140+ 1.8Q0 0.2+30 PRE
Imazaquin® 140 0,2 AP
Pendimethalin® 1.200 2,4 AP

" Squadron; ? Premerlin 600 CE; * Nome comercial proposto de STEEL;
* Nome comercial proposto de ELITE; ® Scepter 70 DG; © Herbadox 500 CE,
AP = Aplique e plante; PRE = Pré-emergéncia
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Tabela 2. Grau de fitotoxicidade & cultura de soja, em resposta a aplica-
cdo dos tratamentos herbicidas. Passo Fundo, RS, 1998

, Fitotoxicidade’
Tratamento i. a. (g/hal B DAE 37 DAE
Testemunha sem capina - 6,0 6,0
Testemunha capinada - 6,0 6,0
Pendimethalin + imazaquin’ 1.200+ 150 5,0 5,5
Trifluralin® 1.800 5,0 5,5
Imazethapyr + imazaquin + pen- 76,3+76,3+ 5.0 55
dimethalin® 941,5 . .
Imazethapyr + imazaquin + pen- 87,2+87,2+ 5.0 55
dimethalin® 1.076 ‘ ‘
Imazethapyr + pendimethalin® 78,75+ 1.128,4 5,0 5,5
Imazethapyr + pendimethalin® 90+ 1.289,6 50 5,56
Imazaquin® + trifluralin® 140+ 1.800 5,0 5,5
Imazaquin® ’ 140 5,0 5,6
Pendimethalin® 1.200 5,0 5,6

! Squadron; * Premerlin 600 CE: ° Nome comercial proposto de STEEL;

4 Nome comercial proposto de ELITE; ° Scepter 70 DG; ©Herbadox 500 CE.

7 A fitotoxicidade foi avaliada aos 8 e 31 dias da emergéncia de soja,
usando-se a escala da Asociacion Latinoamericana de Malezas (1 =
morte total de plantas e 6 = nenhum dano).

Tabela 3. Percentagem de controle de leiteiro em resposta & aplicagdo
dos tratamentos herbicidas avaliados. Passo Fundo, RS, 1998

Tratamento i.a. Percentagem de controle
{g/hd) 15 DAT’ 38 DAT® 49 DAT®

Testemunha sem capina - 90 % de infestagdo

Testemunha capinada - 95 95 99

Pendimethalin + imazaquin’ 7.200+ 150 95 95 95

Trifluralin® 1.800 (4] o 0]

Imazethapyr + imazaquin + 76,3+76,3+ 95 95 99
pendimethalin® 941,5

Imazethapyr + imazaquin + 87,2+87,2+ 95 95 97
pendimethalin® 1.076

Imazethapyr + pendimethalin® 78,75+ 95 95 99

1.128,4

Imazethapyr + pendimethalin® 90+ 1.289,6 95 95 97

Imazaquin® + trifluralin® 740+ 1.800 96 99 99

Imazaquin® 140 95 97 97

Pendimethalin® 1.200 0 (] 0

' Squadron; 2 Premerlin 600 CE; 3 Nome comercial proposto de STEEL;
4 Nome comercial proposto de ELITE; ° Scepter 70 DG; ° Herbadox 500 CE.

7 Contagem de plantas daninhas em quatro éreas de 0,5 m?%/parcela

8 Atribuicdo de notas através de avaliagdo visual
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Tabela 4. Percentagem de controle de picdo preto em resposta & aplica-
cdo dos tratamentos avaliados. Passo Fundo, RS, 1998

ia. Percentagem de controle

Tratamento {g/ha) 15 DAT’ 38 DAT® 49 DAT®

Testemunha sem capina - 10 % de infestagdo

Testemunha capinada - 97 100 100
Pendimethalin + imazaquin’ 1.200+ 150 100 100 700
Trifluralin® 1.800 0 o 0
Imazethapyr + imazaquin + 76,3+76,3+

pendimethalin® 941,5 100 100 100
Imazethapyr + imazaquin + 87,2+87,2+

pendimethalin® 1.076 95 100 100
Imazethapyr + pendimethalin® 78,75+ 97 99 100

1.128,4

Imazethapyr+ pendimethalin®* 90+ 1.289,6 97 100 100
Imazaquin® + trifluralin? 140+ 1.800 100 100 100
Imazaquin® 140 96 100 100
Pendimethalin® 1.200 0 (4] 0
! Squadron; 2 Premerlin 600 CE; 3 Nome comercial proposto de STEEL;

* Nome comercial proposto de ELITE; ° Scepter 70 DG; ¢ Herbadox 500 CE.
7 Contagem de plantas daninhas em quatro éreas de 0,5 m*/parcela
8 Atribuicdo de notas através de avaliacdo visual

Tabela 5. Rendimento de grdos obtidos na cultura de soja, em resposta
agos tratamentos herbicidas avaliados para controle de plantas
daninhas. Passo Fundo, RS, 1998

La. Rendimento de grdos

Tratamento (a/ha) (kg/ha)
Imazaquin® + trifluralin® 140+ 1.800 2.451 a
Imazethapyr + imazaquin + 76,3+76,3+ 2.436 a

pendimethalin® 941,5 :
Pendimethalin + imazaquin’ 1.200+ 150 2.360 ab
Testemunha capinada - 2.356 ab
Imazaquin® 140 2.257 ab
Imazethapyr + pendimethalin® 78,75+ 1.128,4 2.257 ab
Imazethapyr + pendimethalin® 90+ 1.2889,6 2.241 ab
Imazethapyr + imazaquin + 87,2+87,2+ 2.178 be

pendimethalin® 1.076 ’
Imazaquin® 1.800 1.948 cd
Pendimethalin® 1.200 1.789 de
Testemunha sem capina - 1.634 e
F de tratamento 9,55 **
Coeficiente de Variacdo 8,00 %

! Squadron;

** significativo a 1 %.

2 Premerlin 600 CE;

3 Nome comercial proposto de STEEL;
* Nome comercial proposto de ELITE; ® Scepter 70 DG; ° Herbadox 500 CE.
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DIAGNOSE DE DOENCAS DE SOJA REALIZADA NA
EMBRAPA TRIGO, NA SAFRA 1997/98

Leila Maria Costamilan

Objetivos

Proceder ao levantamento das doencas de sofa que foram dia-
gnosticadas no Laboratdrio de Fitopatologia, na safra 1997/98.

Metodologia

O material vegetal recebido foi submetido a alguns métodos e
técnicas de laboratério que visam a esclarecer a etiologia do agente
causal, para orientar sobre o controle da doenca. As técnicas de ava-
liacdo empregadas consistiram, primeiramente, na observacédo de sin-
tomas. Se estes fossem caracteristicos, concluia-se a diagnose. Em
caso de duvidas, realizavam-se isolamentos de partes do tecido afe-
tado em meio de cultura BDA (batata-sacarose-dgar), acrescido de
200 ppm de sulfato de estreptomicina, ou procedia-se & incubacdo
do material com sintomas em cdmara umida, sobre papel umedecido.
Apds cinco a sete dias, o material era analisado, identificando-se o
agente causal através das caracteristicas de micélio e de conidios das
colbnias desenvolvidas.

Resultados

Foram recebidas para andlise e processadas, nesta safra, 44
amostras (Tabela 1). Durante o periodo de 02/12/97 a 02/04/98, o
grupo de interessados foi composto de produtores rurais, de agréno-
mos da assisténcia técnica particular e da assisténcia técnica oficial
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do estado (Emater-RS) ou membros de cooperativas, estudantes e
pesquisadores. Observou-se, na primeira fase da cuftura (antes do
florescimento), grande incidéncia de amostras com problemas radi-
culares, especialmente com apodrecimento da raiz principal, associa-
do a dreas com solo compactado. Os isolamentos provenientes des-
sas plantas acusaram a presenca de Fusarium sp. Com o desenvol-
vimento das raizes secunddrias, essas plantas apresentaram boa re-
cuperacdo, em campo. Constatou-se, também, alta incidéncia de po-
driddo radicular e da haste, causada por Phytophthora sojae, devido a
elevada precipitacdo pluvial no periodo de outubro a novembro de
71997.

Outra caracteristica desta safra foi a ocorréncia de vérias
amostras com podriddo vermelha da raiz, causada por Fusarium sola-
ni f.sp. glycines. Esta incidéncia vem aumentando ano ap6és ano, nas
condi¢cées do Rio Grande do Sul.

Ocorreu, ainda, grande ndmero de lavouras com doencas folia-
res, como oidio (Microsphaera diffusa), e o complexo de doencas fo-
liares de final de ciclo (mancha parda - Septoria glycines, e cresta-
mento foliar - Cercospora kikuchii), principalmente nas cultivares BR-
16 e Ocepar 14.

Tabela 1. Resultados da diagnose de amostras de soja processadas
no Laboratério de Fitopatologia da Embrapa Trigo, na safra
1997/98. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Resultado Procedéncia Cultivar
Podridéo de raizes p/ Santa Rosa, Nédo-Me- RS 6-Esmeralda,
Fusarium sp. Toque, Vacaria, Ronda Embrapa 59,
Alta, Passo Fundo, ljui Coodetec 203, Em-
brapa 137,
BR-16,
Ocepar 4-Iguacu
Podridéo da raiz e da N&o-Me-Toque, Victor FT-Saray, BR-16,
haste p/ Phytophthora Graeff, Alto Alegre, Gua- RS 7-Jacui,
sojae rani das Missées (RS), FT-Iramaia

Chapecd (SC)
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Continuacéo Tabela 1

Resultado

Procedéncia

Cultivar

Podriddo de raizes em
pléntulas p/ Rhizoctonia
solani

Podriddo de raizes em
plantulas p/ Rhizoctonia
solani e Macrophomina
phaseolina

Crestamento foliar p/
Pseudomonas syringae
pv. glycines

Manchas em hastes p/
Phomopsis sp.

Mildio p/ Peronospora
manshurica

Podriddo vermelha da
raiz p/ Fusarium solani
f.sp. glycines

Mancha parda p/ Septo-
ria glycines

Nematdide de galhas p/
Meloidogyne sp.

Murcha p/ Sclerotium
rolfsii

Passo Fundo, Coxilha

Santa Rosa

Faxinal dos Guedes (SC)

Passo Fundo

Tapejara

Ronda Alta, Passo Fundo,
Marau, Tapera, Seberi,
Séo Borja

. Santo Angelo, Passo

Fundo

ljui, Sdo Borja, Ndo-Me-
Toque

Campinas do Sul, Erechim

BR-16

FT-2000

Embrapa 138

Coodetec 203,
Embrapa 137,
PF 93121,
Ocepar 4-lquagu,
BR-37, BR-16

BR-16,
PF 93425,

BR-16,
Fepagro RS-10

BR-16
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Continyagdo Tabela 1

Resultado Procedéncia Cultivar
Oidio p/ Microsphaera Palmeira das Missfes BR-16
diffusa

Cancro da haste p/ Dia- Sdo Borja, Santa Rosa Alvear,
porthe phaseolorum Bragg
f.sp. meridionalis

Antracnose p/ Colleto- Séo Luiz Gonzaga FT-Abyara
trichum truncatum e

crestamento p/ Pho-

mopsis sp.

Deficiéncia de potdssio  Passo Fundo BR-18,

Injaria de sol em folhas

Manchas foliares causa-

das por herbicida

Granizo

Sem doenca

Erval Seco, Palmeira das
Missoes, Tapejara

Passo Fundo

Chapada

Tapejara, Ndo-Me-Toque,
lbiacad

Ocepar 4-lguacu

Embrapa 66,
BR-16

Einbrapa 137

Ocepar 17

BR-16, FT-9, Fepa-
gro RS-10

&in: resultadas da Embrapa Frigo, 1997/98

165



EFEITO DA PODRIDAO VERMELHA DA RAIZ EM
DUAS LINHAGENS DE SOJA

Leila Maria Costamilan

Objetivo

Avaliar as perdas causadas pela podriddo vermelha da raiz (Fu-
sarium solani f.sp. glycines) em dois genétipos de soja, em condicbes -
de ocorréncia natural da doenca.

Metodologia

Plantas de soja com sintomas de podridio vermelha da raiz
(PVR] foram observadas ocorrendo naturalmente em parcelas de-
monstrativas, de 300 m? semeadas em 16/11/1997, na Embrapa
Trigo, Passo Fundo, RS, em sistema plantio direto. As linhagens se-
lecionadas para este ensaio foram PF 93121 e PF 93123, de ciclo
médio, desenvolvidas na Embrapa Trigo a partir do cruzamento Em-
brapa 1 x Braxton. Plantas com sintomas foliares da doenca (amare-
lecimento e necrose do tecido internerval, ou folha “carij6”) ocorre-
ram mais cedo em PF 93121, sendo marcadas em 12/02/98, no es-
téddio R5.1 (grdos perceptiveis ao tato a 10 % de granacdo). Na li-
nhagem PF 93123, foram marcadas plantas em 10/03/98, no estédio
R5.3 {maioria das vagens entre 25 e 50 % de granacdo). As plantas
sadias foram, aleatoriamente, marcadas no estidio R6 (grdos com
volume méximo e folhas verdes). A coleta das plantas marcadas
ocorreu em 13/04/98, em R8.2 (mais de 50 % de desfolha & pré-
colheita), retirando-se 100 plantas de cada linhagem com e sem sin-
toma, exceto para PF 93121 com sintoma, da qual foram colhidas
60 plantas. Os demais sintomas caracteristicos da doenca (auséncia
de raizes laterais, apodrecimento da raiz principal e coloracdo aver-
melhada do exterior da haste ao nivel do colo) estavam presentes nas
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plantas previamente marcadas com sintomas foliares. De cada plan-
ta, foram contados o numero de nés, de grdos e de vagens com
grdos. A umidade de grdos foi determinada, e o peso corrigido para
13 % de umidade. O teste de patologia de sementes e a percenta-
gem de germinacdo foram realizados pelo método “blotter-test”, reti-
rando-se quatro amostras de 100 sementes por linhagem com e sem
sintoma, exceto para PF 93121 com sintomas, com 190 sementes
analisadas.

Resultados

Os dados relativos as plantas analisadas das duas linhagens
encontram-se na Tabela 1. Todos os componentes de rendimento
avaliados sofreram redugcbes nas plantas com sintoma da doenca,
quando comparados com os componentes das plantas sadias, nas
duas linhagens.

O menor numero de nds foi observado nas plantas de PF
93727 com a doenca. Esses resultados podem ser devidos & incidén-
cia anterior da doenca em PF 93121, que poderia influir na reducédo
do nimero de nés por planta. h

Quanto ao peso de grdos por planta, a linhagem PF 93121
com sintomas apresentou redugdo de 98,6 %. Para PF 93123, regis-
trou-se reducdo de 72,3 % no peso de grdos. O numero de vagens
com gréos sofreu reducées de 97,7 %, em PF 93121, e de 54,5 %,
em PF 93123. O nimero médio de grdos sofreu reducées de 96,6 %,
em PF 93121, e de 55,2 %, em PF 93123.

Dessa forma, constataram-se maiores perdas no peso de
gréos, no numero de vagens cheias e no numero de grdos/planta na
linhagem PF 93121, que mais precocemente apresentou plantas com
sintomas da doenca.

As sementes dos quatro grupos apresentaram germinacdo
acima de 80 %, e as sementes oriundas de plantas com sintomas da
doenca da linhagem PF 93121 apresentaram a mais baixa porcenta-
gem de germinacdo. No teste de sanidade, de modo geral, as semen-
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tes das plantas sem a doenca apresentaram niveis superiores dos
fungos analisados, quando comparados com as sementes das plantas
doentes. Destacou-se a alta incidéncia de Phomopsis sp., porém sem
causar danos & germinacéo, devido a sua localizacdo superficial no
tegumento das sementes.

Tabela 1. Componentes de rendimento e outras caracteristicas de
plantas e de grdos das linhagens de soja PF 93121 e PF
93123 sadias ou com podriddo vermelha da raiz (Fusarium
solani f.sp. glycines). Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS,

1998
PF 93121 PF 93123

Caracteristica sadia’ com sadia’ com

sintoma? sintoma’
Numero de nés 14,8 12,9 15,7 15,1
Peso de gréos (g} 21,8 0,3 28,5 7.9
Vagens com grdos 48,3 17,1 57,2 26,0
Numero de grdos/planta 94,7 3,2 126,9 56,9
Germinacéo (%) 98,5 83,5 98,0 96,0
Aspergillus sp.(%) 1,0 0 6,2 3,2
Penicillium sp.(%) 4,5 0 17,2 11,5
Phomopsis sp.(%) 47,2 31,5 33,2 24,8
Cercospora kikuchii (%) 0,5 0 4,2 0,5
Fusarium sp.(%) 7,0 17,5 11,0 3,8
Colletotrichum truncatum (%) 0,8 2,1 2,6 1,2

" Dados médios de 100 plantas.
2 Dados médios de 60 plantas.
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CONTROLE DE OIDIO E DE DOENCAS DO FINAL DE
CICLO NA CULTURA DA SOJA NO ANO AGRICOLA
DE 1997/98

Edson Clodoveu Picinini
José Mauricio Fernandes

Objetivo

Este trabalho objetivou avaliar a eficacia de diferentes fungici-
das no controle de oidio e das doencas denominadas de “final de ci-
clo”, bem como avaliar possiveis perdas no rendimento de grdos da
cultura, no Planalto Médio do Rio Grande do Sul.

Metodologia

Os experimentos, em numero de cinco, foram instalados na
drea experimental da Embrapa Trigo em Passo Fundo, RS. A cultivar
Embrapa 59 e a linhagem PF 93204 foram semeadas no dia 20 de
novembro de 1997 com uma densidade de plantio de 18 sementes
por metro linear. A cultivar Embrapa 66 foi semeada no inicio de de-
zembro com a mesma densidade. A adubacdo de base foi de 200
kg/ha da férmula 2-25-25. No ano de 1996, as dreas experimentais
haviam sido cultivadas com milheto onde foi semeada a linhagem
PF 93204 e com soja na &rea onde foram semeadas as cultivares
Embrapa 59 e Embrapa 66. Por ocasido da instalacdo dos experimen-
tos observava-se um excelente desenvolvimento da cultura. Os fun-
gicidas foram aspergidos com um pulverizador de parcelas experi-
mentais tendo como propelente o CO2, equipado com bicos de jato
cbnico, série D2 13, espacados de 20 cm. O volume de calda usado
foi de 200 l/ha.

Os fungicidas utilizados, suas concentracdes, formulacées e
doses de ingrediente ativo por hectare (g i.a./ha) foram:
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Ensaio 1. Linhagem PF 93204 - Pulverizacdo no estéddio R5

Benomil 250 g (Benlate), carbendazim 250 g, 500 g e 750 g
(Derosal), carbendazim 250 g + THE 250 g (Derosal + Brestanid)
carbendazim 250 g + procloraz 450 g (Derosal + Sportak) procloraz
450 g + oleo mineral 250 g (Sportak + Assist), procloraz 250 g +
THE 250 g Sportak + Brestanid), THE 250 g e 500 g (Brestanid] e
testemunha, sem tratamento. ’

Ensaio 2. Linhagem PF 93204 - Pulverizacdo no estddio R5

Benomil 250 g (Benlate), carbendazim 500 g (Derosall, man-
cozebe + MTF 500 g e 700 g (Cercobin), ATE (Acetato trifenil esta-
nho) 80 g e 200 g (Hokko Suzo 200), mancozebe + MTF + ATE
500 g + 80 g (Cercobin 4+ Hokko Suzo 200), flutriafol 31g, 62,5 g
e 94 g (Impact), difenoconazole 75 g (Score), tebuconazole 125 g
(Folicur) e testemunha, sem tratamento.

Ensaio 3. Cultivar Embrapa 59 - Pulverizacdo no estddio R5

ATE 80 g e 200 g (Hokko Suzo), flutriafol 31 g, 62,56 ge 94 g
fImpact), tebuconazole 125 g (Folicur), carbendazim 250 g, MTF +
mancozebe 500 g e 700 g, MTF + mancozebe 500 g + ATE 80 g,
difenoconazole 75 g, benomil 250 g (Benlate) e testemunha, sem tra-
tamento.

Ensaio 4. Cultivar Embrapa 59 - Pulverizacdo no estédio R5

Propiconazole 125 g (Juno), procloraz 450 g (Jade), epoxico-
nazole 62,5 g (MCW 330), tebuconazole 150 g (HT 308), propicona-
zole 62,5 g + procloraz 225 g (Juno + Jade), epoxiconazole 31 g
+ procloraz 225 g (MCW 330 + Jade), tebuconazole 75 g + pro-
cloraz 101,5 g (HT 308 + Jade), propiconazole 62,5 g + tebucona-
zole 75 g (Juno + HT 308), propiconazole 62,5 g + epoxiconazole
317 g (Juno + MCW 330), difenoconazole 75 g (Score) e a testemu-
nha, sem tratamento.
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Avaliacdo da qualidade de pulverizacdo

Procedeu-se, nesse ensaio, uma avaliacdo da qualidade da
aplicacdo de fungicidas na cultura de soja, pela colocagcdo de cartées
sensitivos a dgua no topo da cultura de soja, a 20 cm do topo e a 50
cm abaixo do topo da cultura. Os cartées foram grampeados a pren-
dedores de roupa de madeira e, posteriormete, colocados na altura
da planta desejada. Realizou-se uma andlise visual da cobertura pro-
porcionada pela pulverizacdo nos cartdes sensitivos.

Ensaio 5. Cultivar Embrapa 66 - Pulverizacdo nos estadios R3, R4 e
R5

Este ensaio objetivou determinar o melhor momento da aplica-
¢do de fungicidas na cultura da soja. Os fungicidas utilizados foram:
benomil 250 g (Benlate), carbendazim 250 g (Derosal), difenocona-
zole 75 g (Score), tebuconazole 125 g (Folicur) e a testemunha, ndo
tratada.

O delineamento experimental em todos os experimentos foi o
de blocos ao acaso com quatro repeticées. As parcelas mediram
2,0m x 5,0 m, totalizando a érea de 10 m? Avaliou-se, no Labora-
tério de Fitopatologia da Embrapa Trigo a incidéncia (I = percentual
de plantas com sintomas das doengas) e a severidade (S = percen-
tual da drea foliar infectada por cada doenca). Para a andlise da seve-
ridade, destacou-se todas as folhas de cinco plantas, tomadas ao
acaso, por parcela, estabelecendo-se o percentual de infeccdo para
cada doenca. O somatorio do percentual de drea infectada por folha,
dividiu-se pelo numero de folhas, obtendo-se assim a severidade por
planta. Além da incidéncia e da severidade, outras varidveis, como o
rendimento de grdos, o numero de vagens por planta (NVP), o nime-
ro de gréos por planta (NGP), o peso de mil sementes (PMS) e a al-
tura das plantas (AP} também foram avaliadas. A colheita foi realiza-
da mecanicamente com colhedora de parcelas experimentais Winters-
teiger. Realizou-se a anélise da varidncia e a comparagcdo entre as
médias foi feita pelo teste de Duncan, a 5 % de probabilidade.
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Resultados

Ensaio 1. Linhagem PF 93204

Os resultados obtidos no experimento (Tabela 1), mostraram
que, na varigvel rendimento de grdos, ndo houve diferenca estatistica
entre os tratamentos, tendo este variado de 3.049 kg/ha (procloraz
450 + éleo mineral 250) a 3.740 kg/ha (testemunha ndo pulverizada
com fungicida). Na varidvel PMS, os tratamentos THE 500, testemu-
nha, benomil 250, carbendazim 500, carbendazim 250 +THE e
250, carbendazim 250 + procloraz 450 foram iguais estatisticamen-
te. Excetuando-se THE 500, os fungicidas acima mencionados tam-
bém eqdiivaleram-se ao procloraz + THE que, por sua vez, eqiivaleu-
se ao carbendazim 750, procloraz 450 + dleo mineral 250 e ao THE
250. A diferenca entre o maior PMS (THE 500) e o PMS da testemu-
nha foi de 1,5 %. O menor PMS (procloraz + 6leo mineral) foi
6,9 % inferior ao PMS da testemunha e 8,4 % inferior ao maior PMS
(THE 500). Na varidvel NVP, os tratamentos procloraz + 6leo mine-
ral, THE 500, carbendazim + procloraz e carbendazim 500 foram
semelhantes entre si. Excetuando-se o tratamento procloraz + 6leo
mineral, os demais listados ndo diferenciaram estatisticamente de
benomil, carbendazim 750, carbendazim + THE e da testemunha néo
tratada. O nuimero de vagens por planta variou de 30,2 (procloraz +
THE) a 54,8 (procloraz + dleo mineral), uma diferenca de 81 %. Di-
ferenca significativa foi obtida na varidvel NGP. Nessa, verifica-se
que os tratamentos carbendazim + procloraz, procloraz + dleo mine-
ral, THE 500, benomil e carbendazim 500, estatisticamente se equi-
valeram. Excetuando-se o carbendazim + procloraz, os demais foram
iguais entre si. O numero de grdos por planta do melhor tratamento
em relagdo & testemunha foi de 45 %. O importante a ser conside-
rado é que cerca de 30 % da variabilidade entre os tratamentos nes-
sa varidvel é devida ao acaso. Embora com desenvolvimento visual-
mente semelhante, ao coletar-se as plantas para as avaliacdes, ob-
servou-se uma diferenca de estatura, que foi estatisticamente signifi-
cante. Nessa varidvel, os tratamentos procloraz + dleo mineral, car-
bendazim 750, procloraz + THE e a testemunha, foram iguais esta-
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tisticamente, sendo que esta, foi igual aos demais tratamentos. As
plantas amostradas da parcela testemunha em relacdo ao procloraz
+ dleo mineral, embora iguais estatisticamente, foram 13 % mais
baixas e do procloraz + 6leo em relagdo ao THE 500 a reducéo foi
de 32 %. Ndo houve significdncia entre os tratamentos para a varia-
vel PGP.

Observando-se as doencas ocorrentes no experimento (Tabela
2), verifica-se que a linhagem PF 93204 apresenta uma boa resistén-
cia genética ao oidio (Microsphaera diffusa) pois a incidéncia e a se-
veridade méximas obtidas foram de 1,3 % e 0,5 %, respectivamen-
te, na testemunha. Para as doencas de fim de ciclo (DFC = Septoria
glycines e Cercospora kikuchiil, a maior incidéncia foi a da teste-
munha (47,2 %). Entre os tratamentos, a incidéncia variou de 16 %
(THE 250} a 32,6 % (carbendazim 500). A severidade méxima de
DFC no experimento foi de 2,8 % (testemunha). Como a finalidade
do uso de fungicidas é apenas matar os fungos causadores de doen-
cas e, ndo existindo nivel de doenca significativo no ensaio, as dife-
rencas observadas ndo podem ser atribuidas ao uso de fungicidas,
mas sim, a outros fatores.

Ensaio 2. Linhagem PF 93204

Os resultados obtidos no segundo experimento realizado com
a linhagem PF 93204 (Tabela 3), mostram diferencas significativas
em todas as varidveis analisadas. Em rendimento de grdos, os fungi-
cidas ATE 80 e 200, flutriafol 31, tebuconazole, carbendazim e tio-
fanato metilico + mancozebe 500 (Cercobin 500), equivaleram-se
estatisticamente, com produtividades que variaram de 3.203 kg/ha
{Cercobin 500) a 3.531 kg/ha (ATE 200). Excetuando-se ATE 200,
os demais mencionados, equivaleram-se aos demais tratamentos, in-
clusive a testemunha, que produziu 3.035 kg/ha. Na varidvel PMS,
ATE 80 apresentou o maior peso de grdos (188,5 g) e ndo diferiu es-
tatisticamente de ATE 200, flutriafol 31 e 94 e de difenoconazole. A
diferenca entre o maior peso de grdos (ATE 80) e o peso da teste-
munha, sem tratamento, foi de 6,13 %. O menor PMS (Cerconil 500
+ ATE 80) foi 5,0 % inferior ao PMS da testemunha e 10,5 % infe-
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rior ao maior PMS (ATE 80). Nas varidveis NVP, NGP e PGP, embora
apresentando diferencas estatisticas significativas entre os tratamen-
tos, os altos coeficientes de variacdo indicam que essas diferencas
sdo devidas ao acaso e, provavelmente, ao baixo numero de plantas
amostradas. Na varidvel AP, apenas as plantas do tratamento tebu-
conazole foram, na média, 15,8 cm menores que as dos demais tra-
tamentos.

As doengas, no experimento, ocorreram em fraca intensidade
(Tabela 4). Para oidio, a incidéncia e severidade méximas obtidas fo-
ram de 1,5 % e 0,5 %, respectivamente, na testemunha. Para DFC,
a maios incidéncia foi a da testemunha (48,0 %). Entre os tratamen-
tos, a incidéncia variou de 3,3 % (flutriafol 94) a 33,0 % (carbenda-
zim). A severidade méxima de DFC no experimento foi de 3,0 % (tes-
temunha). Semelhante ao ensaio anterior, as diferencas observadas
no ensaio devem ser atribuidas a outros fatores pela baixa incidéncia
de doencas.

Ensaio 3. Cultivar Embrapa 59

Os resultados obtidos no experimento n° 2, realizado com a
cultivar Embrapa 59 (Tabela 5, mostraram que em todas as varidveis
analisadas observaram-se diferencas estatisticas entre os tratamen-
tos. Em rendimento de grdos, os fungicidas ATE 1000, flutriafol 31 e
94, tebuconazole 125, carbendazim 250 e ATE 400 equivaleram-se
estatisticamente, com produtividades que variaram de 3.217 kg/ha
ATE 400) a 3.445 kg/ha (ATE 1000). Carbendazim 250 e ATE 400
ndo diferiram estatisticamente dos demais tratamentos, inclusive da
testemunha, ndo tratada, que produziu 3.035 kg/ha. Na varidvel
PMS, os fungicidas ATE 1000, flutriafol 31 e 94, ATE 400 e difeno-
conazole equivaleram-se estatisticamente, com pesos de grdos va-
riando de 181,4 g (difenoconazole) a 188,5 g (ATE 400). A diferenca
entre o PMS do melhor tratamento e o da testemunha ndo tratada foi
de 5,6 %, equivalentes a 180 kg ou 3 sacos/ha. Os altos coeficien-
tes de variacdo observados nas varidgveis NVP, NGP e PGP, indicam
que as diferencas observadas entre os tratamentos sdo devidas ao
acaso. A incidéncia e a severidade das doencas no ensaio foram
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consideradas baixas. A testemunha apresentou os rmaiores percen-
tuais de incidéncia e de severidade para os patégenos causadores de
DFC (45,6 %) e (1,2 %) e para o oidio (7,2 %) e (0,6 %), respecti-
vamente (Tabela 6). Neste ensajio também ficou evidenciada a baixa
incidéncia e severidade de oidio, pois a cultivar Embrapa 59 é susce-
tivel ao patégeno. Para DFC, aparentemente nio existem variedades
resistentes e, sim, diferentes graus de suscetibilidade aos patégenos
indutores do complexo.

Ensaio 4. Cultivar Embrapa 59

Os resultados obtidos no experimento com a cultivar Embrapa
59 (Tabela 7), mostraram nado haver diferenca significativa entre os
tratamentos nas varidveis rendimento de grdos e peso de mil semen-
tes. A alta produtividade do ensaio facima de 3.000 kg/ha), evidencia
o potencial produtivo da cultivar Embrapa 59. Na avaliacdo de doen-
cas realizada no dia da pulverizacdo (26/02/98), observou-se inci-
déncia de 2,0 % e severidade de 0,1 % para DFC (Tabela 8). A cul-
tura encontrava-se no estadio R5, antevendo-se, em decorréncia do
histérico da drea (soja no ano anterior], o possivel desenvolvimento
das doencas de fim de ciclo, fato esse que nao se confirmou, mesmo
a cultura sendo submetida a um regime pluvial acima da média e fa-
vordvel ao desenvolvimento de doencas fungicas. Na dltima avalia-
cdo, realizada em 26/03/98, decorridos 30 dias apos a aplicacdo dos
fungicidas, as maiores incidéncias de DFC foram de 48,5 % (teste-
munha)l, 11,0 % (procloraz), 8,0 % (MCW 330 e MCW 330 + pro-
cloraz) e de 7,5 % (propiconazole + MCW 330). A severidade mé-
xima observada foi a da testemunha (1,2 %). N3o se observou, nas
condicdes do experimento, desenvolvimento de colénias de oidio,
apesar da suscetibilidade da culftivar.

Avaliacdo da qualidade da pulverizacdo

Uma anélise visual dos cartdes posicionados no topo da cultu-
ra, a 20 cm do topo e a 50 cm abaixo do topo das plantas (Figura 1)
mostra uma adequada cobertura no topo da cultura, diminuindo,
sensivelmente, a medida em que se baixou os cartées em relacdo ao
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topo. Esse fato mostra a dificuldade que o agricultor encontra em
realizar tratamento fitossanitario satisfatorio ao nivel de lavoura.

Ensaio 5. Cultivar Embrapa 66

Os resultados obtidos neste experimento (Tabela 9) mostraram
ndo haver diferencas significativas nas varidveis rendimento de
grdos, PMS, PGP, NGP e NVP entre os tratamentos com uma (esta-
dio R3)}, duas festédios R3 e R4) e com trés aplicacdes de fungicidas
{estadios R3, R4 e R5). Os rendimentos de grdaos foram considerados
baixos; no entanto, deve ser considerado que a soja neste ensaio foi
plantado em dezembro. Observou-se incidéncia de DFC de 75,4 % e
do oidio de 78,0 % na testemunha. Embora considerada elevada,
teve severidades baixas para ambas doencas (1,8 % - Tabela 10).
O efeito residual dos produtos em teste comecou a baixar decorridos
19 dias ap6s a aplicacao. Verificou-se que, tanto para as DFC como
para o oidio, que os fungicidas, mesmo em trés aplicacdes, ndo fo-
ram suficientes para erradicar a doenca da parte aérea da cultura,
exceto o observado com o tebuconazole, que manteve as parcelas
livres do oidio até o final do periodo de avaliacdo. Embora as condi-
coes de clima e de manejo da cultura tivessem sido favordveis ao
desenvolvimento das doencas que estavam presenles no ensaio, a
boa caracteristica de resisténcia genética demonstrada pela cultivar
Embrapa 66 ao oidio ficou evidenciada.

Consideracdes gerais

Uma anélise global de todas as dreas vistoniadas para a reali-
2zacdo de ensaios com fungicidas na cultura de soja no ano de 1997,
evidenciou uma série de dificuldades para os agentes de assisténcia
técnica e para os produtores em geral. Dentre as mais freqientes
estd o sistema de avaliacdo de doencas fincidéncia e severidade), A
incidéncia constitui em uma forma de avaliacdo mais simples e, por-
tanto, de ficil observacdo. A inexisténcia de dados que correlacio-
nem a incidéncia (percentual de plantas atacadas) com a severidade
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(percentual de infeccdo na planta) para cada doenca na cultura de
soja é importante e deve ser objeto de pesquisa. A severidade, no
momento, embora trabalhosa, reflete com maior precisdo a sanidade
da cultura. A severidade do oidio no presente ano foi bastante infe-
rior a observada na safra 1996/97. Lavouras em campos de produ-
cdo de sementes em que o nivel de incidéncia relatado pelo técnico
responsével era de 100 % e a severidade superior a 40 %, como a
visitada no municipio de Erechim, em uma avaliacdo mais apurada
indicou incidéncia de 75,3 % e severidade de 8,7 % para o oidio.
Para DFC, a incidéncia era de 23,0 % e a severidade 0,6 % no es-
tiadio R6 da cultivar BR-16, de alta suscetibilidade, principalmente a
oidio. Nos ensaios realizados na Embrapa Trigo, ndo foi observado o
nivel de severidade de oidio (40 %) recomendado para o inicio do tra-
tamento fitossanitério; esse fato, foi verificado na maior parte das la-
vouras da cultivar BR-16 semeadas no Planalto Médio do RS. Preo-
cupante também é o fato da dificuldade de identificacdo, por parte de
produtores e de alguns técnicos dos estéadios de crescimento da plan-
ta, importante para a tomada de decisdo sobre aplicacdo ou ndo de
fungicidas.

Uma anélise sobre a qualidade da aplicacdo de fungicidas, in-
dica que pulverizacées terrestres com volumes de calda de 200 a
250 litros por hectare, como recomendado oficialmente, devem ser
preferidos em relacdo aos volumes mais baixos. Aplicacées por via
aérea com volumes de calda inferiores a 40 litros por hectare pode-
rdo néo trazer os resultados de controle esperados. Considerando que
a atuacédo dos fungicidas sistémicos é acropetal, ou seja, ocorre a
partir de pontos de crescimento da planta para o topo desta, as apli-
cacdes, por sua qualidade, tendem a proteger apenas a parte superior
da cultura. A realizacdo de mais de uma aplicacdo de fungicidas na
parte aérea da planta de soja, caso a primeira aplicacdo ocorra antes
do estadio de floracdo, como recomendado oficialmente, tem de-
monstrado ser, pelo menos nas condicées do Rio Grande do Sul,
pouco viavel economicamente. O lancamento de cultivares com me-
lhor nivel de resisténcia, principalmente a oidio, que possibilite a
substituicdo das cultivares com alta suscetibilidade, hoje em cultivo,
aliado ao conhecimento do dano de cada uma das doencas ou do
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complexo de doencas, além da determinacdo do momento oportuno
para a realizacao do controle fitossanitdrio (estédios) juntamente com
um estudo dos efeitos das préiticas culturais sobre os fungos necro-
tréficos que sobrevivemn nos restos culturais de soja como a mancha
parda da folha e a mancha purpiirea, incitantes das doencas denomi-
nadas de fim de ciclo (Septoria glycines e Cercospora kikuchii) séo
medidas de extrema importéncia para evitar-se o uso de fungicidas
na parte aérea da cultura de soja.
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Tabela 1. Eficécia de diferentes fungicidas sobre o rendimento de grdos e demais componentes do rendimento na
linhagem de soja PF 93204, em 1997. Embrapa Trigo, 1998

Tratamento Qose Rendimento PMS NVP NGP . PGP AP
g i.a./ha kg/ha
Testemunha - 3.740 ns 174,6 ab* 38,6 bcd * 67,4 bc* 71,9 ns 66,6 abc *
Benomil 250 3.027 171,1 abc 39,4 bcd 73,8 abe 12,3 63,2 bc
Carbendazim 500 3.321 170,9 abc 46,2 abc 81,6 abe 13,8 58,2 bc
Carbendazim 750 3.417 162,6 ¢ 39,4 bcd 67,2 bc 12,0 74,4 a
Carbendazim + 250 + 3455 171,08bc 38,6 bed 66,8 be 12,3 61,8 be
THE' 250 : ’ ‘ ’ ’ !
Carbendazim + 250 + 3522 167,9 sbc 51,4 ab 97,8 a 16,7 61,6 bc
procloraz 450 o ‘
Procloraz + 450 + 3049 1624 ¢ 548a 91,6 ab 16,3 75,0 a
6leo mineral 250 N ’ ;
Froclotez + 222; 3.205 167,0 bc 302 d 54 ¢ 9,3 66,8 ab
THE ' 250 3.244 163,9 ¢ 35,6 cd 55,2 ¢ 10,3 61,4 be
THE' 500 3.425 177,3 a - 51,2 ab 91,6 ab 16,7 56,8 ¢
CV % 12,61 3,95 27,81 29,31 37,19 711,88
* Médias seguidas de mesma letra, na coluna, ndo diferem entre si pelo teste de Duncan, a 5 % de
probabilidade. '

ns = ndo significativo.

" Trifenil hidréxido de estanho.

PMS = Peso de mil sementes; NVP = Ndmero de vagens por planta; NGP = Numero de gréos por planta;
PGP = Peso de gréos por planta; AP = Altura de plantas.
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Tabela 2. Eficécla de diferentes fungicidas sobre a incidéncia e severidade de oldio e de doencas de fim de ciclo na
linhagem de soja PF 93204, em 1997, Embrapa Trigo, 1998

) Dose DFC Ofdio
Tratamento g l.a./ha 27/02/98 08/03/98 07/04/98 27/02/98 08/03/98 07/04/98
o / S / S / S / S / S / S

Testemunha - 4,1 0,1 29,3 1,3 47,2 2,8 0 0 0,6 0056 7,3 05
Benomi/ 260 7,3 02 13,3 0,2 18,0 0,2 0o 0 (o] 0 o] 0
Carbendazim 500 7,8 0,03 26,6 0,6 32,6 09 0 (o) (o] 0 0 0
Carbendazim 760 20 003 18,6 0,4 21,8 0,7 0 0 (o] (o] 0 (4]
Carbendazim + 280 +

THE 250 4,7 0,1 21,6 0,4 28,6 0,7 0 0 0 0 0 0
Carbendazim + 250 +

procloraz 500 7,7 0,03 236 0,6 28,8 0,9 0 0 7,3 0,1 06 002
Procloraz + 450 +

Sleo mineral 260 34 01 18,2 0,3 32,0 06 (o] 0 0 (0] 0 0
Procloraz + 260 + :

THE ! 260 2,8 005 12,8 0,2 79,6 0,4 0 0 0 0 0 0
THE ' 260 3,6 0086 10,7 0,3 16,0 0,6 0 0 098 04 06 02
THE ! 500 42 0,1 166§ 0,3 18,6 0.4 0 0 03 0,03 02 02
! Trifanil hidréxido de estanho.
/ = [ncidéncla; S = Severidade.
DFC = Doengas de fim de ciclo: Septoria glycines e Cercospora kikuchil,
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Tabela 3. Eficécia de diferentes fungicidas sobre o rendimento de grdos e demais componentes do rendimento na
linhagem de soja PF 93204, em 1997. Embrapa Trigo, 1998

Tratamento Dose  Rendimento oo NVP NGP PGP AP
g i.a./ha kg/ha

ATE! 200 3.5631 a* 183,4 ab* 44,0 bed* 80,0 bed * 16,1 becd* 72,8 a*
Flutriafol 317 3.401 ab 1817,7 abc 79,4 a 144,0 a 27,1 a 65,6 a
Tebuconazole 125 3.386 abc 178,2 bed 55,8 abc 105,2 abc 17,4 bcd 53,4 b
Flutriafol 94 3.289 abc 183,2 ab 67,0 abc 122,0 ab 21,0 ab 71,6 a
Carbendazim 250 3.230 abed 177,6 bed 39,0 cd 60,4 cd 10,7 cd 73,4 a
ATE! 80 3.217 abcd 188,5 a 48,2 bed 89,2 bed 17,9 abed 67,4 a
MTF+ mancozebe? 500 3.203 bed 173,8 cde 43,4 bed 88,4 bed 16,1 bcd 68,2 a
Testemunha - 3.035 bed 177,6 bed 43,4 bed 60,8 cd 14,7 bcd 69,8 a
MTF + mancozebe? 700 2.943 cd 170,6 de 47,6 bed 85,2 bcd 14,4 bed 70,8 a
Difenoconazole 75 2.939 cd 181,4 abc 30,0 d 53,6 d 9,2 d 66,6 a
Flutriafol 62,5 2.935 ¢cd 171,7 de 59,6 abc 7110,8 abc 16,7 becd 69,2 a
Benomil 250 2.935 cd 172,8 de 44,2 bcd 64,2 c¢d 10,56 cd 67,4 a
MTF +manc.? 500+80 2.883 d 168,6 e 44,0 bcd 115,0 ab 18,7 abec 68,6 a
EATE |

CV % 8,60 3,29 39,33 43,82 45,87 9,24

* Médias seguidas de mesma letra, na coluna, ndo diferem entre si pelo teste de Duncan, a 5 % de probabilidade.

! Acetato trifenil estanho.

PMS = Peso de mil sementes;

Peso de grdos por planta;

2 Cerconil = metiltiofanato + mancozebe.
NVP = Numero de vagens por planta;
AP = Altura de plantas.

NGP = Numero de grdos por planta; PGP =
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Tabela 4, Eficdcia de diferentes fungicidas sobre a incidéncia e severidade do oldio e de doencas de fim de ciclo na

linhagem PF 93204, em 1997, Embrapa Trigo, 1998

Dose DFC Oldio
Tratamento g l.a./ha 20/02/98 06/03/98 27/03/98 20/02/98 05/03/98 27/03/98
o / S / S / S / S / S / S
Testemunha - 4,1 02 30,0 1,6 48,0 3.0 0 0 06 005 7,6 0,5
ATE ! 200 3,6 0,04 11,0 03 16,0 0,6 0 0 056 02 02 0,2
ATE! 80 4,0 0,06 12,6 0,56 180 0,7 0 0 7,0 0,4 1,0 04
Benomi/ 260 80 02 16,6 0,2 180 0,2 0 o 0 0 o 0
Carbendazim 260 1,6 0,06 21,2 0,56 33,0 08 0 0 0 0 0 (o]
Difenoconazole 76 0,6 007 2,6 01 4,2 02 (o) 0 0 0 0 0
Flutriafol 31 08 0,02 30 01 50 056 (o] 0 0 0 (o] o
Flutriafol 62,4 08 001 2,8 01 40 02 o 0 0 (o] 0 0
Flutriafol 94 06 001 1,6 0,1 33 02 0 (o} (o] 0 0 0
Tebuconazole 126 0,6 0,071 1,6 0,1 35 02 0 0 0 0 0 0
MTF + 500 1,6 0,7 12,2 0,6 22,6 0,6 0 (4] 0,1 001 01 03
mancozebe ?
MTF + 700 2,3 0,1 10,6 0,3 17,0 0,6 (4] 0 0,1 001 0,17 001
mancozebe ?
MTF +manc.? + B800+80 0,8 0,2 11,0 0,6 180 0,2 0 0 0,7 02 01 02

ATE

' Acetato trifeni! estanho. 2 Cerconl/ = Metiltiofanato + mancozebe.
= Incid8ncie; S = Severidade.
DFC = Doencas de fim da ciclo: Septoria glycines e Cercospora kikuchil.
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Tabela 5. Eficacia de diferentes fungicidas sobre o rendimento de grdos e demais componentes do rendimento na
cultivar de soja Embrapa 59, em 1997. Embrapa Trigo, 1998

Tratamento Dose:  Rendimento  pyg NVP NGP PGP AP
g i.a./ha kg/ha

ATE' 7000 3.445a* 183,4 ab* 66,0 ab* 80,0 bcd* 16,1 bed* 72,8 a*
Flutriafol 317 3.372 ab 181,7 abc 79,4 a '144,0 a 27,1 a 65,6 a
Tebuconazole 125 3.320 abc 178,2 bed 55,8 abe 105,2 abc 17,4 bed 53,4 b
Flutriafol 94 3.289 abc 183,2 ab 61,0 abc. 122,0 ab 21,0 ab 71,6 a
Carbendazim 250 3.230 abed 177,6 bed 39,0 cd 60,4 cd 107 cd 73,4 a
ATE' 400 3.217 abed 188,5a 48,2 bcd 89,2 bed 17,9 abcd 67,4 a
MTF+ mancozebe? 500 3.203 bed 173,8 cde 43,4 bcd 88,4 bcd 16,1 bed 68,2 a
Testemunha - 3.035 bed 177,6 bcd 43,4 bed 60,8 cd 14,7 bed 69,8 a
MTF+ mancozebe? 700 2.943 cd 1706 de 47,6 bcd 85,2 bed 14,4 bed 70,8 a
Difenoconazole 75 2.939 cd 181,4 abc 30,0 d 53,6 d 9,2 d 66,6 a
Flutriafol 62,5 2,935 c¢d 171,7 de 59,6 abc 110,8 abc 16,7 bed 69,2 a
Benomil 250 2.935 c¢d 172,8 de 44,2 bcd 64,2 cd 10,5 cd 67,4 a

2
MTFt mancozebe” + 900+ 2883 d 1686 e 440 bed  1750ab 18,7 abe 68,6
CV % 8,60 3,29 39,33 43,82 45,87 9,24

* Médias seguidas de mesma letra, na coluna, ndo diferem entre si pelo teste de Duncan, a 5 % de probabilidade.

! Acetato trifenil estanho.

PMS = Peso de mil sementes;
= Peso de grdos por planta; AP = Altura de plantas.

2 Cerconil = metiltiofanato + mancozebe.

NVP = Nudmero de vagens por planta;

NGP = Numero de grios por planta;

PGP
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Tabela 6. Eficécia de diferentes fungicidas sobre a incidéncia e severidade de oidio e de doencas de fim do ciclo na
cultivar Embrapa 59, em 1997. Embrapa Trigo, 1998

Dose DFC Oidio

Tratamento gia/ha 20/02/98 05/03/98 27/03/98 20/02/98 05/03/98 27/03/98

o / S / S / S / S / S / S
Testemunha - 16,5 0,2 45,6 0,1 44,9 1,2 42 01 6,6 0,5 7,2 06
ATE 400 8,9 0,05 15,6 0,2 15,5 0,2 0 0 0 0 0 (0]
ATE' 1000 34 01 8,8 0,2 11,5 0,2 0 0 0,8 0,02 0,8 0,02
Benomil 250 2,2 0,06 48 0,1 50 01 0,5 0,01 3,2 01 2,5 0,05
Carbendazim 250 2,5 01 4,9 0,1 55 01 0,5 0,01 2,0 0,02 2,2 0,2
Difenoconazole 75 1,17 0,05 0,1 03 2,0 03 0 0 0 0 0 0
Flutriafol 317 3,7 04 11,9 0,3 14,0 0,3 0 0 (0] 0 (4] 0
Flutriafol 62,4 3,9 02 16,7 0,7 15,0 0,1 0 0 0 0 (4] 0
Flutriafol 94 1,6 0,05 4,1 0,1 5,1 0,05 0 0 0 0 0 0
Tebuconazole 125 1,0 0,05 1,2 0,02 1,0 0,05 0 0 0 0 0 0
MTF 2 + mancozebe 500 2,6 04 85 0,2 9,0 02 0 (4] 0,8 0,06 05 03
MTF 2+ mancozebe 700 1,6 005 3,7 0,1 3,5 002 0 0 0 0 0 0
MTF 2 +mancozebe 500 + 12,5 0,9 30,5 0,9 32,0 1,0 0 0 (] 0 0 0

+ ATE 400

Tebuconazole 125 1,7 0,02 7,2 0,02 71,0 0,02 0 0 0 0 0 0

! Acetato trifenil estanho.

I = Incidéncia;

2 Metil tiofanato.

S = Severidade.

DFC = Doencas de fim de ciclo: Septoria glycines e Cercospora kikuchii.
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Tabela 7. Efeito de diferentes fungicidas sobre o rendimento de
gréos, peso de mil sementes na cultivar Embrapa 59, em
1997. Embrapa Trigo, 1998

Tratamento g f:f;ha Re';gg”/;::nm PMS
Propicohazb/e 126 3.520 ns 181,5 ns
Procloraz 450 . 3.426 180,5
MCW 330 62,6 3086 1802
HT 308 1850 3.416 179,5
Testemunha - . 3350 181,5
Propiconazole + procloraz 62,5 +225 3.237 177,0
MCW 330 + procloraz 37+226 3.309 176,4
HT 308 + procloraz 75 +101,8 - 3.341 179,9
Propiconazole + HT 308 62,5 +75 3.452 178,5
Prapiconazole + MCW 330 62,5 +31 = 3445 178,3
Difenoconazole 75 3.475 182,0
cv % 8,13 2,18

ns = Naéo significativo.

Saja: resultadas da Embrapa Triga, 1997/98 188
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Tabela 8. Efeito de diferentes fungicidas sobre o controle de doencas da

cultivar Embrapa, 59, em 1997. Embrapa Trigo, 1998

parte aérea da planta de soja,

Dose brc ____Oidia

Tratamento g ia./ha 26/02 09/03 26/03 26/03

/ S / S / S / S
Testemunha - 2,0 01 12,6 05 48,5 1,2 0 0
Propiconazole 125 o o 34 01 44 0,2 o 0
Procloraz 450 7,0 0O1 7,0 05 71,0 0,5 o 0
MCW 330 62,5 o 0 7.8 02 80 0.2 o 0o
HT 308 150 (4] o 1,6 0,1 2,0 01 0 0o
Propiconazole + procloraz 62,5 +225 (4] 0 1,2 0,2 2,5 03 (0] o
MCW 330 + procloraz 371+225 7,0 0O1 70,6 0,3 80 02 0 o
HT 308 + procloraz 75 +101,5 o o 1,2 0O,1 1,0 0,1 0 0
Propiconazole + HT 308 62,5 +75 o o 0o 0 (0] 0o o o
Propiconazole + MCW 330 62,5 +31 0 0 5,4 0,1 7,56 02 0 0]
Difenoconazole 75 0 0 22 0,1 20 0,1 0 0

DFC =Doencas de fim de ciclo: Septoria glycines e Cercospora kikuchii.

! =Incidéncia; S =Severidade

sapueuIdd "W @ ] "D
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Tabela 9. Efeito de diferentes fungicidas e do numero de aplicagées sobre o rendimento de grédos e seus comporientes
na cultivar Embrapa €6, em 1997. Embrapa Trigo, 1998

Tratamento Dose Rendimento (kg/ha) PMS PGP NGP NVP
gi.a./ha 7! 2 3 7 2 3 1 2 3 7 2 3 7 2 3

Testemunha - 7.942 1.898 1.840 45 44 46 39 40 39 38 39 41 20 20 21

Benomil 250 1.921 1.798 1.635 46 47 5 50 37 30 50 37 30 25 21 17

Carbendazim 250 2.014 2.030 2.027 47 46 49 34 58 47 34 58 47 19 27 23
Difenoconazole 75 1.963 1.868 1.852 48 48 48 55 45 34 37 45 34 28 23 18
Tebuconazole 125 1.704 1.983 2.031 44 45 47 37 31 40 55 31 40 18 18 22

F teste ns ns ns ns ns ns ns ns ns ns ns ns ns ns ns

ns = Néo significativo.
"1 = Uma aplicacdo (estddio R3); 2 = Duas aplicacées (estédios R3 e R4); 3 =Trés aplicagdes (estddios R3, R4 e

R5j. .
PMS = Peso de mil sementes; PGP = Peso de grdos por planta; NGP = Numero de grdos por planta; NVP = Ndmero

de vagens por planta.

01912 8p [euy op Se3usop ap @ OIpjo 8p 9/013U0D
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Tabela 10. feito de diferentes fungicidas e do nimero de aplicacGes sobre o controle de oidio e de doencas de
fim de ciclo na cultivar Embrapa 66, em 1997. Embrapa Trigo, 1998

Dose DFC Oidio

Tratamento ia/ha 7’ 2 3 7 2 3

g-l-a. /s /S /S /S /S /S
Testemunha - 53,3 0,8 61,2 1,2 75,4 1,8 63,5 3,7 65,2 3,5 78,0 1,8
Benomil 250 20,5 04 19,0 0,4 14,2 0,6 54,7 2,7 27,0 1,1 12,5 1,0
Carbendazim 250 32,4 0,7 34,0 0,7 23,0 0,5 39,0 2,0 6,4 02 4,5 0,5
Difenoconazole 75 25,0 0,5 15,0 0,2 12,6 05 4,7 0,17 37 01 30 01
Tebuconazole 125 34,7 0,8 17,2 0,4 11.6 0,2 0 0 0 (4] 0 0

DFC = Doengas de fim de ciclo: Septoria glycines e Cercospora kikuchii.

! Numero de pulverizages: 1=Uma aplicacdo (estddio R3); 2=Duas aplicagdes (estddios R3 e R4): 3= Trés aplicacbes
(estddios R3, R4 e R5).

! = Incidéncia; S = Severidade (valores maximos obtidos no experimento).

sepueusad ‘W 8 nuld ‘03
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Controle de oidio e de doengas do final de ciclo

Topo da cultura

20 cm abaixo do topo

50 cm abaixo do topo

Figura 1. Distribuicdo de gotas no perfil da planta de soja, cultivar
Embrapa 59.

Sojfa: resultados da Emprapa Trigo, 1997/98 189



CONTROLE DE OIDIO E DE DOENCAS DE FIM DE
CICLO NA CULTURA DE SOJA, CULTIVAR BR-16,
NO ANO DE 1997. ENSAIO 1-CARAZINHO, RS

Edson Clodoveu Picinini
José Mauricio Fernandes

Objetivo

Este trabalho teve como objetivo avaliar a eficécia de diferen-
tes fungicidas no controle de oidio de soja, induzido por Microsphae-
ra diffusa, e de doencas denominadas de fim de ciclo, induzidas res-
pectivamente por Septoria glycines e por Cercospora kikuchii, além
de determinar possiveis perdas em rendimento de grdos nas condi-
cles de cultivo do Planalto Médio do Rio Grande do Sul.

Metodologia

O experimento foi instalado na Granja Capdo Grande, de pro-
priedade do dr. Alvaro Rocha Vargas, no municipio de Carazinho, RS.
A cultivar BR-16, cujas sementes foram tratadas com a mistura be-
nomil + tiram na dose de 60 + 140 (gramas do produto comercial
para 100 kg de sementes) foi semeada no dia 20 de novembro de
1997, em densidade de plantio de 18 sementes por metro linear. A
adubacédo de base foi 280 kg/ha da férmula 2-20-30 (NPK). O histé-
rico da érea era constituido, em termos de rotacdo cultural, de milho
ano de 1995 e de soja nos anos de 1996 e 1997. Por ocasido da
aplicacdo dos tratamentos (estddio R5), observava-se excelente
desenvolvimento da cultura.

Os fungicidas foram aspergidos com um pulverizador de par-
celas experimentais, tendo como propelente CO2, equipado com bi-

7190 Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98



Controle de oidio e de doencas do final de ciclo - Carazinho, RS

cos de jato cénico, série D2 13, espacados de 20 cm. O volume de
calda usado foi de 200 litros por hectare. Os fungicidas, suas con-
centracdes, formulacées e doses de ingrediente ativo por hectare
(g i.a./ha) foram: benomil 500 PM - 250 g i.a./ha; bromuconazole
200 CE - 40, 50 e 60 g i.a./ha; flutriafol 125 SC - 37, 62,5e 94 g
i.a./ha; difenoconazole 250 CE - 75 g i.a./ha; tebuconazole 200 CE -
150 g i.a./ha; propiconazole 250 CE - 125 g i.a./ha; carbendazim
500 SC - 250 g i.a./ha; tiofanato metilico 500 SC - 250 e 350 g
i.a./ha e em mistura com o acetato trifenil estanho 250 + 80 g
i.a./ha e trifenil hidréxido de estanho (THE) 400 SC - 400 e 1000 g
i.a./ha. O delineamento experimental foi blocos ao acaso, com quatro
repeticées. As parcelas mediram 2,0 m x 5,0 m, totalizando 10 m2
Avaliaram-se, no Laboratdrio de Fitopatologia da Embrapa Trigo, a in-
cidéncia (I = percentual de plantas com sintomas de-do'ehgas} e a
severidade (S = percentual da drea foliar infectada por cada doencal).
Para andlise de severidade, destacaram-se todas as folhas de cinco
plantas tomadas ao acaso por parcela, estabelecendo-se o percentual
de infeccdo para cada doenca. O somatério do percentual de érea in-
fectada por folha, foi dividido pelo nimero de folhas, obtendo-se as-
sim a severidade por planta (Figura 1). Além de incidéncia e de seve-
ridade, as demais varidveis avaliadas foram: produtividade de gréos,
numero de vagens por planta (NVP), nimero de grdos por planta
(NGP), peso de mil sementes (PMS) e altura de plantas (AP). A co-
lheita foi realizada mecanicamente com colhedora de parcelas expe-
rimentais Wintersteiger. Realizou-se a andlise de varidncia, e a com-
paracdo entre as médias foi feita pelo teste de Duncan, a 5 % de
probabilidade.

Resultados

Os resultados obtidos (Tabela 1) mostram que, na varidvel
rendimento de gréos, os fungicidas benomil 250, bromuconazole 50,
tiofanato metilico 250 e 350, tiofanato metilico + ATE, flutriafol

Seja: resultados da Embraza Trigo, 1987/98 1917
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62,5 e carbendazim 250 foram iguais estatisticamente, com rendi-
mentos de gréos que variaram de 3.026 kg/ha (carbendazim) a 3.354
kg/ha (benomil), 10 % e 21 % superiores ao da testemunha, sem
tratamento. A excecdo do benomil, os fungicidas acima também se
equivaleram ao difenoconazole 75, ao flutriafol 31 e 94, ao bromu-
conazole 40 e ao tebuconazole 150. Nesse grupo estatistico, os
rendimentos de graos variaram de 3.159 kg/ha (bromuconazole 50) a
2.890 kg/ha (tebuconazole) 15 % e 5 % superiores, respectivamen-
te, ao da testemunha néo tratada. Difenoconazole 75, flutriafol 31 e
94, tebuconazole 150, bromuconazole 60, THE 400 e 1000 e a tes-
temunha equivaleram-se entre si. Todos os fungicidas diferiram esta-
tisticamente de propiconazole 125 (Juno), que, com produtividade
de 1.820 kg/ha, foi 34 % inferior em rendimento de grdos a teste-
munha sem tratamento. Esse fato deve-se a forte fitotoxicidade pro-
vocada pela aplicacdo do produto em hora de sol muito quente na
lavoura de soja.

Analisando-se a incidéncia e a severidade de oidio e de doen-
cas de fim de ciclo (DFC} (Tabela 2}, verifica-se ndo existir nivel de
doenca suficiente para provocar perdas de até 21 % na produtividade
de grdos da cultura. Na primeira avaliacdo de doencas, realizada no
dia 03/03/98, antes da aplicacdo dos fungicidas, a cultura de soja
apresentava incidéncia e severidade de oidio de 69,5 % e 7,9 %,
respectivamente. A avaliacdo de doencas realizada pelo engenheiro-
agrénomo da propriedade indicava, na oportunidade, 20 % a 25 %
de severidade de oidio. Esse fato indica a dificuldade para se avaliar a
severidade de doencas de soja. O nivel de doengas de fim de ciclo
também foi considerado extremamente baixo (/1=2,8 % e S=0,1 %).
Na segunda avaliacdo, realizada em 17/03/98, 14 dias apds a pri-
meira, os niveis de incidéncia e de severidade para as doengas ocor- '
rentes continuavam baixos. Para oidio, a incidéncia e a severidade
méximas obtidas foram de 71,5 % e 12,8 % (THE 1000). Para DFC,
a incidéncia maior foi da testemunha sem tratamento (16,7 %), e a
severidade méxima foi do tratamento THE 400 (6,1 %). Observa-se
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que, mesmo em niveis de incidéncia e de severidade baixos, nenhum
fungicida foi eficaz em erradicar as doencas ocorrentes.

As plantas tomadas ao acaso para anélise das varidveis que
compébem o rendimento de grdos (NVP, NGP e PMS) mastraram dife-
rencas estatisticas significativas. Para NVP, os tratamentos difeno-
conazole, benomil, bromuconazole 50, tiofanato metilico 350, car-
bendazim, flutriafol 94, tebuconazole, testemunha e THE 400 foram
iguais estatisticamente, com numeto de vagens por planta que variou
de 52,6 (THE 400) a 68,0 (difenoconazole), uma diferenca de 29 %.
Excetuando-se o difenoconazole, os demais fungicidas acima listados
também igualaram-se, estatisticamente, & mistura tiofanato metilico
+ ATE, ao flutriafol 31 e 62,5, ao THE 1000 e ao propiconazole
125, os quais, por sua vez, igualaram-se ao tiofanato metilico 250,
ao bromuconazole 60 e ao bromuconazole 40, este, com o numero
médio de 32 vagens por planta, foi 112 % inferior ao melhor trata-
mento (difenoconazole) e 78 % inferior & testemunha. Para a varis-
vel NGP, os fungicidas difenoconazole, bromuconazole 40, tiofanato
metilico 350, flutriafol 94, benomil, carbendazim, tebuconazole, tes-
temunha, tiofanato metilico + ATE e THE 1000 foram iguais esta-
tisticamente, com NGP que variou de 95,6 (tiofanato metilico +
ATE} a 130,0 (difenoconazole), uma diferenca de 28 %. A diferenca
entre o melhor tratamento (difenoconazole) e a testemunha, ndo tra-
tada, foi de 24 %, nessa varidvel. Excetuando-se o fungicida difeno-
conazole, os demais acima listados equivaleram-se estatisticamente
ao flutriafol 31 e 62,5 e ao THE 400. Bromuconazole 40 apresen-
tou o menor NGP (61,0) e ndo diferiu, estatisticamente, de tiofanato
metilico + ATE, de flutriafol 31 e 62,5, de tiofanato metilico 250, de
THE 400 e 1000, de propiconazole e de bromuconazole 60.

Para a varidvel PMS, difenoconazole apresentou maior valor
(189,8 g) e ndo diferiu, estatisticamente, de benomil, de bromucona-
zole 40 e 60, de tiofanato metilico 250 e 300, de tiofanato metilico
+ ATE, de carbendazim, de flutriafol 62,56 e 94 e de tebuconazole.
Os tratamentos flutriafol 31, 62,5 e 94, bromuconazole 40 e 60, tio-
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fanato metilico 250, carbendazim, tebuconazole e THE 400 e 1000
também equivaleram-se & testemunha ndo pulverizada, que teve
PMS de 179,9 g. A diferengca entre o maior PMS e o PMS da teste-
munha foi de 5,2 %. Considerando-se uma produtividade étima de
3.000 kg/ha, essa diferenca corresponde a 156 kg, ou 2,6 sa-
cas/hectare. A produtividade média obtida na lavoura foi de 2.460
kg/ha (41 sacas de 60 kg). Nesse caso, a diferenca passa a ser de
4,2 %, ou 128 kg ou 2,1 sacas/ha. O custo de uma aplicacdo de
fungicida na cultura de soja (produto + aplicacdo) é estimado em R$
25,00 (vinte e cinco reais). Isso corresponde a 2 sacas de 60 kg/ha,
similar & diferenca observada. Por analogia, havendo uma quantidade
de doenca que, a partir do estédio R5, cause dano severo a folha-
gem da cultura, de forma similar & fitotoxicidade provocada pelo tra-
tamento propiconazole (Juno), destruindo a drea foliar e reduzindo,
por conseguinte, o PMS para 1 52,() g, a diferenca em relacdo ao
melhor tratamento seré de 25 %, ou 750 kg ou 12,5 sacas de 60
kg/ha, justificando, nesse caso, o controle quimico.

Diferencas significativas foram observadas também na altura
média de plantas.

Numa anélise geral do ensaio, evidencia-se que cuidados espe-
ciais devem ser tomados quando se avalia apenas o rendimento de
grdos da cultura de soja. O tamanho da amostra e a avaliacdo correta
de incidéncia e de severidade de doencas ocorrentes sdo indicativos
importantes e devem ser analisados juntamente com outros compo-
nentes do rendimento de grdos, principalmente com o PMS. Avalia-
cbes subjetivas na lavoura, a qual, muitas vezes é considerada uni-
forme, apresentam resultados surpreendentes. Na amostragem de
plantas tomadas ao acaso verificam-se diferencas nao observadas vi-
sualmente, como, por exemplo: danos provocados por pragas (ta-
mandud-da-soja, percevejos, lagarta das vagens), por doencas que
atacam o sistema de transporte de dgua e de nutrientes {mofo branco
da soja, cdncro da haste, antracnose), por doencas que afetam o sis-
tema radicular (fusariose, podriddo parda da medula, podridso radi-
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cular de Phythophthora sp.) e por problemas culturais, como distri-
buicdo irfegular de fertilizantes, compactacdo de solo, baixo desen-
volvimento do sistema radicular e outros, os quais interferem no
desenvolvimento normal da planta.

Seja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98 195
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Tabela 1. Efeito de diferentes fungicidas sobre o rendimento de grdos e seus componentes na cultivar BR-16, no
municipio de Carazinho, RS, no ano de 1997. Embrapa Trigo, 1998

= ndimento Aumento

Tratamento Concentragdo. Dose RendimIento e, test.  NVP NGP PMS AP

cdo gia./ha g/na (%)
Benomil 500 PM 250 3.354a * 21 62,4 ab* 107,0abcd* 188,2 abc* 82,8 abcd*
Bromuconazole 200 CE 50 3.759 ab 15 61,0abc 1719,4 ab 188,5 ab 85,8 a
Tiofanato metilico 500 sC 350 3.7148 ab 14 61,4 abc 1174,0 ab 188,171 abcd 85,0 ab
Tio fTaE"‘? to metilico + 53‘070ng+ 2 5&* 3.121 ab 13 45,8 bede 95,6 abcdef 188,1 abcd 80,6 abcde
Flutriafol 125 SC 62,5 3.710ab 13 47,8 bcde 94,4 becdef 184,4 abcde 76,4 bcde
Tiofanato metilico 500 SC 250 3.029 abc 10 43,0 cde 76,6 cdef 187,6 abcde 77,8 abcde
Carbendazim 500 SC 250 3.026 abc 170 58,0 abc 106,0 abcd 183,2 abcde 83,8 abc
Difenoconazole 250 CE 75 2.995 bcd 9 68,0 a 130,0 a 189,8 a 77,2 abcde
Flutriafol 125 SC 94 2.969 bcd 8 67,2abc 111,0abc 182,71 abcde 76,6 abcde
Bromuconazole 200 CE 40 2.957 bcd 7 32,0 e 61,0 f 187,0abcde 73,6 de
Flutriafol 125 SC 317 2.939 bed 7 47,6 bcde 91,0 bedef 181,6 bede 74,8 cde
Tebuconazole 200 CE 150 2.890 bcd 5 56,8 abc 102,6 abcde 184,4 abcde 72,8 e
Testemunha - - 2.746 cd - 56,8 abc 99,0 abcde 179,9 e 74,2 de
Bromuconazole 200 CE 60 2.737 cd - 34,0 de 69,0 ef 181,0 bede 73,2 e
THE ? 400 SC 1000 2.735 «cd - 47,0 bede 95,8 abcdef 180,5 cde 75,2 cde
THE ? 400 SC 400 2.688 d -2 52,6 abcd 86,6 bcdef 180,5 de 72,0 e
Propiconazole 3 250 CE 125 1.820 e -34** 44,0 bcde 74,2 def 152,0 f 80,2 abcde
CV % 7,44 28,81 28,80 2,99 9,40

TATE = Acetato trifenil estanho.

PMS = Peso de mil sementes; NVP = Numero de vagens por planta;

AP = Altura de plantas.

2THE = Trifenil hidréxido de estanho.
* Médias seguidas de mesma letra, na coluna, ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan, a 5 % de probabilidade.
** Severo sintoma de fitotoxicidade.

3 Propiconazole = Juno.

NGP = Ndmero de gréos por planta;
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Tabela 2. Efeito de diferentes fungicidas sobre a incidéncia e a severidade de doengas de fim de ciclo e sobre oidio de
sofa, na cultivar BR-16, no municipio de Carazinho, RS, em 1997. Embrapa Trigo, 1998

Data de

Doencas de fim de ciclo

Microsphaera diffusa

Tratamento Concentrag:?o Qose a de (DFC/* (ofdio)
e formulacéo gia./ha avaliacdo ] S ] S

Testemunha - - 03/03/98 2,8 0,1 69,5 7,9
Testemunha _ - - 17/03/98 16,7 0,6 52,1 9,5
Benomil , 500 PM 250 17/03/98 89 o1 24,2 0,8
Bromuconazole 200 CE 50 17/03/38 6,5 0,17. 33,3 2,3
Tiofanato metilico 500 SC 350 17/03/98 14,5 0,4 45,2 3,9
Tiofanato metilico + 500 SC + 250 +

ATE ! 200 PM 80 17/03/98 4.4 0,2 47,6 4,0
Flutriafol 125 SC 62,5 17/03/98 13,0 0,3 42,6 4,3
Tiofanato metilico 500 sC 250 17/03/98 14,2 0,6 42,5 4,2
Carbendazim 500 SC 250 17/03/98 12,9 0,3 33,9 2,2
Difenoconazole 250 CE 75 17/03/98 15,3 0,5 33,9 2,8
Flutriafol 125 SC 94 17/03/98 13,9 0,2: 36,5 4,5
Bromuconazole 200 CE 40 17/03/98 10,5 0,5 61,2 10,9
Flutriafol 125 SC 317 17/03/98 7,8 0,2 32,2 2,0
Tebuconazole 200 CE 150 17/03/98 14,8 0,5 46,6 5,2
Bromuconazole . 200 CE 60 17/03/98 10,2 0,4 53,4 4,8
THE 2 400 SC 1000 17/03/98 5,8 02 71,5 12,8
THE 2 400 SC 400 17/03/98 13,8 6,1 53,1 0,1
Propiconazole ° 250 CE 125 17/03/98 9,6 0,3 34,8 4,2

TATE = Acetato trifenil estanho.

2THE = Trifenil hidréxido de estanho.

4 DFC =Doencas de final de ciclo: Septoria glycines e Cercospora kikuchii.

| = Incidéncia; S = Severidade.

3 Propiconazole =Juno.
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E.C. Picinini e J.M. Fernandes

S = ZIF/NF
=112/13 = 8,6

Figura 1. Avaliacdo da severidade de doencas de soja.
IF = Percentual de infeccdo foliar; NF = Numero de folhas.
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AVALIA CA' (0] ’DOS INSETICIDAS B’E TACIFLUTRINA,
METAMIDOFOS E MONOCROTOFOS NO CONTROLE
DE ADULTOS DE Sternechus subsignatus, EM SOJA

Mifton Ceolan?
José Roberto Salvadori

Objetivo

Testar a eficiéncia dos inseticidas betaciflutrina (piretréide),
metamidofés e monocrotofés (fosforados), isolados e em mistura, no
controle de adultos de Sternechus subsignatus Boheman, 1836 (Co-
leoptera, Curculionidae).

Metodologia

O experimento foi instalado em campo, com a cultivar de soja
FT-Abyara, semeada no dia 15/12/1996, em Ibirapuitd, RS. Constou
de oito tratamentos, sendo sete inseticidas e uma testemunha, sem
inseticida, delineados completamente ao acaso, com quatro repeti-
cbes. As parcelas foram constituidas de cinco linhas de soja, com
2,5 metros de comprimento. A soja foi conduzida de acordo com as
praticas normais de cultivo, com espacamento de 45 cm entre linhas
e populacdo média de 26 plantas por metro. Por ocasido da instala-
cdo do experimento, as plantas de soja estavam na fase de desen-
volvimento vegetativo (estadio V6), com aproximadamente 35 cm
de altura. No centro da terceira linha de cada parcela foi colocada
uma gaiola (27 cm de largura x 47 cm de comprimento x 40 cm de

" Monografia apresentada no Curso de Especializagdo em Sistema Plan-
tio Direto (FAMYV - UPF).

2 Engenheiro-Agrénomo, COAGRISOL, Caixa Postal 44, 99300-000
Sole-dade, RS.
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altura), constituida de uma armacdo de madeira, coberta por tecido
do tipo filé, infestada com dez insetos adultos no dia anterior ao da
aplicacdo dos tratamentos. A gaiola foi retirada imediatamente antes
de se realizar a aplicacdo dos tratamentos e reposta logo depois. A
aplicacdo dos tratamentos foi realizada no dia 03/02/97, no horério
das 19h40 as 21h10, nas condicées de 27 °C e de 77 % de umida-
de relativa do ar.

Os inseticidas foram aplicados com pulverizador costal manual,
com capacidade para 20 litros, equipado com bico tipo leque 17002
e com volume de calda de 100 litros por hectare.

As avaliacbes foram realizadas 24, 48 e 72 horas ap6s a apli-
cacdo dos tratamentos e constaram de contagem do numero de inse-
tos vivos e mortos em cada gaiola. Por ocasido das contagens, os
insetos mortos foram retirados da parcela. Logo apds a avaliacdo de
72 horas, foram retirados os insetos sobreviventes de cada parcela,
as quais foram reinfestadas com cinco insetos adultos por gaiola,
para avaliagcdo da eficiéncia residual dos tratamentos. Essa avaliacdo
foi realizada pela contagem do nuamero de insetos vivos e mortos 96
e 120 horas apds a aplicagdo dos tratamentos, ou seja, 24 e 48 ho-
ras apds a reinfestacéo. )

Os dados, transformados para /x + 0,5, foram submetidos a
andlise de variéncia, e as médias comparadas pelo teste de Tukey, a
5 % de probabilidade. A percentagem de eficiéncia foi determina-
da segundo a férmula de Abbott.

Resultados

Na avaliacdo de 24 horas apés a aplicacdo (Tabela 1), os inse-
ticidas mais eficientes foram, pela ordem, betaciflutrina (7,5 g
i.a./ha), monocrotofés (200 g i.a./hal, betaciflutrina + metamidofés
2,5 + 240 g i.a./ha) e betaciflutrina + monocrotofés (2,5 + 200 g
i.a./ha), com eficiéncia de 94,9, 87,2, 79,5 e 74,4 %, respectiva-
mente. Betaciflutrina (2,5 g i.a./ha) e metamidofés (240 g i.a./ha)
néo diferiram da testemunha, mostrando-se ineficientes. Metamido-
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fés (480 g i.a./ha), com 53,8 % de eficiéncia, ndo diferiu dos melho-
res tratamentos nem da testemunha. A mistura betaciflutrina + mo-
nocrotofés (2,5 + 200 g i.a./ha) ndo diferiu estatisticamente dos
produtos isolados, porém, em numeros absolutos, causou maior mor-
talidade de insetos que betaciflutrina (2,5 g i.a./ha) e menor que mo-
nocrotofés (200 g i:a./ha). Assim, a adicdo de betaciflutrina (2,5 g
i.a./ha) ao monocrotofés (200 g i.a./ha) ndo representou ganho de
eficiéncia. J& a mistura betaciflutrina + metamidofés (2,5 + 240 g
f.a./ha), apesar de ndo diferir estatisticamente dos produtos isolados,
em termos de eficiéncia relativa mostrou-se superior a eles.

O resultado de 48 horas ap6s a aplicacdo (Tabela 1) foi muito
semelhante ao da avaliacdo anterior, exceto no que se refere a me-
tamidofés (480 g i.a./ha), que teve desempenho superior, diferindo
da testemunha. Os inseticidas mais eficientes, nessa segunda avalia-
cdo, foram betaciflutrina (7,5 g i.a./ha) e monocrotofés (200 g
i.a./hal, com 100 % e 94,4 % de eficiéncia, respectivamente, segui-
dos das misturas betaciflutrina + metamidofés (2,5 + 240 g i.a./ha)
e betaciflutrina + monocrotofés (2,5 + 200 g i.a./ha).

Na avaliacdo de 72 horas apds a aplicacdo (Tabela 1), ficou
confirmada a ineficiéncia de metamidofés (240 g i.a./ha) e de betaci-
flutrina (2,5 g i.a./ha), que ndo diferiram da testemunha. Todos os
demais tratamentos foram iguais entre si e diferiram da testemunha,
porém, entre eles, destacaram-se betaciflutrina (7,5 g i.a./ha), mono-
crotofés (200 g i.a./ha) e betaciflutrina + metamidofés (2,5 + 240
g i.a./ha), com eficiéncia de 100,0 %, 93,8 % e 90,6 %, respecti-
vamente.

Considerando as duas ultimas avaliacées, a adicdo de betaci-
flutrina ao monocrotofés nédo trouxe ganho de eficiéncia, pois ndo di-
feriu estatisticamente do monocrotofés isolado. Ao contrério, em
termos de tendéncia e de eficiéncia relativa, o0 monocrotofés isolado
apresentou melhor desempenho. Situacdo inversa ocorreu com a mis-
tura betaciflutrina + metamidofos, que demonstrou eficiéncia relati-
va e tendéncia de ser superior ao metamidofés isolado.

Analisando o desempenho dos inseticidas ao longo de todo o
periodo de avaliacdo (Tabela 1), constatou-se que houve crescimento
de eficiéncia relativa para betaciflutrina + metamidofés (2,5 + 240
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g i.a./ha) e para metamidofés (240 g i.a./ha) da primeira para segun-
da avaliacdo e desta para a ultima. Para a mistura betaciflutrina +
monocrotofés (2,6 + 200 g i.a./ha), a eficiéncia, praticamente, ndo
melhorou depois da primeira avaliacdo. Os demais inseticidas atingi-
ram effciéncia méxima na segunda avaliagéo. b

De modo geral, considerando-se o desempenho médio obtido
por cada tratamento nas trés avaliacées e tomando-se 80,0 % como
referéncia para nivel minimo de controle, constata-se que os melho-
res resultados foram obtidos com betaciflutrina (7,5 g i.a./ha), com
monocrotofés (200 g i.a./ha} e com betaciflutrina + metamidofés
2,5 + 240 g i.a./ha). Os dois primeiros, porém, agiram mais rapi-
damente.

Nas avaliacées realizadas 96 e 120 horas apds a aplicacdo dos
inseticidas (Tabela 2), verificou-se que nenhum inseticida apresentou
eficiéncia residual.
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Tabela 1. Numero de adultos de Sternechus subsignatus vivos e eficiéncia de controle 24, 48 e 72 horas apds a
aplicacdo de inseticidas na cultura de soja. Ibirapuitd, RS, 1997’

Inseticida n° insetos vivos? Eficiéncia de controle {%)°
Nome comum Dose 24 h 48 h 72 h 24 h 48 h 72 h Média
(g i.a./ha)

Betaciflutrina* 7.5 0,50 a 0,00 a 0,00 a 94,9 100,0 100,0 98,3
Betaciflutrina 2,5 6,75 cd 5,75¢cd 5,50 be 30,8 36,1 31,2 32,7
Monocrotofés® 200 1,25 ab 0,50ab 0,50a 87,2 94,4 93,8 91,8
Metamidofés® 480 4,50 abed 2,75 abc 2,50 ab 53,8 69,4 68,8 64,0
Metamidofés 240 5,25 bed 4,00 bed 3,00 abe 46,2 55,6 62,5 54,8
Betaciflutrina +

monocrotofés 2,5 +200 2,50 abc 2,25 abc 2,00 ab 74,4 75,0 75,0 74,8
Betaciflutrina + 5 5 240  200abc 1,50 abc 0,75a 79,5 83,3 90,6 84,5
metamidofés

Testemunha - 9,75d  9,00d 800c - . - -
_[sem inseticida) R

C. V. % - 25,78 29,77 33,93 - - - -

! Infestacdo artificial com 10 insetos adultos/parcela; dados médios de 4 repeticées.

2 Médias seguidas de mesma letra, na vertical, ndo diferem entre si, pelo teste de Tukey, a 5%.
3 Calculada pela férmula de Abbott.

4 Turbo 50 CE (50 g i.a./l).

S Nuvacron 400 (400 g i.a./l).

¢ Tamaron BR (600 g i.a./l).
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Tabela 2. Numero de adultos de Sternechus subsignatus vivos e eficién-
“cia de controle 96 e 120 horas apds a aplicagdo de inseticidas
na cultura de soja. Ibirapuitd, RS, 1997

Inseticida 96 horas 120 horas
Nome comum Dose n°? E %3 n° E %
{g i.a./ha)
Betaciflutrina® 7.5 4,50 ns’ 5,3 4,50ns 5,3
Betaciflutrina 2,5 5,00 0,0 5,00 0,0
Monocrotofés® 200 5,00 0,0 5,00 0,0
Metamidofds® i 480 4,50 5,3 4,25 10,5
Metamidofés . 240 4,75 0,0 4,50 5,3
Betaciflutrina + 2,5 + 200 4,50 53 4,50 5,3
monocrotofés
Betaciflutrina + 2,5 + 240 5,00 0,0 5,00 0,0
metamidofds
Testemunha - 4,75 - 4,75 -

{sem inseticida)

C.V.% - 5,23 - 5,27 -

! Infestacgéo artificial com 5 insetos adultos/parcela.

2 Nudmero médio de insetos vivos em 4 repetigies.

3 Eficiéncia de controle calculada pela férmula de Abbott.
4 Turbo 50 CE (50 g i.a./l).

% Nuvacron 400 (400 g i.a./l).

8 Tamaron BR (600 g i.a./l).

7 Diferengas ndo significativas.
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EFICIENCIA DE Baculovirus anticarsia, ISOLADO E
EM MISTURA COM INSETICIDAS, NO CONTROLE DE
Anticarsia gemmatalis, EM SOJA

Gabriela Lesche Tonet
Objetivo

Avaliar a eficiéncia de Baculovirus anticarsia e de inseticidas
quimicos, isolados e em mistura, no controle da lagarta da soja, Anti-
carsia gemmatalis.

Metodologia

O experimento foi instalado sobre a cultivar de soja Embrapa
59, semeada na drea de producdo da Embrapa Trigo, em Passo Fun-
do, em fevereiro, no ano de 1997. Os inseticidas foram aplicados
sobre as plantas de soja quando estas se encontravam no estédio
R1, inicio de floracdo, com auxilio de um pulverizador costal de
precisdo, operado sob pressdo de COz munido de bicos tipo leque,
XR Teejet 110-02, 40 libras/pol.? e com consumo de calda de 150
l/ha.

O delineamento experimental foi blocos ao acaso, com 12 tra-
tamentos e quatro repeticbes. Os inseticidas quimicos e biolégico,
isolados ou em mistura, e suas doses encontram-se na Tabela 1.

As parcelas foram constituidas de 15 fileiras de soja, com 20
metros de comprimento, espacadas em 0,40 metro entre si. As ava-
liacées do numero de lagartas grandes (21,5 cm de comprimento) e
lagartas pequenas (<1,5 cm de comprimento) foram realizadas nas
10 fileiras centrais da parcela, desconsiderando-se 1,5 m em cada
extremidade.

Foram realizadas observacGes de pré-contagem (antes da
aplicacdo dos tratamentos) e aos 2, 4, 7 e 15 dias apos aplicacdo
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dos tratamentos (DAT), usando-se o pano de batidas de forma alea-
téria em dois locais de cada parcela.

Nas avaliacées, foram registrados o estddio de desenvolvimen-
to de plantas de soja, segqundo a escala de Fehr et al. (1977), e o
desfolhamento causado pelas lagartas em cada tratamento, antes da
aplicacdo e aos 15 DAT. _

Os dados referentes ao nimero de lagartas vivas por parcela
foram transformados em +Jx+ 0,5, para andlise de varidncia, sen-
do as médias classificadas pelo teste de Duncan, a 5 % de probabili-
dade. As percentagens de eficiéncia de controle dos diferentes tra-
tamentos foram obtidas ermpregando-se a férmula de Abbott (1925).

Resultados

Os resultados das avaliacdes realizadas nos diversos tratamen-
tos encontram-se apresentados nas Tabelas 2 a 5. As avaliacGes
efetuadas mostraram que, na pré-contagem, o inseto estava presente
de forma uniforme em toda a drea do experimento, e as plantas de
soja encontravam-se com 20 % de desfolhamento.

Os dados da Tabela 2 mostram que, na testemunha, o nime-
ro de lagartas pequenas foi, em todas as leituras, significativamente
superior ao dos demais tratamentos.

B. anticarsia, na dose de 70 LE, aplicado isoladamente, so-
mente aos 7 DAT apresentou controle acima de 50,0 %, (63,7 %),
atingindo 66,0 % aos 15 DAT, nivel inferior ao desejado, de 80,0 %.
Esse inseticida biolégico, quando aplicado em mistura com as doses
reduzidas de diflubenzurom (Dimilin) (5,0 e de 10,0 g i.a./ha), con-
trolou, aos 4 DAT, 72,7 % e 86,3 %, respectivamente, das lagar-
tas pequenas. Esses dois tratamentos atingiram indices acima de
80,0 % (eficiéncia minima exigida de um produto para que seja re-
comendado) de controle nas avaliacées realizadas aos 7 e aos 15
DAT, embora apenas a mistura 5,0 g i.a./ha + 70 LE, aos 7 DAT, te-
nha sido estatisticamente superior a respectiva dose do diflubenzu-
rom jsolado.
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Diflubenzurom, quando usado nas doses reduzidas isoladamen-
te, controlou satisfatoriamente as lagartas pequenas aos 7 DAT,
ocorrendo um decréscimo na sua eficiéncia aos 15 DAT. Esse com-
portamento do diflubenzurom ocorreu nas parcelas tratadas com a
dose recomendada, nas quais se obteve excelente controle de lagar-
tas pequenas aos 4 DAT, decrescendo lentamente, chegando aos 15
DAT com 79,6 % de controle, proximo de 80,0 %, que é o minimo
de eficiéncia esperada.

Permetrina (Pounce) apresentou étimo efeito de choque, resul-
tando em elevados indices de controle de lagartas pequenas aos 2
DAT, na dose recomendada de 25,0 g i.a./ha e nas doses reduzidas
de 7,5 e 12,5 g i.a./ha, aplicadas isoladamente ou em mistura com
B. anticarsia. Na avaliacdo aos 15 DAT, nas parcelas tratadas so-
mente com doses reduzidas de permetrina, houve uma reinfestacdo
significativa de lagartas pequenas.

Os dados de controle de lagartas grandes de Anticarsia
gemmatalis (Tabela 3) indicam que, novamente, a populacdo dessa
espécie foi significativamente superior na testemunha, em todas as
avaliacbes realizadas. Aos 2 DAT, diflubenzurom + B. anticarsia
(5,0 g i.a./ha mais 70 LE) e diflubenzurom (10,0 g i.a./ha) tiveram
desempenhos semelhantes ao da aplicacdo isolada de 70 LE de B.
anticarsia, que foi superado pelos demais tratamentos. As duas mis-
turas de permetrina com o virus mostraram-se estatisticamente supe-
riores aos valores registrados para a mistura do virus com diflubenzu-
rom (5,0 g i.a./ha), mas ndo diferiram dos tratamentos em que per-
metrina foi aplicado isoladamente, em doses reduzidas. Aos 7 DAT
todos os tratamentos, proporcionaram um controle acima de 80,0%,
menos nas parcelas tratadas com o virus isolado, onde a eficiéncia
de controle foi de apenas 52,8%. Nessa avaliacdo permetrina com
100 % e diflubenzurom com 95,2 %, nas maiores doses aplicadas
isoladamente, foram significativamente mais eficientes na reducdo
populacional das lagartas grandes, embora diflubenzurom tenha apre-
sentado semelhanca estatistica a mistura de diflubenzurom com o vi-
rus (10,0 g i.a./ha+ 70 LE} e de permetrina em mistura com o virus
na dose de 12,5 g i.a./ha. O tratamento que ofereceu maior efeito de
choque sobre lagartas grandes, sendo superior aos demais, foi per-
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metrina na maior dose (25,0 g i.a./ha). Este ultimo apresentou, em
todas as avaliacGes, o melhor desempenho, & excegcdo dos 15 DAT,
quando foi superior apenas a testemunha, a B. anticarsia (70 LE), a
diflubenzurom (5,0 g i.a./ha) e a permetrina (7,5 g i.a./ha).

A eficiéncia dos tratamentos para controle de lagarta da soja,
independente do tamanho desta, e respectivas percentagens sdo da-
das na Tabela 4, na qual pode-se notar que, na avaliacdo aos 2
DAT, permetrina, na dose de 25,0 g i.a./ha, teve a maior reducéo
populacional, 93,2 %. Permetrina, na dose de 12,5 g i.a./ha, apli-
cado isoladamente e em mistura com baculovirus (70 LE), teve efici-
éncia de 90,6 % e 88,9 %, respectivamente, seguido de permetrina
(7,5 g i.a./ha) isolado e em mistura (84,6 % e 83,2 %). A menor efi-
ciéncia foi registrada nas parcelas com B. anticarsia (33,6 %), a qual
foi superior apenas a da testemunha. Diflubenzurom, nas diferentes
doses e misturas, apresentou eficiéncia que oscilou entre 67,8 % e
52,7 %.

Na segunda avaliacdo, aos 4 DAT, perm\etrina, na maior dose,
manteve-se como o tratamento mais eficiente, com 95,3 % de con-
trole, seguido de diflubenzurom (20,0 g i.a./ha), com 90,9 % de
controle, e de permetrina + B. anticarsia (12,5 g i.a./ha+ 70 LE),
com 90,6 % de controle. Estes ultimos, porém, foram semelhantes
aos indices de controle obtidos por permetrina + B. anticarsia (7,5 g
i.a./ha + 70 LEJ, com 89,6 %, por permetrina (12,5 g i.a./ha), com
89,3 % e por diflubenzurom (10,0 g i.a./ha ), com 88,4 %.

- Aos 7 DAT, todos os tratamentos ofereceram controle acima
de 80,0 %, a excecdo da aplicacdo isolada de 70 LE de B. anticar-
sia, que controlou apenas 59,6 % da populacdo de lagartas, sendo
superior ao da testemunha e inferior aos demais produtos e misturas
testados.

Aos 15 DAT, na soja onde foram aplicadas as doses reduzi-
das de permetrina e a dose de 5,0 g i.a./ha de diflubenzurom, houve
uma dirhinuica'o na eficiéncia desses tratamentos, indicando suas
baixas persisténcias no campo.

Considerando a mortalidade de lagartas aos 15 DAT, pode-se
notar que a mistura de B. anticarsia com os inseticidas quimicos,
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nas duas doses reduzidas, s6 ndo foi superior a essas doses aplica-
das isoladamente, no caso de diflubenzurom 10,0 g i.a./ha.

A menor mortalidade de lagartas nas primeiras avaliacées, e a
reinfestacdo observada no final, nas parcelas tratadas com as doses
reduzidas de permetrina e de diflubenzurom (15 DAT), resuftou em
desfolthamentos diferenciados, como pode-se observar na Tabela 5.
Em numeros absolutos, destacam-se as parcelas da testemunha e da
aplicacdo isolada de B. anticarsia, com mais de 30 % de desfolha
fque é o maximo de desfolha permitida, antes da fase reprodutiva das
plantas).
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Tabela 1. Nome comum, nome comercial e respectivas doses dos tra-
tamentos testados para o controle de A. gemmatalis, em soja.
Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Dose Dose (g ou
Nome comum . Nome comercial mi/ha) de produ-
(g i.a./ha)
to formulado
Testemunha Agua - Agua
B. anticarsia 70 LE VPN! 70 LE

B. anti ia +
anticarsia ¥ JoLE + 5,0 VPN + Dimilin PM 70 LE + 18,0
diflubenzurom

B. anticarsia + 70 LE + Lo
i VPN + Dimilin PM 70 LE + 30,0
diflubenzurom 10,0
Diflubenzurom 5,0 : Dimilin PM 18,0
Diflubenzurom 10,0 Dimilin PM 30,0
Diflubenzurom 15,0 Dimilin PM 60,0
B. anticarsia + 70LE + 7,5
. VPN + Pounce 384 CE 70 LE + 19,5
permetrina
B. anti ja + 70 LE +
anticarsia VPN + Pounce 384 CE 70 LE + 32,5
permetrina 12,5
Permetrina 7.5 Pounce 384 CE 19,5
Permetrina 12,5 Pounce 384 CE 32,5
Permetrina 25,0 Pounce 384 CE 65,0

! VPN- virus de poliedrose nuclear.
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Tabela 2. Média do numero de lagartas de Anticarsia gemmatalis menores que 1,5 cm e percentagem de eficiéncia de
controle de diferentes misturas de inseticidas e doses com Baculovirus anticarsia. Embrapa Trigo, Passo
Fundo, RS, 1998

n° de lagartas pequenas e percentagem de controle

Tratamento ’I? Zs/‘j]a Con’:; e'em 2 DAT 4 DAT 7 DAT 715 DAT
gra. g N7 9% CZ n° % C n° % C n° % C
Testemunha Agua 13,0 19.9a&° - 18,3 a - 17,9 a - 10,3 a -
B. anticarsia 70 LE 12,5 14,0 b 29,6 9,3b 49,2 6,5b 63,7 3,5¢c 66,0
Diflubenzurom + 5,0 + 10,0 84cd 57,8 50c 727 24d 866 20de 80,6

B. anticarsia 70 LE
Diflubenzurom + 10,0 +

B. anticarsia 70 LE 18,0 9,0c 54,8 2,5ef 86,3 2,2d 87,7 05g 95,1
Diflubenzurom 5,0 13,0 84cd 57,8 4,8cd 71,8 2,8¢c 84,4 2,8 cd 72,8
Diflubenzurom 10,0 16,0 6,4 cde 67,8 2,3ef 738 1,3 d 92,7 1,7efg 89,3
Diflubenzurom 20,0 15,0 6,3 cde 68,3 1,6 gh 91,3 2,8¢ 84,4 2,1 de 79,6
Permetrina + 7,5 +

B. anticarsia 70 LE 17,0 3,6 e 81,9 1,8 efg 80,2 0,6e 96,6 2,5 cd 75,7
Permetrina + 12,5 + .

B. anticarsia 70 LE 12,0 1,6 f 92,0 2,0efg 89,0 1,4d 92,2 1,8 def 82,5
Permetrina 7,5 10,0 3,6 ¢ 81,9 3,7de 830 1,5d 91,6 5656 45,6
Permetrina 12,5 15,0 2,3f 88,4 1,4gh 92,3 0,6¢ 96,6 7,6b 26,2
Permetrina 25,0 11,0 1,8f 91,0 7,0 h 94,5 0,6e 96,6 1,6 def 84,5
C.V. (%) 11,36 12,37 15,03 14,59

! Média de 4 repeticées, 2 avaliacées por parcela.
2 Percentagem de eficiéncia de controle: Férmula de Abbott (1925).

3 Médias seguidas de mesma letra, na vertical, ndo diferem estatisticamente entre si {Duncan 5 %).
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Tabela 3. Média do nimero de lagartas de Anticarsia gemmatalis maiores que 1,5 cm e percentagem de eficiéncia de
controle de diferentes misturas de inseticidas e doses com Baculovirus anticarsia. Embrapa Trigo, Passo
Fundo, RS, 1998

n° de lagartas grandes e percentagem de controle

Tratamento LI? gs/;a co r';’: o 2 DAT 4 DAT 7 DAT 15 DAT

: gla g no % C? n° % C n° % C n° % C
Testemunha Agua 6,0 15,2 a° - 13,5a - 10,6 a - 9,3a -
B. anticarsia 70 LE 90 .93b 388 8,0b 40,7 50b 52,8 22b 76,3

Diflubenzurom + 5,0 + 5,0 82b 46,0 3,3cd 756 1,5¢ 858 03d 968

B. anticarsia 70 LE
Diflubenzurom + 10,0 + 9,0 52c 658 36c 734 1,0cd 90,6 0,8cd 91,4

B. anticarsia 70 LE
Diflubenzurom 5,0 5,0 52c¢ 65,8 1,5 efg 88,9 1,3¢ 88,0 71,4 bc 85,0
Diflubenzurom 10,0 8,0 7,0b 54,0 1,4fg 89,6 1,9 ¢ 82,1 0,6d 93,5
Diflubenzurom 20,0 10,0 5,0c 67,1 1,3fg 90,3 0,5de 95,2 0,8cd 91,4
Permetrina + 7,56 +

B. anticarsia 70 LE 9,0 2,3cd 84,8 1,5efg 88,9 1.3 ¢ 87,7 0,6d 93,5
Permetrina + 12,5 +

B. anticarsia 70 LE 5,0 2,3cd 84,8 1,09 92,6 1,0cd 90,6 0,8cd 91,4
Permetrina 7,5 8,0 1,8d 88,2 1,8 def 86,7 1,6¢ 85,8 1,8 b 80,6
Permetrina 12,5 8,0 7,0d 93,4 2,0 cde 85,2 1,5 ¢ 85,8 0,6d 93,5
Permetrina 25,0 7,0 0,6 e 96,1 0,5h 96,3 0,0e 100,0 0,5d 94,6
C.V. (%) 12,18 17,83 17,40 11,36

" Média de 4 repeticées, 2 avaliacbes por parcela.
2 Percentagem de eficiéncia de controle: Férmula de Abbott (1925).
3 Médias seguidas de mesma letra, na vertical, ndo diferem estatisticamente entre si {(Duncan 5 %).
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Tabela 4. Média do numero de lagartas de Anticarsia gemmatalis e percentagem de eficiéncia de controle de
diferentes misturas de inseticidas e doses com Baculovirus anticarsia. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS,

71998
Dose Pré. n° de lagartas e percentagem de controle
Tratamento I.: . Cont; c o 2 DAT 4 DAT 7 DAT 15 DAT
gra g P %C? P %C P %C n° % C

Testemunha Agua 19,0 35,1 a° - 31,8a - 28,6 a - 19,6 a -
B. anticarsia 70 LE 21,6 23,3 b 33,6 17,3b 45,6 11,6 b6 59,6 57c¢ 70,9
Diflubenzurom + 5,0 + 150 16,6c 52,7 83c 739 39cd 86,3  2,3de 883

B. anticarsia 70 LE
Difubenzurom + 10,0 + 5,5 14509 59,5 61d 808  32d 888 1,3¢ 934

B. anticarsia 70 LE
Diflubenzurom 5,0 18,0 13,5¢d 61,5 6,3d 80,2 4,1¢ 85,6 4,2 ¢ 78,6
Diflubenzurom 10,0 24,0 13,4cd 61,8 3,7 ef 88,4 3,2d 88,8 1,7de 91,3
Diflubenzurom 20,0 25,0 11,3d 67,8 2,9fg 909 3,2d 888 2,9de 85,2
Permetrina + 7.5 + 260 59e 832 3,3ef 89,6 1,9d 934  3,1de 84,2

B. anticarsia 70 LE
Permetrina + 12,5 +

B. anticarsia 70 LE 17,0 39f 88,9 30fg 90,6 2,4d 91,6 2,6de 86,7
Permetrina 7,5 18,0 54e 84,6 4,9de 84,6 3,0d 89,5 7,45 62,2
Permetrina 12,56 23,0 3,3Ff 90,6 3,4ef 893 2,1d 92,6 8,2b 58,2
Permetrina 25,0 18,0 2,4g 932 1,bg 95,3 O6e 97,9 2,1de 89,3
C.V. (%) 9,32 8,66 711,76 13,18

" Média de 4 repeticées, 2 avaliacbes por parcela.
2 Percentagem de eficiéncia de controle: Férmula de Abbott (1925).
¥ Médias seguidas de mesma letra, na vertical, ndo diferem estatisticamente entre si (Duncan 5 %).
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Tabela 5. Percentual de desfolhamento em plantas de soja, causado
pela lagarta da soja Anticarsia gemmatalis, observado aos
15 dias ap6s aplicacdo dos tratamentos (DAT). Embrapa
Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Desfolhamento (15 DAT)’

Tratamento (%)

Testemunha 57,50
B. anticarsia 38,75
Diflubenzurom (5,0 ml) + B. anticarsia 25,00
Diflubenzurom (10,0 ml) + B. anticarsia 25,00
Diflubenzurom (5,0 ml) 28,50
Diflubenzurom (10,0 ml) 27,25
Diflubenzurom (20,0 ml) 23,00
Permetrina (7,5 ml} + B. anticarsia 22,50
Permetrina (12,5 mi) + B. anticarsia 20,00
Permetrina (7,5 ml) 28,00
Permetrina (12,5 ml) 25,00
Permetrina (25,0 ml) 20,00

" Média de 4 repeticdes.
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REPERCUSSAO DA APLICACAO DE Baculovirus
anticarsia, ISOLADO E EM MISTURA COM
INSETICIDAS, SOBRE INSETOS PREDADORES,
EM SOJA

Gabriela Lesche Tonet

Objetivo

Este trabalho teve por objetivo avaliar o efeito de Baculovi-
rus anticarsia, pulverizado isoladamente e em mistura com doses re-
duzidas dos inseticidas diflubenzurom (Dimilin PM) e permetrina
(Pounce 384 CE), sobre a populacdo de predadores presentes em la-
voura de soja.

Metodologia

O experimento foi instalado sobre a cultivar de soja Embrapa
59, semeada na drea da Embrapa Trigo, em Passo Fundo, no ano de
1997. Os tratamentos foram aplicados sobre as plantas de soja
quando estas se encontravam no estddio R1 finicio de floracdo), com
auxilio de um pulverizador costal de precisdo, operado sob pressdo
de CO2 munido de bicos tipo leque, XR Teejet 110-02, 40 Ii-
bras/pol.? de pressdo e com consumo de calda de 150 I/ha.

O delineamento experimental foi blocos ao acaso, com 12 tra-
tamentos e 4 repeticées. As especificacdes dos inseticidas quimicos
e biologico, isolados e em mistura, nome comum, nome comercial
e doses encontram-se na Tabela 1.

As parcelas foram constituidas de 20 fileiras de soja, de 20
metros de comprimento, espacadas em 0,40 metro entre si. Para
avaliar o efeito dos tratamentos sobre a populacéo de predadores, fo-
ram realizadas amostragens nas 14 fileiras centrais da parcela, elimi-
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nando-se 1,0 metro nas extremidades. Efetuaram-se quatro amastras
por unidade experimental, de forma aleatdria, colocando-se o material
coletado em sacos de pldstico para posterior identificacdo e quantifi-
cacdo em laboratdrio.

As observacbes consistiram numa pré-contagem (antes da
aplicacdo dos tratamentos), tendo sido realizadas também aos 2, 4, 7
e 10 dias ap6s aplicacdo dos tratamentos (DAT).

Os dados obtidos foram transformados por /x +0,5, para
andlise de varidncia. As médias foram agrupadas pelo teste de Dun-
can, com 5 % de probabilidade. A reducdo populacional de predado-
res nos diversos tratamentos foi calculada pela férmula de Hender-
son e Tilton (1955) e enquadrada na seguinte escala de notas: 1=
0-20 %; 2 = 21-40 %, 3 = 471-60 %, e 4 = 61-100 % de mortali-
dade da espécie.

Resultados

As avaliacées efetuadas mostraram que, na pré-contagem (Ta-
bela 2), insetos predadores estavam presentes de modo uniforme em
toda a drea do experimento. A populacdo dos predadores avaliados
era composta por 62 % de Nabis sp. e 38 % de Geocoris sp.

Nas avaliacdes de 2 DAT, os dados da Tabela 2 mostram que,
na testemunha, na qual ndo houve nenhum tratamento, o nimero de
predadores (9,75) foi o mesmo registrado no tratamento com diflu-
benzurom na dose recomendada (15,0 g i.a./ha). Estes mostraram
diferencas significativas para os indices registrados nas parcelas tra-
tadas com diflubenzurom (5,0 g i.a./hal] e em todas as doses de
permetrina, pulverizada isoladamente e em mistura com B. anticarsia.

Aos 4 DAT, menores mortalidades foram observadas nos tra-
tamentos B. anticarsia e diflubenzurom (15,0 g i.a./hal, semelhan-
tes & populacdo observada na testemunha. Nas avaliacdes efetuadas
nas parcelas tratadas com permetrina, na dose de 25,0 g i.a./ha, e
com as subdoses desse mesmo produto, pulverizado isoladamente e
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em mistura com o virus, constataram-se as maiores mortalidades,
sendo estatisticamente superiores as dos demais tratamentos.

Aos 7 DAT, o efeito dos diferentes tratamentos sobre as duas
espécies estudadas foi semelhante ao observado aos 4 DAT.

O tratamento permetrina na dose recomendada (25,0 g
i.a./ha) proporcionou maior efeito negativo sobre predadores, ndo
diferindo apenas no tratamento em que o mesmo produto foi aplicado
na subdose de 12,5 g i.a./ha, na ultima avaliacdo, aos 10 DAT. O
menor impacto sobre Nabis sp. e Geocoris sp. péde ser constatado
com B. anticarsia e com diflubenzurom, pulverizados isoladamente
ou na mistura de ambos.

No que se refere as percentagens de reducées populacionais
obtidas pelos tratamentos em teste, calculadas segundo formula de
Henderson e Tilton (1955), as quais se encontram na Tabela 3, veri-
‘ficou-se, que permetrina, nas doses de 7,5 e 12,5 g i.a./ha, causou
mortalidades de 23,8 % e de 32,9 % da populacdo em estudo, cor-
respondente & nota 2, moderadamente seletivo. Aumentando-se a
dose desse produto para 25,0 g i.a./ha, ele mostrou-se mais toéxico,
com 41,7 % de mortalidade de Geocoris sp. e Nabis sp., enquadran-
do-se com nota 3, na escala de seletividade.

Todos os tratamentos com B. anticarsia e com diflubenzurom,
aplicados de forma isolada ou em mistura, e com permetrina, nas
duas doses reduzidas associadas a baculovirus, apresentaram seleti-
vidade aos predadores estudados, com nota 1, sendo, portanto, con-
siderados seletivos para os dois hemipteros predadores, quando apli-
cados nessas doses e em misturas.
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Tabela 1. Nome comum, nome comercial e respectivas doses dos trata-
mentos testados sobre predadores, em soja. Embrapa Trigo,
Passo Fundo, RS, 1998

Dose Dose (g ou
Nome comum il Nome comercial mi/ha) de produ-
(g i.a./ha}
to formulado
Testemunha Agua - Agua
B. anticarsia 70 LE VPN 70 LE
B. anticarsia + 70 LE + VPN + Dimilin PM 70 LE + 18,0
diflubenzurom 5,0
B. anticarsia + 70 LE + VPN + Dimilin PM 70 LE + 30,0
diflubenzurom 10,0
Diflubenzurom 5,0 Dimilin PM 18,0
Diflubenzurom 10,0 Dimilin PM 30,0
Diflubenzurom 15,0 Dimilin PM 60,0
B. anticarsia + 70 LE +
i VPN + Pounce 384 CE 70LE + 19,5
permetrina 7,5
B. anticarsia + 70 LE +
. VPN + Pounce 384 CE 70 LE + 32,5
permetrina 12,5
Permetrina 7,5 Pounce 384 CE 19,5
Permetrina 12,5 Pounce 384 CE 32,5
Permetrina 25,0 Pounce 384 CE 65,0

"' VPN- virus de poliedrose nuclear.
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Tabela 2. Numero médio de predadores em parcelas de soja tratadas com diferentes inseticidas e doses.
Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Tratamento Dose Dias apés aplicacdo dos tratamentos?
(g ia./ha)  Pré-contagem’-? 23 4 7 10
Testemunha - 10,54 9,75 a° 10,63 a 71,25 a 10,13 a
B. anticarsia 70 LE 9,50 8,63 abc 9,75 ab 9,75 ab 9,13 ab
biflubenzurom + 5,0 + 70 LE 10,00 863abc  875bcd 9,50ab 9,38 ab
B. anticarsia
biflubenzurom + 10,0 + 70 LE 10,34 875abc  9,25bc 10,00ab 9,38 ab
B. anticarsia
Diflubenzurom 5,0 9,88 7,88 cd 8,38 cde 8,88 c¢d 8,13 cd
Diflubenzurom 10,0 10,25 9,00 ab 9,00 bcd 9,50 ab 8,88 bc
Diflubenzurom 15,0 9,50 9,75 a 9,50abc 10,38 ab 9,63 ab
Permetrina + 7,6 + 70 LE 9,13 6,88 ¢ 813e 8,13 de 7,63 de
B. anticarsia
Permetrina + 12,56 + 70 LE 8,88 7,13 de 7,63 ef 7,63 de 7,25
B. anticarsia
Permetrina 7,5 9,75 6,88 e 7,63 ef 7,50 e 7,38 e
Permetrina 12,5 10,75 6,75 e 7,13 fg 7,50 e 7,13 ef
Permetrina 25,0 11,38 6,88 e 6,75 g 7,13 e 6,63 f
C.V. (%) 13,99 13,34 15,29 10,23

" Populacdo com 62 % de Nabis sp. e 38 % de Geocoris sp.
2 Nimero médio de 4 repeticées e de 4 subamostras/parcela.
3 Médias seguidas de mesma letra, na coluna, ndo diferem significativamente entre si, pelo teste de Duncan, a

5 % de significancia.
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Tabela 3. Mortalidade de diferentes inseticidas e misturas sobre predadores, em soja, e respectivas notas de
seletividade. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Tratamento Dose Dias apés aplicacdo dos tratamentos’?
(g i.a./ha) 2 4 7 10 Média  Seletividade®
B. anticarsia 70 LE 1,8 1.7 3,8 0 1,8 17
ifl 50 +
Diflubenzurom + 6,7 5,8 10,9 2,4 6,5 1
B. anticarsia 70 LE
D/f/ubelzzuro-m + 10,0 + 85 11.3 9,4 56 8,7 ;
B. anticarsia 70 LE
Diflubenzurom 5,0 13,4 15,9 15,8 14,4 14,9 17
Diflubenzurom 10,0 5,0 12,9 13,2 9,8 10,2 ' 7
Diflubenzurom 15,0 10,9 0,8 2,4 55 5,0 7
Permetrina + 75 + 185 11,7 16,5 13,0 14,9 7
B. anticarsia 70 LE
Permetrina + 12,5 + 13,2 14,8 19,5 15,0 15,6 7
B. anticarsia 70 LE
Permetrina 7,5 23,7 22,4 27,9 21,2 23,8 2
Permetrina 12,5 32,1 34,2 34,6 31,0 32,9 2
Permetrina 25,0 34,6 41,1 41,3 50,0 41,7 3

" Populacdo com 62 % de Nabis sp. e 38 % de Geocoris sp.
2 9% de mortalidade calculada pela férmula de Henderson e Tilton (1955).
3 Conforme escala de notas da Comissdo de Entomologia da Reunido de Pesquisa de Saja da Regido Sul.
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IMPACTO DA APLICACAO DE Baculovirus anticarsia,
ISOLADO E EM MISTURA COM INSETICIDAS,
SOBRE ARANHAS PREDADORAS, EM SOJA

Gabriela Lesche Tonet

Objetivo

Este trabalho teve por objetivo avaliar os efeitos de Baculovi-
rus anticarsia, isolado e em mistura com os inseticidas diflubenzurom
(Dimilin PM) e permetrina (Pounce 384 CE), em dose recomendada e
em duas doses reduzidas, sobre a populacdo de aranhas predadoras
presentes em lavoura de soja.

Metodologia

O experimento foi instalado sobre a cultivar de soja Embrapa
59, semeada na drea de producdo da Embrapa Trigo, em Passo Fun-
do, no ano de 1997. Os tratamentos foram aplicados sobre a soja,
quando as plantas se encontravam no estadio R1 finicio de floracdo),
com um pulverizador costal de preciséo, operado sob pressdo de CO:,
munido de bicos tipo leque, XR Teejet 110-02, 40 libras/pol.? e com
consumo de calda de 150 l/ha.

O delineamento experimental foi blocos ao acaso, com 12 tra-
tamentos e quatro repeticées. Os inseticidas quimicos e biolégico,
isolados e em mistura, nome comum, nome comercial e doses en-
contram-se na Tabela 1.

As parcelas foram constituidas de 20 fileiras de soja, de 20
metros de comprimento, espacadas em 0,40 metro entre si. As ava-
liacées do numero de individuos por batida de pano foram realizadas
nas 14 fileiras centrais da parcela, desconsiderando-se 1,0 metro em
cada extremidade. Efetuaram-se quatro amostras por unidade expe-
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rimental, de forma aleatéria, colocando-se o material coletado em sa-
cos de plastico para posterior contagem em laboratdrio.

Para avaliar o efeito dos tratamentos sobre a populacdo de
aranhas, foram realizadas observacées de pré-contagem (antes da
aplicacdo dos tratamentos) e aos 2, 4, 7 e 10 dias apds aplicacdo
dos tratamentos (DAT).

Os dados obtidos foram transformados por Jx+0,5, para
anélise de varidncia. As médias foram agrupadas pelo teste de Dun-
can, com 5 % de significancia. A mortalidade das aranhas foi calcu-
lada pela férmula de Henderson e Tilton (1955) e enquadrada na es-
cala de notas: 1 =0-20 %; 2 =21-40 %; 3 =41-60 %, e 4 =61-
100 % de mortalidade da espécie benéfica.

Resultados

Os resultados das avaliacGes realizadas nos diversos tratamen-
tos encontram-se nas Tabelas 2 e 3. Na pré-contagem, a popula-
cdo de aranhas estava presente de modo uniforme em toda a drea
do experimento.

Os dados da Tabela 2 mostram que, aos 2 DAT, o numero de
aranhas na testemunha foi superior, embora ndo significativamente
em relacdo aos tratamentos com B. anticarsia e com diflubenzurom,
isolados nas doses recomendadas e em mistura nas subdoses. Per-
metrina, em todas as doses testadas, isoladamente e em mistura com
o virus, foi o tratamento que exerceu maior efeito na reducdo popu-
lacional de aranhas, embora ndo tenha sido significativo, em relacéo
as parcelas tratadas com diflubenzurom, nas doses de 5,0 e 10,0 g
i.a./ha.

Aos 4 DAT, a excecdo dos tratamentos envolvendo permetrina
de forma isolada nas trés doses, os demais foram estatisticamente
iguais a testemunha.

Aos 7 DAT, as diferencas entre tratamentos, referentes ao
numero médio de aranhas vivas, ndo foram significativas.
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Aos 10 DAT, na testemunha, o numero de aranhas vivas foi
estatisticamente igual ao observado nas parcelas tratadas com B. an-
ticarsia, com diflubenzurom + B. anticarsia (10,0 g ia./ha + 70
LE ) e com diflubenzurom (15,0 g i.a./ha). Esses tratamentos com in-
seticida néo diferiram de diflubenzurom (5,0 g i.a./ha). O tratamento
que mostrou maior decréscimo na populacdo de aranhas foi perme-
trina (25,0 g i.a./ha), que teve resultado semelhante ao observado
nas parcelas tratadas com permetrina, nas doses de 12,5 e 7,5 g
i.a./ha, e de permetrina + B. anticarsia (12,5 g i.a./ha + 70 LE).

No que se refere as percentagens de reducées obtidas pelos
tratamentos em teste, calculadas segundo a férmula de Henderson e
Tilton (1955) (Tabela 3), verificou-se que, na média das avaliacées,
apenas permetrina, nas doses de 7,5, 12,5 e 25,0 g i.a./ha, causou
mortalidades acima de 20 % da populacdo em estudo. Outros trata-
mentos também causaram mortalidades ligeiramente superiores a 20
%, em algumas das avaliacées.

Todos os tratamentos com B. anticarsia e com diflubenzurom,
aplicados de forma isolada ou em mistura, apresentaram seletividade
para aranhas, obtendo nota 1. Permetrina, nas duas subdoses asso-
ciadas a B. anticarsia, também recebeu nota 1. Entretanto, quando
aplicado isoladamente nas doses de 25,0, 12,5 e 7,5 g i.a./ha, per-
metrina apresentou menor seletividade, resultando em maior ndme-
ro de aranhas mortas, recebendo nota 2, sendo considerado modera-
damente seletivo.
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Tabela 1. Nome comum, nome comercial e respectivas doses dos trata-
mentos  testados sobre aranhas predadoras, em soja.
Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Dose Dose (g ou
Nome comum K Nome comercial mi/ha) de produ-
(g i.a./ha)
to formulado
Testemunha Agua i Agua
B. anticarsia 70 LE VPN’ 70 LE
B. anti ja + 70LE + 5,0
anticarsia VPN + Dimilin PM 70 LE + 18,0
diflubenzurom
, , 70 LE +
B. anticarsia + 10.0 VPN + Dimilin PM 70 LE + 30,0
diflubenzurom 4
Diflubenzurom 5,0 Dimifin PM 18,0
Diflubenzurom 10,0 Dimilin PM 30,0
Diflubenzurom 15,0 Dimilin PM 60,0
B. antii ja + 70LE + 7,5
anticarsia VPN + Pounce 384 CE 70 LE + 19,5
permetrina ‘
B. anti ja + 70 LE +
anticarsia VPN + Pounce 384 CE 70 LE + 32,5
permetrina 12,5
Permetrina 7.5 Pounce 384 CE 19,5
Permetrina 12,5 Pounce 384 CE 32,5
Permetrina 25,0 Pounce 384 CE 65,0

" VPN- virus de poliedrose nuclear.

224 Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98



86/.661 ‘0Bl edeiquiz ep sopeynsss :efos

gee

Tabela 2. Numero médio de aranhas predadoras em parcelas de soja tratadas com diferentes inseticidas e doses.
Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Dose . Dias apés aplicacdo dos tratamentos (DAT)’

Tratamento (g i.a./ha) Pré-contagem 52 2 7 70
Testemunha - 3,25 3,75 a 3,63 a 4,13 ns 4,00 a
B. anticarsia 70 LE 3,00 3,73 abed 3,38 ab 3,50 3,50 ab
Diflubenzurom + 50 +

B. anticarsia 70 LE 3,50 3,13 abed 3,25 ab 3,50 3,13 bede
Diflubenzurom + 70,0 +

B. anticarsia 70 LE 2,75 3,38 abc » 3,50 ab 3,75 3,38 abed
Diflubenzurom 5,0 3,00 2,75 bedef 2,75 be 3,38 2,75 cde
Diflubenzurom 10,0 3,30 3,00 abcde 3,00 abc 3,50 2,75 cde
Diflubenzurom 15,0 3,25 3,50 ab 3,25 ab 3,50 3,38 abc
Peremetrina + 7,5 +

B. anticarsia 70 LE 2,85 2,38 ef 3,38 ab 3,25 2,75 cde
Permetrina + 12,5 +

B. anticarsia 70 LE 3,00 2,50 def 2,88 abc 3,00 2,63 def
Permetrina 7,5 3,75 2,63 cdef 2,75 be 2,88 2,63 ef
Permetrina 12,5 3,35 2,50 def 2,38 ¢ 2,65 2,50 ef
Permetrina 25,0 3,00 2,38 ef 2,50 c 2,75 2,13 F
C.V. (%) 17,83 17,87 21,36 17,46

" Nimero médio de 4 repeticées e 4 subamostras/ parcela.
? Médias seguidas de mesma letra, na coluna, ndo diferem significativamente entre si, pelo teste Duncan, a

5 % de significdncia.
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Tabela 3. Impacto de diferentes inseticidas doses sobre aranhas predadoras, em lavoura de soja. Embrapa Trigo,

Passo Fundo, RS, 1998

Dose Dias ap6s aplicacdo dos tratamentos (DAT) ! , .. 2
Tratamento (g i.a./ha 2 2 7 0 Média Seletividade
B. anticarsia 70 LE 9,6 0,8 8,2 5,5 6,0 7
Diflubenzurom + 5,0 + 225 16.8 213 20.6 20.0 ;
B. anticarsia 70 LE ! ’ ’ ! ’
Diflubenzurom + 10,0 +
. 3 6,4 13,8 7,3 1,8 7,4 7
B. anticarsia 70 LE
Diflubenzurom 5,0 20,5 18,0 17,8 16,0 18,0 7
Diflubenzurom 10,0 21,3 18,6 16,5 22,5 19,5 7
Diflubenzurom 15,0 13,4 70,9 16,6 15,5 14,0 7
Permetrina + 7,5 +
) 27,7 6,2 11,4 21,6 16,5 7
B. anticarsia 70 LE
Permetrina + 12,5 +
27,9 74,0 21,3 18,7 20,0 7
B. anticarsia 70 LE
Permetrina 7,5 29,3 34,3 34,4 34,0 33,0 2
Permetrina 12,5 25,4 36,3 37,7 39,3 34,5 2
Permetrina 25,0 31,3 27,9 30,5 25,5 29,0 2

" % de mortalidade calculada pela férmula de Henderson e Tilton.
2 Conforme escala de notas proposta pela Comissdo de Entomologia, na XXl Reunido de Pesquisa de Soja da Regido

Sul.
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MOVIMENTACAO DIARIA DE ADULTOS DE
Sternechus subsignatus SOBRE PLANTAS DE SOJA'

Edson Nadir Bérgamo?
José Roberto Salvadori

Objetivo

O trabalho teve por objetivo estudar o comportamento de adul-
tos de Sternechus subsignatus Boheman, 1836 (Coleoptera, Cur-
culionidae), o tamandud-da-soja, em termos de movimentacdo sobre
plantas de soja, ao longo das vinte e quatro horas do dia, visando a
determinar em que momentos estariam mais expostos e, conseqtien-
temente, seriam mais facilmente atingidos por aplicacées de insetici-
das.

Metodologia

O estudo foi conduzido em campo, em lavouras de soja situa-
das nos municipios de Sdo José do Ouro e de Barracdo, RS, em
1997. Foram efetuados quatro levantamentos, cada um com oito ob-
servacées didrias, com intervalos de 3 horas, ao longo de 24 horas.
Os levantamentos foram realizados nos meses de janeiro e fevereiro,
época em que o horério brasileiro de verdo estava em vigor.

" Monografia apresentada no Curso de Especializacdo em Sistema Plantio
Direto (FAMV-UPF).

2 Engenheiro-Agrénomo, estudante do Curso de Especializagdo em Siste-
ma Plantio Direto. 95370-000 Barracéo, RS.
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Foram realizadas contagens do numero de adultos de S. sub-
signatus presentes nas partes superior (expostos) e inferior de plan-
tas. Foram considerados insetos presentes na parte superior da plan-
ta aqueles que podiam ser visualizados com facilidade, no momento
da observacdo da planta de cima para baixo, e que, teoricamente, se-
riam mais facilmente atingidos por uma pulverizacdo com inseticidas.
Os insetos que se encontravam em posicdo diferente desta foram
considerados presentes na parte inferior. Foram registradas, em cada
observacdo, as condicées climdticas (temperatura, umidade relativa
do ar, ocorréncia de chuva, nebulosidade etc).

No Levantamento 1, realizado em Sdo José do Ouro, no dia
02/01/97, as observacdes foram efetuadas em quatro parcelas, cada
uma correspondendo a 5 metros de uma linha de soja, tomados to-
talmente ao acaso, a cada intervalo de 3 horas. O trabalho foi reali-
zado na bordadura de lavoura de soja adjacente a outra de milho
plantado em rotacdo a soja, em area com histdrico de ocorréncia de
S. subsignatus, no ano anterior. Nesse levantamento trabalhou-se
com infestacdo natural. A culftivar usada foi FT-Saray e, por ocasido
das observacdées, as plantas estavam em desenvolvimento vegetati-
vo, com aproximadamente 15 cm de altura, caracterizando-se uma
situacdo em que o espaco entre as linhas da cultura ainda ndo estava
fechado.

Os Levantamentos 2, 3 e 4 foram realizados, respectivamente,
nos dias 30/01, 05/02 e 06/02/97, com infestacdo artificial, em Bar-
racdo, em lavoura de soja, cultivar FT-Abyara, cultivada em rotacédo a
milho, na qual ndo se constatavam sinais de ataque do tamandua-
da-soja. Foram demarcadas, ao acaso, dez parcelas, cada uma cor-
respondente a 10 m de uma linha de soja. Cada parcela foi infestada
com dez adultos de S. subsignatus. Os insetos foram coletados em
outra lavoura e mantidos em gaiolas com plantas de soja até o mo-
mento de infestacdo, quando foram selecionados levando-se em con-
ta a atividade normal destes. Por ocasido dos levantamentos, as
plantas encontravam-se com aproximadamente 30 a 35 cm de altura,
e o espaco entrelinhas estava fechado.
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Para cada observacdo foram calculados o total e a porcenta-
gem relativa de insetos presentes nas partes superior e inferior da
planta, bem como a infestacdo média em cada érea de levantamento.

Resultados

O Levantamento 1 foi realizado com densidade média de 1,44
inseto por metro de linha de soja. Essa baixa densidade e a desuni-
formidade de infestacédo prejudicaram a consisténcia dos dados, nes-
se levantamento (Tabela 1).

A principal constatacdo nesse levantamento foi que, nas ob-
servacdes feitas durante a noite, todos os insetos encontrados esta-
vam na parte superior das plantas. Nas observacées de 9 e 15 h, o
numero de insetos presentes na parte superior foi igual ou semelhan-
te ao numero existente na parte inferior.

Os demais levantamentos, realizados sob infestacdo artificial,
apresentaram resultados mais consistentes. A densidade média en-
contrada nos Levantamentos 2, 3 e 4 foi de 3,66 , 5,65 e 7,54 inse-
tos por metro de linha de soja, respectivamente.

No Levantamento 2 (Tabela 2] constatou-se que, nos horérios
de 12, 15 e 18 horas, o ndmero de adultos presentes na parte infe-
rior das plantas foi superior ao numero presente na parte superior
destas. Nos horédrios de 21, 24 e 3 horas, mesmo com chuva, o nu-
mero de insetos na parte superior foi maior que na parte inferior,
chegando a 100 % nas observacées de 24 e 3 horas. J4 nas obser-
vacdes de 6 e 9 horas, o nimero de insetos encontrados nas partes
superior e inferior das plantas foi praticamente o mesmo.

No Levantamento 3 (Tabela 3) constatou-se que, nos ho-
rérios de 13, 16 e 19 horas, o numero de insetos presentes na parte
inferior foi maior que o encontrado na parte superior. Nos horérios de
22 horas, 1 hora e 4 horas, o nimero presente na parte superior das
plantas situou-se préximo a 100 %, diminuiu um pouco na observa-
cdo de 7 horas, e foi praticamente igual ao numero de insetos na par-
te inferior, na observacdo de 10 horas.
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No Levantamento 4 (Tabela 4) constatou-se que, nos horérios
de 10, 13, 16 e 19 horas, o nimero de insetos presentes na parte
inferior das plantas foi maior que o numero presente na parte supe-
rior. Nas observacdes de 22 horas, 1 hora e 4 horas o quadro se in-
verteu. Na observacdo de 7 horas o numero foi levemente maior na
parte inferior da planta.

Considerando-se os dados obtidos nos Levantamentos 2, 3 e
4, apresentados de forma consolidada (médias) na.Tabela 5 e na Fi-
gura 1, verificou-se que a movimentacdo de insetos intensificou-se a
partir das primeiras horas do dia (6-7 horas), atingindo o maximo em
torno de 15-16 horas, quando a maioria dos individuos se encontrava
na parte inferior das plantas. Foi nesse horédrio, também, que o0s inse-
tos, além de estarem nas partes mais baixas das plantas, posiciona-
ram-se na haste destas, em local oposto ao sol. A partir desse hord-
rio, intensificou-se o movimento no sentido inverso, e, ao redor de
21-22 horas, o numero de insetos na parte superior passou a ser
maior do que o existente na parte inferior. Em torno de 3-4 horas, a
grande maioria encontrava-se no topo das plantas, sobre as folhas,
sendo facilmente observados.

Tabela 7. Presenca (n° e %) de adultos de Sternechus subsignatus nas
partes superior e inferior de plantas de soja, em oito observa-
¢les diarias. Sdo José do Ouro, RS, 1997 (Levantamento 1}’

Horério das Condicdo de clima? Superior Inferior  Numero
observagées °C % U.R. Geral n° % n° % total
12 27 46 Bom 1 100,0 (9] 0,0 7
15 29 38 Bom 7 50,0 7 500 14
18 27 58 Bom 2 1000 o 0,0 2
21 20 66 Bom 2 100,0 (0] 0,0 2
24 17 90 Bom 9 100,0 o 0,0 9
3 16 80 Bom 3 100,0 o 0,0 3
6 14,5 95 Bom 3 100,0 0] 0,0 3
9 22 60 Bom 5 41,6 7 584 12

' Total de 4 repetigées; infestacdo média geral = 1,44 inseto/m.
2 Temperatura do ar (°C), umidade relativa do ar (% U.R.) e condicdo geral
do tempo.
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Tabela 2. Presenca (n° e %) de adultos de Sternechus subsignatus nas
partes superior e inferior de plantas de soja, em oito observa-
¢bes didrias. Barracdo, RS, 1997 (Levantamento 2)’

Horéario das  Condicdo de clima? Superior Inferior  Numero
Observacées °C % U.R. Geral n° % n° % total

12 26 64 Nublado 11 19,6 45 804 56
75 25 77  Chuva leve 10 18,5 44 81,5 54
18 21 90 Chuva 07 17,0 34 83,0 41
21 20 80 Chuvaleve 33 97,0 01 030 34
24 20 890 Chuvaleve 33 100,0 00 00,0 33

3 16 90 Chuvaleve 28 100,0 00 00,0 28

6 20 90 Chuvaleve 18 51,4 17 48,6 35

9 22 60 Nublado 06 50,0 06 50,0 12

" Total de 10 repeticdes; infestacio média geral = 3,66 insetos/m.
2 Temperatura do ar {°CJ, umidade relativa do ar (% U.R.) e condicédo geral
do tempo.

Tabela 3. Presenca (n° e %) de adultos de Sternechus subsignatus nas
partes superior e inferior de plantas de soja, em oito observa-
cGes diarias. Barracdo, RS, 1997 (Levantamento 3)'

Horério das Condicdo de clima?® Superior Inferior Numero
Observacées °C % U.R. Geral n° % n° % total

10 27 46 Bom 50 51,5 47 48,5 97
13 29 38 Bom 29 36,2 51 63,8 80
16 27 70 Bom 23 30,3 53 69,7 76
19 22 75 Nublado 22 33,3 44 66,7 66
22 20 80 Bom 49 85,9 o8 14,1 57

7 20 82 Bom 52 96,3 02 03,7 54

4 20 82 Bom 54 98,1 ot 01,9 55

7 19 73 Bom 46 71,8 18 28,2 64

" Total de 10 repeticées; infestacdo média geral = 5,65 insetos/m.
2 Temperatura do ar (°C), umidade relativa do ar (% U.R.) e condicdo geral
do tempo.
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Tabela 4. Presenca (n° e %) de adultos de Sternechus subsignatus nas
partes superior e inferior de plantas de soja, em oito observa-
¢bes didrias. Barracdo, RS, 1997 (Levantamento 4)'

Horério das Condicdo de clima? Superior Inferior Numero

Observacbes °C % U.R. Geral n° % n° % total
10 21 74 Bom 24 24,2 75 75,8 99

13 25 63 Bom 18 18,7 78 81,3 96

16 27 58 Bom 07 089 71 91,1 78

19 24 70 Nublado 15 18,9 64 81,1 79

22 19 73 Bom 49 81,7 17 18,3 60

7 19 73 Bom 56 82,3 12 17,7 68

4 79 73 Bom 54 94,7 03 05,3 57

7 17 72 Bom 30 45,4 36 54,5 66

" Total de 10 repeticées; infestacdo média geral = 7,54 insetos/m.
2 Temperatura do ar (°C), umidade relativa do ar (% U.R.) e condicdo geral
do tempo.

Tabela 5. Presenca (n° e %) de adultos de Sternechus subsignatus nas
partes superior e inferior de plantas de soja, em oito observa-
¢les didrias. Barracdo, RS, 19977

Horério das Superior Inferior
observacdes n° % n° %
9-10 26,7 42,0 42,6 58,0
712-13 19,3 24,8 58,0 75,2
15-16 13,3 19,2 56,0 80,8
18-19 14,6 23,0 47,3 77,0
21-22 43,6 88,2 6,6 11,8
24-01 47,0 92,8 4,6 7,2
34 45,3 97,6 1,3 2,4
6-7 - 31,3 56,2 23,6 43,8

" Médias dos Levantamentos 2, 3, e 4.
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Figura 1. Presenca de adultos de Sternechus subsignatus nas partes
superior e inferior de plantas de soja, em oito observacdées

didrias. Barracdo, RS, 1997.
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ADUBACAO PROFUNDA NO SISTEMA PLANTIO
DIRETO’

Rainoldo Alberto Kochhann
José Eloir Denardin
Antonio Faganello

Objetivo

Avaliar o efeito da colocacdo profunda de fertilizantes em solo
manejado sob sistema plantio direto.

Metodologia

Em um Latossolo Roxo distréfico, com 62 % de argila, locali-
zado no municipio de Coxilha, RS, iniciou-se, em 1993, um estudo
com delineamento experimental de blocos ao acaso, composto por
oito tratamentos e quatro repeticées, conforme Tabela 1.

Os tratamentos T1 e T2 foram incluidos no experimento com o
objetivo de isolar o efeito de sulcamento de solo a 15 ¢ de profun-
didade, promovido pelos tratamentos Ts e Ts, nas culturas de verdo,
os quais poderiam introduzir efeitos de descompactacdo de solo na
linha de semeadura.

O sistema de rotacdo de culfturas usado constou de: trigo (Em-
brapa 16) na safra de 1994, soja (BR-16} na safra de 1994/95; aveia
preta (comum) + ervilhaca comum) na safra de 1995; milho (AG
513) na safra de 1995/96; aveia branca (UFRGS 16) na safra de

" Apresentado no VI ENPDP, Brasilia, 1998, sob o titulo “Eficiéncia
da adubacdo profunda no sistema plantio direto”
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1996; soja (BRS 66) na safra de 1996/97; aveia preta (comum) na
safra de 1997, e milho (AG 9014) na safra de 1997/98.

As unidades experimentais mediram 15,0 m de comprimento
por 4,5 m de largura. A érea experimental vinha sendo manejada sob
sistema plantio direto desde 1983.

Os fertilizantes foram aplicados com base nas atuais recomen-
dacbes especificas para cada cultura, em quantidades iguais em to-
das as unidades experimentais, independentemente dos tratamentos,
exceto nos tratamentos T1 e T2, que ndo foram adubadas.

Em maio de 1993, um ano antes do estabelecimento dos tra-
tamentos, foram aplicadas 2 t ha! de calcério dolomitico, na superfi-
cie do solo, sem incorporacdo, sendo, na seqiiéncia, cultivado milho,
como prova em branco.

As caracteristicas quimicas do solo da drea experimental, por
ocasigo do estabelecimento dos tratamentos, em funho de 1994,
eram: pH 5,0; P 4 mg kg'; K 106 mg kg'; MO 33 g kg'; Ca 3,5
cmolc kg'; e Mg 1,9 cmol: kg’. Segundo o sistema de recomendacédo
de adubacéo e calagem vigente para os estados do Rio Grande do Sul
e de Santa Catarina, esse solo enquadrava-se na classe de baixa dis-
ponibilidade de fésforo.

Resultados

A partir de 1995, o teor de fésforo no solo dos tratamentos
fertilizados foi elevado de 4,0 mg kg’ para 5,3 mg kg', levando o
solo a ser enquadrado na classe de média disponibilidade de fésforo.
Contudo, no solo dos tratamentos que ndo receberam fertilizacdo,
esse teor decresceu de 4,0 mg kg’ para 3,6 mg kg’, mantendo o
solo enquadrado na classe de baixa disponibilidade de fésforo.

Na safra de trigo 1994, enquanto o solo mantinha-se na classe
de baixa disponibilidade de fésforo, observou-se apenas tendéncia

para a diferenciacdo entre os tratamentos com e sem fertilizacdo, ndo
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havendo efeitos nitidos para as formas de deposicdo de fertilizantes
(Tabela 2). Essa resposta da cultura de trigo a fertilizacdo, provavel-
mente, esteve muito mais relacionada com a baixa disponibilidade de
fésforo no solo do que com a adicdo de fésforo na superficie ou na
linha de semeadura a uma profundidade mdxima de 5 cm.

Na safra de soja 1994/95, os tratamentos produziram resulta-
dos inconsistentes, ndo evidenciando clareza nos seus efeitos sobre
a produtividade, mesmo porque essa safra caracterizou-se por mg
distribuicdo de chuvas.

A partir de 1995, com a elevacdo do teor de fésforo no solo,
os tratamentos diferenciaram-se apenas em funcdo da presenca ou
da auséncia de fertilizacdo, ndo existindo efeito das formas de depo-
sicdo do fertilizante na linha de semeadura (Tabela 2).

Assim, em solos manejados sob plantio direto e com teores de
nutrientes a partir de nivel médio, o modo de deposicdo de fertilizan-
tes ndo interferiu na produtividade das culturas.
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Relacdo dos tratamentos

Modo de adubacéo nas
culturas de inverno

Modo de adubacdo nas culturas
de verdo

Tabela 1.

Trata-

mento
T .
T2 .
T3 .
T4 .
Ts .
Ts .
T7 .
Ts .

Sem fertilizante
Sem fertilizante

Na linha, na superficie do
solo

Na linha, na superficie do
solo

Na linha, na superficie do
solo

Na linha, a 5 cm de pro-
fundidade

Na linha, a 5 cm de pro-
fundidade

Na linha, a 5 cm de pro-
fundidade

Sem fertilizante, com sulca-
mento do soloa 15 cm

Sem fertilizante, sem sulca-
mento do solo

Na linha, na superficie do solo

Na linha, a 5 cm de profundi-
dade

Na linha, a 15 cm de profundi-
dade

Na linha, na superficie do solo

Na linha, a 5 cm de profundi-
dade

Na linha, a 15 cm de profundi-
dade
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Tabela 2. Rendimento médio de grdos de diferentes cufturas submetidas a diversas formas de deposicdo de fertilizante
em sistema plantio direto

Tratamento Trigo Soja Milho Aveia Branca Soja Milho
1994 1994/95 1995/96 1996 1996/97 1997/98
kg ha'
T 2.433 ¢ 2.314 d 5.617 b 373956 2.227 b 5.375 b
T2 2.466 bc 2.602 abc 5.424 b 3.096 b 2.452 b 5.490 b
T3 2.981 a 2.771 ab 6.530 a 5.012 a 3.407 a 7.254 a
T4 2.702 abc 2.578 bc 6.960 a 4.682 a 3.297 a 7.734 a
Ts 2.984 a 2.736 ab 6.677 a 4.844 a 3.377 a 6.996 a
Ts 2.920 a 2.791 a 6.633 a 4.697 a 3.235 a 7.133 a
77 2.770 ab 2.597 abc 6.695 a 4.871 a 3.297 a 7.536 a
o Te 2.678abc _2.504cd  6.939a 4.809a . . 3.2352. 74152
C.V. 12,0 51 6,6 11,1 3,7 7,4
Prob>F 0,03* 0,01** 0,0003** 0,0001** 0,01** 0,00001**

Valores seguidos por letras iguais, na vertical, ndo diferem estatisticamente, pelo teste de Tukey.
* significativo a 5 % de probabilidade.
** significativo a 1 % de probabilidade.
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TERRACEAMENTO EM PLANTIO DIRETO

José Eloir Denardin
Rainoldo Alberto Kochhann
Antoninho Berton’

Ademir Trombetta®
Humberto Falcio®

Objetivo

Validar o modelo matemético “Terraco for Windows”, para o
dimensionamento de terracos em lavoura sob sistema plantio direto.

Metodologia

O modelo matemético “Terraco for Windows” é um programa
computacional desenvolvido por Pruski et al. (1996), para o dimen-
sionamento de terracos. Esse modelo calcula os espacamentos verti-
cal e/ou horizontal méximos permissiveis entre terracos, empregando
dados especificos da regido e da lavoura em questdo, como precipi-
tacdo pluvial maxima esperada para tempos de retorno e duracdo es-
tipulados, tipo de solo, velocidade de infiltracdo bésica de dgua no
solo, declividade do terreno, manejo de solo, de culturas e de resi-
duos culturais e altura da crista do terraco que pode ser construido
em funcdo das condicées topogréficas do terreno e do equipamento
disponivel para a sua construcéo.

A validacdo desse modelo, mediante acdo conjunta da Embra-
pa Trigo, Emater-RS e Sementes Falcdo, teve inicio em maio de 1997

" Assistente Técnico Regional da Emater-RS, Escritério Regional do Planalto,
Av. Brasil, 480, 1° andar, Caixa Postal 550, 99010-001 Passo Fundo, RS.

2 Extensionista da Emater-RS, Escritério Municipal de Passo Fundo, Rua
Coronel Pelegrini, 416, 99070-010 Passo Fundo, RS.

3 Engenheiro-Agronémo da empresa Sementes Falcdo, Rua Fagundes dos
Reis, 565, sala 901, 99070-071 Passo Fundo, RS.
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em uma lavoura de 148,67 hectares, pertencente a empresa agricola
Sementes Falcéo, situada no municipio de Sarandi, RS.

O solo da drea é um Latossolo Vermelho Escuro de textura
muito argilosa, de topografia ondulada, caracterizada por pendentes
com comprimento médio de 400 m e declividade média de 11 %. A
lavoura vem sendo manejada ininterruptamente hé 12 anos sob plan-
tio direto, empregando um sistema de rotacdo de culturas que envol-
ve soja e milho, no verdo, e trigo, cevada e aveias, no inverno. A |a-
voura apresentava uma estrutura de terracos tipo base larga com
gradiente, espacados em cerca de 25 m, possuindo 11,04 ha de ca-
nais escoadouros, 2,70 ha de estradas e 1,00 ha de vocorocas, de-
terminando uma drea cultivada de apenas 133,93 ha.

A precipitacdo pluvial méxima esperada foi calculada com base
nas informacdes pluviométricas da estacdo meteoroldgica de Passo
Fundo (Denardin & Freitas, 1982), e a velocidade de infiltracdo bdsi-
ca de dgua no solo foi determinada por meio de simulador de chuva
(Barcelos, 1996).

Os terracos profetados para a lavoura sdo do tipo base larga
em nivel, com altura de crista de 0,45 m, e canal triangular, com de-
clividade da parede a montante de 0,20 m m’’.

Resultados

A precipitacdo pluvial méxima calculada pelo modelo, para
tempo de duracdo de 24 horas e periodo de retorno de 15 anos, foi
de 130 mm, e a velocidade de infiltracdo bésica de dgua no solo de-
terminada foi de 68 mm h’'.

A partir da precipitacdo pluvial médxima esperada e das carac-
teristicas especificas da lavoura, o modelo gerou espacamentos hori-
zontais entre terracos que variaram de 110 m, para declividades en-
tre 0 % e 4 %, a 40 m, para declividades entre 14 % e 20 %, espa-
camentos esses sensivelmente maiores do que os determinados pelos
modelos tradicionais.

Para o estabelecimento da nova estrutura de terracos, proce-
deu-se a sistematizacdo do terreno, eliminando-se vocorocas, canais
escoadouros e estradas inadequadas, obtendo-se como resultado a
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agregacdo de 12,94 ha & drea cultivada, que passou de 133,93 ha
para 146,87 ha, com apenas 1,80 ha de estradas em nivel.

Na drea de validacdo ja ocorreram, desde o inicio do trabalho,
precipitacbes pluviais com caracteristicas que excederam aquelas
projetadas pelo modelo. Somente no periodo de 1° de setembro de
1997 a 13 marco de 1998 choveu 2.450 mm, sendo a média anual
para essa regido de 1.788 mm. A chuva de 142 mm, no dia 10 de
outubro, constituiu precipitacdo pluvial com periodo de retorno de 25
anos (Pfafstetter, 1957), superando o evento pluvial méximo projeta-
do pelo modelo. Além disso, ocorreram ainda chuvas de 125 mm no
dia 30 de outubro de 1997, com periodo de retorno equivalente a 12
anos, 371 mm no periodo de 9 a 16 de outubro, e 325 mm no perio-
do de 29 de outubro a 7 de novembro, sem, contudo, provocarem
erosdo e danos ao sistema de terracos projetado e construido.

De forma conclusiva, pode-se afirmar que a estrutura de terra-
cos projetada pelo modelo matemético proposto foi validada.

Referéncias Bibliogrdficas

BARCELOS, A.A. Infiltracdo de dgua em latossolo sob chuva intensa
em diferentes sistemas de manejo. Porto Alegre: UFRGS, 1996.
96p. Tese Mestrado.

DENARDIN, J.E.; FREITAS, P.L. de. Caracteristicas fundamentais da
chuva no Brasil. Pesquisa Agropecudria Brasileira, Brasilia, v.17,
n. 10, p.71409-1416, 1982.

MARTIN, E. O plantio direto no estado do Rio Grande do Sul. In:
ENCONTRO NACIONAL DE PLANTIO DIRETO, 3., 1985, Ponta
Grossa. Anais... Ponta Grossa: Batavo/Fundacdo ABC, 1985.
p.75-16.

PFAFSTETTER, O. Chuvas intensas no Brasil. [S.l.: s.n., 1957].
4179p.

PRUSKI, F.F.; SILVA, J.M.A. da; CALIJURI, M.L.; BHERING, E.M.
Terraco for windows, versdo 1.0. Vicosa: UFV - Departamento
de Engenharia Agricola, 1996. (1 disquete + manual do usuério).

Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98 241



- EFEITO DO MANEJO DE SOLO E DE DIFERENTES
CULTURAS DE INVERNO SOBRE RENDIMENTO DE
GRAOS DE SOJA

Henrique Pereira dos Santos
Julio Cesar Barreneche Lhamby

Objetivo

Avaliar o efeito do manejo de solo e de diferentes culturas de
inverno (aveia preta rolada ou aveia branca e trigo) no rendimento de
grdos de soja, cultivadas em sucesséo.

Metodologia

Os dados usados neste trabalho foram obtidos em experimento
destinado a avaliar o efeito de manejo de solo no rendimento de
grédos de trigo, instalado na Embrapa Trigo, no municipio de Passo
Fundo, RS, de 1987 a 1996, em solo classificado como Latossolo
Vermelho Escuro, distréfico.

Os tratamentos consistiram em quatro métodos de manejo de
solo - 1) plantio direto, 2} preparo de solo com cultivo minimo JAN,
3) preparo convencional de solo com arado de discos e 4} preparo
convencional de solo com arado de aivecas - e por trés sistemas de
rotacdo de culturas - sistema | (trigo/soja), sistema Il [trigo/soja e er-
vilhaca/milho (de 1987 a 1993) ou sorgo (de 1994 a 1996)] e sis-
tema lll [trigo/soja, aveia preta (de 1987 a 1989) ou aveia branca (de
1990 a 1996)/soja e ervilhaca/milho (de 1987 a 1993/ ou sorgo (de
1994 a 1996)] (Tabela 1). As cultivares de soja usadas foram BR-4,
de 1987 a 1992, e BR-16, de 1993 a 1996, semeadas na maioria
das vezes no més de novembro (em época Unical. A partir de 1987,
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e em todos métodos de manejo de solo, as culturas de verdo foram
estabelecidas sob sistema plantio direto.

Em novembro de 1985, antes da instalacdo do experimento,
foi realizada descompactacdo e correcdo da acidez do solo da area
experimental com calcdrio, de acordo com os resultados de andlise
do mesmo. As amostragens de solo, para determinacdo dos niveis de
nutrientes e do teor de matéria orgénica, foram realizadas anualmen-
te em todas parcelas, apos a colheita das culturas de inverno (Tabela
2).

A semeadura, o controle de plantas daninhas e os tratamentos
fitossanitarios foram realizados conforme recomendacdo para cada
cultura, quando disponivel, e a colheita das culturas produtoras de
gréos fof efetuada com automotriz especial para parcelas experimen-
tais. O rendimento de soja foi determinado a partir da colheita de
toda a parcela, ajustando-se o rendimento para umidade de 13 %.

O delineamento experimental foi de blocos ao acaso, com par-
celas subdivididas e trés repeticées. A parcela principal foi constitui-
da pelos métodos de manejo de solo, e a subparcela, pelos sistemas
de rotacdo de culturas. A parcela principal mediu 360 m? (4 m de
largura por 90 m de comprimento), e a subparcela, 40 m? (4 m de
largura por 10 m de comprimento). Foi efetuada analise de varidncia
(Tabela 3) do rendimento de grdos de soja (dentro de cada ano e na
meédia conjunta dos anos de 1987 a 1996). Considerou-se o efeito
tratamento (diferentes manejos de solo e sistemas de rotacdo de cul-
turas) como fixo, e o efeito ano, como aleatério. As médias foram
comparadas entre si, pelo teste de Duncan, ao nivel de 5 % de pro-
babilidade.

Resultados

A andlise conjunta dos resultados para rendimento de gréos de
soja (1987/88 a 1996/97) apresentou significdncia para o efeito ano,
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para manejo de solo, para interacdo ano x manejo de solo, para cultu-
ra antecessora e para interacdo ano x cultura antecessora (Tabela 3).
O efeito de ano indica que essa varidvel foi afetada pela variacéo cli-
mdtica. Ndo houve diferencas significativas no rendimento de grdos
de soja para as interagdes manejo de solo x cultura antecessora e
ano x manejo de solo x cultura antecessora (Tabela 3).

Os resultados do rendimento de grdos de soja anual e conjunto
nesse periodo podem ser observados nas Tabelas 4 e 5.

Na anélise anual, verificou-se que houve diferencas significati-
vas no rendimento de grdos de soja, em virtude do manejo de solo,
apenas nos anos 1991/92, 1993/94 e 1996/97 (Tabela 4). No ano
agricofa 1991/92, o rendimento de grdos de soja cultivada apés pre-
paro convencional de solo com arado de discos foi superior ao de
soja cultivada nos demais métodos de manejo de solo (Tabela 4). No
periodo agricola 1993/94, os rendimentos de grédos de soja cultivada
apos preparo de solo com cultivo minimo JAN (3.050 kg/hal, plantio
direto (3.004 kg/ha) e com preparo convencional de solo com arado
de discos (2.926 kg/ha) foram superiores ao de soja cultivada apds
preparo convencional de solo com arado de aivecas (2.686 kg/ha).
No ano agricola 1996/97, os rendimentos de grdos de soja cultivada
apos plantio direto (2.985 kg/ha) e apds preparo de solo com cultivo
minimo JAN (2.789 kg/ha) foram superiores ao de soja cultivada
apds preparo convencional de solo com arado de discos (2.650
kg/ha) e apés arado de aivecas (2.618 kg/haj.

Na anélise conjunta das safras 1987/88 a 1996/97, os rendi-
mentos de grdos de soja apés preparo convencional de solo com ara-
do de discos (2.699 kg/ha), preparo de solo com cultivo minimo JAN
(2.627 kg/ha) e plantio direto (2.605 kg/ha) foram mais elevados.
Contudo, plantio direto ngo diferiu significativamente do preparo
convencional de solo com arado de aivecas (2.592 kg/ha) (Tabela 4).

Na anélise anual, verificou-se que houve diferencas significati-
vas no rendimento de grdos de soja, em virtude da cultura antecesso-
ra, apenas nos anos 1988/89, 1989/90, 1990/91, 1991/92,
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7992/93, 1995/96 e 1996/97 (Tabela 5). No ano 1988/89, o rendi-
mento de grdos de soja cultivada apds trigo, no sistema I, foi supe-
rior ao de soja cultivada nos demais sistemas (Tabela 5). No periodo
agricola 1989/90, os rendimentos de grdos de soja cultivada apés
trigo, no sistema Il e no sistema Ill, e apds aveia preta, no sistema I/,
foram superiores ao de soja cultivada apds trigo, no sistema . No
ano 1990/91, o rendimento de grdos de soja cultivada apds trigo,
nos sistemas [, Il e lll, foi superior ao de soja cultivada apds aveia
preta, no sistema lll. Nos periodos agricolas 1991/92, 1992/93 e
1995/96, os rendimentos de grdos de soja cultivada apds trigo, no
sistema |/, e apds aveia preta, no sistema Ill, foram superiores aos
das demais situacées estudadas. No ano 1996/97, a soja cultivada
apos trigo, nos sistemas Il, | e Ill, mostrou valores mais elevados
para rendimento de grdos. Entretanto, o uftimo tratamento néo diferiu
significativamente de soja cultivada apds aveia preta, no sistema I

Na anélise conjunta, de 1987/88 a 1996/97, os rendimentos
de grdos de soja cultivada apds trigo (2.794 kg/ha), no sistema I, fo-
ram superiores aos de soja cultivada apds aveia preta (2.671 kg/ha) e
apds trigo (2.601 kg/ha), no sistema lll, e apds trigo (2.457 kg/ha),
no sistema |/ (Tabela 5). Assim, o menor rendimento de grdos de soja,
no periodo, ocorreu na monocultura dessa leguminosa, no sistema .

O rendimento de grdos mais elevado, em todos manejos de
solo ou em todas culturas que antecederam a soja, foi obtido no ano
71994/95 (3.584 kg/ha) (Tabelas 4 e 5). Por sua vez, os menores
rendimentos de grdos dessa leguminasa foram observados nos anos
1987/88 (1.145 kg/ha) e 1990/91 (1.098 kg/ha), devido ao periodo
seco acentuado que ocorreu em fevereiro e marco.

A ocorréncia de doencas de soja, no fim da década de 80 e
inicio da década de 90, como podriddo parda da haste-pph, causada
por Phialophora gregata, e cancro da haste, causado por Diaporthe
phaseolorum f.sp. meridionalis, fez com que a cultivar BR-4, usada
de 1987 a 1992, que é suscetivel a pph, fosse substituida pela BR-

16, resistente a essas moléstias. Deve ser levado em consideracdo
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que, no sistema Ill, houve dois verées consecutivos com soja (soja
apds trigo e soja apos aveia preta, de 1987/88 a 1989/90, ou soja
apos aveia branca e soja apos trigo, de 1990/91 a 1996/97).

Assim, quando foi usada a cultivar BR-4, a soja semeada por
dois verdes consecutivos (1988/89, 1990/91, 1991/92, 1992/93 e
1895/96) ou em monocultura (1988/89, 1989/90, 1990/91,
71991/92, 1992/93 e 1995/96) produziu menos do que com um ve-
rdo de rotacdo. A rotacdo de culturas de verdo foi benéfica para a
cultura de soja.
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Tabela 1. Tipos de manejo de solo e de sistemas de rotacdo de culturas para trigo. Passo Fundo, RS

Sistema de Subparcela

rotacéo Parcela principal 7987 1988 1989 1990 1997 1992 1993 1994 1995 1996

Sistema !  PD PCD PCA FPM VST VS T /S S WA SR A S A S /A S AN VA A

Sistema Il PD PCD PCA PM s OEmM T/S O EM TS EM O T/S E/So T/S  E/So
PD PCD PCA PM EM T/S EM T/S EM T/S EM T/ ESo T/S

Sistema Illl  PD PCD PCA PM /S Ap/S EM T/SS E/M  Ab/SS T/S E/So Ab/S T/S
PD PCD PCA PM  Ap/S EM T/S EM Ab/S T/S EM Ab/S T/S E/So
PD PCD PCA PM EM T/S Ap/S Ab/S T/S EM Ab/S T/S E/So Ab/S

PD: plantio direto.

PCD: preparo convencional de solo com arado de discos.

PCA': preparo convencional de solo com arado de aivecas.

PM: preparo de solo com cultive minimo JAN.
Ab: aveia branca, Ap: aveia preta, E: ervilhaca, M: milho, S: soja, So: sorgo e T: trigo.
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Tabela 2. Valores médios de pH, de aluminio, de célcio + magnésio, de matéria orgénica, de fosforo e de potéssio,
verificados na area experimental, em diferentes anos

Ano
1987 1988 1989 1990 719971 1992 1993 1994 1995 1996

pH em &gua 1:1 5,6 5,8 57 56 5,4 56 5,2 52 5,1 50
Al trocdvel (mmol: dm3) 2,2 1,2 4,8 1,7 2,3 2,7 4,4 3,9 6,1 4,6
Ca + Mg trocéveis {[mmol: dm®) 82,3 86,4 924 949 74,6 74,9 639 66,2 57,7 61,0
Matéria orgénica (g kg'') 36 44 40 44 27 23 29 30 28 25
P extraivel (mg kg'') 22,2 20,7 15,6 10,8 16,6 132 15,0 17,3 16,7 10,2
K trocével (mg kg'') 125 121 149 147 148 13171 151 119 126 134

Média de todas parcelas, na profundidade 0-20 cm.
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Tabela 3. Significdncia do teste F da andlise da varidncia dos méto-
dos manejo de solo e da cultura antecessora para rendi-
mento de grdos de soja, de 1987/88 a 1996/97. Passo

Fundo, RS

Causa de variacdo

Rendimento de grdos

Ano

Manejo de solo

Ano x manejo de solo

Cultura antecessora

Ano x cultura antecessora

Manejo de solo x cultura antecessora

Ano x manejo de solo x cultura antecessora

* %

* %

ns: ndo significativo.
**: nivel de significdncia de 1 %.
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Tabela 4. Efeito do manejo de solo no rendimento de grdos de soja, culti-
var BR-4, de 1987 a 1992, e BR-16, de 1993 a 1996. Passo
Fundo, RS

A Manejo de solo
no PD PCD PCA PM Média

kg/ha
1987/88 1.1770Ad 1.161 Ab 1.184 Af 1.066 Af 1.145¢g
1988/89 3.235Aa 3.257Ab 3.312Aa 3.7174Ab 3.244 b
1989/90 2.628 Ac 2.638Ad 2.543Ae 2.475Ae 2.546f
1990/91 1.022 Ad 1.101 Ae 1.167 Af 1.101 Af 1.098¢g
71991/92 2.446 Cc  3.304 Ab 2.959Bc 2.573Cd 2.821e
1992/93 2.983Ab 3.158Ab 2.936 Acd 3.152 Ab 3.057 ¢
1993/94 3.004 Ab 2926 Ac 2.686Bd 3.050Ab 2.916d
1994/95 3.502 Aa 3.675Aa 3.489Aa 3.672Aa 3.584a
1995/96 3.174 Ab  3.120 Abc 3.028 Ab 3.218Ab 3.1355b
1996/97 2.985Ab 2.650Bd 2.618Bd 2.789 Ac 2.761 e

Média 2.605 AB 2.699 A 2.592 B 2.627 A 2.631

PD: plantio direto.

PCD: preparo convencional de solo com arado de discos.

PCA: preparo convencional de solo com arado de aivecas.

PM: preparo de solo com cultivo minimo JAN.

Meédias seguidas da mesma letra, minuscula na vertical e maiuscula na ho-
rizontal, ndo apresentam diferencas significativas, ao nivel de 5 % de pro-
babilidade, pelo teste de Duncan.
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Tabela 5. Efeito de algumas culturas antecessoras de inverno no rendi-
mento de grdos de soja, cultivar BR-4, de 1987 a 1992, e BR-
16, de 1993 a 1996. Passo Fundo, RS

Sistema de rotacdo

Ano Sistema I:  Sistema II: Sistema lll:  Sistema lll:  Média
S/T S/T S/A S/T
kg/ha
1987/88 1.204 Ag 1.138 Af 1.063 Af 1.176 Af 1.145 g
71988/89 2.920Cb 3.365 Bb 3.714 Cb 3.578 Aa 3.244 b
7989/90 2.151 Bf 2.697 Ae 2.584 Ae 2.752 Ac  2.546f
71990/91 1.091 Ag 1.199 Af 919 Bf 1.184 Af 71.098 g
1991/82 2.573 Bd 3.057 Ac 2.974 Ac 2.679Bd 2.821¢e¢
1892/93 2.484 Be 3.620 Aa 3.656 Aa 2.470 Be 3.057 ¢
1993/94 2.827 Abc 3.041 Ad 2.878 Ad 2.920Ab 2.916d
1994/95 3.548 Aa 3.650 Aa 3.629 Aa 3.571 Aa 3.584 a
71995/96 3.030Bb 3.263 Ab 3.229 Ab 3.0177Bb 3.135 be
1996/97 2.738 Ac  2.912Ad  2.669Be 2.725 ABed 2.761e
Média 2.457 D 2.794 A 2.671 8B 2.601 C 2.631

Sistema I: trigo/soja.

Sistema II: trigo/soja e ervilhaca/milho (de 1987 a 1993) ou sorgo (de
1994 a 1996).

Sistema lll: trigo/soja, aveia preta (de 1987 a 1989) ou aveia branca (de
1990 a 1996)/soja e ervilhaca/milho (de 1987 a 1993) ou sor-
go (de 1994 a 1996).

A: aveia preta (de 1987 a 19889) ou aveia branca (de 1990 a 1996}, S:

soja e T: trigo.

Médias seguidas da mesma letra, minuscula na vertical e maiuscula na ho-

rizontal, ndo apresentam diferencas significativas, ao nivel de 5 % de pro-

babilidade, pelo teste de Duncan.
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ANALISE ECONOMICA DE SISTEMAS DE
PRODUCAO DE GRAOS COM PASTAGENS ANUAIS
DE INVERNO E PERENES, SOB SISTEMA PLANTIO
DIRETO

Renato Serena Fontaneli
Henrique Pereira dos Santos
Ivo Ambrosi

Jodo Carlos Ignaczak

Objetivo

Avaliar economicamente sistemas de producdo de grdos com
pastagens anuais de inverno e perenes, sob sistema plantio direto.

Metodologia

Neste trabalho, foram usados os dados obtidos no experimento
de sistemas de producdo de grdos com pastagens perenes, instalado
na Embrapa Trigo, no municipio de Passo Fundo, RS, de 1993 a
1996, em solo classificado como Latossolo Vermelho Escuro distréfi-
co.

Os tratamentos consistiram em quatro sistemas de producgo
de grdos com pastagens anuais de inverno e perenes: sistema | (tri-
go/soja, aveia branca/soja e ervilhaca/milho); sistema Il (trigo/soja,
aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca pastejada/milho); sistema
/Il [pastagens perenes da estacdo fria (festuca + trevo branco +
cornichdo}]; e sistema IV [pastagens perenes da estacdo quente
(pensacola + aveia preta + azevém + trevo vermelho + cornichdo)]
(Tabela 1). As culturas produtoras de gréos, tanto no inverno como
no verdo, bem como as pastagens anuais de inverno, foram estabe-
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lecidas sob sistema plantio direto. As pastagens perenes das esta-
coes fria e quente foram estabelecidas associadas com trigo em
71993,

A adubacdo de manutencéo foi realizada de acordo com a re-
comendacdo para cada cultura, quando disponivel, e baseada nos re-
sultados de andlise de solo. Amostras de solo foram coletadas
anualmente, apds as culturas de verdo.

A época de semeadura, o controle de plantas daninhas e os
tratamentos fitossanitédrios foram realizados para cada cultura, con-
forme recomendacéo, quando disponivel, e a colheita das culturas
produtoras de grdos foi realizada com automotriz especial de parce-
las. A &rea das parcelas era de 20 m de comprimento por 20 m de
largura (400 m?). O rendimento de graos (aveia branca, milho, soja e
trigo) foi determinado a partir da colheita de 1/3 de cada parcela,
ajustando-se o rendimento para umidade de 13 %.

O pastejo de aveia preta + ervilhaca, de festuca e de pensa-
cola foi realizado por bovinos mistos (corte e leite), com 15 a 18
animais por parcela, quando a estatura de aveia preta atingia, apro-
ximadamente, 30 cm, a de festuca 20 cm e a de pensacola 30 cm,
deixando-se uma altura de resteva de 7 a 10.cm. Os bovinos foram
colocados nas parcelas quando o solo nio apresentava excesso de
umidade e, geralmente, consumiam a forragem disponivel no primeiro
dia. Realizaram-se dois pastejos (fjunho e agosto) nas pastagens
anuais de inverno e de cinco a seis pastejos (faneiro, mar,co,. maio,
Jutho, setembro e novembro) nas pastagens das estacées fria e quen-
te, por ano. Nessa ocasido, foram avaliadas matéria verde, antes e
depois do pastejo, e, posteriormente, matéria seca. Apés o ultimo
pastefo, nas pastagens anuais de inverno, permitiu-se um rebrote du-
rante 30 a 40 dias, até acumular uma cobertura verde de 1.5ta 2,0
t de matéria seca por hectare, para, entdo, efetuar a dessecacédo e
semear as culturas de verdo.
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O ganho de peso de animais foi estimado por meio da matéria
seca consumida. A conversdo considerada foi de 10 kg de forragem
seca consumida para 1 kg de ganho de peso vivo de animais.

A andlise econdémica foi determinada nos quatro sistemas de
producdo de grdos com pastagens anuais de inverno e perenes, pela
receita liquida. Entende-se por receita liquida a diferenca entre receita
bruta (rendimento de grdos e/ou ganho de peso animal multiplicado
pelos respectivos precos) e custos totais [custos varidveis (custos
dos insumos + custos das operacbes de campo) e custos fixos
fexemplo: depreciacdo de maquinas e equipamentos e juros sobre
capital)]. Os precos unitérios de venda de produtos e de aquisicda de
insumos sdo mostrados na Tabela 2. Os custos de insumos e de ope-
racdes de campo foram levantados em outubro de 1997, e os precos
de venda dos produtos representam os precos médios de mercado
nos ultimos anos.

O delineamento experimental foi em blocos ao acaso, com
quatro repetices. Foi efetuada a andlise de varidncia da receita liqui-
da da média conjunta dos anos de 1993 a 1996. Nas andlises de va-
ridncia, consideraram-se como tratamentos as parcelas individuais
({culturas ou pastagens) componentes dos sistemas em estudo. Nas
anélises conjuntas, considerou-se o efeito tratamento como fixo, e o
efeito ano, como aleatdrio. A avaliacdo dos sistemas de producéo,
em todas as anélises, foi realizada pelo teste F, usando-se contrastes
que incluem os diferentes tratamentos dos sistemas de producédo en-
volvidos em cada comparacdo. Essa metodologia de contrastes com-
para os sistemas dois a dois em uma unidade de base homogénea.

Resultados

As médias da receita liquida, anuais e no conjunto dos anos de
1993 a 1996, e as comparacdes estatisticas através de contrastes
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dos sistemas de producdo com pastagens anuais de inverno e pere-
nes das estacées fria e quente podem ser observadas na Tabela 3.

A anélise de variédncia conjunta dos resultados para receita Ii-
quida apresenta significdncia para os efeitos anos e para a interacéo
anos x tratamentos. Ngo houve efeito significativo para os tratamen-
tos.

Portanto, nesse periodo de estudo, o sistema | (R$ 308,88)
ndo diferiu significativamente dos sistemas Il (RS 305,90}, Il (R$
206,92) e IV (R$282,13) para receita liquida (Tabela 3). Isso pode
ser devido ao fato de que, ao longos dos anos, os maiores valores da
receita liquida alternaram-se entre os sistemas estudados.

Levando-se em conta a receita liquida anual finverno + verdo),
houve diferencas significativas em todos os anos. Em 1993, os sis-
temas | e I foram superiores aos sistemas Ill e IV (Tabela 3). Por sua
vez, o sistema | ndo diferiu significativamente do sistema Il. A expli-
cacdo do baixo desempenho das pastagens perenes (sistemas Ill e
V] deve-se a sua introducdo, ou seja, o estabelecimento da pasta-
gem perene no inicio é lento, o que sé permitiu um pastejo nesse pe-
riodo, dai as receitas liquidas negativas. Em 1994, o sistema | ndo
diferiu significativamente do sistema Il. Os sistemas Ill e IV foram
superiores aos sistemas | e . Por sua vez, ndo houve diferencas si-
gnificativas entre os sistemas Il e IV. Em 1995, o sistema IV foi su-
perior aos demais sistemas estudados, enquanto sistemas | em con-
traste com I, I com lll e Il com /Il ndo diferiram significativamente en-
tre si. Em 1996, o sistema | ndo diferiu significativamente do sistemna
/l, sendo estes superiores aos sistemas Ill e IV, que nédo diferiram
significativamente entre si.

Deve ser levado em consideracdo que o sistema |, que conti-
nha pastagem anual de inverno (trigo/soja, aveia branca/soja e aveia
preta + ervilhaca pastefada/milho), predominou sobre as pastagens
perenes da estacdo fria (sistema Ill: festuca + trevo branco + corni-
chdo) em dois (1993 e 1996) dos quatro anos. Por sua vez, as pas-
tagens perenes renderam mais no segundo e terceiro anos de ativi-
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dades (1994 e 1995); a partir dai, como era de se esperar, entraram
em decadéncia. Como o sistema Il ndo diferiu significativamente nos
quatro anos do sistema I, que era somente para producdo de grdos
(trigo/soja, aveia branca/soja e ervilhaca/milho), este poders ser subs-
tituido por aquele sem prejuizos, pois nesse caso o sistema Il confir-
mou mais uma vez que a pastagem anual de inverno complementou a
rentabilidade, oportunizando a diversificacdo de atividades e minimi-
zando os riscos decorrentes de atividades singulares na propriedade
agricola.

A médio e longo prazo, as pastagens perenes, tanto de inverno
como de verdo, podem dar, além de retorno econémico, sustentabili-
dade aos sistemas agricolas, quando reformadas ou através de sis-
temas de producédo de grdos, por dois ou trés anos.

256 Soja: resultados da Embrapa Trior 7997/98



Andlise econdémica de sistemas de producdo sob sistema plantio direto

Tabela 1. Sistemas de producéo de grdos com pastagens anuais de
inverno e perenes de estacio fria e quente, sob sistema
plantio direto. Passo Fundo, RS

Sistema de Ano
producdo 71993 1994 1995 1996
Sistema | /S EmM Ab/S /s
{somente producédo de grios) M Ab/S /s EmM
Ab/S /s Em Ab/S
Sistema If 7S Ap+E/M Ab/S /s
{misto anual de inverno) Apt+E/ Ab/S /s Ap+E/M
M
Ab/S 7/S Ap+E/M Ab/S
Sistema Il T/PPF PPF PPF PPF
(misto perene de inverno) T/PPF PPF PPF PPF
T/PPF PPF PPF PPF
Sistema IV T/PPQ PPQ PPQ PPQ
{misto perene de verio) T/PPQ PPQ PPQ PPQ
T/PPQ PPQ PPQ PPQ

Ab: aveia branca; Ap: aveia preta; E: ervilhaca; M: milho; PPF [pas-
tagens perenes da estacdo fria (festuca + trevo branco + corni-
chéoll; PPQ [pastagens perenes da estacdo quente (pensacola +
aveia preta + azevém + comichéo + trevo vermelhojl; S: soja; e T-

trigo.

Sofa: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98

257



R.S. Fontane/i: H.P. dos Santos, . Ambrosi e J.C. Ignaczak

Tabela 2. Preco unitédrio (R$) de venda dos produtos e dos insumos
usados. Os custos com insumos foram levantados em ou-
tubro de 1997, e os precos de venda de produtos represen-
tam os precos médios de mercado dos tltimos anos

Preco (R$)
Produto Semente Produto
aveia branca 250,00t 250,00t
aveia preta + ervilhaca 330,00 t! 700,00 t'
ervilhaca 450,00 t'! 800,00 r!
milho 200,00 t'! 130,00t
pastagens perenes da estacdo fria 122,00t 700,00 !
pastagens perenes da estacdo quente 158,00 t' 700,00 !
soja 400,00 t' 200,00 t'
trigo 300,00 t! 180,00 t'
Fertilizantes
N 800,00t
P20s 780,00 t'
K20 470,00t
célcario 26,00t
Fungicidas
propiconazole 44,00 I’
thiabendazole 55,00 kg '
triadimenol 711,50 kg '
Herbicidas
2,4D 6,00’
assist 2,30 '
atrazine 5,601
atrazine + metolachlor 6,00
atrazine + simazine 5,60 I
bentazon 21,00
diclofop-methyl 17,76 '
diuron. + paraquat 7,50
fluazifop-p-butil 5,201
glyfosate 7,50t
imazaquin 30,46 '
metsulfuron methyl 1,40 g’
trifluralin 4,501
Inseticidas
formicida 4,50 kg’
lambdacialotrina 30,00 I
monocrotofds 9,501
permitrina 52,001
Sal 5,00 kg!
Banho 2,40 mt!
Vacina 0,88 mf!

258 Soja: resultados da Embrapa Trigo, 1997/98



86/L661 ‘0buy edeiqug ep sopeynsal jefog

652

Tabela 3. Anélise da receita llguida média de quatro sistemas de producéo de gros com pastagens anuais de

Inverno e pastagens perenes, no ano (inverno + verfo) e na média dos anos, pelo teste F,
empregando-se o método de contrastes, de 1993 a 1996. Passo Fundo, RS

Sistemas de producdo de gréos com pastagens anuais de inverno e pastagens perenes

Ano / /I 1/l 1% Ixli Ixill IxIV HxW HIxIV IIIxIV
meesssssssssssassessss R$/ha Contrastes entre sistemas (P> F) =eeeee-me-
71993 180,66 240,18 -35,32 -138,13 ns i " i * *
1994 264,83 272,36 34836 404,04 ns i i * i ns
71995 412,78 276,14 27832 658574 ns ns 4 ns i LA
71996 377,32 432,90 236,32 276,87 ns i o b * ¥ ns
;Méd/a o 308,88 306,90 206,92 282,7 3 B ns ns ns ns ns ns

Sistema I: trigo/soja, aveia branca/soja e ervilhaca/milho.

Sistema |/: trigo/soja, avela branca/soja e avela preta + ervilhaca pastejada/milho.
Sistema //I: pastagens perenes da astagéo fris.

Sistema |V: pastagens perenes da estagdo quente.

ns: néo significativo.

*: nivel de significéncia de 6 %.

**: nivel de signficdncia de 1 %.
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ANALISE DE RISCO EM SISTEMAS DE PRODUCAO
DE GRAOS ENVOLVENDO PASTAGENS, SOB
SISTEMA PLANTIO DIRETO

Ivo Ambrosi
Henrique Pereira dos Santos
Renato Serena Fontaneli

Objetivo

Identificar os sistemas de producdo que envolvem culturas
produtoras de grdos, pastagens anuais de inverno e pastagens pere-
nes, sob sistema plantio direto, mais rentdveis e de menor risco.

Metodologia

Os dados usados neste trabalho foram obtidos no experimento
de sistemas de producdo que envolvem culturas produtoras de gréos,
pastagens anuais de inverno e pastagens perenes, instalado na Em-
brapa Trigo, no municipio de Passo Fundo, RS, de 1993 a 1996, em
solo classificado como Latossolo Vermelho Escuro distréfico.

Os tratamentos consistiram em quatro sistemas de producdo
de grdos integrados com pastagens anuais de inverno e pastagens
perenes: sistemna | (trigo/soja, aveia branca/soja e ervilhaca/milho);
sistema Il (trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca
pastejada/milho); sistema lll [pastagens perenes da estacdo fria (fes-
tuca + trevo branco + cornichdo)]; e sistema |V [pastagens perenes
da estacdo quente (pensacola + aveia preta + azevém + trevo ver-
melho + cornichdo)] (Tabela 1). As culturas produtoras de grdos tan-
to, no inverno como no verdo, bem como as pastagens anuais de in-
verno, foram estabelecidas sob sistema plantio direto. As pastagens
perenes de estacdo fria e de estacdo quente foram estabelecidas as-
sociadas com trigo em 1993.
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A adubacdo de manutencao foi realizada de acordo com a re-
comendacdo para cada cultura, quando disponivel, e baseada nos re-
sultados de anélise de solo. As amostras de solo foram coletadas
anualmente, apés as culturas de veréo.

A época de semeadura, o controle de plantas daninhas e de-
maiss tratamentos fitossanitérios foram realizados para cada cultura,
conforme recomendacéo, quando disponivel, e a colheita das culturas
produtoras de grios foi realizada com automotriz especial para par-
celas experimentais. A drea da parcela foi de 20 m de comprimento
por 20 m de largura (400 m’). O rendimento de grdos (aveia branca,
milho, soja e trigo) foi determinado a partir da colheita de 1/3 de
cada parcela, ajustando-se o rendimento para umidade de 13 %.

O pastejo de aveia preta + ervilhaca, de festuca e de pensa-
cola foi realizado por bovinos mistos (corte e leite), com 15 a 18
animais por parcela, quando a estatura de plantas de aveia preta
atingiu, aproximadamente, 30 cm, a de festuca 20 cm e a de pensa-
cola 30 cm, deixando-se uma altura de resteva de 7 a 10 cm. Os bo-
vinos foram colocados nas parcelas quando o solo ndo apresentava
excesso de umidade e, geralmente, consumiam a forragem disponivel
no primeiro dia. Realizaram-se dois pastejos (junho e agostol nas pas-
tagens anuais de inverno e de cinco a seis pastejos (j-neiro, marco,
maio, julho, setembro e novembro) nas pastagens da estacdo fria e
de estacdo quente, por ano. Nessa ocasido, foram avaliadas matéria
verde, antes e depois do pastejo, e, posteriormente, matéria seca.
Apds o dltimo pastejo, nas pastagens anuais de inverno, permitiu-se
rebrote durante 30 a 40 dias, até acumular cobertura verde de 1.5t
a 2,0 t de matéria seca por hectare, para, entdo, fazer a dessecacéo
e semear as culturas de veréo.

O ganho de peso de animais foi estimado por meio da matéria
seca consumida. A converséo considerada foi de 10 kg de forragem
seca consumida para 1 kg de ganho de peso vive de animais.

A anélise econbmica e de risco foi determinada nos qQuatro sis-
temas de producédo estudados, pela receita liquida. Entende-se por
receita liquida a diferenca entre receita bruta (rendimento de gréos
e/ou ganho de peso animal multiplicado pelos respectivos precos) e
custos totais [custos varidveis (custos dos insumos + custos das
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operacbes de campo) e custos fixos (exemplo: depreciacdo de ma-
quinas e equipamentos e juros sobre capitall]. Os custos de insumos
e de operacées de campo foram levantados em outubro de 1997, e
os precos de venda de produtos representam os precos médios de
mercado dos ultimos anos. O delineamento experimental foi em blo-
cos ao acaso, com quatro repeticoes. Foi efetuada andlise de varian-
cia (média varidncia) da receita liquida da média conjunta dos anos
de 1993 a 1996. As médias foram comparadas entre si pela aplica-
cdo do teste de Duncan, ao nivel de 5 % de probabilidade.

Paralelamente, foi aplicado & receita liquida o programa para
computador denominado “Biorisco” ou “Pacta”, que é baseado no
critério de simetria. E uma teoria normativa baseada em probabilida-
des subjetivas de um tomador de decisdo a respeito da ocorréncia de
eventos incertos e em preferéncias pessoais, pelas conseqténcias
potenciais destes eventos. Esse programa compara as alternativas,
duas a duas, dos pontos de vista de rentabilidade e de risco (distri-
buicdo de probabilidade acumulada, “twentiles”, e domindncia esto-
cdstica, “pairwise”).

Resultados

Os dados da receita liquida da média varidncia, da distribuicdo
de probabilidade acumulada da receita liquida (twentiles) e da domi-
néncia estocédstica (pairwise), dos sistemas de producdo estudados,
podem ser observados nas Tabelas 2, 3 e 4.

Pela anélise da média varidncia da receita liquida por hectare, o
sistema | (R$ 308,88} nédo diferiu significativamente dos sistemas I/
(R$ 305,15), lll (R$ 206,32) e IV (RS 282,13) (Tabela 2). Assim, a
simples andlise da receita liquida através da média varidncia ndo
permitiu separar, entre os sistemas estudados, a melhor alternativa a
ser oferecida aos agricultores.

O estudo da receita liquida através da média varidncia, as ve-
zes, ndo permite a melhor tomada de decisdo, servindo, apenas, para
quantificar a rentabilidade de cada sistema. Para auxiliar na tomada
de decisdo, pode ser empregado o critério de seguranca em primeiro
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lugar (distribuicdo de probabilidade acumulada da receita liquida).
Esse tipo de andlise possibilita a escolha da alternativa com base em
determinada probabilidade de garantir renda liquida em dado nivel de
escolha do tomador de decisdo. Esse principio baseia-se no critério
da “seguranca em primeiro lugar®, ou seja, qual a possibilidade de um
dos sistemas estudados apresentar uma renda liquida X?. O valor se-
ria escolhido pelo tormador de deciséo.

Os dados da Tabela 3 foram gerados a partir da distribuicéo
completa de probabilidade acumulada da distribuicio normal dentro
de cada sistema. A distribuicdo foi feita em 20 intervalos com 5 %
de probabilidade cada.

Na analise da distribuicdo de probabilidade acumulada da recei-
ta liquida (Tabela 3), o sistema Il apresentou, na probabilidade de ris-
co de 5 %, maior renda liquida/ha (R$ 154,69) do que os sistemas |
(RS 52,09), lll (R$ 0,00) e IV (R$ 0,00). Na alta probabilidade de ris-
co (100 %), o sistema IV obteve a maior renda liquida/ha (R$
1.070,44), em comparacdo aos sistemas | (R$ 776,40), I R3$
579,08) e IV (R$ 649,36).

Suponde-se que um agricultor “A” ndo queira correr risco su-
perior a 5 % de ter receita liquida negativa, ele Jjamais deverd esco-
lher os sistemas Nl e IV. Por outro lado, um agricultor “B”, que pre-
tenda obter a maior renda liquida possivel, escolheria o sistema IV.
Um agricultor “C”, que jogasse 50 % de suas possibilidades de atin-
gir a méxima receita liquida, escolheria o sistema | para obter uma
receita liquida inferior ou igual a R$ 304,51 por hectare. Por esse
método, a escolha da alternativa depende dnica exclusivamente do
nivel de risco escolhido pelo tomador de decisio.

Pela anilise da deminédncia estocéstica, o sistema | dominou os
dernais sistemas estudados (Tabela 4). Por sua vez, o sistema Nl do-
minou os sistemas Il e IV; o sistema IV dominou o sistema I, res-
pectivamente.

Por esse ultimo método, foi possivel separar o sistema I (tri-
go/soja, aveia branca/soja e ervithaca/milho) como o mais lucrativo e
de menor risco. Nesse caso, o sistema de producio de grédos f(siste-
ma 1) superou o sistema misto anual (sistema Ilj e os sistemas com
pastagens perenes de estacdo fria e de estacdo quente (sistemas Il e
vj.
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Deve ser levado em conta que, no sistema Il ap6s cada paste-
jo. foi realizada adubacédo nitrogenada de cobertura, na pastagem e
no milho. No sistema I, que continha ervilhaca antecedendo milho,
ndo foi colocada adubacdo nitrogenada de cobertura, no milho, em
1996. Esses detalhes fizeram com que o sistema | fosse mais rents-
vel do que o sistena /I.

Com relacdo as pastagens perenes de estacdo fria e de esta-
cdo quente (sistemas Ill e IV), que tém crescimento lento no primeiro
ano (223 e 117 kg/ha de matéria seca), estas produziram mais no
segundo (655 e 793 kg/ha de matéria seca) e terceiro (543 e 1.004
kg/ha de matéria seca) anos e entraram em decadéncia no quarto ano
(484 e 563 kg/ha de matéria seca); em conseqiiéncia, a receita liqui-
da desses sistemas ndo foi suficiente para competir com o sistema |,

Tabela 1. Sistemas de produgdo de grdos com pastagens anuais de inver-
no e perenes das estacdes fria e quente, sob sistema plantio di-
reto. Passo Fundo, RS

Sistema de Ano
producédo 71993 1994 1995 1996
Sistema | 7/8 E/M Ab/S 7/S
(somente producéo de gréos) E/M Ab/S /8 E/M
Ab/S 7/S E/M Ab/S
Sistema Il /8 Ap +E/M Ab/S 7/8
fmisto anual de inverno) Ap+E/M Ab/S 7/8 Ap+E/M
Ab/S 7/S Ap+E/M Ab/S
Sistema I T/PPF PPF PPF PPF
{misto perene de inverno) T/PPF PPF PPF PPF
T/PPF PPF PPF PPF
Sistema 1V T/PPQ PPQ PPQ PPQ
{misto perene de verdo) T/PPQ PPQ PPQ PPQ
T/PPQ PPQ PPQ PPQ

Ab: aveia branca; Ap: aveia preta; E: ervilhaca; M: milho; PPF [pastagens
perenes da estagdo fria (festuca + trevo branco + cornichdol]; PPQ lpas-
tagens perenes da estacdo quente (pensacola + aveia preta + azevém +
cornichdo + trevo vermelhol)l; S: sofa; e T: trigo.
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Tabela 2. Receita liquida média anual e desvio padréo, por hectare, para
sistemas de producdo de grdos com pastagens anuais de inver-

no e perenes, sob sistema plantio direto, de 1993 a 1996. Pas-
so Fundo, RS

.‘S'isz‘ema~ de Receita liguida média Desvio padréo
_producédo 7993 a 1996

Rs/ha
Sistema / 308,88" 164,63
Sisterna Il 305,15 96,47
Sistema Il 206,92 155,79
Sistema IV 282,13 277,59

Sistema I: trigo/soja, aveia branca/soja e ervilhaca/milho.

Sistema Il: trigo/sofa, aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca pasteja-
da/milho.

Sistema Ill: pastagens perenes da estacdo fria (festuca + trevo branco +
cornichdo).

sistema IV: pastagens perenes da estacdo quente (pensacola + aveia pre-
ta + azevém + trevo vermelho + cornichéo).

"Teste F ndo significativo.
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Tabela 3. Distribuicdo de probabilidade acumulada da receita liquida
(twentiles), por hectare, para sistemas de producdo de gréos
com pastagens anuais de inverno e perenes, sob sistema plan-
tio direto, de 1993 a 1996. Passo Fundo, RS

Probabilidade de Sistema de producéo
risco (%) / i 1/ v
Rs/ha

o 0,00 47,44 0,00 0,00

5 52,09 154,69 0,00 0,00
10 86,73 174,99 1,24 0,00
15 110,08 188,67 18,78 0,00
20 174,10 226,18 79,37 54,87
25 200,86 241,86 104,69 99,99
30 217,86 251,82 120,78 128,66
35 242,75 266,41 144,34 170,63
40 260,82 276,99 161,44 201,09
45 284,47 290,85 183,82 240,98
50 304,51 302,62 202,83 274,85
55 335,06 320,49 231,69 326,27
60 371,47 341,82 266,15 387,66
65 383,26 348,73 277,31 407,55
70 399,91 358,49 293,07 435,62
75 424,63 372,97 316,47 477,317
80 457,14 392,02 347,23 532,12
85 483,30 407,35 371,98 576,23
90 520,53 429,16 407,21 638,99
95 559,09 463,47 462,64 737,74
100 776,40 579,08 649,36 1.070,44

Sistema I: trigo/soja, aveia branca/soja e ervilhaca/milho.

Sistema lI: trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca pasteja-
da/milho.

Sistema lll: pastagens perenes da estaco fria (festuca + trevo branco +
cornichéo).

sistema |V: pastagens perenes da estagdo quente (pensacola + aveia pre-
ta + azevém + trevo vermelho + cornichédo).
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Tabela 4. Dominédncia estocdstica da receita liquida de sistemas de produ-
cdo de grdos com pastagens anuais de inverno e perenes, sob
sistema plantio direto, de 1993 a 1996. Passo Fundo, RS

Sistema de Sistema de producéo

producdo / / /i v
/ - 7 7 7
i o - 7 7
i o o - 0
v (4] 0 7 -

Sistema I: trigo/soja, aveia branca/soja e ervilhaca/milho.

Sistema Il trigo/sofa, aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca pasteja-
da/milho.

Sistema Ili: pastagens perenes da estaco fria (festuca + trevo branco +
cornichdo).

sistema IV: pastagens perenes da estacdo quente (pensacola + aveia pre-
ta + azevém + trevo vermelho + cornichéo).

A leitura deve ser feita no sentido horizontal; O (zero) significa que a tecno-

logia da linha é dominada pela da coluna e 1 (um) significa que a tecnologia

da linha domina a da coluna.
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ANALISE DE INFORMACOES SOBRE LAVOURAS DE
SOJA CONDUZIDAS COM ASSISTENCIA TECNICA
DA EMATER-RS, SAFRAS 1990/91 A 1994/95

Roque G. Annes Tomasini
Ivo Ambrosi
Aurelino Dutra de Farias'

Objetivo

Avaliar as respostas as tecnologias de cultivo de soja em lavou-
ras conduzidas com assisténcia técnica da EMATER-RS, no periodo
71990/1991 a 1994/95.

Metodologia

Os dados do presente trabalho foram obtidos mediante levan-
tamento aleatdrio efetuado junto a agricultores assistidos, sem crité-
rio estatistico, realizado nas safras agricolas de 1990/91 a 1994/95.
Considerando o elevado numero de lavouras levantadas anualmente,
os dados passam a assumir considerével representatividade do nivel
de adocdo de tecnologia desses produtores. Para a obtencdo das in-
formacdes usou-se formulédrio de uma pégina, preenchido diretamente
pelo técnico responsével pela assisténcia técnica ao agricultor. As in-
formacdes foram analisados via programa SAS de andlise estatistica,
tendo sido efetuada andlise conjunta das safras de 1990/91 a
1994/95. Numa primeira fase, as andlises foram realizadas segundo
a metodologia de comparacdo de médias, como de produtividade, em

" Eng.-Agr., EMATER-RS/ASCAR, Rua Botafogo, 1051, CEP 90150-053
Porto Alegre, RS.
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relacdo ao total de lavouras ou em relacdo a grupos homogéneos de
lavouras. Embora tenha sido possivel captar alguns resultados rele-
vantes, esse método ndo permite analisar as inter-relacées entre dife-
rentes varidveis. Estas andlises deverdo ser realizadas numa fase

posterior.

Resultados

A estrutura de assisténcia técnica e de extensdo rural da
EMATER-RS esta organizada em nove Escritérios Regionais—ERs. As
analises deste trabalho seguiram este zoneamento. Os ERs que mais
enviaram informacées foram os do Noroeste, do Planalto, do Alto
Uruguai e da Depressdo Central (Figura 1).

A produtividade média dos cinco anos de levantamentos, refe-
rentes as safras 1990/91 a 1994/95, foi de 2.084 kg/ha, envolven-
do 3.188 /avouras (Tabela 1). Sem considerar a safra de 1990/917
fforte seca), que prejudicaria a média, esta sobe para 2.363 kg/ha.
Essas médias sdo 15 % superiores as do Rio Grande do Sul, que fo-
ram de 1.696 kg/ha, em 1990/95 e de 1.942 kg/ha, em 1991/95.

Com excecdo da safra de 1990/91, em que o efeito seca ndo
permitiu a expressdo das tecnologias na produtividade de soja e
1993/94, nos demais anos a tendéncia foi de que maiores produtivi-
dades fossem alcancadas em propriedades de maior érea (Tabela 2).

Com relacdo ao método de controle de plantas daninhas, o
mais usado foi a aplicacdo de herbicida, seguido de capina manual e
de capina mecanizada. As produtividades ndo diferiram muito em
funcdo do método de controle, o que sugere que outras varidveis ti-
veram maior influéncia na definicdo do rendimento de grdos (Tabela
3). Considerando o pequeno tamanho das propriedades, pode néo ter
ocorrido o uso mais racional do herbicida.

As lavouras foram agrupadas em niveis de P20s5 e de K20, adi-
cionados via adubacdo de base, a fim de avaliar o impacto do nivel
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de uso de fertilizantes. O impacto da varidvel adubacédo foi tdo acen-
tuado que, independente das demais varidveis que possam ter in-
fluenciado a produtividade, houve clara resposta da produtividade a
maiores niveis de fdsforo e de potéssio adicionados (Tabelas 4 e 5).
A grande resposta a adicdo de fésforo e de potdssio na adubacdo de
base, 50 % de acréscimo do nivel de 60 kg/ha em relacdo ao de 20
kg/ha, indica que linhas de financiamento para correcdo de acidez de
solo e/ou maior facilidade de financiamento de fertilizantes podem
contribuir para, sem alterar custos do restante da matriz de produ-
cdo, aumentar substancialmente a produtividade e a rentabilidade do
produtor. Assim, via maior renda, aumentar-se-ia a possibilidade de
diminuir o éxodo rural. As respostas & adicdo de potdssio sugerem
que, na populacdo estudada, este pode ter sido mais limitante que
fésforo.

Anélise mais detalhada combinou diferentes niveis de fésforo e
de potédssio, adicionados via adubacdo de base. Verificou-se que
houve respostas aos maiores niveis desses nutrientes, como nas la-
vouras do ER do Planalto (Tabela 6). Respostas semelhantes ocorre-
ram nos demais escritdrios regionais.

Os métodos de manejo de solo predominantes foram os que en-
volveram uso de grade leve de discos, escarificador, arado de discos,
bem como plantio direto. Todavia, apesar de até a safra 1994/95 o
de plantio direto ainda estar em fase crescente de adocdo, evidenci-
ou-se que os agricultores que o adotaram obtiveram maiores produti-
vidades (Tabela 7).

Independente do tipo de manejo de solo, houve relacdo direta
entre maiores niveis de adubacédo e produtividade. Nas mesmas con-
dicbes de adubacdo de base com fésforo ou com potéassio, as lavou-
ras conduzidas sob plantio direto propiciaram maiores produtividades
que as com preparo de solo com grade leve (Tabelas 8 e 9). O plantio
direto tendeu a ser mais usado nas lavouras com maiores niveis de
adubacdo, o que indica sua adocdo por produtores mais capitalizados
e/ou predispostos a adogdo de inovacdes tecnolégicas.
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A prédtica de rotacdo de culturas é uma recomendacéo técnica
que visa melhorar as relacées solo-planta . Com o objetivo de verifi-
car a influéncia das espécies de inverno sobre a produtividade da cul-
tura de soja, adotou-se como referencial a recomendacédo de rotacéo
de culturas para trigo. Assim, trigo sobre trigo (monocultura de in-
verno) significa zero ano de rotacdo em relacdo a cultura de trigo. A
aveia, pastagem ou mesmo pousio, antecedendo trigo significa um
inverno de rotacdo. Trigo cultivado sobre drea em pousio que tenha
tido anteriormente pousio no inverno teria dois invernos de rotacgo.
Esse esquema pode ser melhorado a fim de captar melhor as influén-
cias das culturas de inverno sobre a de soja.

Ainda assim, as lavouras de soja cultivadas em dreas que no in-
verno tiveram um ano de rotacdo produziram mais que as sem rota-
¢do. Com dois verdes de rotacdo a produtividade foi inferior & obtida
sem rotacdo, provavelmente por falta de adicdo de fertilizante nas
pastagens de inverno (Tabela 10). A maior parte das lavouras de
soja foi cultivada em dreas em que no inverno permaneceram em
pousio ou foram cultivadas com aveia. Com relacéo a rotacéo no ve-
réo, foram montados niveis de rotacdo, variando de O (soja/soja) a 3
(soja/milho/milho). Os niveis 1 e 2 foram nitidamente superiores ao O
(Tabela 11). Na maioria das lavouras de soja assistidas ndo se adotou
rotacdo de culturas no peh’odo de verdo, semeando-se somente soja.
Uma melhor informacdo desse tipo de anélise, que visa verificar a in-
fluéncia das culturas de inverno e de verdo em rotacdo sobre soja,
devera ser obtida via outras anélises envolvendo grupos mais homo-
géneos de lavouras.

No inverno, a maioria das dreas das lavouras assistidas é des-
tinada a pastagens ou permanece em pousio. Aparentemente, com
relacdo & rotacdo, as culturas antecessoras de inverno ou de verdo
influenciam a produtividade média da cultura de soja.
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DISTRIBUICAO
REGIONAL
DA EMATER/RS

N t
oroeste Planalto

Figura 1. Distribuicdo dos Escritérios Regionais da Emater-RS.
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Tabela 1. Rendimentos médios de grdos de soja, por safra, em la-
vouras assistidas pela EMATER-RS. Rio Grande do Sul,
7990/1991 a 1994/1995

Ano Rendimento Lavouras
kg/ha Numero Percentagem

1990/1991 966 568 17,82
1981/1992 2.418 966 30,30
71992/1993 2.419 488 15,31
1993/1994 2.194 551 17,28
1994/1995 2.425 675 19,29
Meédia 2.084 3.7188 100,00

Tabela 2. Rendimentos médios de grios de soja, em kg/ha, e respec-
tivo numero de lavouras (entre parénteses), por safra e por
estrato de drea da propriedade, em lavouras assistidas pela
EMATER-RS. Rio Grande do Sul, 1990/1991 a 1994/1995

Estrato de drea total da propriedade {em ha)

Ano >5 5<710 1020 20<50 >50
1990/1991 1.320 823 985 962 984
(3) (16) (101) (256) (192)

1991/1992  2.154  2.336  2.385  2.428  2.434
(13) (25) (153) (420) (355)

1992/1993  2.118  2.106  2.392  2.451  2.421
(8 (9) (70) (211) (190)

1993/1994  2.400  2.230  2.077  2.246  2.170
(1) (11) (95) (274) (170)

1994/1995  2.254  2.179  2.265  2.466  2.477
(4 (16) (109) (282) (204)
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Tabela 3. Rendimentos médios de gréos de soja, em kg/ha, e respec-
tivo numero de lavouras (entre parénteses) por Escritorio
Regional em fungdo do método de controle de plantas da-
ninhas, em lavouras assistidas pela EMATER-RS. Rio Gran-
de do Sul, 1990/1991 a 1994/1995

Meétodo de controle de plantas daninhas

Escritério Capina Capina Herbicida Néo
Regional Tracdo Tracdo  manual capinou
animal _mecénica
Planafto 2.326 2.450 2.214 2.300 2.029
(69) (120) (185) {609/ (34)
Depressdo Cen- 1.768 1.806 2.000 1.864 1.690
tral {37) {80) (61) {304) (16)
Noroeste 7.908 2.052 2.073 2.134 1.906
(157) {322) {563} (281) (18]
Alto Uruguai 2.203 2.411 2.263 2.342 2.066

(62) (54)

(157) (475) (19)

Tabela 4. Rendimentos médios de grdos de soja, em kg/ha, em la-
vouras assistidas pela EMATER-RS, segundo niveis de fés-
foro na adubacdo de base. Rio Grande do Sul, 1990/1991

a 1994/1995

Nivel de P20s Rendimento Lavouras
kg/ha - kg/ha Numero Percentagem
> 20 1.646 99 3,23
2040 1.920 930 30,26
40<60 2.252 1.611 52,60
> 60 2.316 423 13,81
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Tabela 5. Rendimentos médios de grdos de soja, em kg/ha, em la-
vouras assistidas pela EMATER-RS, segundo niveis de po-

tassio na adubacdo de base.
7990/1991 a 1994/1995

Rio Grande do Sul,

Nivel de K20 Rendimento Lavouras
kg/ha kg/ha Numero Percentagem
> 20 7.559 111 3,64
20540 7.938 971 371,85
40<60 2.197 1.312 43,03
> 60 2.418 655 21,48

Tabela 6. Rendimentos médios de grdos de soja, em kg/ha, segundo
niveis de fésforo e de potédssio utilizados na adubacédo de
base, Escritério Regional do Planalto, em lavouras assisti-
das pela EMATER-RS. Rio Grande do Sul, 1990/1991 a

1994/1995
Nivel de Nivel de Rendimento Numero de
P20s K20 Meédio lavouras
7 7 2.1652 79
2 2 2.025 132
2 3 2.078 13
3 2 2.301 18
3 3 2.235 412
3 4 2.532 7183
4 2 1.779 26
4 3 2.509 14
4 4 2.466 149

Nivel de P20s e K20: (1)< 20 kg/ha; (2) 20 < 40 kg/ha; (3) 40 < 60
kg/ha; (4) > 60 kg/ha.
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Tabela 7. Rendimentos médios de gréos de soja, em kg/ha, e respec-
tivo numero de lavouras fentre parénteses) por Escritério
Regional, segundo tipo de tracdo e métodos de manejo de
solo, em lavouras assistidas pela EMATER-RS. Rio Grande

do Sul, 1990/199171 a 1994/1995

Tipo de tracdo

Método de manejo de solo

L:.;,S:;ZO;’,:; animal mecéani- E.scarf- Grada- Gradagem Lavra P/a.nt/'o
ca ficacdo gem leve pesada direto
Planalto 2.200 2.207 2.203 2.267 1.935 2.421 2.471
(13) (720) (534) (796) (38) (306) (115)
Depres- 1.928 1.700 1.878 1.773 1.920 1.689 2.211
sdo Cen- (25) (251} (134) (303) (60) (172) (58]
tral
Noroeste 1.329 1.769 71.960 1.900 1.779 1.686 2.362
(30) (634) (803) (739) (37) (100} (132)
Alto Uru- 1.937 2.086 2.252 2.201 2.148 2.127 2.511
guai (16) {308) (237) {346) {26) (218) (200)
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Tabela 8. Rendimentos médios de grdos de soja, em kg/ha, segun-
do niveis de fésforo utilizados na adubacdo de base e mé-
todos de manejo de solo, em lavouras assistidas pela
EMATER-RS. Rio Grande do Sul, 1980/1991 a

1994/1995
Manejo de solo
Nivel de P20s Grade leve Plantio direto
kg/ha n® lavouras kg/ha n® lavouras

> 20 1.682 1617 7.980 12
20<40 71.815 670 2.253 96
40<60 2.201 1.141 2.426 286

> 60 2.193 268 2.627 117

Tabela 9. Rendimentos médios de grdos de soja, em kg/ha, segun-
do niveis de potassio utilizados na adubacdo de base e
métodos de manejo de solo, em lavouras levantadas pela
EMATER-RS. Rio Grande do Sul, 1990/7991 a
18994/71995

Manejo de solo

Nivel de K20

kg/ha Grade leve Plantio direto
kg/ha n° lavouras kg/ha n’ favouras

>20 1.661 182 2.181 16

20540 1.811 687 2.420 107

40<60 2.144 937 2.366 227

>60 2.377 434 2.548 161
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Tabela 10°. Rendimentos médios de grdos de soja, em kg/ha, se-
gundo numero de anos com rotacdo de culturas no in-
verno, em lavouras assistidas pela EMATER-RS. Rio
Grande do Sul, 1990/1991 a 1994/1995

Numero de anos de rotacdo no inverno

4] 7 2
Rendimento (kg/ha)l 2.111 2.230 2.064
Lavouras (n°) 1.121 668 71.265

Rotacdo de inverno:

O=trigo, cevada, triticale ou centeio/(trigo, cevada, triticale, centeio);
1 =aveia, colza, linho, pastagem ou pousio/(trigo, cevada, centeio,
triticale, azevém),;

2 =pousio, aveia, pastagem/(pousio, aveia, pastagem).

Tabela 11. Rendimentos médios de grdos de soja, em kg/ha, segun-
do niveis de rotacdo de culturas no verdo, em lavouras
assistidas pela EMATER-RS. Rio Grande do Sul,
1990/1991 a 1994/1995

N.° de anos de rotacéo de culturas no verdo

0 7 2 3
Rendimentofkg/ha) 2.077 2.150 2.282 7.989
Lavouras (n°) 3.021 382 587 146

Niveis de rotacdo de culturas no verdo:

O =soja/(sojal;

1 =soja/(feijdo, pousio, milho, pasto, arroz);

2 =milho, pastagem, feijdo ou arroz/(soja, azevém, feijdo, arroz);
3 =mitho, arroz/{milho, fumo, pastagem).
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EQUIPE TECNICA MULTIDISCIPLINAR DA
EMBRAPA TRIGO

Chefe-Geral: Benami Bacaftchuk - Ph.D.

Chefe Adjunto Administrativo: Jodo Carlos Ignaczak - M.Sc.

Chefe Adjunto de Pesquisa: Gilberto Omar Tomm - Ph.D.

Chefe Adjunto de Desenvolvimento: Jodo Francisco Sartori - M.Sc.

. Nome duacdo.  Area de atuacs
Agostinho Dirceu Didonet Dr. Fisiologia Vegetal

Amarilis Labes Barcellos Dr. Fitopatologia-Ferrugem da Folha
Ana Christina A. Zanatta M.Sc. Recursos Genéticos

Antdnio Faganello M.Sc. Méquinas Agricolas

Airton N. de Mesquita M.Sc. Fitotecnia

Arcénio Sattler M.Sc. Maquinas Agricolas

Ariano Moraes Prestes Ph.D. Fitopatologia-Septorias

Armando Ferreira Filho M.Sc. Difusdo de Tecnologia

Aroldo Gallon Linhares M.Sc.  Tecnol. de Sementes, Recurs. Genéticos
Augusto Carlos Baier Dr. Melhoramento de Plantas-Triticale
Cantidio N.A. de Sousa M.Sc. Melhoramento de Plantas-Trigo
Claudio Brondani M.Sc. Biotecnologia

Dirceu Neri Gassen M.Sc. Entomologia

Delmar Péttker Ph.D.  Fertilidade do Solo/Nutricdo de Plantas
Edson Clodoveu Picinini  M.Sc.  Fitopatologia-Controle Quim. Doencas
Edson J. lorczeski Ph.D. Melhoramento de Plantas

Eliana Maria Guarienti* M.Sc. Tecnologia de Alimentos

Emidio Rizzo Bonato Dr. Melhoramento de Plantas-Soja
Erivelton Scherer Roman  Ph.D. Ecologia de Plantas Daninhas
Euclydes Minella Ph.D. Melhoramento de Plantas-Cevada
Gabriela E.L. Tonet Dr. Entomologia-Pragas da Soja/do Trigo
Geraldino Peruzzo M.Sc.  Fertilidade do Solo/Nutrico de Plantas
Gerardo Arias Ph.D. Melhoramento de Plantas-Cevada
Gilberto Rocca da Cunha  Dr. Agrometeorologia

Henrique P. dos Santos Dr. Manejo e Rotacdo de Culturas
Irineu Lorini Ph.D. Entomologia-Pragas de Grdos Armaz.
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Ivo Ambrosi M.Sc. Economia Rural
Jaime Ricardo T. Maluf M.Sc. Agrometeorologia

Jodo Carlos Haas M.Sc. Biotecnologia

Jodo Carlos S. Moreira M.Sc. Fitotecnia

José Anténio Portella Dr. Maéquinas Agricolas

José Eloir Denardin Dr. Manejo e Conservacdo de Solo
José M.C. Fernandes Ph.D. Fitopatologia

José Renato Ben Dr. Fertilidade do Solo/Nutricdo de Plantas
José Roberto Salvadori Dr. Entomologia-Pragas Trigo, Feifdo e Milho
Julio Cesar B. Lhamby Dr. Rotacdo Cutturas-Contr. Plantas Daninhas
Leila Maria Costamilan M.Sc. Fitopatologia-Doencas de Soja

Leo de Jesus A. Del Duca Dr. Melhoramento de Plantas-Trigo
Luiz Ricardo Pereira Dr. Melhoramento de Plantas-Milho
Maércio S6 e Silva M.Sc. Fitotecnia

Marcio Voss Dr. Microbiologia do Solo

Maria Imaculada P.M. Lima M.Sc. Fitopatologia

Maria Irene B.M. Fernandes Dra. Biologia Celular

Osmar Rodrigues M.Sc. Fisiologia Vegetal

Paulo F. Bertagnolli Dr. Melhoramento de Plantas-Soja
Pedro Luiz Scheeren Dr. Melhoramento de Plantas-Trigo
Rainoldo A. Kochhann Ph.D. Manejo e Conservacédo do Solo
Renato Serena Fontaneli* M.Sc. Fitotecnia-Forrageiras

Roque G.A. Tomasini M.Sc. Economia Rural

Sandra Patussi Brammer  M.Sc. Biotecnologia

Sirio Wiethélter Ph.D.  Fertilidade do Solo/Nutricdo de Plantas
Wilmar Cério da Luz Ph.D. Fitopatologia

* Em curso de Pds-Graduacéo.
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